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Prioritetet e Qeverisë së Republikës së Kosovës të cilat janë pjesë e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 2013-2015, janë të orientuara drejt një zhvillimi të qëndrueshëm ekonomik, social dhe institucional të Republikës së Kosovës. Qeveria e Kosovës ka investuar në vazhdimësi në përmirësimin e infrastrukturës publike, dhe do të vazhdoj ta trajtoj si prioritet edhe gjatë periudhës afatmesme. Prioritetet afatmesme 2013-2015, bazohen kryesisht në Programin e Qeverisë 2011-2014, Vizionin dhe Prioritetet për Zhvillim Ekonomik të miratuar me 18 prill 2011, të cilat janë hartuar mbi parimet e respektimit të ekonomisë së tregut me konkurrencë të lirë. Ky vizion, do të realizohet përmes mekanizmave të tregut, me institucionet e shtetit si ndihmesë për të rregulluar sektorë të caktuar dhe për të garantuar mirëqenien sociale të qytetarëve të Kosovës. Në procesin e realizimit të prioriteteve të Qeverisë rëndësi e veçantë i kushtohet qëndrueshmërisë buxhetore dhe projeksioneve makro-fiskale për periudhën afatmesme. 

Përmbushja e këtyre prioriteteve të Qeverisë përfshinë reformat e domosdoshme në sektor të caktuar, përmes të cilave do të bëhet plotësimi i parakushteve ekonomike, sociale dhe institucionale për përafrimin e Republikës së Kosovës me Bashkimin Evropian, NATO-në dhe mekanizmat tjerë ndërkombëtarë. Prioritetet e Qeverisë janë të përmbledhura në këto katër shtylla:

Rritje dhe zhvillim të qëndrueshëm ekonomik;
Qeverisje të mirë dhe fuqizim të sundimit të ligjit;
Zhvillim të resurseve njerëzore; 
Rritje të mirëqenies sociale për të gjithë qytetarët.

Për të realizuar prioritet e përmbledhura në këto katër shtylla, Qeveria do të vazhdojë të financoj brenda kornizës buxhetore 2012-2014, sektorët: infrastrukturë publike, energji, bujqësi, reformat në sektorin e rendit dhe sigurisë, shfrytëzimit më efikas të resurseve financiare në arsim dhe reformë të administratës publike, dhe shëndetësi e mirëqenie sociale.

Për të realizuar prioritetet e lartpërmendura, Qeveria do të vazhdoj të mbaj nivelin e investimeve kapitale në shkallën prej 40% të ndarjeve buxhetore.

Të gjitha prioritetet e lartpërmendura do të financohen duke ruajtur stabilitetin dhe qëndrueshmërinë makro-fiskale. Qeveria e Kosovës do të vazhdoj të zhvilloj një sistem tatimor të thjeshtë dhe modern që do të fokusohet në zgjerimin e bazës tatimore dhe ruajtjen e ekuilibrit në mes të nevojave për financim të sektorit publik dhe nevojës të zhvillimit të sektorit privat. Në këtë drejtim Qeveria e Kosovës në bashkëpunim me Fondin Monetar Ndërkombëtar, është duke shqyrtuar mundësinë e vendosjes së një rregulle fiskale që do të hynte në fuqi nga viti 2014.

Me qëllim të avancimit të mëtutjeshëm të menaxhimit të financave publike, Qeveria e Republikës së Kosovës fillimisht ka përcaktuar prioritetet për financim. Këto prioritete më tutje do të zhvillohen në objektivat specifike dhe të matshme brenda sektorëve përmes procesit të KASH-it. Objektivat e përcaktuara në KASH do të zhvillohen në aktivitete dhe projekte konkrete përmes procesit buxhetor. 

Me qëllim të përmirësimit të menaxhimit të financave publike në nivelin komunal, nga viti 2013 komunat do të kenë fleksibilitet në shfrytëzimin e të hyrave vetanake që do të rezultojë me rritje të nivelit të grumbullimit të të hyra vetanake.

[bookmark: _Toc322936345]I.  ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM EKONOMIK

Qeveria e Republikës së Kosovës për të arritur zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik (shtylla e parë) do të fokusohet në prioritetet sektoriale si vijon:

1. Krijimi i ambientit më të favorshëm për rritjen e investimeve të brendshme dhe të jashtme;
2.Vazhdimi i investimeve në projekte madhore, përmes modernizimit dhe zhvillimit të infrastrukturës publike; 
3.Vazhdimi i përkrahjes për zhvillimin rural dhe bujqësi, me qëllim të rritjes së prodhimtarisë vendore; 
4. Investimet lidhur me menaxhimin e mjedisit dhe sigurimin e ujit të pijshëm.

Këto prioritete sektoriale do të realizohen përmes financimit brenda kornizës buxhetore si dhe potencialisht nga burimet e tjera të financimit (partneritete publiko-private, granteve, kredive, etj.)

Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe rajonale në aspektin ekonomik - Qeveria synon që të rris bashkëpunimin ekonomik ndërkombëtar dhe rajonal. Prioritet e Kosovës janë të orientuara drejt anëtarësimit të Kosovës në mekanizma dhe institucione tregtare dhe financiare që kanë rol të dyanshëm. Nga njëra anë kanë ndikim në zhvillimin ekonomik, ndërsa nga ana tjetër  konfirmojnë shtetësinë e Kosovës. Ndër të tjera mbetet prioritet anëtarësimi në Bankën Evropiane për Zhvillim dhe Rindërtim (BERZH), Bankën për Zhvillim të Këshillit të Evropës, dhe arritja e marrëveshjeve për Tregti të Lirë me vendet e treta.

1. Krijimi i ambientit më të favorshëm për të rritur investimet e brendshme dhe të jashtme, do të realizohet përmes kompletimit të infrastrukturës ligjore dhe zbatimit të saj. Për arritjen e këtij prioriteti, Qeveria synon që në periudhën afatmesme të përmirësojë treguesit e të bërit biznes, duke arritur në top 40 reformatorin në vitin 2014 sipas raportit vlerësues të Bankës Botërore për të bërit biznes. Kjo nënkupton reforma gjithëpërfshirëse për të eliminuar 50% të kërkesave për licenca dhe leje deri në vitin 2014, përmes adoptimit të konceptit ombrellë në sistemin e licencave.  

Me qëllim të tërheqjes dhe promovimit të investimeve do të vazhdohet me lidhjen e marrëveshjeve bilaterale për promovim dhe mbrojtje të investimeve si dhe memorandumet me institucionet homologe për këmbim të përvojave në kontekst të promovimit të investimeve dhe të eksportit. 

2. Vazhdimi i investimeve të projekteve madhore përmes modernizimit dhe zhvillimit të infrastrukturës publike: infrastrukturës rrugore, energjisë, privatizimit të ndërmarrjeve publike nga sektori i telekomunikacionit, sistemit të shpërndarjes dhe gjenerimit të energjisë elektrike dhe ristrukturimit të ndërmarrjeve tjera publike.
Përmirësimi, zhvillimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës të transportit ka për qëllim integrimin e Kosovës në korridoret pan-evropiane në përputhje me standardet evropiane. Kjo do të arrihet duke përfunduar të gjitha segmentet e Autostradës R7 Morinë – Merdar deri në fund të vitit 2013. Qeveria është duke i shqyrtuar mundësitë e fillimit të ndërtimit të Autostradës R6 Prishtinë - Hani i Elezit brenda vitit 2013. Modeli i financimit të Autostradës R6 do të përcaktohet përgjatë viteve 2012-13. Qeveria do të vazhdoj zgjerimin e rrugëve nacionale sipas prioritetit M2 dhe M9, projekte shumëvjeçare të cilat janë të projektuara në kornizën buxhetore. Në përputhje me prioritetet qeveritare parashihet zhvillimi i infrastrukturës për ofrimin e shërbimeve të navigacionit ajror me përqendrim në projektin e hapjes së hapësirës së lartë ajrore në bashkëpunim me NATO-në. Ky projekt do të realizohet nga Agjencia për Shërbime të Navigacionit Ajror pas themelimit të saj. Zhvillimi i infrastrukturës publike pritet të ndikojë në krijimin e vendeve të reja të punës, fuqizimin e bizneseve të vogla dhe të mesme, zhvillimin integral rural, etj.
Plotësimi i nevojave për energji elektrike me rritjen e prodhimit dhe furnizimit me energji në pajtim me standardet ndërkombëtare dhe evropiane do të bëhet përmes fillimit të zbatimit të projektit TC Kosova e Re, pastaj parashihet rritja e kapacitetit transmetues për shkëmbim të energjisë përmes ndërtimit të linjës 400 KV me Shqipërinë; promovimi i kapaciteteve për prodhimin e energjisë nga burimet e ripërtërishme, si dhe fillimi i zbatimit të projektit për lidhjen e ngrohtores së qytetit të Prishtinës (rrjeti ekzistues)  me TC "Kosova B" (sistemi i ko-gjenerimit). Zhvillimet pozitive në furnizim me energji do të  ndikojnë edhe në shkarkimin e buxhetit nga barra e subvencionimit të ndërmarrjeve publike.
Ndër projektet madhore që do të ketë ndikim në zhvillim ekonomik dhe rritje të punësimit është edhe fillimi i zbatimit të projektit të ndërtimit të kompleksit turistik në Brezovicë përmes Partneritetit Publik Privat. 

3. Vazhdimi i përkrahjes për zhvillimin rural dhe bujqësinë me qëllim të rritjes së prodhimtarisë vendore - do të vazhdojë të trajtohet si prioritet në periudhën afatmesme. Kjo synohet të arrihet përmes avancimit të infrastrukturës për zhvillimin e bujqësisë, rritjes së prodhimtarisë vendore dhe uljes së importit të produkteve bujqësore, dhe ofrimit të shërbimeve këshillimore për bujqit. Masat e ndërmarra në këtë sektor përfshijnë edhe harmonizimin e politikave vendore me standardet e Bashkimit Evropian. Në përgjithësi, përpjekjet në zhvillimin e këtij sektori synojnë zbutjen e nivelit të papunësisë në vend. 

4. Investimet lidhur me menaxhimin e mjedisit dhe sigurimin e ujit të pijshëm, në bashkëpunim me donatorët do të vazhdojnë në ngritjen e kapaciteteve për rehabilitim dhe zgjerim të burimeve të ujit të pijshëm, grumbullimin dhe trajtimin e ujërave të zeza, përmirësimin e menaxhimit të mbeturinave dhe ujërave të zeza, si dhe zhvillimin e resurseve të reja ujore. 
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Qeveria e Republikës së Kosovës gjatë periudhës afatmesme në kuadër të prioriteteve të Qeverisjes së Mirë dhe Fuqizimit të Sundimit të Ligjit do të fokusohet në këta sektorë:

1. Drejtësi dhe luftim të korrupsionit,
2. Rendin dhe sigurinë publike,
3. Reformën e administratës publike, dhe
4. Liberalizimin e vizave me BE-në.

Në kuadër të Qeverisjes së Mirë synohet të krijohet një administratë publike profesionale që ofron shërbime cilësore për qytetarët, duke u fokusuar në modernizimin e administratës publike, zbatimin e pakos legjislative që ndërlidhet me reformën e administratës publike, me theks të veçantë legjislacionit për shërbimin civil. 

1. Sa i përket drejtësisë dhe luftimit të korrupsionit, Qeveria e Kosovës do të vazhdojë me ngritjen e kapaciteteve në sistemin gjyqësor dhe prokurorial të Kosovës për të rritur efikasitetin në trajtimin adekuat të lëndëve dhe për të siguruar një gjyqësor të pavarur nga ndikimi politik dhe korrupsioni. Pas kompletimit të kuadrit ligjor, Qeveria e Kosovës synon të vazhdoj punën në përmirësimin e infrastrukturës fizike të gjykatave dhe aplikimin e të arriturave më të reja nga fusha e teknologjisë informative në të gjithë strukturën e sistemit gjyqësor sipas kornizës së parashikuar aktuale buxhetore. 

Fuqizimi i sistemit për parandalimin dhe luftimin e korrupsionit duke përfshirë një koordinim më të mirë në mes të institucioneve relevante mbetet prioritet i Qeverisë së Kosovës. Në këtë aspekt, do të punohet në drejtim të përshtatjes së legjislacionit penal me praktikat më të mira ndërkombëtare në shërbim të luftimit të korrupsionit dhe dukurive tjera të ngjashme. 

2. Sektori i rendit dhe sigurisë publike përbën një prioritet të rëndësishëm për Qeverinë e Kosovës, ku edhe do të vazhdoj përpjekjet e saj në drejtim të ngritjes së kapaciteteve dhe përmirësimit të kushteve të institucioneve të këtij sektori, me theks të veçantë në furnizimin e e Policisë së Kosovës me mjete të nevojshme teknike dhe pajisje teknologjike për shkëmbimin e informatave. Krahas përpjekjeve në ngritje të kapaciteteve dhe përmirësimin e kushteve, Qeveria e Kosovës synon të vazhdoj me reformat e iniciuara dhe fuqizimin e kapaciteteve të Policisë së Kosovës, në veçanti në fushat që kanë të bëjnë me hetimin dhe zbulimin e krimit të organizuar dhe korrupsionit. Ngritja e bashkëpunimit ndërinstitucional të të gjitha agjencive qeveritare për sundimin e ligjit dhe shtrirja e mëtutjeshme e konceptit të policisë të bazuar në inteligjencë dhe policisë në komunitet do të përkrahet nga ana e Qeverisë. 

Qeveria do të mbështetë fuqishëm transformimin e FSK-së në një forcë të re me mision dhe detyra shtesë të natyrës konvencionale në pajtim me standardet më të larta të NATO-së, që do t’i përmbush kërkesat në fushën e sigurisë sipas Rishikimit të Strategjisë të Sektorit të Sigurisë(RSSS).

Përmirësimi i bashkëpunimit bilateral dhe integrimi në organizata relevante rajonale dhe ndërkombëtare në fushën e çështjeve kufitare dhe menaxhimit të integruar të kufijve është prioritet i Qeverisë i cili rrjedh edhe nga përgjegjësitë e transferuara në kontrollimin e vijës kufitare me Shqipërinë dhe Maqedoninë. 

3. Reforma e administratës publike - Qeveria e Republikës së Kosovës do të vazhdojë me reformimin e administratës publike përmes zbatimit të strategjisë dhe planit të veprimit të reformës së administratës publike. Në këtë kuadër brenda vitit 2012 do të përmbyllet hartimi i legjislacionit që rregullon fushën e reformës në administratën publike e cila pritet të filloj së zbatuari në vitin 2013. Në periudhën afatmesme nuk pritet që të ketë punësime të reja, përveç kur kërkohet me legjislacionin e ri i cili është në harmoni me kornizën buxhetore 2012-2014. 
Rritja e pagave do të jetë në harmoni me kornizën buxhetore dhe po ashtu brenda kësaj periudhe do të filloj implementimi i ligjeve dhe akteve nënligjore si pjesë e reformës së administratës publike e cila do të përcillet me implikime buxhetore.

Ngritja e kapaciteteve dhe shkathtësive në planifikim dhe koordinim të politikave është prioritet i vazhdueshëm i Qeverisë, i cili do të adresohet përmes zhvillimit të mëtejshëm të kapaciteteve drejtuese në zhvillimin dhe koordinimin e politikave. 

Procesit të decentralizimit dhe reformës së pushtetit lokal do t’i kushtohet rëndësi me qëllim të avancimit dhe të ofrimit të shërbimeve sa më afër qytetarëve. Theks i veçantë do të mbetet në procesin e decentralizimit fiskal të qëndrueshëm dhe zhvillimit ekonomik të baraspeshuar, si dhe rritjes së vazhdueshme të cilësisë së shërbimeve publike përmes bashkëpunimit ndërkomunal, ndërkufitar dhe regjional të komunave, me qëllim të arritjes së standardeve evropiane. 

4. Liberalizimi i vizave me BE-në - Qeveria e Republikës së Kosovës do t’i kushtojë vëmendje të veçantë procesit të agjendës evropiane. Në këtë aspekt, plotësimi i kushteve të Bashkimit Evropian ka qenë dhe do të mbetet një prioritet ndër-sektorial. Procesit të përmirësimit të politikave për ri-integrimin e personave të riatdhesuar, ngritjes së sigurisë të dokumenteve dhe politikave të migracionit do tu kushtohet angazhim nga të gjitha institucionet e Kosovës. 


[bookmark: _Toc322936347]
III. ZHVILLIMI I RESURSEVE NJERËZORE

Politikat e planifikuara në kuadër të këtij prioriteti strategjik synojnë ngritjen e cilësisë së kapitalit njerëzor, me qëllim të përshtatjes më të mirë me kërkesat e tregut të punës. Bartës të kësaj shtylle janë: Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale dhe institucionet tjera përkatëse. Ky sektor ka qenë dhe vazhdon të trajtohet në nivelin e njëjtë të prioriteteve dhe në aspektin buxhetor do të trajtohet njëjtë sikurse më herët. Megjithatë përqendrimi në fazën e ardhshme afatmesme bëhet tek politikat që do të ndikojnë në përmirësimin e cilësisë së arsimit, orientimit kah nevojat e tregut të punës dhe përmirësimin e kushteve në zhvillimin e arsimit, sidomos në nivelin universitar. 

Bazuar në situatën aktuale në Kosovë, synohet poashtu zhvillimi i kulturës së ndërmarrësisë , zgjerimi i planprogramit të ndërmarrësisë në shkolla fillore, shkolla të mesme dhe në institucione të arsimit të lartë si dhe rritja e bashkëpunimit ndërmjet shkollave dhe bizneseve. 
Me qëllim të aftësimit profesional të orientuar kah nevojat e tregut synohet hapja e shkollave profesionale, forcimi i trajnimeve dhe sigurimi i kritereve dhe parimeve të institucioneve ofruese të arsimit dhe aftësimit profesional për akreditim dhe validim të kualifikimeve. Rritja e kapaciteteve të trajnimeve profesionale për punëkërkuesit (të papunët) për  (20%) deri me 2014 dhe sigurimi i cilësisë së trajnimeve në Qendra të Aftësimit Profesional dhe plotësimi i kushteve për akreditim deri në vitin 2014.
Zhvillimi i resurseve njerëzore në fushën e kulturës dhe sportit, dhe stimulimi i zhvillimit të krijimtarisë kulturore, rritjes së performancës dhe kualitetit të sportit si dhe zhvillimi dhe ndërkombëtarizimi i sportit dhe kulturës kosovare në vend dhe në arenën ndërkombëtare do të përkrahet nga Qeveria. 


[bookmark: _Toc322936348]IV. RRITJA E MIRËQENIES SOCIALE PËR TË GJITHË QYTETARËT

Fushat prioritare përmes të cilave Qeveria e Republikës së Kosovës synon të forcojë kohezionin social dhe pjesëmarrjen e qytetarëve në mënyrë të barabartë në jetën publike të vendit janë: politikat sociale (skemat sociale, pensionet, përkrahje për invalid, familje të dëshmorëve dhe kategori tjera të luftës) dhe shërbimet shëndetësore.  
Vlerësohet se përmes skemave sociale dhe atyre pensionale në fuqi rreth 325 mijë qytetarë të Republikës së Kosovës përfitojnë përkrahje financiare, e cila në baza vjetore tejkalon shumën prej 200 milionë euro. 

Përkrahja përmes skemave sociale: Aktualisht mbi 35,000 familje ose 155,000 anëtarë të familjeve mbulohen përmes skemës së ndihmës sociale. Megjithatë, kërkesat dhe nevojat për përfshirje në skemat sociale janë më të larta se sa përfituesit. Me qëllim të ofrimit të një përkrahje financiare më të përshtatshme në përputhje me nevojat e përfituesve, Qeveria e Kosovës synon që çdo vit të bëjë indeksimin e skemave sociale dhe pensioneve me inflacionin. Në këtë funksion, edhe rishikimi i infrastrukturës ligjore do të mundësojë një përkrahje më të mirë për këto kategori, përmirësim të targetimit të përfituesve të skemave sociale. 

Pensionet:  Përkrahja për kategoritë e ndryshme të pensionistëve mbetet prioritet i Qeverisë së Republikës së Kosovës. Qeveria synon të rregullojë pozitën e pensionistëve në mënyrë sistemore, duke aprovuar një ligj përkatës për këtë kategori.  

Invalidët, familjet e dëshmorëve, veteranët dhe kategoritë tjera të luftës: Përkrahja financiare për kategoritë e dala nga lufta është rritur në veçanti gjatë viteve të fundit. Qeveria ka ndërmarrë hapa legjislativë për të rregulluar statusin, të drejtat dhe përfitimet e kategorive të dala nga lufta. Qeveria mbetet e përkushtuar që të realizojë në vazhdimësi përkrahjen për kategorinë e invalidëve, familjet e dëshmorëve dhe veteranët e rregulluar me ligjin për këto kategori. Qeveria mbetet e angazhuar që kategorisë së invalidëve të luftës, familjeve të dëshmorëve dhe veteranëve tu krijojë kushte për tu inkuadruar në jetën publike të vendit. Prioritet i Qeverisë mbetet kategoria e invalidëve dhe rehabilitimi i tyre. 

Shërbimet shëndetësore - sistemi shëndetësor kosovar, ende ballafaqohet me probleme të konsiderueshme të cilat paraqesin sfidë serioze në ofrimin e shërbimeve të nevojshme shëndetësore për të gjithë qytetarët. Përmirësimi i cilësisë dhe efikasitetit të shërbimeve shëndetësore është njëri nga prioritet kryesore strategjike të Qeverisë. Përmes përmirësimit të treguesve shëndetësor synohet që të zvogëlohet vdekshmëria e foshnjave dhe nënave në pajtim me projeksionet e mijëvjeçarit të aprovuara nga OKB-ja, dhe të përmirësohet statusi shëndetësor i të gjithë qytetarëve të Kosovës. 

Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetësore nënkupton edhe ndërmarrjen e reformave të konsiderueshme në sistemin e financimit dhe menaxhimit të shërbimeve shëndetësore. Qeveria gjatë periudhës së ardhme afatmesme në shërbim të zbatimit të ligjeve për shërbimin shëndetësor dhe atij për sigurimin shëndetësor, do të shqyrtojë mundësinë e sistemit të sigurimeve shëndetësore i cili do të mundësonte qasje të barabartë në shërbimet shëndetësore për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës. 




[bookmark: _Toc291683240]PJESA E DYTË

[bookmark: _Toc322936349][bookmark: _Toc291750467]2.	KORNIZA MAKRO-FISKALE 2013-2015


Korniza afatmesme makro-fiskale e cila paraqet bazë për përpilimin e Kornizës së Shpenzimeve 2013-2015 është përgatitur duke marrë për bazë të gjitha politikat të cilat janë duke u implementuar në vazhdimësi si dhe supozimet për politika të reja, të inkorporuara edhe në kornizën makro-fiskale mbi të cilën është ndërtuar buxheti i vitit 2012. 
Zhvillimet e fundit ekonomike të shoqëruara me implementimin e politikave të orientuara drejt rritjes së qëndrueshme ekonomike dhe reformave strukturore japin indikacione për një rritje mesatare relativisht të lartë ekonomike përgjatë kësaj periudhe e cila parashihet të arrijë në rreth 5%. Sidoqoftë, një rritje e tillë mund të jetë më e lartë dhe të arrijë normën prej 6-7% me realizimin e projekteve të mëdha infrastrukturore dhe turistike, respektivisht me fillimin e projekteve siç janë Rruga 6, Brezovica dhe Termocentrali Kosova e Re, përfshirë këtu edhe pjesëmarrjen e sektorit privat. 

[bookmark: _Toc291683242]Ekonomia e Kosovës vazhdon të varet nga importet që kryesisht financohen nga dërgesat prej diasporës dhe donatorëve. Përkundër rritjes së vazhdueshme të eksporteve gjatë viteve  2010-2012, baza e ulët e eksporteve e shoqëruar me rritje të nivelit të importeve (si rezultat i implementimit të projekteve të mëdha kapitale e shoqëruar me rritje të çmimeve) ka rezultuar në rritjen e deficitit tregtar i cili edhe paraqet sfidë me të cilën ballafaqohet ekonomia e Kosovës. Në mungesë të instrumenteve të politikës monetare, tkurrja e deficitit tregtar mund të arrihet vetëm përmes ndryshimit të çmimeve relative e që nënkupton zvogëlimin e kostos së prodhimit vendor në raport me çmimet e importit. Andaj,  me qëllim të arritjes së një rritje të qëndrueshme ekonomike, mbajtja e normës së inflacionit të kostos së prodhimit vendor në shkallë më të ulët se kostoja e produkteve të importuara e shoqëruar me ngritje të cilësisë, është esenciale për një periudhë afatgjate. 

[bookmark: _Toc322936350]	HISTORIKU I ZHVILLIMEVE FISKALE 2008-2011

[bookmark: _Toc322936351]TRENDI AKTUAL FISKAL

Aplikimi i politikave fiskale, të hartuara nga Qeveria e Republikës së Kosovës përgjatë periudhës 2008-2011, është bërë në harmoni me objektivat për ngritjen e vazhdueshme ekonomike duke ruajtur qëndrueshmërinë makro-fiskale. Një veprim i tillë është mundësuar duke pasur parasysh performancën e të hyrave buxhetore të cilat kanë rezultuar me ngritje të vazhdueshme nga viti në vit. 
Që nga vitit 2009, janë bërë reforma në sistemin tatimor duke bërë uljen e tatimit në të ardhura personale dhe në korporata, më saktësisht për korporata nga 20% në 10% dhe në të ardhura personale nga 0%, 5%, 10% dhe 20% në 0%, 4%, 8% dhe 10%. Këto reforma u morën me qëllim të stimulimit të investimeve private si dhe ngritjes së të ardhurave të disponueshme të cilat si rrjedhojë do të rezultonin edhe me qarkullim më të lartë të parasë që do [image: ]të gjeneronte ngritje në të hyra. Reforma në tatimet në të ardhura personale dhe korporata është bërë mbi parimin  që krahas krijimit të një ambienti më të favorshëm për investime në Kosovë, të ketë efekt neutral në të hyrat e përgjithshme buxhetore. Andaj, si rrjedhojë e një politike të tillë, është ngritur norma e TVSH-së nga 15% në 16% si dhe është ngritur akciza për produkte të caktuara. Gjithashtu, janë ndërmarrë veprime shtesë në ngritjen e kapaciteteve operacionale për të dy institucionet përgjegjëse në grumbullimin e tatimeve me qëllim të vazhdimit të zgjerimit të bazës tatimore. Kjo reformë është implementuar në kohën kur numri më i madh i shteteve në rajon ballafaqoheshin me efektet e krizës ekonomike  botërore, gjë që  ka  minimizuar efektin negativ të krizës edhe  në Kosovë. 
Në bazë të të dhënave  2007-2011 (grafiku 1) shihet se të hyrat e përgjithshme kanë vazhduar të rriten me një mesatare vjetore prej rreth 14%. Të hyrat nga kufiri gjatë kësaj periudhe u ngritën me një mesatare vjetore prej  rreth 13% apo për rreth 55% krahasuar me vitin 2007. Vetëm gjatë vitit 2011, këto të hyra u ngritën për 18% krahasuar me vitin 2010. Të hyrat vendore gjatë të njëjtës periudhë u ngritën me një mesatare vjetore prej 10.3 %, apo për rreth 40.7% krahasuar me vitin 2007. Ndërsa, vetëm gjatë vitit 2011 ato u ngritën për 18% krahasuar me vitin 2010. Duke filluar nga viti 2008, Qeveria është fokusuar në rritjen e investimeve kapitale, të cilat vetëm gjatë vitit 2008 u rritën përmbi 120%. Kjo politikë nuk është përcjellur me rritje të theksuar të deficitit primar përgjatë viteve 2008-2011, kryesisht si rezultat i rritjes së vazhdueshme të të hyrave buxhetore. Implementimi i një politike të matur fiskale ka rezultuar me buxhet pothuajse të balancuar përgjatë viteve 2008-2009. Gjatë vitit 2010, bilanci primar arriti në -2.3% të BPV-së, përderisa  gjatë vitit 2011 ky deficit u reduktua edhe më tej në -1.5% (tabela 1). [footnoteRef:2] [2:  Duke qëndruar edhe më tej brenda kuotës së rekomanduar  me Traktat të Maastrichtit] 


Tabela 1. Buxheti qeveritar si % e BPV-së, 2007-2011
[image: ]
Burimi: Departamenti i Makroekonomisë, MF

Rritja e vazhdueshme ekonomike, e shënuar gjatë viteve 2008-2011, është përcjellur edhe me rritje të vazhdueshme të shpenzimeve të përgjithshme buxhetore si pjesëmarrje në BPV. Shpenzimet e përgjithshme buxhetore, si pjesëmarrje në BPV, u rritën nga 19.5% sa kanë qenë gjatë vitit 2007 në 29.9% gjatë vitit 2011, kryesisht si rezultat i rritjes së shpenzimeve kapitale. Ndërsa, kategoritë e shpenzimeve tjera, duke mos përfshirë kategorinë e shpenzimeve kapitale dhe të pagave dhe mëditjeve, kanë shënuar rënie të pjesëmarrjes  së tyre në BPV (tabela 2). 

Tabela 2. Shpenzimet e Përgjithshme, si përqindje në BPV, 2007-2011
[image: ]Burimi: Ministria e Financave


[bookmark: _Toc322936352]ANALIZË KRAHASUESE E SHPËRNDARJES SË SHPENZIMEVE PUBLIKE SIPAS KATEGORIVE FUNKSIONALE
[image: ][image: ]
Gjatë periudhës 2008-2011,Qeveria e Kosovës ka orientuar shpenzimet buxhetore drejt financimit të kategorisë së çështjeve ekonomike, ku theks të veçantë i është dhënë përmirësimit të infrastrukturës rrugore, e pasuar nga kategoria e shërbimeve publike që ka pasur për qëllim ngritjen e kapaciteteve institucionale (grafiku 2). Nëse krahasohet shpërndarja e shpenzimeve sipas kategorive funksionale me vendet e rajonit siç janë Shqipëria dhe Maqedonia, vërehet se Kosova dhe Maqedonia gjatë vitit 2010 kanë bërë financimin e kategorisë së çështjeve ekonomike pothuajse në përqindje të barabartë. Krahas çështjeve ekonomike, Kosova gjithashtu ka udhëhequr në financimin e kategorisë së shërbimeve publike për dallim nga dy vendet tjera (grafiku 3).  

[bookmark: _Toc291750469][bookmark: _Toc322936353]SEKTORI REAL

[image: ]Projeksionet për rritjen ekonomike përgjatë periudhës 2013-2015 janë përpiluar duke u bazuar në të dhënat historike mbi ecuritë ekonomike si dhe në zhvillimet e fundit në shtetet anëtare të eurozonës dhe të rajonit. Si rezultat, gjatë periudhës së vrojtuar rritja reale ekonomike në Kosovë parashihet të jetë rreth 5%. Sidoqoftë, një rritje e tillë mund të jetë më e lartë dhe të arrijë normën prej 6-7% me realizimin e projekteve të mëdha infrastrukturore dhe turistike, respektivisht fillimi i projekteve siç janë Rruga 6, Brezovica dhe Termocentrali Kosova e Re, duke përfshirë këtu edhe pjesëmarrjen e sektorit privat.  
Kriza e borxheve në shtetet e caktuara të euro-zonës si dhe ndikimi i mundshëm i saj në tkurrjen e ekonomive të shteteve të saj pritet që të ndikoj edhe ekonominë e Kosovës, përmes dërgesave nga diaspora si dhe investimeve të huaja direkte. Për të reflektuar këtë ndikim, është parashikuar ngadalësim i rritjes ekonomike në vitin 2012, e pasuar me një ngritje më të shpejtë në vitet në vijim (grafiku 4). 
Përkundër faktit që konsumi pritet të siguroj kontributin më të madh në rritjen reale të BPV-së edhe gjatë kësaj periudhe, efekti i tij në rritjen ekonomike pritet të reduktohet gradualisht përgjatë kësaj periudhe duke u zëvendësuar me nivel më të lartë të investimeve private dhe eksporteve si të mallrave ashtu edhe atyre të shërbimeve. 
Modeli ekonomik për hartimin e kësaj kornize është i përcaktuar ashtu që rreth 33% e konsumit të përgjithshëm, e investimeve totale dhe eksportit të mallrave janë të mira të importuara. Si rezultat, parashikimi për rritjen e secilës nga këto komponentë të BPV-së ndikon  në  rritjen  ekonomike dhe si rrjedhojë në nivelin e importit. Kontributi i importit të mallrave parashihet të rritet gradualisht si reflektim i rritjes më të shpejtë të investimeve[footnoteRef:3] dhe eksportit të mallrave. Në vitin 2012, importi pritet të shënoj kontribut më të ulët në rritjen ekonomike,  duke reflektuar kështu rritjen më të ngadalshme të komponentëve tjera të BPV-së,  të cilat përcaktojnë nivelin e importit.  [3:  Kryesisht të investimeve private] 

Konsumi i përgjithshëm vazhdon të jetë përbërësi kryesor i BPV-së, edhe pse në një masë më të moderuar, kjo komponentë do të vazhdoj të kontribuoj pozitivisht në rritjen e ekonomisë. Gjatë periudhës së parashikuar konsumi pritet të rritet me një normë reale vjetore prej mesatarisht 4.4%, duke arritur kështu pjesëmarrjen në BPV në 105% në fund të vitit 2015 krahasuar me 108.2% siç parashihet për vitin 2012. Këtu vlen të përmendet fakti që konsumi i donatorëve si përbërës i konsumit të përgjithshëm ka shënuar rënie të theksuar që nga viti 2005, gjë që edhe ka kontribuar negativisht në rritjen ekonomike[footnoteRef:4]. Në anën tjetër, me qëllim të ruajtjes së qëndrueshmërisë makro-fiskale, rritja e shpenzimeve rrjedhëse planifikohet të jetë më e ngadalshme. Andaj, konsumi i Qeverisë së përgjithshme pritet të bie (në norma reale).   [4: Reduktimi i prezencës së donatorëve ka ndikuar në rënien e konsumit përmes tkurrjes së  të ardhurave të disponueshme.] 

[image: ]Kontributi i investimeve në rritjen e BPV-së parashikohet të ngritet gradualisht. Rritja e investimeve të përgjithshme i atribuohet kryesisht investimeve publike, të cilat në vitin 2012 janë buxhetuar të jenë për rreth 12.1% më të larta krahasuar me 2011. Këto investime pritet të shënojnë një ngritje të lehtë përgjatë periudhës së parashikuar. Megjithatë, investimet private përgjatë kësaj periudhe pritet të rriten me një normë reale mesatare vjetore prej 7.1%. Kjo rritje pritet të vije si rrjedhojë e investimeve të planifikuara të investitorëve privat të cilët janë duke investuar në vazhdimësi me qëllim të ngritjes së kapaciteteve të tyre prodhuese dhe eksportuese. Për më tepër, Qeveria e Kosovës është duke ndërmarrë reforma me qëllim të përmirësimit të klimës për bërje të biznesit, si përmes shkurtimit të procedurave administrative po ashtu edhe përmes politikave tatimore. Si rezultat, pjesëmarrja e investimeve totale në BPV pritet të arrijë në rreth 34.1% në fund të kësaj periudhe nga 33.4% sa ishte në vitin 2011. 
[image: ]Eksporti i mallrave dhe shërbimeve pritet të rritet me një normë reale mesatare prej 7.6%. Rritja e eksportit total pritet të ndikohet thuajse në të njëjtën masë si nga mallrat ashtu edhe nga shërbimet. Duke u bazuar në faktin që kompanitë eksportuese në Kosovë janë ende në fazën  e ngritjes së kapaciteteve të tyre dhe ende nuk janë duke i shfrytëzuar kapacitetet e plota të prodhimit, mund të pritet që ato të vazhdojnë me ngritjen e prodhimit të tyre dhe në të njëjtën kohë të rrisin edhe eksportin. Historikisht, eksporti i mallrave ka qenë i lidhur ngushtë me lëvizjen e çmimeve botërore të metaleve, kjo për arsye se pjesa më e madhe e eksportit përbëhet nga metalet  dhe produktet që si lëndë të parë përdorin metalin. Andaj, parashikimi për lëvizjen e çmimeve botërore të metaleve si dhe të kërkesës për metale të vendeve në të cilat Kosova eksporton do të vazhdoj të ketë ndikim të rëndësishëm në lëvizjen e eksportit të mallrave në Kosovë (grafiku 5). 
Krahas eksportit të mallrave, eksporti i shërbimeve paraqet potencial të madh për një zhvillim të qëndrueshëm ekonomik si dhe ngritje të punësimit[footnoteRef:5]. Kjo rritje kryesisht mund të vije nga sektorët siç janë shërbimet e ndërtimtarisë, komunikimit, teknologjisë informative dhe shërbime të tjera biznesore. Eksporti i shërbimeve në vazhdimësi ka shënuar ngritje dyshifrore. Andaj, edhe përgjatë  periudhës së parashikimit eksporti i shërbimeve pritet të shënoj trend pozitiv duke ndikuar pozitivisht  edhe në rritjen reale të BPV-së (grafiku 6).     [5:  Duke pasur parasysh strukturën demografike si dhe të papunësisë në Kosovë] 

Importi pritet të vazhdoj të rritet edhe përgjatë kësaj periudhe afatmesme, sidoqoftë në afat më të gjatë një pjesë e madhe e tyre pritet të zëvendësohet me prodhime vendore. Më saktësisht, kontributi i importit në rritjen reale të BPV-së përgjatë kësaj periudhe pritet të arrijë në një mesatare prej -2.5%. Ky kontribut vjen kryesisht nga importi i mallrave meqenëse prodhimi vendor varet në masë të madhe nga importi i lëndës së parë.   

[bookmark: _Toc291750470][bookmark: _Toc322936354][bookmark: _Toc291750480]LËVIZJA E ÇMIMEVE DHE PARASHIKIMI PËR PERIUDHËN 2013-2015

[image: ]Parashikimet për ekonominë e Eurozonës flasin për një rënie të çmimeve, kryesisht të produkteve ushqimore si dhe të naftës. Meqenëse këto produkte kanë pjesëmarrje të madhe në shportën e konsumatorit ndikimi i tyre është i madh edhe në nivelin e përgjithshëm të çmimeve. Rënia e çmimeve ndërkombëtare nuk pritet të sjellë deflacion në Kosovë. Lëvizja e çmimeve në Kosovë varet në masë të madhe edhe nga lëvizja e çmimeve të vendeve të rajonit pasi që niveli i importit nga këto vende zë një pjesëmarrje të madhe në nivelin e përgjithshëm të importit. Si rezultat, niveli i inflacionit mesatar gjatë vitit 2012 parashihet të jetë 1.2%, përderisa në vitet në vijim[footnoteRef:6] niveli i çmimeve pritet të rritet me një normë më të ngadalësuar krahasuar me periudhën e deritanishme (grafiku 7). [6:  Gjithnjë duke u bazuar në parashikimet e FMN-së si dhe parashikimet mbi ecurinë e ekonomisë së Kosovës dhe ndryshimet potenciale që mund të kenë ndikim në nivelin e përgjithshëm të çmimeve.] 














	[bookmark: _Toc291662120]Kutia 1. Zhvillimet ekonomike në Eurozonë

	Përgjatë vitit 2011 ekonomitë në Eurozonë vazhduan të përballen me probleme të borxheve publike, ku për disa shtete këto probleme rezultuan me pasoja të mëdha në rritjen e tyre ekonomike dhe për disa të tjera këto probleme shkaktuan paqartësi të theksuar në perspektivën ekonomike. Gjatë tre mujorit të parë të vitit 2011, ekonomitë në Eurozonë shënuan rritje pozitive prej 0.8%, duke vazhduar me rritje prej 0.1% në tremujorin e dytë dhe të tretë. Megjithatë, në fund të vitit 2011 si rezultat i rënies së besueshmërisë në sektorin e shërbimeve, shitjes dhe konsumit Bruto Prodhimi Vendor pësoj rënie prej -0.3%. 

Arsyet kryesore për këtë rimëkëmbje shumë të ngadalësuar i atribuohen problemeve me ri-financimin e borxheve publike për shtetet si Greqia, Irlanda, e Portugalia, që shtynë edhe vendet e tjera të marrin masa strukturore (uljen e shpenzimeve qeveritare dhe në disa raste ngritjen e taksave) me qëllim të parandalimit të përhapjes së krizës. Këto masa strukturore po ashtu ndikuan në ngadalësim të rimëkëmbjes, pasi që sektori privat është i ndikuar nga zvogëlimi i shpenzimeve publike. 

Vendet e Eurozonës në tetor 2011 dhe shkurt 2012 morën hapa shtesë për të shmangur kolapsin e ekonomive anëtare duke  u pajtuar me bankat që të shlyejnë 53.5% të borxhit grek ndaj kreditorëve privat si dhe duke e rritur Fondin për Stabilitet Financiar të Eurozonës në 1 trilion euro. Gjithashtu, për të rikthyer besimin e investitorëve ndaj Evropës, udhëheqësit e unionit evropian në mars të vitit 2012 nënshkruan traktatin i cili do t’i obligojë shtetet anëtare për një disiplinë më strikte fiskale si dhe mbikëqyrje më të rreptë përbrenda eurozonës. Marrëveshje e cila obligon shtetet anëtare të kenë suficit apo një buxhet të balancuar. Si rezultat i këtyre hapave, deficiti buxhetor në Eurozonë parashihet të ulet në mënyrë graduale gjatë viteve të ardhshme duket pasur parasysh përkushtimin e Qeverive të shteteve të Eurozonës.   

Me aplikimin e politikave fiskale më konservative mbetet të shihet se si do të jetë efekti i tyre në sektorin privat i cili në një masë varet edhe nga pjesëmarrja e sektorit publik në ekonomi. Megjithatë, sipas raportit të Fondit Monetar Ndërkombëtarë (FMN), disa nga ekonomitë e Eurozonës priten të kenë një rritje të moderuar e disa të tjera të tkurren  me një ngadalësim të theksuar. 

Bazuar në projeksionet e FMN-së, ekonomia e Eurozonës pritet të ketë një rritje të BPV-së reale prej rreth 1.% në vitin 2012, rritje e cila do të shkoj deri ne 1.7% në vitin 2016. Megjithatë, kjo rritje do të vazhdoj të jetë e pabarabartë  për vendet anëtare të Eurozonës për arsye të dallimeve në pasqyrat e tyre të financave publike dhe private si dhe qëndrueshmërisë së politikave makro-fiskale. 

[image: ]Ndër vendet e Eurozonës që duhet veçuar është Greqia  e cila  për vitet 2009, 2010 dhe 2011 pësoi tkurrje të Bruto Prodhimit Vendor prej 2.3%, 4.5% dhe 5% respektivisht. Për më tepër, ekonomia e Greqisë pritet të tkurret edhe në vitin 2012 për 2% para se të fillojë të rimëkëmbet gradualisht nga viti 2013.  

Ekonomitë më të zhvilluara të Eurozonës si Gjermania, Italia, Holanda, Spanja, e Portugalia, u rritën më gradualisht gjatë 9 muajve të parë të vitit 2011, por në tremujorin e fundit ato pësuan tkurrje prej 0.2% deri në 0.7%. 
	
[image: ][image: ]Inflacioni në Eurozonë pritet që gjatë vitit 2012 të jetë në nivel të ulët rreth 1.1%, ndërsa gjatë vitit 2013 inflacioni pritet të mbetet brenda kufijve të caktuar të Bankës Qendrore Evropiane, në 2%, e cila objektivë kryesore në politikën e saj monetare e ka stabilitetin e çmimeve si një ndër faktorët kyç për mirëqenie dhe ngritje ekonomike. Në këtë kontekst, deri në mes të vitit 2011 Banka Qendrore Evropiane ka bërë dy herë ngritjen e normës bazë të interesit duke e ngritur atë në nivel prej 2.5%, për ta  zbritur atë në 2% në dhjetor të vitit 2011. Një gjë e tillë pritet të ketë ndikim në ruajtjen e nivelit adekuat të inflacionit por edhe të shtyjë aktivitetin ekonomik. Grafiku i paraqitur më poshtë pasqyron nivelin e inflacionit në vendet e Eurozonës. 

Papunësia në eurozonë gjatë vitit 2011 pësoi rënie në 9.93% nga 10.13% në vitin 2010. Papunësia në përgjithësi parashikohet të rritet në 9.9% vitin 2012, si rezultat i rritjes së lartë të papunësisë në Greqi dhe Portugali, para se të filloj të zbres në vitin 2013 dhe arrijë vlerën më të ulët prej 8.6% në vitin 2016. Kontribuuesit kryesor që e mbajnë papunësinë e ulët në Eurozone janë Gjermania dhe Austria, vende në të cilat niveli i papunësisë parashihet të mbetet rreth 5%. 




[bookmark: _Toc291683247][bookmark: _Toc322936355]TË HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE 2013-2015

[bookmark: _Toc291683248][bookmark: _Toc322936356]2.3.1.	TË HYRAT BUXHETORE 2013-2015

Projeksionet për të hyrat buxhetore përgjatë periudhës afatmesme janë të ndërtuara mbi bazën e projeksioneve të indikatorëve makroekonomik, përfshirë këtu lëvizjet mbi nivelin e importit, çmimet si dhe vlerësimet mbi rritjen e performancës së institucioneve përgjegjëse për mbledhjen e të hyrave siç janë: Doganat e Kosovës (DK) dhe Administrata Tatimore e Kosovës (ATK). 

Të hyrat e përgjithshme buxhetore, për periudhën 2013-2015, planifikohen të rriten me një mesatare vjetore prej 2.7% për të arritur vlerën prej €1,499 milionë në vitin 2015 (grafiku 8). Kjo shifër përfaqëson rritje prej 8.3% në të hyrat e përgjithshme në raport me të hyrat e buxhetuara për vitin 2012. Gjatë vitit 2013, të hyrat e përgjithshme buxhetore priten të rriten me një normë prej rreth 2.0% në raport me vitin 2012. Kjo përfaqëson ngritjen më të ngadalshme përgjatë periudhës raportuese kryesisht si rezultat i të hyrave më të vogla të njëhershme, përderisa të hyrat tatimore parashihet të rriten me rreth 4.5%. Përderisa, gjatë vitit 2014 dhe vitit 2015 të hyrat e përgjithshme planifikohen të rriten me një normë vjetore prej 4.1%  respektivisht 2.1%.  
[image: ]Si kontribuues kryesor në të hyrat e përgjithshme janë të hyrat tatimore, të cilat përfshijnë të hyrat nga tatimet në kufi dhe të hyrat nga tatimet brenda vendit. Këto të hyra deri në fund të vitit 2015 pritet të arrijnë shumën prej €1,305 milionë, duke shënuar një rritje prej rreth 15.8% krahasuar me vitin 2012. Të hyrat jo tatimore, të cilat përfshijnë të hyrat vetanake nga niveli qëndrore dhe ai komunal si dhe taksat koncesionare, planifikohen të arrijnë në €193 milionë në vitin 2015 duke shënuar rritje prej 11% në raport me vitin 2012.   
Kategorizimi i këtyre të hyrave si pjesëmarrje në BPV, tregon se të hyrat e përgjithshme si pjesëmarrje në BPV përgjatë viteve 2012-2015 pritet të shënojnë rënie mesatare prej 1.1%. Të hyrat tatimore dhe ato jo-tatimore gjithashtu pritet të shënojnë  rënie (më të lehtë) në mesatare prej 0.2%. [footnoteRef:7](tabela 3).        [7:  Kjo rënie në pjesëmarrje, i atribuohet kryesisht rritjes më të shpejtë të Bruto Prodhimit Vendorë, ku përgjatë kësaj periudhe (2013 – 2015) BPV pritet të rritet në mesatare me rreth 5.5%.] 



Tabela 3. Të hyrat si % e BPV-së
Burimi: MF, departamenti i Thesarit, departamenti i Buxhetit  dhe kalkulimet e departamentit të makroekonomisë
[bookmark: _Toc291683249]
[bookmark: _Toc322936357]2.3.1.1 	TË HYRAT TATIMORE

Të hyrat tatimore përgjatë periudhës 2013 - 2015 janë planifikuar të ngriten në vazhdimësi. Deri në vitin 2015, të hyrat tatimore  pritet të  arrijnë vlerën prej €1,305 milionë. Nga kjo vlerë, të hyrat nga kufiri janë projektuar të arrijnë vlerën prej  €991 milionë, ndërsa të hyrat brenda vendit pritet të arrijnë vlerën prej €352 milionë. Vlerësimet për rritjen e të hyrave buxhetore në të ardhmen bazohen në supozimet mbi rritjen e bazës tatimore nga njëra anë, si dhe ngritjes së efikasitetit të grumbullimit të të hyrave nga institucionet përgjegjëse, nga ana tjetër. Përpos rritjes së kapaciteteve institucionale në grumbullimin e të hyrave, kjo rritje në nivelin e të hyrave vjen edhe si rezultat i pritjeve për një rritje të përgjithshme në aktivitetet ekonomike për vitet në vijim.  

Tabela 4. Të hyrat e përgjithshme buxhetore
[bookmark: _Toc291683250][image: ]Burimi: MF, departamenti i Thesarit, departamenti i Buxhetit  dhe kalkulimet e departamentit të makroekonomisë

[bookmark: _Toc322936358]TË HYRAT NGA KUFIRI

[image: ]Të hyrat nga kufiri si burim kryesor i të hyrave totale buxhetore marrin pjesë në të hyrat totale mesatarisht me 65%. Në fund të periudhës raportuese (2015) të hyrat nga kufiri planifikohen të arrijnë në €991 milionë, shifër e cila përfaqëson rritje prej 13.3% në raport me të hyrat e planifikuara nga kufiri për vitin 2012 (tabela 4). Ky nivel i parashikuar i rritjes së të hyrave nga kufirit për periudhën raportuese kryesisht vjen si rezultat i supozimit të rritjes së nivelit të importit[footnoteRef:8]. Rritja e të hyrave nga kufiri përcjellë trendin e njëjtë të rritjes së importit, që do të thotë së përgjatë viteve, në përgjithësi, rritja e importit u përcjellë me rritje të të hyrave. Bazuar në këto të dhëna, është e arsyeshme të besohet se një trend i ngjashëm do të përcjellet edhe në vitet vijuese (grafiku 9). Për më shumë, parashikimet për të hyrat nga kufiri marrin parasysh edhe projeksionet për trendin e çmimeve gjatë kësaj periudhe.  [8: Rritja e  importit vlerësohet të vij nga ngritja e  konsumit dhe rritjes së investimeve të përgjithshme.] 

Kontribut pozitiv në rritjen e të hyrave nga kufiri pritet të jep edhe ngritja e vazhdueshme e performancës së Doganave të Kosovës përmes ngritjes së bashkëpunimit me doganat në rajon dhe më gjerë, vlerësimit të bazës doganore, avancimit të analizave të riskut, avancimit të sistemit informativ si dhe luftimit të informalitetit. Po ashtu, rol të rëndësishëm në rritjen e të hyrave pritet të jep edhe futja nën kontroll e pikave kufitare 1 dhe 31. 
[image: ]Në grafikun 10 është e paraqitur pjesëmarrja e tatimeve specifike në gjithsej të hyrat nga kufiri. Kontribuues kryesor në të hyrat nga kufiri janë të hyrat nga tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH) me një pjesëmarrje prej mesatarisht 50%, pasuar nga tatimi mbi akcizë (35% në mesatare), përderisa pjesëmarrja e taksave doganore në gjithsejt të hyra nga kufiri është 15%. Gjatë kësaj periudhë nuk parashihen ndryshime substanciale në normat aktuale tatimore andaj edhe struktura e të hyrave pritet të mbetet e njëjtë. 



[bookmark: _Toc291683251][bookmark: _Toc322936359]TË HYRAT VENDORE

Të hyrat nga tatimet vendore përfaqësojnë kontribuuesin e dytë më të madh në të hyrat totale, me një pjesëmarrje në mesatare prej 22% për periudhën 2013-2015. Të hyrat vendore në fund të vitit 2015 planifikohen të arrijnë në €352 milionë, shifër e cila përfaqëson ngritje prej 22.4% në raport me të hyrat e buxhetuara për vitin 2012. Gjatë vitit 2012, të hyrat vendore planifikohen të ngriten me 10.2% në krahasim me vitin 2011, përderisa gjatë vitit 2013 rritja në të hyrat vendore planifikohet të shënoj 6.1%. Ndërsa, rritja vjetore gjatë vitit 2014 dhe 2015 planifikohet të jetë 5.4% dhe 9.5% respektivisht.
Parashikimet për ngritjen në të hyra nga tatimet vendore, bazohen në rritjen e aktivitetit afarist në vend i cili vjen si rezultat i rritjes së përgjithshme ekonomike si dhe në angazhimet e vazhdueshme për ngritjen e efikasitetit përbrenda Administratës Tatimore të Kosovës. Administrata Tatimore e Kosovës tashmë ka aprovuar Strategjinë e Përmbushjes e cila  përqendrohet në segmentimin e tatimpaguesve në përgjithësi, mirëpo fokus të veçantë iu kushton tatimpaguesve të cilët nuk i përmbushin detyrimet tatimore. Angazhimet e ATK-së, gjatë periudhës së strategjisë, do të fokusohen në zgjerimin e bazës tatimore dhe ngritjen e mbledhjes së tatimeve. Në këtë kontekst, ky institucion ka zhvilluar një pako aktivitetesh të cilat janë në funksion të rritjes së të hyrave dhe uljes së evazionit fiskal. Këtu përfshihen lëshimi i numrave fiskal, ku gjatë vitit të kaluar është bërë pajisja e të gjitha bizneseve funksionale me këta numra dhe pajisja e bizneseve me arka fiskale, aktivitet ky i cili pritet të zhvillohet edhe gjatë vitit 2012 e tutje. Po ashtu, hapa tjerë kanë të bëjnë me vlerësimin e stoqeve të kompanive, kontrollet më të shpeshta, si dhe avansimin e  sistemit informativ (SIGTAS). Për më shumë, funksionalizimi i njësisë mbi hetimet tatimore, e-deklarimi dhe funksionalizimi i qendrës së thirrjeve pritet të jap kontribuutin e vetë, në drejtim të rritjes së të hyrave.

Struktura e të hyrave të mbledhura në vend
[image: ][image: ]Të hyrat e mbledhura nga TVSH-ja vendore vlerësohet të kenë pjesëmarrjen më të madhe në të hyrat e përgjithshme vendore gjatë periudhës projektuese. Të hyrat nga tatimi në të ardhurat personale projektohen të jenë kontribuuesi i dytë në gjithsej të hyrat nga tatimet vendore me një rritje mesatare vjetore prej 8.2%. Të hyrat nga tatimi në të ardhurat e korporatave përgjatë periudhës raportuese (2013-2015) projektohen të shënojnë rritje mesatare vjetore prej 8.4% (grafiku 11). 

[bookmark: _Toc291683252]Të hyrat vendore si pjesëmarrje në BPV në vazhdimësi kanë shënuar ngritje, dhe parashikimet për vitin 2012 flasin për ngritje të vazhdueshme. Në fund të vitit 2015 pjesëmarrja e të hyrave vendore në BPV planifikohet të arrijë në 6% (grafiku 12).

[bookmark: _Toc322936360]2.3.1.2.	TË HYRAT JO TATIMORE DHE TË HYRAT VETANAKE

Të hyrat jo-tatimore dhe të hyrat vetanake në fund të periudhës projektuese (2015), vlerësohet të arrijnë vlerën prej €193 milionë duke shënuar një ngritje prej rreth 10.9% krahasuar me vitin 2012. Brenda kësaj kategorie, të hyrat jo tatimore vlerësohet të arrijnë vlerën prej €49 milionë krahasuar me €46 milionë sa ishin në vitin 2012. 
Të hyrat vetanake, përfshirë këtu të hyrat  nga niveli qendror dhe komunal, deri në fund të vitit 2015 vlerësohen të jenë €132 milionë krahasuar me €126 milionë sa ishin gjatë vitit 2012. Të hyrat vetanake të komunave pritet të arrijnë vlerën prej €65 milionë që kryesisht i atribuohet ngritjes së të hyrave të mbledhura nga tatimi në pronë[footnoteRef:9]. Në kategorinë e të hyrave jo tatimore planifikohen që gjatë vitit 2013 të arkëtohen rreth €7 milionë nga taksat koncesionare. Gjatë vitit 2014 dhe 2015 planifikohen të arkëtohen €10 milionë respektivisht €12 milionë.    [9:  Duhet përmendur faktin që komunat gjithnjë e më tepër do të kenë përgjegjësinë për tu përkujdesur në ngritjen e performancës së të hyrave të tyre vetanake.] 


[bookmark: _Toc291683254][bookmark: _Toc322936361]2.3.2.	SHPENZIMET SIPAS KATEGORIVE BUXHETORE 2013-2015

Shpenzimet e përgjithshme gjatë periudhës së projektuar 2013-2015, pritet të shënojnë ngritje të vazhdueshme me një mesatare vjetore prej rreth 2% duke arritur vlerën prej € 1,608 milionë në vitin 2015 (tabela 5). Parashikimet sugjerojnë që gjatë vitit 2013 shpenzimet e përgjithshme buxhetore të shënojnë një rritje më të lehtë krahasuar  me rritjen e tyre gjatë  vitit  2012. Kjo rritje më e lehtë vjen si rezultat i një planifikimi më të matur fiskal me qëllim të ruajtjes së qëndrueshmërisë buxhetore në periudhën e ardhshme afatmesme. 

Pagat dhe mëditjet – gjatë vitit 2011 krahasuar me vitin 2010, kjo kategori u ngrit me rreth 23% si rezultat i ngritjes së pagave për kategori të caktuara të shërbyesve civil por edhe i  transferimit të përgjegjësive të reja. Kjo kategori e shpenzimeve gjatë periudhës 2013-2015 pritet të rritet me një mesatare vjetore prej 3.3 %. Rritja më e lartë prej rreth 8% pritet të ndodhë gjatë vitit 2013, si rezultat i implementimit të legjislacionit sekondar që ka të bëjë me reformën në administratën publike, ndërsa për vitet vijuese kjo kategori pritet të rritet ndjeshëm. Pjesëmarrja e kategorisë së pagave dhe mëditjeve në shpenzimet e përgjithshme buxhetore, gjatë këtyre viteve, pritet të mbetet në nivel prej 28%, përderisa  si pjesëmarrje në BPV, kjo kategori  e shpenzimeve pritet të jetë 8.2% .



Tabela 5. Shpenzimet totale 2010-2015, në miliona euro
[image: ]Burimi: MF, Thesari dhe parashikimet e departamentit te makroekonomisë

Mallra dhe shërbime – kategoria e shpenzimeve për mallra dhe shërbime, gjatë viteve 2013-2015, pritet të shënoj rritje mesatare vjetore  prej 2.0%. Rritja më e theksuar (rreth 2.7%) e kësaj kategorie pritet të ndodhë gjatë vitit 2013 si rezultat i planifikimit të organizimit të zgjedhjeve presidenciale si dhe implementimit të një numri të aktiviteteve që ndërlidhen me përmirësimin e ambientit të biznesit në Kosovë. Andaj, në vitin 2015 kjo kategori e shpenzimeve planifikohet të arrijë vlerën prej €211 milionë. Rritja e shpenzimeve për mallra dhe shërbime në masë të madhe i atribuohet edhe rritjes së shpenzimeve për mirëmbajtje dhe operim  të rregullt  të projekteve kapitale (rrugë, shkolla, ambulanca) të ekzekutuara gjatë viteve të kaluara. Pjesëmarrja e kësaj kategorie të shpenzimeve në shpenzimet e përgjithshme buxhetore, gjatë këtyre viteve, pritet të jetë mesatarisht 13%.

Subvencione dhe transferet– kjo kategori e shpenzimeve gjatë periudhës së projektuar, pritet të shënoj ngritje mesatare vjetore prej rreth 3%, gjë që reflekton rritjen e vazhdueshme natyrale të përfituesve të skemave sociale, e në veçanti të pensionistëve. Rritja më e theksuar e kësaj kategorie të shpenzimeve (prej 8.7%) pritet të ndodhë gjatë vitit 2014, si rezultat i implementimit të indeksimit të përfitimeve sociale. Si rezultat, përgjatë periudhës së parashikuar, kategoria e transfereve sociale parashikohet të rritet me 8.6% duke arritur vlerën prej  €278 milionë në vitin 2015. Në këtë kontekst, pjesëmarrja e transfereve sociale në shpenzimet e përgjithshme buxhetore gjatë viteve 2013-2015 pritet të ngritet në 17%.  
Në harmoni me objektivat e Qeverisë për privatizim të ndërmarrjeve publike, duke filluar nga viti 2012 subvencionet për ndërmarrjet publike planifikohen të bien në  vazhdimësi. Nga viti 2012, në kuadër të kësaj kategorie të shpenzimeve janë përfshirë edhe subvencionet për RTK-në (pas aprovimit të ligjit përkatës). Pjesëmarrja e kategorisë së subvencioneve për NP-të  në shpenzimet e përgjithshme buxhetore gjatë këtyre viteve pritet të jetë në mesatare rreth 2.0%.

Shpenzimet kapitale – kjo kategori e shpenzimeve edhe gjatë periudhës së projektuar do të vazhdojë të përfaqësoj rreth 40% të shpenzimeve të përgjithshme buxhetore. Kjo kategori e shpenzimeve në kuadër të shpenzimeve të rregullta buxhetore, ka  potencialin më të madh për të nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjatë periudhës së ardhshme afatmesme, do të vazhdojë të jetë në funksion të krijimit të ambientit më të favorshëm për ngritje të pjesëmarrjes së sektorit privat, përmes përmirësimit të vazhdueshëm të infrastrukturës. Përderisa ndikimi i këtyre investimeve në punësim dhe konsum është relativisht i shpejtë, ndikimi i plotë i tyre në ekonomi do të mund të realizohet vetëm në periudhën afatmesme. Në këtë kontekst përmirësimi i infrastrukturës do të pozicionoj ekonominë e Kosovës në një rrugë të rritjes më të shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike në periudhën afatgjatë.

Duhet cekur se në kuadër të shpenzimeve kapitale përpos projektit madhor të ndërtimit të autostradës Merdare - Morinë,  janë përfshirë një numër i madh i projekteve infrastrukturore. Këtu  përfshihen ndërtimi dhe rehabilitimi i rrugëve të tjera, ndërtimi i shkollave, spitaleve si dhe investime tjera shtesë që përfshihen në përmirësimin e infrastrukturës. Vlen të ceket se ekzekutimi  i shpenzimeve kapitale është përmirësuar nga viti në vit. 

Neto huadhënia – në përputhje me objektivat e Qeverisë së Kosovës për privatizimin e ndërmarrjeve publike si dhe fillimin e ndërtimit të kapaciteteve të reja gjeneruese elektrike, nuk janë planifikuar kredi të reja të dedikuara për ndërmarrjet publike. Duke filluar nga viti 2012, Korporata Energjetike e Kosovës (KEK) ka filluar të rikthej kredinë e marrë nga Qeveria e Kosovës. Andaj, gjatë viteve 2012 dhe 2013, parashihet të kthehen €4 milionë respektivisht €7 milionë nga KEK-u. 
[image: ]Pas rritjes së planifikuar të shpenzimeve të përgjithshme gjatë vitit 2012, ku si pjesëmarrje në BPV ato pritet të  tejkalojnë vlerën prej 30%, gjatë viteve 2013-2015, këto shpenzime pritet që në mesatare të jenë rreth 28.6% e BPV- së së projektuar (grafiku 13). Shpenzimet rrjedhëse si pjesëmarrje në BPV, gjatë kësaj periudhe, planifikohen të shënojnë rënie të vazhdueshme krahasuar me vitin 2012, duke arritur në mesatarisht 17.2% të BPV-së. Ashtu siç edhe është prezantuar në grafik, kjo ulje e projektuar në pjesëmarrjen e kategorisë së  shpenzimeve rrjedhëse në BPV pritet të ndodhë si rezultat i uljes së pjesëmarrjes së të tri kategorive të shpenzimeve rrjedhëse siç janë: pagat dhe mëditjet, mallrat dhe shërbimet si dhe subvencionet. Ndërkaq, shpenzimet kapitale edhe më tej projektohen që si pjesëmarrje në BPV,  gjatë viteve 2012-2015, të mbesin në rreth 11%. 
Nën supozimin e ekzekutimit 100% të buxhetit gjatë vitit 2012, deficiti buxhetor për vitin 2012 pritet të arrijë vlerën prej 3.5% të BPV-së. Ky deficit, gjatë viteve vijuese, pritet të përmirësohet duke arritur nivelin mesatar vjetor prej 2.5%. Duke qenë se projekti i autostradës, planifikohet të arrijë fazën finale në vitin 2013, deficiti i planifikuar buxhetor parashihet të arrijë vlerën prej 2.2% të BPV-së në vitin 2015.
Për periudhën 2013-2015, pozita e përgjithshme fiskale pritet që të vazhdoj të mbetet e qëndrueshme, duke shënuar përmirësim në bilancin e përgjithshëm buxhetor. Deficiti buxhetor i parashikuar duhet të financohet nga bilanci i akumuluar bankar i Qeverisë, të hyrat e njëhershme, borxhi i brendshëm si dhe nga mbështetja financiare nga institucionet financiare ndërkombëtare. Bilanci i akumuluar bankar në fund të vitit 2011 ka arritur vlerën prej €203 milionë apo 4.4% e BPV-së. Përveq kësaj, Qeveria ka filluar të lëshoj bonot e thesarit nga të cilat pritet të arkëtoj rreth €74 milionë gjatë vitit 2012, nga marrëveshja SBA me FMN-në pritet që të disbursohen €92 milionë gjatë vitit 2012 dhe €15 milionë gjatë vitit 2013. Si rezultat, bilanci bankar në fund të vitit 2012 pritet të arrijë shumën prej rreth €495 milionë nën supozimin që transaksioni financiar i privatizimit të PTK-së do të përfundohet brenda këtij viti. Siç është paraqitur në tabelën 6, me qëllim të ruajtjes së qëndrueshmërisë fiskale, Qeveria e Kosovës planifikon të mbajë një nivel të mjaftueshëm bankar edhe përgjatë periudhës 2013-2015. 

Tabela 6. Financimi 2010-2015, në miliona euro
[image: ]Burimi: MF, Thesari dhe parashikimet e departamentit te makroekonomisë

[bookmark: _Toc322936362]PARASHIKIMI I BILANCIT TË PAGESAVE


Gjatë periudhës 2012-2015, bilanci tregtar parashikohet të shënoj rënie të lehtë si rezultat i rritjes më të shpejtë të eksportit të mallrave (grafiku 14). Parashikimi për eksportin bazohet në faktin që kompanitë eksportuese janë ende në vitet e para të operimit të tyre dhe shoqëruar me lehtësirat e mundshme nga ana e politikave tatimore ato pritet të rrisin prodhimin[footnoteRef:10] dhe rrjedhimisht eksportin.  Po ashtu, në këtë nivel të projektuar të eksportit parashihet të ndikojë edhe ri-kthimi i masave preferenciale nga ana e BE-së.  [10:  Duke rritur në vazhdimësi shfrytëzimin e  kapaciteteve të tyre prodhuese si dhe ngritjen e mëtutjeshme të tyre.] 

[image: ]Në anën tjetër, importi i mallrave pritet të vazhdoj me trend rritës edhe përgjatë kësaj periudhe përkundër supozimeve për zëvendësim të lehtë me produktet vendore (grafiku 14). Ky parashikim bazohet në faktin që lënda e parë për prodhimet kosovare kryesisht importohet, prandaj me rritjen e prodhimit  pritet të  rritet edhe importi.  
Eksporti i shërbimeve paraqet një potencial të rëndësishëm për një rritje më të shpejtë ekonomike. Gjatë periudhës 2013-2015, eksporti i shërbimeve parashihet të rritet me një normë reale prej rreth 6.5%. Kontributi më i madh vjen nga shërbimet e udhëtimit të cilat varet kryesisht nga vizita e diasporës sonë në Kosovë. Andaj, bazuar në  trendin e deritanishëm,  mund të presim që rritja e eksportit të shërbimeve të vazhdoj të jetë më e shpejtë në krahasim me rritjen e importit të shërbimeve,  gjë që do të ndikoj pozitivisht edhe në rritjen ekonomike. 
Një numër i madh i kosovarëve janë të punësuar edhe në vendet e Lindjes së Mesme si në Afganistan, Irak etj. Të ardhurat të cilat i sjellin ata kanë ngritur nivelin e të ardhurave të  disponueshme të kosovarëve, të cilat kryesisht janë përdorur për konsum dhe investime, gjë që ka ndikuar në rritjen ekonomike. Sidoqoftë, efektin pozitiv të këtyre të hyrave e kanë zbutur të dalat  në formë të  profitit të rikthyer nga investitorët e huaj në Kosovë. Të hyrat e tilla neto pritet të vazhdojnë të rriten edhe përgjatë periudhës së vrojtuar duke gjeneruar kontribut pozitiv në rritjen e BPV-së. Kjo rritje do të ndikohet edhe nga zvogëlimi i investimeve të  institucioneve financiare jashtë vendit dhe orientimi i tyre drejt bonove të thesarit të Qeverisë së Kosovës.   
Llogaria e transfereve neto pritet të vazhdoj të rritet me trend pozitiv. Kjo rritje pritet të ngadalësohet gjatë vitit 2012 meqë kriza me të cilën po ballafaqohen disa vende të Eurozonës mund ketë ndikim të lehtë në nivelin e remitencave. Zvogëlimi i vazhdueshëm i prezencës së misioneve ndërkombëtare në Kosovë ka ndikuar në rënien e vazhdueshme të transfereve zyrtare si pjesë të transfereve neto. Andaj, kjo rënie e transfereve zyrtare ka  zvogëluar efektin e transfereve private (përfshirë këtu edhe remitencat) në bilancin e pagesave në përgjithësi. Nga ana e llogarisë kapitale dhe financiare, të hyrat nga investimet direkte pritet të rriten, përderisa ngadalësim parashihet tek investimet portfolio. Ky parashikim është bërë nën supozimin që institucionet financiare vendore do të zvogëlojnë investimet e tyre jashtë vendit duke i transferuar ato në investime në bonot e thesarit të Qeverisë së Kosovës. 
Bilanci i pagesave gjithashtu ndikohet edhe nga bilanci i buxhetit qeveritar. Çdo deficit/suficit do të rezultojë me rënie apo ngritje të depozitave qeveritare në Bankën Qendrore të Kosovës. Si rezultat, kjo ndikon në ndryshimin e vlerës së aseteve të huaja financiare e po ashtu edhe në lëvizjen e llogarisë rrjedhëse nën supozimin që zërat tjerë mbeten të njëjtë.


[bookmark: _Toc291683257][bookmark: _Toc322936363]SEKTORI FINANCIAR

[image: ]Përbërja e sektorit financiar në Kosovë dominohet nga bankat komerciale, (gjithsej 8 banka me mbi 76% të aseteve totale të sektorit financiar), pasuar nga kompanitë e sigurimeve dhe institucionet mikro-financiare. Sektori financiar, e sidomos ai bankar, në Kosovë vazhdon të jetë stabil përkundër turbulencave ekonomike që u manifestuan në Evropë gjatë 3 viteve të fundit. Kjo për arsye të integrimit të pjesshëm në sektorin financiar ndërkombëtar si dhe  për faktin që bankat në Kosovë kryesisht operojnë në mënyrë bankare tradicionale (tradicional banking). Gjashtë nga bankat në Kosovë janë në pronësi të bankave të huaja, por ato operojnë si të ndara dhe likuiditeti i tyre gjatë gjithë vitit ka qenë në nivel të lartë. 
Sektori bankar në Kosovë vazhdon të jetë një ndër sektorët më produktiv dhe më stabil në krahasim me sektorët e tjerë të ekonomisë. Pavarësisht nga kriza ekonomike në Evropë, kredi-dhënia në Kosovë gjatë vitit 2011 vazhdoj të shënoj ngritje vjetore dyshifrore, megjithatë një ngadalësim në rritje u vërejt përgjatë viteve të krizës (grafiku 15).   
[image: ]Kreditë në përgjithësi gjatë vitit 2011 kanë pësuar rritje prej rreth 14% në krahasim me vitin paraprak. Prej tyre, kreditë ndaj korporatave kanë shënuar një përshpejtim të rritjes krahasuar me 2009 dhe 2010, ndërsa kreditë e ekonomive familjare kanë shënuar një rritje më të ngadalësuar në krahasim me dy vitet paraprake (grafiku 15). Nga kjo shihet se gjatë kohës së turbulencave financiare në tregjet globale, bankat kanë qenë më të kujdesshme gjatë dhënies së kredive për biznese dhe kanë rritur kreditë ndaj ekonomive familjare, ndërsa gjatë viteve të rimëkëmbjes ekonomike ka ndodhur e kundërta. Kjo rritje pritet të vazhdoj edhe gjate viteve të ardhshme, pasi që ekonomia e Kosovës parashikohet të shënoj rritje pozitive ekonomike, dhe që ekonomitë e Eurozonës do të tejkalojnë fazën e recesionit pas vitit 2012. 
Sikurse kreditë, depozitat në sektorin bankar kanë pësuar rritje nga vitet paraprake. Në vitin 2011 depozitat nga ekonomitë familjare kanë shënuar rritje prej 18%, rritje kjo më e ngadalësuar në krahasim me vitin 2010, ndërsa depozitat e korporatave jo-financiare kanë shënuar rritje më të përshpejtuar në krahasim me dy vitet paraprake. Në fund të vitit 2011 vlera totale e depozitave arriti vlerën prej 2.1 miliardë euro, vlerë kjo më e lartë për 10% në krahasim me vlerën në fund të vitit 2010 (grafiku 16).
Norma mesatare efektive e interesit në depozita ka shënuar një rënie graduale gjatë dy viteve të fundit, nga 4.3% në vitin 2009 në 3.7% dhe 3.5% në vitet 2010 dhe 2011. Ndërsa norma efektive e kredive ka shënuar një ngritje në vitin 2010 në 10.9% nga 10.01% ne vitin 2009 duke u kthyer në një nivel më të ulët gjatë vitit 2011 në 10.6% (grafiku 17). Norma efektive e interesit në vitet e ardhshme mund të pësoj ndryshime pasi që nga janari i vitit 2012 Qeveria e Republikës së Kosovës ka filluar te ofrojë letra me vlerë dhe deri më 13 mars ka ofruar tri emetime nga 10,000,000 euro të letrave me vlerë me maturitet tre mujor. Ndikimi i letrave me vlerë në normat e interesit nuk dihet ende pasi që emetimi i letrave me vlerë është në proces fillestar. 
[image: ]Pasqyra e sektorit bankar në Kosovë tregon për një zgjerim të vazhdueshëm të këtij sektori. Në dhjetor të vitit 2011 asetet totale arritën vlerën prej 2.7 miliardë euro, vlerë kjo që paraqet një rritje vjetore prej 8.3%. Po ashtu profiti në sektorin bankar arriti vlerën prej 37 milionë euro, 12% rritje në krahasim me vitin e kaluar. Ky nivel i profitit është më i larti i regjistruar deri më tani në këtë sektor, dhe është një indikator që tregon potencialin e zhvillimit, si dhe hapësirën për hyrje të reja të bankave tjera, dhe rritje të konkurrencës në këtë sektor. Pjesa tjetër e sektorit financiar përbëhet kryesisht nga Trusti i Kursimeve Pensionale të Kosovës (TKPK) që menaxhon 17% të totalit të aseteve financiare. Kthimi i përgjithshëm i aseteve të menaxhuara nga TKPK për vitin 2011 ishte rreth 3.3 milionë euro apo rreth 20%. 
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Rreziqet e ndërlidhura me realizimin e të hyrave të projektuara
Korniza fiskale 2013-2015, parasheh që të hyrat e përgjithshme buxhetore të rriten nga €1,411 milionë në vitin 2013, në €1,499 milionë në vitin 2015. Ngritja e nivelit të të hyrave përgjatë periudhës së projektuar do jetë më graduale në krahasim me ngritjen e parashikuar të të hyrave nga viti 2010-2012 (rreth 16.7 %). Vlerësimi i potencialit në realizimin e të hyrave për periudhën 2013-2015 duhet bazuar në analizën e rrezikut për mbledhjen e të hyrave të parashikuara gjatë vitit 2012, si dhe me ambientin makroekonomik në periudhën afatmesme 2013-2015.
Parashikimet që përcjellin realizimin e të hyrave shtesë përgjatë kësaj periudhe, kanë të bëjnë me: përshtatshmërinë e ambientit makroekonomik, si atij të brendshëm ashtu edhe atij të jashtëm, si dhe me suksesin e institucioneve gjegjëse për ngritjen e performancës në arkëtimin e të hyrave. 
Rreziku sistematik (apo makroekonomik)  - në përgjithësi, rreziku makroekonomik vlerësohet të jetë i ulët. Ambienti i jashtëm makroekonomik nuk parashihet të përcjellet me rreziqe të larta, duke vazhduar me rimëkëmbjen e ngadalshme pas krizës së theksuar të borxheve që u shënuan gjatë vitit 2011 dhe me pasojat që pritet të vazhdojnë edhe gjatë vitit 2012 . Sipas Fondit Monetar Ndërkombëtar, Bruto Prodhimi Vendor në nivel global gjatë vitit 2013 pritet të shënoj ngritje prej 3.9%, pas rishikimit të vlerësimit mbi  rritjen ekonomike gjatë  vitit 2012 e cila vlerësohet të jetë 3.3%. Në të njëjtën kohë, rritja e çmimeve si në nivel të shteteve të zhvilluara po ashtu edhe në nivel të shteteve në zhvillim pritet të ngadalësohet duke u përcjellë me një normë mesatare vjetore të inflacionit gjatë vitit 2013 prej 1.3% respektivisht 5.5%. 
Në Evropë,  Bruto Prodhimi Vendor gjatë vitit 2013  parashihet të rritet me një normë prej 0.8% pas vlerësimit për rënie ekonomike prej 0.5% gjatë vitit 2012. Në të njëjtën kohë vëllimi  i eksporteve të Evropës pritet të rritet me një normë vjetore prej 4.7%, pas rënies së rritjes në vetëm 2% gjatë vitit 2012, ndërsa  vëllimi i importeve në Evropë pritet të ngritet me një normë prej rreth 4.0%.  
Rreziku i vetëm në aspektin makroekonomik mund të vije nga rritja e mëtutjeshme e çmimeve të produkteve ushqimore. Në rast se këto parashikime për periudhën afatmesme nuk realizohen, dhe nëse vazhdon ngritja e mëtutjeshme e çmimeve të ushqimeve edhe përgjatë periudhës afatmesme, atëherë mund të vije deri te tronditjet më të gjëra të kërkesës agregate, si në nivel ndërkombëtar, ashtu edhe në nivel vendor. Një zhvillim i tillë do të përcillej me konsum më të ulët, nivel më të ulët importesh dhe rrjedhimisht me nivel më të ulët të të hyrave të grumbulluara.  
Në një ambient të tillë të projektuar makroekonomik, i cili nuk parasheh ndonjë tronditje të theksuar ekonomike përgjatë periudhës afatmesme, rreziku makroekonomik i grumbullimit të të hyrave vlerësohet të jetë real, dhe kështu të mos ndikoj grumbullimin e të hyrave të projektuara përgjatë periudhës 2013-2015.
Rreziku specifik: Rreziku specifik që ndërlidhet me arkëtimin e të hyrave buxhetore ka të bëjë me  mundësinë e përmbushjes së planit vjetor të të hyrave buxhetore nga ana e  institucioneve përgjegjëse.
Në këtë drejtim, bazuar në masat e ndërmarra nga autoritetet arkëtuese, gjegjësisht nga Administrata Tatimore e Kosovës dhe Dogana e Kosovës, rreziku i realizimit të planit buxhetor vlerësohet të jetë i ulët. Kjo gjithmonë duke u  bazuar  në veprime konkrete që  tashmë kanë rezultuar në të hyra të kënaqshme gjatë kuartalit të parë të vitit 2012 si dhe rritjes prej rreth 18% të të hyrave gjatë vitit 2011 krahasuar me vitin 2010. Nga këto masa mund të përmenden: procesi i lëshimit të numrave fiskal, pajisja e vazhdueshme me arka fiskale, kontrolli i stoqeve, krijimi i njësive hetuese brenda ATK-së, ngritja e bashkëpunimit me institucionet doganore të vendeve të rajonit, avancimi i sistemeve teknologjike në këto institucione etj. Këto masa tashmë të ndërmarra po japin efektet e tyre pozitive për ngritjen e të hyrave, prandaj edhe në periudhën afatmesme këto masa do ta zhvendosin më lartë nivelin e përgjithshëm të të hyrave. 
Ndërsa sa i përket rritjes potenciale të çmimeve ndërkombëtare mbi nivelin e parashikuar[footnoteRef:11], përvoja në vitet e kaluara ka dëshmuar që rritja e theksuar e çmimeve mund të jetë përcjellur me rënie të ndjeshme të sasisë konsumit/importit gjë që ka ndikuar në rritjen e të hyrave doganore si rezultat i rritjes së bazës doganore. Andaj një ngritje më e lartë e çmimeve nga ajo çka është parashikuar do të mund të reflektohej pozitivisht në nivelin e të hyrave buxhetore, përmes ngritjes së vlerës së importit.  [11:  Edhe pse në parim një lëvizje e tillë do të duhej të përcillej me rënie të kërkesës agregate dhe rrjedhimisht me nivel më të ulët të konsumit/importit dhe të hyrave,] 

Pjesë e të hyrave të rregullta buxhetore brenda kornizës marko-fiskale janë edhe të hyrat nga ndihma direkte buxhetore gjatë viteve 2013 dhe 2014, si pjesë e zotimit të Komisionit Evropian nga Konferenca e Donatorëve 2008. Edhe pse deri më tani Qeveria e Kosovës, ka arritur të pranoj këstin e parë të kësaj ndihme gjatë vitit 2010 në vlerë prej 30 milionë euro, vlera prej 100 milionë euro pritet të disbursohet në vitet në vijim. Arritja e marrëveshjes për  Programin Stand-By me FMN-në në  vitin 2012, ofron siguri më të lartë në realizimin e kësaj të hyre duke qenë që programi me FMN është arritur mbi vlerësimin pozitiv të qëndrueshmërisë makro-fiskale të vendit, që paraqet një prej kushteve themelore për disbursim të ndihmës nga ana e KE-së.  
Si përfundim, rreziku specifik apo institucional vlerësohet të jetë i ulët, dhe të mos e pengojë realizimin e projeksioneve të të hyrave buxhetore.  
Rreziqet e ndërlidhura me financimin e deficitit të projektuar - gjatë periudhës afatmesme 2013-2015, deficiti buxhetor parashihet të jetë mesatarisht 2.5% e BPV-së (apo rreth €148 milionë). Për të analizuar rrezikun që ndërlidhet me financimin e deficitit të projektuar, duhet të konsiderohen burimet e financimit përgjatë periudhës 2013-2015. 
Gjatë vitit 2012, rreth 54% e deficitit të përgjithshëm buxhetor të projektuar pritet të mbulohet nga financimi i jashtëm, gjegjësisht nga mbështetja e jashtme buxhetore (FMN), 46% e deficitit të projektuar parashihet të mbulohet nga financimi i brendshëm (gjegjësisht huamarrja e brendshme). Ky raport në mes të burimeve pritet të ndryshojë përgjatë periudhës afatmesme, ku deficiti i projektuar deri në masë 90% pritet të mbulohet kryesisht nga huamarrja e brendshme . 
Për këtë arsye, disponueshmëria e fondeve për financimin e deficitit gjatë periudhës 2013-2015 do të mundësohet nga huamarrja e Qeverisë si dhe realizimi  i  të hyrave të njëhershme. Kjo do të ndikojë në nivelin e  akumuluar të bilancit bankar në vitin 2012 si dhe në vitet vijuese. 
Meqenëse bilanci i tanishëm bankar është në një nivel të kënaqshëm, financimi i deficitit nuk paraqet ndonjë rrezik për realizimin e shpenzimeve buxhetore në periudhën afatmesme. Për më shumë, ky rrezik konsiderohet të jetë i ulët, meqenëse nuk prekë qëndrueshmërinë e buxhetit në periudhë afatmesme, por vetëm mund të ketë ndikim në nivelin rezultues të rezervës së mbetur buxhetore.
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Tabela 1. Agregatet kryesor makroekonomik
[image: ]Burimi: ASK dhe projeksionet e departamentit makroekonomik, MF

Tabela 2. BPV nominale dhe komponentët e tij
[image: ]Burimi: ASK dhe projeksionet e departamentit makroekonomik, MF



Tabela 3. Të hyrat dhe shpenzimet e Qeverisë së Përgjithshme
[image: ]Burimi: MF, departamenti i thesarit dhe projeksionet e departamentit makroekonomik




Tabela 4. Komponentët e Bilancit të Pagesave 
[image: ]Burimi: BQK dhe projeksionet e departamentit makroekonomik


PJESA E TRETË
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[bookmark: _Toc322936367]3.1.	ANALIZA E TRENDIT TË SHPENZIMEVE TOTALE SIPAS SEKTORËVE

Trendët e shpenzimeve të rregullta gjatë periudhës së planifikimit tri vjeçare nuk pritet të ndryshojnë ndjeshëm nga viti aktual me përjashtim të Sektorit të Zhvillimit Ekonomik/Infrastrukturës. Kjo pasqyron tendencën e Qeverisë dhe politikat e saj për të ndikuar në zhvillimin dhe rritjen ekonomike duke investuar në infrastrukturën e Kosovës. Edhe sektorët tjerë kanë rritje të shumave të ndara nga viti në vit në terma nominal ose ruajnë përafërsisht ndarjet aktuale. 
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Në buxhetin aktual të vitit 2012, Sektori i Zhvillimit Ekonomik merr pjesë në shpenzimet e përgjithshme të buxhetit me 37% të buxhetit, ose në shumë prej €427.0 milionë. Kjo pjesëmarrje e këtij sektori pritet të rritet deri në 39% deri në vitin 2015. Në terma monetare kjo paraqet një rritje prej €55.1 milionë deri në vitin 2015, që do të thotë se ndarjet buxhetore  për këtë sektor vlerësohet të arrijnë shumën prej €482.1 milionë.

Shpenzimet e planifikuara për të përfunduar Autostradën Morinë-Merdarë apo rrugën R7, përbëjnë pjesën më të madhe të këtyre shumave të planifikuara. Planifikohet që edhe pas përfundimit të Autostradës Morinë –Merdarë investime tjera të rëndësishme të bëhen në infrastrukturën tjetër apo projekte të ngjashme.
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Shpenzimet për këtë sektor pritet edhe më tutje të zëjnë vend të rëndësishëm në totalin e shpenzimeve të planifikuara për vitet 2012-2013. Posaqërisht kjo pritet të ndodhë në nënsektorin e ndarjeve për arsimin parauniversitar. Në nivelin qendror ky sektor përafërsisht do të ketë trend të ngjashëm të shpenzimeve me një rritje të lehtë në terma monetar, pjesëmarrja e këtij sektori pavarësisht kësaj në pjesëmarrjen e shpenzimeve të përgjithshme do të zvogëlohet nga 8% të pjesëmarrjes në buxhetin e vitit 2012 në 7%  në vitin 2013, e ku në këto nivele do të qëndrojnë deri në vitin 2015. Nga 2012 deri në vitin 2015, shuma e shpenzuar në këtë sektor do të rritet nga €87.4 milionë në €88.7 milionë.

[bookmark: _Toc322936370]Sektori i Shëndetësisë dhe Mirëqenies

Pjesëmarrja e shpenzimeve për Sektorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies pritet të mbetet në nivelin e vitit 2012 apo shprehur në përqindje të totalit të shpenzimeve rreth 27% për vitet 2013-2015. Megjithatë, shpenzimet pritet të rriten me 8%, nga €309.6 milionë në vitin 2012 në €335.5 milionë në vitin  2015.

[bookmark: _Toc322936371]Sektori i Rendit dhe Sigurisë Publike

Shpenzimet në këtë sektor pritet të qëndrojnë relativisht konstante. Kjo do të thotë se edhe në periudhën e ardhshme niveli i pjesmarrje  së këtij sektori në totalin e shpenzimeve pritet të jetë rreth 16% në totalin e shpenzimeve vjetore. Shuma e shpenzimeve në këtë kategori do të qëndrojë relativisht konstante nga €188.1 milionë në vitin 2012 në rreth €188.3 milionë në vitin 2015.
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Në përputhje me filozofinë e qeverisë për të reduktuar shpenzimet e përgjithshme të qeverisë për të bërë vend për shpenzimet shtesë që ndikojnë në rritjen ekonomike, pjesëmarrja e këtij sektori në shpenzimet e përgjithshme për periudhën planifikuse pritet të bjerë nga niveli i vitit 2012 prej 12%, ose nga €134.7 milionë në 11%, ose €135.2 milionë deri në vitin 2015.

	
	Infrastruktura Ekonomike
	Edukimi dhe Kultura
	Shendetsia dhe Mirqenja
	Rendi Publik dhe Siguria
	Qeveria e Pergjithshme

	2012
	37%
	8%
	27%
	16%
	12%

	2013
	38%
	7%
	27%
	16%
	12%

	2014
	39%
	7%
	27%
	16%
	11%

	2015
	39%
	7%
	27%
	15%
	11%
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Pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në buxhetin e Kosovës tregon në përgjithësi misionin e secilit sektor. Në këtë kuptim është normale që në sektorin e zhvillimit ekonomik pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale të jetë shumë e lartë përderisa në sektorin e arsimit dhe kulturës apo në sektorin e shëndetësisë dhe mirëqenies nuk është një pjesëmarrje kaq e lartë. Kjo për arsye se sektorët e ndryshëm mbulojnë edhe funksione të ndryshme publike. Në terma nominalë, totali i shpenzimeve kapitale pritet të rritet nga niveli i vitit 2012 prej € 492.2 milionë euro në €537.6 milionë deri në vitin 2015.

Zhvillimi Ekonomik/Infrastruktura

Rreth tri të katërtave të shpenzimeve kapitale të qeverisë janë të ndara për këtë sektor. Kjo rrjedhë si pasojë që brenda këtij sektori kryesisht janë organizatat buxhetore si Ministria e Infrastrukturës, përgjegjëse për rrugët e vendit dhe autostradat, Ministria e Zhvillimit Ekonomik që ka përgjegjësinë për infrastrukturën e Ndërmarrjeve Publike, MBPZHR që mbulon sektorin e  zhvillimit rural dhe shumica e rregullatorëve që rregullojnë sektorin ekonomik. Pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale të këtij sektori në totalin e shpenzimeve kapitale për vitin 2012 ishte 73%, ose nga €492.2 milionë për këtë sektorë ishin të ndara në shpenzime kapitale €357,3 milionë. Deri në vitin 2015 kjo përqindje pritet të rritet në 76%. Në terma nominalë, shuma e shpenzimeve kapitale për këtë sektor deri në vitin 2015 do të jetë  €410.8 milionë.

Arsimi dhe Kultura

Pjesëmarrja e këtij sektori si te shpenzimet e përgjithshme ashtu edhe në shpenzimet kapitale për periudhën e planifikuar pritet të ketë një rënie të lehtë gjatë periudhës së planifikimit, duke u zvogëluar nga 8% në 2012 deri në 6% në vitin 2015. Kjo është për shkak të ngadalësimit të ndërtimit të shkollave nga qeveria qendrore dhe politikës së  ndarjes së fondeve për mjete të konkretizimit, përmirësimit të mësimdhënies dhe mirëmbajtjes së objekteve. Megjithatë, shuma nominale e shpenzimeve kapitale në këtë sektor do të jetë € 34.8 milionë në vitin 2015.

Shëndetësia dhe Mirëqenia

Pjesa më e madhe e shpenzimeve në këtë sektor janë për transferet sociale dhe shërbimet shëndetësore, prandaj ky sektor nuk ka ndonjë pjesëmarrje të lartë në shpenzimet kapitale të qeverisë. Në vitin 2012 pjesëmarrja e këtij sektori në totalin e shpenzimeve kapitale të qeverisë ishte  4% dhe deri në vitin 2015 kjo përqindje pritet të jetë afërsisht e njëjtë. Shpenzimet nominale, pritet të rritet pak nga € 21.9 milionë në €23.8 milionë gjatë të njëjtës periudhë.

Rendi dhe Siguria Publike

Në mënyrë të ngjashme, pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale për këtë sektor nuk paraqet përqindje të madhe në buxhetin kapital të përgjithshëm. Gjatë gjithë periudhës së planifikimit, ata pritet të qëndrojnë në nivele konstante me një  rënie prej 1% ndërmjet vitit 2012 dhe 2015, ose nga 8%-7%. Në terma nominalë shuma e shpenzuar në këtë sektor parashikohet të bjerë nga € 40.1 milionë në € 35.6 milionë euro gjatë kësaj periudhe. Duhet theksuar se në buxhetin e vitit 2012 është ndarë një shumë prej rreth €5-5.5 milionë për shpenzime të njëhershme.

Qeveria e Përgjithshme

Me qëllim të arritjes së politikave të qëndrueshme të Qeverisë, pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale të këtij sektori në totalin e shpenzimeve kapitale pritet të bjerë për rreth 1% ose nga 7% në 2012 në 6% në vitin 2015. Shpenzimet kapitale nominale për këtë sektor do të zvogëlohen nga € 34.7 milionë në 2012 në €32,6  milionë në vitin 2015.
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	8%
	4%
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	7%
	5%
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	76%
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Në vijim do të shikojmë si kanë lëvizur shpenzimet kapitale brenda një sektori për periudhën 2012-2015 dhe po ashtu cili ishte raporti në mes të shpenzimeve kapitale dhe shpenzimeve jo-kapitale ( operative) brenda një sektori. 

Sektori i Zhvillimit Ekonomik/Infrastruktura 

Ky sektor në totalin e shpenzimeve të Qeverisë ka pjesëmarrjen më të madhe. Po ashtu ky sektor merr pjesë në totalin e shpenzimeve kapitale me një përqindje shumë të madhe brenda gjithë sektorëve të Qeverisë. Pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale brenda këtij sektori për vitet 2012-2015 do të ruhet në nivele shumë të larta me një pjesëmarrje prej 84% në vitin 2012 deri në 85% në vitin 2015.  

Brenda këtij sektori po ashtu pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në krahasim me shpenzimet operative do të rritet nga viti në vit. Përderisa në vitin 2012 kishim € 357.3 milionë shpenzime kapitale dhe €69 milionë në shpenzime jo-kapitale, në vitin 2015 ky raport do të jetë €410.8 milionë shpenzime kapitale dhe vetëm €71.3 milionë në shpenzime jo-kapitale. Nga kjo shihet se ky sektor ka rritje të shpenzimeve buxhetore për qdo vit dhe kjo rritje është shumë më e lartë në shpenzimet kapitale se sa në shpenzimet operative apo jo-kapitale. 

Sektori i Arsimit dhe Kulturës

Ky sektor në totalin e shpenzimeve të Qeverisë vazhdon të mbetet një prioritet i rëndësishëm. Duhet potencuar se ky sektor ka një pjesëmarrje të lartë në shpenzimet e nivelit komunal e ku grantet nga qeveria qendrore për këtë sektor nga viti në vit janë në rritje. Në nivelin e qeverisë qendrore financohet kryesisht arsimi i lartë dhe pjesëmarrja e këtij sektori nuk është shumë e madhe. Trendi i shpenzimeve kapitale për sektorin e arsimit dhe kulturës në nivel qendror pritet të ketë një ulje të lehtë nga 44% sa ishte në vitin 2012 në rreth 39% në vitin 2015. 

Brenda këtij sektori pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në krahasim me shpenzimet operative do të zvogëlohet nga viti në vit. Përderisa në vitin 2012 kishim € 38.25 milionë shpenzime kapitale dhe €49.2 milionë në shpenzime jo-kapitale në vitin 2015 ky raport do të jetë €34.8 milionë shpenzime kapitale dhe €53.9 milionë në shpenzime jo-kapitale. Nga kjo shihet se sektori i arsimit dhe kulturës në nivelin e qeverisë qendrore do të lëvizë nga ndërtimet e infrastrukturës në drejtim të ndarjeve më të mëdha buxhetore për të përmirësuar kualitetin e mësimdhënjes përmes rritjes së mirëmbajtjes, blerjes së pajisjeve dhe mjeteve të konkretizimit, etj. 

Sektori i Shëndetësisë dhe Mirëqenies

Ky sektor në totalin e shpenzimeve të qeverisë qendrore zë vend pas sektorit më të madhë, e që është sektori i zhvillimit ekonomik. Karakteristikë e këtij sektori është se shpenzimet kapitale për vitet 2012-2015 kanë një lëvizje konstante e që paraqet rreth 7% të pjesëmarrjes së këtij sektori në shpenzimet kapitale të Qeverisë.   

Brenda këtij sektori pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në krahasim me shpenzimet operative do të zvogëlohet nga viti në vit. Përderisa në vitin 2012 kishim € 21.9 milionë shpenzime kapitale dhe €287.7 milionë në shpenzime jo-kapitale në vitin 2015 ky raport do të jetë €23.8 milionë shpenzime kapitale dhe €311.7 milionë në shpenzime jo-kapitale. Nga kjo shifet se ky sektor ka pjesëmarrjen më të lartë të shpenzimeve operative ( jo-kapitale) nga gjithë sektorët tjerë të qeverisë. Ky është e kuptueshme pasi ky sektor mbulon fushën e skemave sociale, pensioneve të pleqërisë, pensionet bazike, pensionet për veteranët dhe invalidët e luftës etj.

Sektori i Rendit dhe Siguria Publike

Karakteristikë e këtij sektori është se shpenzimet kapitale për vitet 2012-2015 kanë një zvogëlim të lehtë nga viti në vit. Në vitin 2012 brenda këtij sektori shpenzimet kapitale merrnin pjesë me 21 % në totalin e shpenzimeve, në vitin 2015 kjo pjesëmarrje do të jetë 19%.    
Brenda këtij sektori pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në krahasim me shpenzimet operative do të zvogëlohet nga viti në vit. Përderisa në vitin 2012 kishim € 40.1 milionë shpenzime kapitale dhe €148.1 milionë në shpenzime jo-kapitale në vitin 2015 ky raport do të jetë €35.6 milionë shpenzime kapitale dhe €152.8 milionë në shpenzime jo-kapitale. Nga kjo shihet se edhe ky sektor ka pjesëmarrje më të lartë të shpenzimeve operative ( jo-kapitale) se sa shpenzimeve kapitale. 

Sektori i Qeverisë së Përgjithshme

Ngjashëm me tre sektorët paraprak duke përjashtuar sektorin e zhvillimit ekonomik edhe ky sektor për vitet 2012-2015 në shpenzimet kapitale ka një zvogëlim të lehtë. Në vitin 2012 brenda këtij sektori shpenzimet kapitale merrnin pjesë me 26% në totalin e shpenzimeve ndërsa në vitin 2015 kjo pjesëmarrje do të jetë 24%.    
Brenda këtij sektori pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale në krahasim me shpenzimet operative brenda viteve 2012-2015 do të mbetet përafërsisht e pandryshuar. Përderisa në vitin 2012 kishim €140.1 milionë shpenzime kapitale dhe €148.1 milionë në shpenzime jo-kapitale në vitin 2015 ky raport do të jetë €35.6 milionë shpenzime kapitale dhe €152.8 milionë në shpenzime jo-kapitale. Nga kjo shihet se edhe ky sektor ka pjesëmarrje më të lartë të shpenzimeve operative ( jo-kapitale) se sa shpenzimeve kapitale. 

	Përqindja e  Lëvizjes së shpenzimeve kapitale sipas sektorëve nëpër vite 

	
	2012
	2013
	2014
	2015

	Infrastruktura Ekonomike 
	84%
	84%
	85%
	85%

	Arsimi dhe Kultura 
	44%
	42%
	39%
	39%

	Shëndetësia dhe Mirëqenia 
	7%
	7%
	7%
	7%

	Rendi Publik dhe Siguria 
	21%
	19%
	19%
	19%

	Qeveria e Përgjithshme
	26%
	22%
	24%
	24%






Raportet e shpenzimeve kapitale dhe jo-kapitale sipas sektorëve
	
	Infrastruktura Ekonomike 
	Arsimi dhe Kultura 
	Shëndetësia dhe Mirëqenia 
	Rendi Publik dhe Siguria 
	Qeveria e Përgjithshme

	2012
	Kapitale 
	357,308,955
	38,250,704
	21,901,000
	40,077,706
	34,676,729

	
	Jo Kapitale 
	69,700,238
	49,178,298
	287,749,466
	148,149,563
	100,120,564

	2013
	Kapitale 
	375,329,954
	35,150,000
	23,000,000
	35,333,000
	30,163,855

	
	Jo Kapitale 
	70,833,898
	49,058,848
	297,320,515
	150,674,259
	106,502,151

	2014
	Kapitale 
	395,017,267
	34,650,000
	23,800,000
	35,672,500
	32,583,855

	
	Jo Kapitale 
	71,782,472
	53,360,001
	307,698,580
	151,920,899
	102,627,426

	2015
	Kapitale 
	410,826,185
	34,820,000
	23,835,000
	35,592,500
	32,583,855

	
	Jo Kapitale 
	71,289,147
	53,936,364
	311,748,209
	152,784,313
	102,717,426




Në kuadër të shpenzimeve kapitale për vitet 2013-2015, është planifkikuar një fond i cili nuk është alokuar në organizatat buxhetore për vitet përkatëse ( për vitin 2013 rreth €23 milionë; për vitin 2014 rreth €110.5.milionë dhe për vitin 2015 rreth €232.5 milionë)  Kjo për arsye të përcaktimit të saktë të modalitetit të financimit të  ndërtimit të autostradës Rruga 6. Në qoftë se ky projekt do të financohej në partneritet me sektorin privat këto fonde do të përdoren për financim të këtij projekti dhe do të jenë pjesë e Ministrisë së Infastrukturës për pjesën e ndërtimit dhe Ministrisë së Ambientit dhe Planifikimit Hapësinor për shpronësim Ndërsa, nëse ky projekt do të realizohet vetëm përmes sektorit privat, një pjesë e këtyre fondeve ( përjashtuar fondet për shpronësim) do të  përdoren për financimin e projekteve të tjera kapitale.  

	Shpenzimet kapitale
	Zhvillimi Ekonomik/ Infrastruktura
	Arsimi dhe Kultura
	Shendetsia dhe Mirëqenja
	Rendi Publik dhe Siguria
	Qeveria e Përgjithshme

	2012
	357,308,955
	38,250,704
	21,901,000
	40,077,706
	34,676,729

	2013
	375,329,954
	35,150,000
	23,000,000
	35,333,000
	30,163,855

	2014
	395,017,267
	34,650,000
	23,800,000
	35,672,500
	32,583,855

	2015
	410,826,185
	34,820,000
	23,835,000
	35,592,500
	32,583,855

	Total / sektorë
	1,538,482,361
	142,870,704
	92,536,000
	146,675,706
	130,008,294
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Shpenzimet e Përgjithshme

Shpenzimet e rregullta qeveritare në Kosovë për vitet 2011-2015 janë rritur në mesatare prej 6.13%. Rritja më e lartë ishte në vitet 2011 dhe 2012 për rreth 12%, ndërsa kjo rritje do të jetë më e lehtë në vitet 2013-2015. Kjo rritje e lehtë e shpenzimeve vjen si rezultat i një rritje të moderuar të të hyrave të rregullta buxhetore dhe ka për qëllim arritjen e një buxheti të balancuar në mes të hyrave të rregullta dhe shpenzimeve të rregullta buxhetore.

Paga dhe Mëditje

Kategoria e pagave dhe mëditjeve për vitet 2013-2015 krahasuar me vitin 2012 pritet të ketë një rritje mesatare vjetore prej 3.3%. Posaçërisht një rritje e ndjeshme pritet të ndodhë në vitin 2013 krahasuar me vitin 2012 prej 8.1% si rezultat i fillimit të implementimit të ligjeve për Reformën e Administratës Publike. Viteve tjera pritet që kjo kategori të stabilizohet dhe të përcjell obligimet që vijnë nga legjislacioni i Reformës së Administratës Publike.

Mallra dhe Shërbime

Kategoria e mallrave dhe shërbimeve për vitet 2013-2015 krahasuar me vitin 2012 pritet të ketë një rritje të lehtë vjetore prej 2.42%. Kjo rritje vjen si rezultat i angazhimit të kësaj kategorie ekonomike në fushën e mirëmbajtjes së investimeve kapitale të ndodhura viteve të mëparshme të cilat tani janë funksionale. 

Subvencione dhe Transfere

Kategoria e subvencioneve dhe transfereve për vitet 2013-2015 krahasuar me vitin 2012 pritet të ketë rritje mesatare në vit prej 3.11%. Kjo rritje vjen si rezultat i implementimit të ligjit të pensioneve dhe ligjit të vlerave të luftës dhe posaçërisht kjo rritje pritet të ndodhë në vitin 2014 për shkak edhe të indeksimit të këtyre skemave mbi bazën e normës së inflacionit.

Shpenzimet Kapitale

Shpenzimet kapitale në periudhën afatmesme pritet të kenë një stabilizim të pjesëmarrjes në shpenzimet e përgjithshme. Për vitet 2013-2015 pritet të kenë një rritje të lehtë krahasuar me vitin 2012 me një mesatare vjetore prej 1.07%. Në strukturën e shpenzimeve të rregullta pjesëmarrja e shpenzimeve kapitale pritet të jetë rreth 40% e totalit të shpenzimeve të përgjithshme.





Tabela1: Shpenzimet sipas kategorive ekonomike nëpër vite 

	 
	Aktual 2010
	Aktual 2011
	%
	Buxheti 2012
	%
	Projeksionet
2013
	%
	Projeksionet 2014
	%
	Projeksionet 2015
	%

	Totali i shpenzimeve
	1,201
	1,346
	12.07
	1,509
	12.1
	1,555
	3.05
	1,585
	1.93
	1,609
	1.51

	Rrjedhse
	746
	818
	9.65
	887
	8.44
	931
	4.96
	956
	2.69
	968
	1.26

	Pagat dhe mëditjet
	311
	385
	23.79
	407
	5.71
	440
	8.11
	445
	1.14
	448
	0.67

	Mallrat dhe sherbimet
	162
	157
	-3.09
	175
	11.4
	181
	3.43
	184
	1.66
	188
	2.17

	Shpenzimet komunale
	20
	20
	0.00
	23
	15.0
	23
	0.00
	23
	0.00
	23
	0.00

	Subvencionet dhe  transferet
	253
	256
	1.19
	282
	10.1
	287
	1.77
	304
	5.92
	309
	1.64

	Shpenzimet kapitale
	455
	528
	16.04
	617
	16.8
	620
	0.49
	625
	0.81
	637
	1.92

	Rezerva
	
	
	
	5
	
	4
	-20.00
	4
	0.00
	4
	0.00


Shpenzimet sipas kategorive ekonomike 2010 - 2015
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Misioni 
	
Kuvendi i Republikës së Kosovës si organi më i lartë përfaqësues dhe ligjvënës në Kosovë ka fushëveprim të gjerë konform kushtetutës dhe rregullores së punës. Kuvendi i Republikës së Kosovës miraton ligje, rezoluta dhe akte tjera të përgjithshme, ratifikon marrëveshjet ndërkombëtare, zgjedh dhe mbikëqyr punën e Qeverisë dhe institucioneve tjera publike që i përgjigjen Kuvendit, mbikëqyr politikën e jashtme dhe të sigurisë dhe kryen punë tjera nga fushëveprimtaria e saj. 
	
Situata aktuale

Kuvendi i Republikës së Kosovës një prej objektivave kryesore si organi më i lartë përfaqësues dhe ligjvënës ka miratimin e ligjeve dhe akteve tjera nga fushëveprimi i vet. Krahas punëve procedurale të ligjvënësve përgjegjësitë e Kuvendit shtrihen edhe në çështje tjera të rëndësishme që kanë të bëjnë me integrimin e vendit në institucione të ndryshme ndërkombëtare.
Me buxhetin e vitit 2012 Kuvendi i Republikës së Kosovës synon që të intensifikoj punën e vet në të gjitha lëmit e posaçërisht në nxjerrjen e ligjeve, duke vazhduar harmonizimin e tyre me legjislacionin e BE-së, t’i mbulojë shpenzimet operative dhe të bëjë investime në projektet kapitale për të cilat është ndarë buxheti i këtij viti.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 për Kuvendin ka alokuar buxhetin në vlerë prej €16,082,651 ose rreth 4% më pak në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për Kuvendin është 1.4% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, Kuvendi i Republikës së Kosovës në periudhën afatmesme planifikon t’i realizojë këto objektiva:

Organizimi dhe funksionimi sa më efikas i Kuvendit të Kosovës në zhvillimin e mëtejmë të një procesi ligjvënës efikas dhe gjithëpërfshirës,

Procedimi dhe miratimi i ligjeve dhe akteve tjera si dhe harmonizimi i tyre me legjislacionin e BE-së,

Shtimi i aktiviteteve në diplomacinë parlamentare si dhe shërbimeve të konsulencës për komisionet parlamentare dhe për aktivitet tjera,

Mbajtja e  takimeve të rregullta të Kuvendit me zgjedhësit e tij,

Ngritja profesionale permanente e shërbimeve administrative në aspektin buxhetor, financiar e kadrovik,

Të krijohen hapësira dhe kushte të nevojshme për punën e deputetëve dhe organeve të Kuvendit.

Për realizimin e objektivit të parë “Organizimi dhe funksionimi sa më efikas i Kuvendit të Kosovës në zhvillimin e mëtejmë të një procesi ligjvënës efikas dhe gjithëpërfshirës”, për realizimin e kësaj objektive Kuvendi përveç kufijve buxhetorë ka nevojë për fonde shtesë.

Për realizimin e objektivit të dytë “Procedimi dhe miratimi i ligjeve dhe akteve tjera dhe harmonizimi i tyre me legjislacionin e BE-së”, Kuvendi planifikon të ndajë €40,000.

Për realizimin e objektivit të tretë “Shtimi i aktiviteteve në diplomacinë parlamentare si dhe shërbimeve të konsulencës për komisionet parlamentare dhe për aktivitet tjera”, Kuvendi planifikon të ndajë €68,560.

Për realizimin e objektivit të katërt “Të mbahen takime të rregullta të Kuvendit me zgjedhësit e tij”. Qëllimi i këtij objektivi të Kuvendit është që të hapen zyrat e deputetëve për komunikim me qytetarët, fillimisht në 7 qendrat kryesore, mandej të vazhdohet me hapjen e tyre edhe në komunat tjera, për vitin e parë (2013) ky objektiv do të ketë kosto prej €100,486.

Për realizimin e objektivit të pestë “Ngritja profesionale permanente e shërbimeve administrative në aspektin buxhetor, financiar e kadrovik”, Kuvendi planifikon të ndajë €30,000.

Për realizimin e objektivit të gjashtë “Të krijohen hapësira dhe kushte të nevojshme për punën e deputetëve dhe organeve të Kuvendit”, Kuvendi planifikon të ndajë €1,500,000 për 2013,ndërsa për 2014 dhe 2015 nga €500,000.

Tabela 1: Trende historike të financimit
	 
	2010 Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	Totali
	  9,301,667 
	  16,767,921 
	 16,082,651 
	  42,152,239 

	Paga dhe mëditje 
	    4,450,280 
	       5,881,785 
	     5,275,660 
	    15,607,725 

	Mallra dhe shërbime 
	    1,418,455 
	       1,404,325 
	     1,284,325 
	      4,107,105 

	Komunali 
	       163,500 
	         221,000 
	        221,000 
	        605,500 

	Subvencionet dhe transferet  
	    1,901,783 
	       7,900,000 
	     8,270,000 
	    18,071,783 

	Shpenzimet kapitale 
	    1,367,649 
	       1,360,811 
	     1,031,666 
	      3,760,126 

	Numri i stafit 
	327
	320
	331
	               







Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	  15,948,110
	16,236,110
	  16,812,110
	 48,996,330

	Paga dhe mëditje 
	    4,781,785 
	    4,781,785 
	  4,781,785 
	  14,345,355 

	Mallra dhe shërbime 
	    1,354,325 
	   1,795,325 
	     1,825,325 
	     4,974,975 

	Komunali 
	      221,000 
	     190,000 
	     190,000 
	        601,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	        8,561,000
	      8,969,000
	9,515,000
	27,045,000

	Shpenzimet kapitale
	       1,030,000 
	      500,000 
	    500,000 
	     2,030,000 

	Numri i stafit 
	        331 
	         331 
	           331 
	       331 
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Misioni

Përfaqësimi i unitetit të popullit të Republikës së Kosovës. Garantimi i funksionimit kushtetues të institucioneve të Republikës së Kosovës të përcaktuara me Kushtetutën e Republikës së Kosovës.

Misioni i Zyrës së Presidentit (ZP) është të ofroj informata të sakta dhe këshilla të paanshme e profesionale për Presidentin e Republikës në mënyrë që të sigurohet përmbushja e misionit të Presidentit të Republikës ashtu siç është paraparë me Kushtetutën e Republikës së Kosovës.

Situata aktuale

Gjatë vitit 2012 ZP do të bëjë funksionalizimin e Zyrës së Presidentit në përputhje me dispozitat e ligjit për Presidentin e Republikës së Kosovës, zbatimin e ligjit për të drejtat e komuniteteve. Zbatimi i politikës jo diskriminuese ndaj personelit të zyrës. Zyra e Presidentit të Republikës së Kosovës që nga themelimi kryen punët dhe detyrat që janë në pajtueshmëri më Kushtetutën e Republikës së Kosovë, të bazuar në Ligjin Nr. 03/L-094 për Presidentin e Republikës së Kosovës.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për ZP buxhetin në vlerë prej €2,600,365 ose rreth 2.3% më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për ZP është 0.22% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, ZP në periudhën afatmesme planifikon t’i realizojë këto objektiva:

Zbatimi i Ligjit për Presidentin e Republikës së Kosovës si dhe funksionalizimi i Zyrës së Presidentit të Republikës në përputhje me dispozitat e këtij Ligji si Institucion i veçantë në kuadër të shërbimit civil,

Zbatimi i politikës së drejtë në punësim, 

Zbatimi i Ligjit për të drejtat e komuniteteve dhe pjesëtarëve të tyre në Republikën e Kosovës–funksionalizimi i plotë i Këshillit Konsultativ për Komunitete,

Për të realizuar objektivin e parë “Zbatimi i Ligjit për Presidentin e Republikës së Kosovës”, si dhe funksionalizimi i Zyrës së Presidentit të Republikës në përputhje me dispozitat e këtij ligji si institucion i veçantë në kuadër të shërbimit civil. Për realizimin e këtij objektivi përveç buxhetit ekzistues nevojitet buxhet shtesë prej €1,050,000 për periudhën 2013-2015.

Për të realizuar objektivin e dytë “Zbatimi i politikës së drejtë në punësim”, duke përfshirë përfaqësimin e barabartë gjinor në të gjitha fushat dhe nivelet, dhe sigurimin që struktura e personelit të pasqyrojë karakterin shumë etnik të Republikës së Kosovës përveç buxhetit ekzistues nevojitet buxhet shtesë prej €3,049,876 për periudhën 2013-2015.

Për të realizuar objektivin e tretë “Zbatimi i Ligjit për të Drejtat e Komuniteteve” dhe pjesëtarëve të tyre në Republikën e Kosovës – funksionalizimi i plotë i Këshillit Konsultativ për Komunitete. Që nga viti 2009, Zyra e Presidentit të Republikës së Kosovës, ka në kuadrin e vet edhe Sekretariatin e KKK,  për këtë shpenzimet operative nga viti në vit rriten dhe për realizimin e këtij objektivi përveç buxhetit ekzistues nevojitet buxhet shtesë prej €200,500 për periudhën 2013-2015.

Tabela 1: Trendët historike të financimit
	 
	2010 Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	Totali
	  2,966,798 
	  2,540,097 
	 2,600,365 
	  8,107,260 

	Paga dhe mëditje 
	       305,373 
	      419,406 
	     518,365 
	    1,243,144 

	Mallra dhe shërbime 
	    1,090,881 
	      990,000 
	     990,000 
	    3,070,881 

	Komunali 
	        52,000 
	        52,000 
	       52,000 
	       156,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	        82,674 
	 
	       40,000 
	       122,674 

	Shpenzimet kapitale 
	    1,435,870 
	    1,078,691 
	   1,000,000 
	    3,514,561 

	Numri i stafit 
	79
	86
	86
	               86 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	     2,776,504
	  2,926,504
	 2,936,504
	   8,639,512

	Paga dhe mëditje 
	       694,5045
	     694,504 
	    694,504
	2,083,512

	Mallra dhe shërbime 
	      990,000 
	    990,000 
	1,000,000 
	   2,980,000 

	Komunali 
	           52,000 
	     52,000 
	   52,000 
	     156,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	           40,000 
	    40,000 
	      40,000 
	    120,000 

	Shpenzimet kapitale
	     1,000,000 
	   1,150,000 
	  1,150,000 
	    3,300,000 

	Numri i stafit 
	89
	89
	89
	89



	


[bookmark: _Toc322936378]ZYRA E KRYEMINISTRIT


Misioni

Misioni i Zyrës së Kryeministrit është ushtrimi i pushtetit ekzekutiv në përmbushjen e detyrave programore të Qeverisë së Kosovës, sipas funksionit dhe detyrave të përcaktuara me Kushtetutën e Republikës së Kosovës. Zyra e Kryeministrit kryen udhëheqjen, koordinimin dhe monitorimin e Institucioneve të Republikës së Kosovës në përmbushjen e kritereve që dalin nga proceset që po kalon Kosova, si dhe zbatimin e Ligjeve që janë në fuqi.

Situata aktuale

Zyra e Kryeministrit të Kosovës, funksionon në bazë të skemës organizative, që është e ndarë në agjenci dhe zyra. Gjatë vitit 2012 ZKM-ja do të ndërmarr veprime në zbatimin e Ligjeve që janë të aprovuara nga Kuvendi i Republikës së Kosovës. Integrimin në strukturat ndërkombëtare si dhe bashkëpunimin me Shërbimet Veterinare në rajon e më gjerë. Ngritjen e kapaciteteve profesionale për përpunimin e lëndës arkivore. Hartimin e planit të veprimit të Kosovës për fuqizimin ekonomik të grave.
Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për ZKM-në buxhetin në vlerë prej €9,785,107 ose rreth 10.9% më tepër në krahasim me vitin 2011, kjo për shkak të kalimit të programit Enti i Statistikave nga Ministria e Administratës Publike. Buxheti 2012 për ZKM-në është 0.85% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, ZKM-ja në periudhën afatmesme planifikon t’i realizoj këto objektiva:

Miratimin e projektligjeve sipas fushëveprimit të veprimit të tyre dhe procedimin e tyre në Kuvendin e Republikës së Kosovës për aprovim, dhe pas aprovimit të tyre kontrollin mbi zbatueshmërinë e ligjeve. 

Krijimin e infrastrukturës ligjore në fushën e ruajtjes së shëndetit të kafshëve, mirëqenies së tyre, shëndetit publik dhe sigurisë së ushqimit, mbrojtjen e shëndetit të kafshëve nga sëmundjet infektive, të cilat e rrezikojnë shëndetin e kafshëve, shëndetin publik dhe ekonominë e vendit, mbrojtjen e shëndetit publik.

Ngritja e kapaciteteve profesionale për përpunimin e lëndëve arkivore, evidentimin dhe mbledhjen e fondeve dhe koleksioneve arkivore nga fond-krijuesit dhe sjellja e tyre në Agjenci,

Monitorimin e zbatimit të Ligjit për Barazi Gjinore, 

Përmirësimin e kualitetit të informacioneve statistikore si dhe mbulimin e nevojave të shfrytëzueseve me të dhëna,

Për të realizuar objektivin e parë “Miratimin e projektligjeve në kuadër të fushëveprimit të tyre dhe procedimin e tyre në Kuvendin e Republikës së Kosovës për aprovimin, dhe pas aprovimit të tyre kontrollin mbi zbatueshmërinë e ligjeve” ZKM-ja, përgatit për aprovim nga Qeveria të gjitha projekt-ligjet dhe aktet tjera nënligjore që vijnë nga organizatat buxhetore. Këto projekt-ligje dhe akte tjera nënligjore më tutje do të përcillen për miratim në Kuvendin e Republikës së Kosovës.


Për të realizuar objektivin e dytë “Krijimin e infrastrukturës ligjore në fushën e ruajtjes së shëndetit të kafshëve, mirëqenies së tyre, shëndetit publik dhe sigurisë së ushqimit, mbrojtjen e shëndetit të kafshëve nga sëmundjet infektive, të cilat e rrezikojnë shëndetin e kafshëve, shëndetin publik dhe ekonominë e vendit, mbrojtja e shëndetit publik, ZKM-ja parashikon të ndajë €1,200,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Hartimin e akteve nënligjore,
Preventiva dhe kontrollimi i sëmundjeve të kafshëve më anë të vaksinimit dhe hulumtimeve diagnostike,
Identifikimi dhe rexhistrimi i kafshëve të gjalla , përcjellja e lëvizjes së tyre, si dhe
Monitorimi i karantinës dhe tregjeve të kafshëve.

Për të realizuar objektivin e tretë “Ngritja e kapaciteteve profesionale për përpunimin e lëndës arkivore, evidentimin dhe mbledhjen e fondeve dhe koleksioneve arkivore nga fond-krijuesit dhe sjellja e tyre në Agjenci”, ZKM-ja planifikon të ndajë €500,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Krijimi dhe mirëmbajtja e arkivës digjitale,
Krijimi i sistemit të integruar të komunikimit,
Pajisja me harta digjitale dhe me softuer përkatës,
Hartimi i strategjisë dhe vendosja e teknologjisë për mbrojtjen e informatave kompjuterike nga dëmtuesit dhe nga sulmet kibernetike, 2013.

Për të realizuar objektivin e katërt “Monitorimin e zbatimit të Ligjit për Barazi Gjinore”, ZKM-ja planifikon që me mjete brenda kufirit buxhetor t’i realizojë këto veprime:

Plani i veprimit të Kosovës për fuqizimin ekonomik të grave,
Zbatimi i programit të Kosovës kundër dhunës në familje dhe plani i veprimit,
Hartimi i planit të veprimit për zbatimin e Rezolutës 1325.

Për të realizuar objektiv e pestë: “Përmirësimi i kualitetit të informacioneve statistikore, mbulimin e nevojave të shfrytëzuesëve me të dhëna” ZKM-ja planifikon që me mjete brenda kufirit buxhetor t’i realizojë këto veprime.







Tabela 1. Trendët historike të financimit
	 
	2010 Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	Totali
	  8,829,589 
	 8,817,086 
	 9,785,107 
	   27,431,782 

	Paga dhe mëditje 
	    1,988,566 
	   2,727,448 
	   3,289,915 
	       8,005,929 

	Mallra dhe shërbime 
	    2,528,551 
	   2,102,790 
	   2,632,394 
	       7,263,735 

	Komunali 
	       197,290 
	      197,298 
	      232,798 
	         627,386 

	Subvencionet dhe transferet  
	    1,390,000 
	   1,360,000 
	   1,230,000 
	       3,980,000 

	Shpenzimet kapitale 
	    2,725,182 
	   2,429,550 
	   2,400,000 
	       7,554,732 

	Numri i stafit 
	491
	481
	614
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	        9,151,385 
	       9,151,385 
	        9,151,385 
	        27,454,155 

	Paga dhe mëditje 
	      3,289,915 
	     3,289,915 
	       3,289,915 
	       9,869,745 

	Mallra dhe shërbime 
	       1,746,672 
	     1,746,672 
	       1,746,672 
	        5,240,016 

	Komunali 
	          232,798 
	        232,798 
	          232,798 
	          698,394 

	Subvencionet dhe transferet  
	       1,230,000 
	     1,230,000 
	       1,230,000 
	         3,690,000 

	Shpenzimet kapitale
	       2,652,000 
	     2,652,000 
	        2,652,000 
	         7,956,000 

	Numri i stafit 
	               614 
	               614 
	                 614 
	



Tabela 3: Projektet për të cilat është i sigurte financimi i donatorëve 
	 
	Buxheti i Kosovës
	Komisioni Evropian

	 
	2013
	2014
	 

	Totali
	3,600,000
	1,000,000
	10,600,000

	Projekti i binjakëzimit
	100,000
	 
	2,000,000

	Projekti për konstruktimin dhe ndërtimin e fabrikës se riciklimit
	1,000,000
	1,000,000
	5,000,000

	Projekti i ngritjes së kapaciteteve 
	    300,000 
	 
	1,800,000 

	Projekti i Rexhistrimit të bujqësisë
	 2,200,000 
	 
	1,800,000 
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Misioni

Misioni i Ministrisë së Financave (MF) është ruajtja e qëndrueshmërisë makro – fiskale në funksion të zhvillimit ekonomik. Kjo arrihet përmes zhvillimit të politikave fiskale dhe buxhetore të përgjegjshme, të drejta dhe transparente. Zhvillimi dhe zbatimi i politikave të shëndosha makro-ekonomike do të vazhdoj në bashkëveprim me Kuvendin e Kosovës, ministritë e linjës, Institucionet Ndërkombëtare Financiare dhe Donatorët.

Përmirësimi i standardit të jetesës për të gjithë njerëzit në Kosovë synohet të arrihet përmes përkrahjes së një mjedisi të qëndrueshëm dhe të shëndoshë për investime, zhvillim ekonomik të qëndrueshëm dhe me bazë të gjerë.

Situata aktuale 

Ministria e Financave është duke analizuar dhe siguruar parashikimet e zhvillimeve makroekonomike, përgatitjen e dokumenteve kryesore buxhetore, strategjinë ekonomike dhe të gjitha politikat ekonomike dhe fiskale të Qeverisë së Kosovës. 

Ministria e Financave në vazhdimësi shqyrton dhe ofron komente mbi të gjitha marrëveshjet ekonomiko financiare ndërkombëtare dhe aktivitetet tjera në fushën financiare të Qeverisë së Kosovës.

Ministria e Financave aktualisht është duke punuar në përpilimin e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve 2013-2015 si dokument kyç strategjik të Qeverisë për planifikimin dhe alokimin e resurseve dhe planifikimin tre vjeçar të buxhetit të Kosovës. 

Po ashtu Administrata Tatimore e Kosovës dhe Dogana e Kosovës janë duke zhvilluar aktivitetin e tyre në përmbushjen e prioriteteve të identifikuara në Strategjinë e Përmbushjes 2012-2015 (ATK) respektivisht Kornizën e Strategjisë Operative 2012-2014 (DK) me qëllim të arritjes së objektivave të planifikuara për të siguruar realizimin e parashikimeve makroekonomike.

Qeveria e Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për Ministrinë e Financave buxhetin me vlerë prej €43,975,360 ose rreth 25.62% më pak se në vitin 2011. Buxheti për Ministrinë e Financave është 3.8% prej totalit të buxhetit qendror. Shkurtimi buxhetor ka ndodhur për shkak se programi i shpronësimeve ka kaluar nën përgjegjësitë e MMPH.

Objektivat

Ministria e Financave për të realizuar misionin e saj në periudhën afatmesme 2013-2015  planifikon t’i realizojë këto objektiva:

Ruajtja e qëndrueshmërisë makro-fiskale përmes hartimit të politikave të qëndrueshme.
Zvogëlimi i ekonomisë joformale përmes zbatimit të programit qeveritar dhe planit të veprimit për parandalimin e ekonomisë joformale në Kosovë. 
Zhvillimi dhe përsosja e sistemit të vjeljes dhe administrimit të të hyrave tatimore dhe doganore.
Ngritja e cilësisë së menaxhimit të shpenzimeve publike.
Plotësimi i standardeve nga procesi i integrimit evropian në fushën e MF-së duke përfshirë zhvillimin e mëtejmë të marrëdhënieve me Institucionet Ndërkombëtare Financiare. 

Për të realizuar objektivin e parë “Ruajtja e qëndrueshmërisë makro-fiskale përmes hartimit të politikave të qëndrueshme”, Ministria e Financave planifikon të ndajë €4,119,400 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Përgatitja e kornizës së matur makro-fiskale si element bazë për  hartim të buxhetit të Qeverisë (MF),
Ndërlidhja e politikave prioritare, reformave strukturore dhe ligjeve të propozuara me planifikim të matur të shpenzimeve publike dhe avancimi i politikave fiskale në funksion të zhvillimit ekonomik të vendit dhe qëndrueshmërisë buxhetore,
Implementimi i kritereve të përcaktuara me marrëveshjen e  FMN-së,
Menaxhimi i borxhit publik,
Projekti i vlerësimit të sistemit fiskal lokal dhe aplikimi i burimeve të reja për të ngritur qëndrueshmërinë financiare të komunave.

Për të realizuar objektivin e dytë “Zvogëlimi i ekonomisë joformale përmes zbatimit të programit qeveritar dhe planit të veprimit për parandalimin e ekonomisë joformale në Kosovë”, Ministria e Financave do të ndërmerr këto veprime:

Arritja e projeksionit për të hyrat e planifikuara, 
Zvogëlimi i ekonomisë joformale me anë të ngritjes së strukturave organizative, rishikimit të legjislacionit, koordinimit të aktiviteteve, rritjes së bashkëpunimit në mes të autoriteteve përgjegjëse, ngritjes së kapaciteteve të burimeve njerëzore, zhvillimit të sektorit të ndërmarrjeve, vetëdijesimit kundër ekonomisë joformale, ngritjes së sistemeve të TI-së dhe rritjes së efikasitetit të grumbullimit të tatimeve,
Ndërtimi dhe zhvillimi i sistemeve me qëllim të ngritjes së efikasitetit dhe efiqiencës në grumbullimin e të hyrave nga ATK-ja dhe Dogana,
Përfundimi i shqyrtimit të të gjitha ankesave të grumbulluara deri në transformim të Bordit të Pavarur për Rishikimin e Ankesave.

Për të realizuar objektivin e tretë “Zhvillimi dhe përsosja e sistemit të vjeljes dhe administrimit të të hyrave tatimore dhe doganore”, Ministria e Financave planifikon të ndajë €5, 975,541 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Arritja e projeksionit për të hyrat e planifikuara nga MF-ja, duke synuar që në vitin 2015 të hyrat të jenë në nivelin e shpenzimeve dhe rishikimi i fushave për ngritjen e të hyrave, sistemeve të reja dhe procedurave,
Furnizimi me pajisje të TI-së,
Licencimi dhe menaxhimi i klientëve,
Qendra e thirrjeve (zhvillimin dhe komunikimin me tatimpagues) lidhur me përmbushjen e obligimeve tatimore,
Zhvillimi dhe aplikimi i fajllingut (deklarimi i obligimeve tatimore përmes rrjetit elektronik).  

Për të realizuar objektivin e katërt “Ngritja e cilësisë së menaxhimit të shpenzimeve publike”, Ministria e Financave planifikon të ndajë €334,800 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Përgatitja e propozim buxhetit vjetor në pajtim me legjislacionin në fuqi, dhe praktikat më të mira ndërkombëtare,
Ekzekutimi i buxhetit në pajtim me rregullat financiare të Thesarit dhe legjislacionin në fuqi,
Monitorimi dhe raportimi i  funksionimit të sistemit të Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik,
Ngritja e kapaciteteve dhe cilësisë së Auditimit të Brendshëm në Sektorin Publik dhe Programin për Certifikim Ndërkombëtar,
Harmonizimi dhe azhurnimi i Udhëzimeve Administrative (U.A) bazuar në Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF), Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit (SNA) në përputhje me direktivat e BE-së.

Për të realizuar objektivin e pestë “Plotësimi i standardeve nga procesi i Integrimit Evropian në fushën e MF-së duke përfshirë zhvillimin e mëtejmë të marrëdhënieve me Institucionet Ndërkombëtare Financiare”, Ministria e Financave planifikon të ndajë €25,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Përmbushja e obligimeve të dalura nga marrëveshja me FMN-në,
Adresimi i sfidave nga Raporti i Progresit 2011, dhe takimet sektoriale të Dialogut për Procesin e Stabilizim Asocimit (DPSA) në Planin e Veprimit për Integrim Evropian (PVIE) 2012, (Harmonizimi me Komisionin Evropian në janar 2012, Raporti i Progresit në tetor 2012),
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Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	107,714,344
	59,117,396
	43,975,360
	210,807,100

	[bookmark: _Hlk319418219]Paga dhe mëditje 
	14,788,878,
	11,148,370
	11,179,374
	37,116,622

	Mallra dhe shërbime 
	11,649,301
	7,191,867
	11,854,169
	30,695,337

	Komunali 
	582,820
	596,320
	599,920
	1,779,060

	Subvencionet dhe transferet  
	48,444,800
	4,894,800
	13,358,464
	66,698,064

	Shpenzimet kapitale 
	32,248,545
	35,286,039
	6,983,433
	74,518,017

	Numri i stafit 
	1,579
	1,636
	1,659
	




Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	30,067,874 
	  32,767,874 
	 32,767,874 
	   95,603,622 

	Paga dhe mëditje 
	  12,267,130 
	 12,267,130 
	    12,267,130 
	 36,801,390 

	Mallra dhe shërbime 
	     7,354,169 
	     7,354,169 
	     7,354,169 
	22,062,507 

	Komunali 
	       599,920 
	       599,920 
	       599,920 
	1,799,760 

	Subvencionet dhe transferet  
	     4,894,800 
	     4,894,800 
	     4,894,800 
	         14,684,400 

	Shpenzimet kapitale
	4,951,855 
	7,651,855 
	        7,651,855
	         20,255,565 

	Numri i stafit 
	     1,659 
	             1,659
	     1,659
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Misioni

Reforma e Administratës Publike është dhe mbetet komponentë kyçe e misionit të Ministrisë së Administratës Publike. Funksionalizimi i mirëfilltë i administratës publike, si aparat i rëndësishëm shtetëror, përqendrohet dhe përmblidhet në tri zotime: ofrimin e shërbimeve administrative efektive, realizimin e shpenzimeve në mënyrë sa më ekonomike dhe organizimin e administratës dhe punës së saj sipas standardeve evropiane. Këto zotime konkretizohen me objektiva që shërbejnë në përmirësimin e shërbimeve për qytetarët, bizneset dhe institucionet në përgjithësi.

Situata aktuale

Ministria e Administratës Publike në Kosovë duke qenë bartëse kryesore e implementimit të Strategjisë për Reformën e Administratës Publike 2010-2013, me aprovimin e Planit të Veprimit në Qeveri do të ndërmerr një sërë veprimesh. Gjithashtu, me rëndësi të veçantë është hartimi i akteve nënligjore për zbatimin e tri ligjeve bazike për reformën e administratës publike (Ligji për Shërbimin Civil, Ligji për Pagat e Nëpunësve Civilë dhe Ligji për Administratën Shtetërore). Shumica nga këto akte nënligjore tashmë janë hartuar dhe disa janë aprovuar, por pritet përshpejtim i procesit. Sigurimi i infrastrukturës së nevojshme fizike dhe elektronike për funksionimin efikas të administratës përmes akomodimit standard dhe të përhershëm të administratës qeveritare në objektet e saj, mbetet gjithashtu prioritet qeveritar dhe objektivi jonë.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MAP-in buxhetin në vlerë prej €20,968,935 ose rreth 5.3% më pak në krahasim me vitin 2011, kjo për shkak të kalimit të programit të Entit të Statistikave të Kosovës në Zyrën e Kryeministrit. Buxheti 2012 për MAP është 1.8% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, MAP-i në periudhën afatmesme planifikon t’i realizoj këto objektiva: 

Zbatimi i Strategjisë së Reformës në Administratën Publike dhe nxjerrja e akteve nën ligjore që derivojnë nga kjo reformë,

E-Qeverisja për përkrahjen e funksioneve administrative, proceseve të avancuara të punës në institucionet qeveritare, në funksion të dhënies së shërbimeve elektronike për qytetarët, institucionet dhe bizneset. Përgatitja, realizimi dhe zbatimi i projekteve kapitale,


Sigurimi i infrastrukturës së nevojshme fizike për një funksionim efikas të institucioneve, akomodimi standard dhe i përhershëm i administratës qeveritare, ndërtimi i kompleksit të ndërtesave qeveritare,

Ngritja e aftësive dhe njohurive profesionale të nëpunësve civile për t’i përmbushur në mënyrë efikase detyrat e tyre dhe ato të institucionit,

Për realizimin e objektivit të parë“Zbatimi i strategjisë së RAP dhe Planit të Veprimit PRAP “planifikon të ndaj afërsisht – €1,500,000 për periudhën 2013-2015;

Duke qenë se Reforma për Administratën Publike është ndër prioritetet e Qeverisë dhe po ashtu është brenda Deklaratës së Prioriteteve të Qeverisë dhe Kornizës makro-fiskale do të filloj së implementuari nga viti 2013. Kostoja e vlerësuar për një vit është rreth €20,000,000.
Kjo shumë do t`ju rishpërndahet të gjitha organizatave buxhetore gjatë procesit buxhetor në harmoni me udhëzimet dhe aktet tjera të nxjerra nga MAP.

Për realizmin e objektivit të dytë “E–Qeverisja”, MAP-i planifikon të ndaj afërsisht €9,560,000 mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime;

Projekti softuerik për shërbim online,
Arkivimi elektronik i dokumenteve shtetërore,
Zgjerimi i rrjetit qeveritar në të gjitha komunat e Kosovës,
Ngritja e resurseve për TI-në dhe avancimi i shërbimeve.

Për realizimin e objektivit të tretë “Sigurimi i infrastrukturës së nevojshme fizike për Institucionet Qeveritare”, MAP-i planifikon të ndaj afërsisht €39,400,000 € mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime;

Pallati i Drejtësisë – €2,000,000;
Ndërtimi i Qendrës Korrektuese (Burgut për Siguri të Lartë) – €2,236,048;
Ndërtimi i objekteve të prokurorive nëpër komuna – €8,281,852 ;
Ndërtimi dhe rinovimi i objekteve qeveritare – €16,162,100;

Për realizimin e objektivit të katërt “Ngritja e aftësive dhe njohurive profesionale të nëpunësve civilë”, MAP-i planifikon të realizojë brenda ndarjeve buxhetore për periudhën 2013-2015.

Tabela 1. Trende historike të financimit
	 
	2010 Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	Totali
	 30,030,969 
	 22,120,819 
	 20,968,935 
	 73,120,723 

	Paga dhe mëditje 
	      1,883,779 
	     2,135,498 
	     1,569,680 
	     5,588,957 

	Mallra dhe shërbime 
	      5,836,742 
	     4,694,449 
	     4,362,449 
	    14,893,640 

	Komunali 
	        995,206 
	        978,206 
	       940,706 
	     2,914,118 

	Subvencionet dhe transferet  
	                -   
	 
	         50,000 
	          50,000 

	Shpenzimet kapitale 
	    21,315,242 
	    14,312,666 
	   14,046,100 
	    49,674,008 

	Numri i stafit 
	441
	              394 
	             266 
	





Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	    40,952,835 
	      42,400,000 
	   42,400,000 
	 125,752,835 

	Paga dhe mëditje 
	   21,599,680 
	  21,814,108 
	    21,814,108 
	     65,227,896 

	Mallra dhe shërbime 
	     4,362,449 
	    4,995,186 
	      4,995,186 
	    14,352,821 

	Komunali 
	      940,706 
	    940,706 
	     940,706 
	      2,822,118 

	Subvencionet dhe transferet  
	      50,000 
	    50,000 
	       50,000 
	         150,000 

	Shpenzimet kapitale
	  14,000,000 
	    14,600,000 
	 14,600,000 
	    43,200,000 

	Numri i stafit 
	266
	266
	266
	 






[bookmark: _Toc291842391][bookmark: _Toc322936381]MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL


Misioni

Misioni i Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural është krijimi dhe implementimi i politikave agro-rurale të Republikës së Kosovës. Në këtë drejtim MBPZHR angazhohet në zhvillimin e ekuilibruar të ekonomisë, ambientit, shoqërisë dhe mirëqenies kulturore të zonave rurale dhe Kosovës si tërësi. Gjithashtu zhvillimi i qëndrueshëm agro- rural do të jetë në fokus të veçantë për përmirësimin e kualitetit të jetesës përmes promovimit të bujqësisë intensive dhe aktiviteteve të tjera ekonomike dhe rurale, posaçërisht në diversifikimin e aktiviteteve rurale.

Situata aktuale 

Bujqësia dhe zonat rurale të Kosovës për një kohë të gjatë po ballafaqohen me sfida të mëdha të cilat kanë krijuar pasiguri për sa i përket zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik, gjenerimit të vendeve të reja të punës dhe krijimit të mirëqenies për banorët e tyre,  përkundër asaj se këto zona posedojnë kushte të favorshme agro-mjedisore dhe resurse natyrore të rëndësishme të cilat janë parakushte elementare për zhvillimin e qëndrueshëm rural dhe bujqësorë. 

Ndër prioritetet në të cilat është përqendruar puna e Ministrisë janë: 

ristrukturimi i sektorit të bujqësisë, duke përfshirë konsolidimin e tokës dhe kadastrën e vreshtave; 
shpërndarja e grandeve dhe subvencioneve për fermat bujqësore në sektorin agro-rural;
rehabilitimi i sistemeve ekzistuese të ujitjes dhe ndërtimi i kapaciteteve të reja në funksion të shtimit të rendimentit dhe cilësisë të të gjitha kulturat bujqësore, të cilat kultivohen në vendin tonë dhe
(iv)       mbështetja për zbatimin e strategjive lokale të zhvillimit.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MBPZHR-në buxhetin me vlerë prej 21,409,230.00 ose rreth 64.11% më tepër në krahasim me vitin 2011.  Buxheti 2012 për MBZHR është 1.86 % prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, MBPZHR-ja në periudhën afatmesme planifikon t’i realizoj këto objektiva:

Rritjen e prodhimtarisë bujqësore dhe blegtorale; 

Rritjen e sipërfaqeve të tokave me sistem të ujitjes,

Ngritjen e infrastrukturës së qendrave për grumbullim dhe ruajtje, me depo ftohëse dhe përkrahja e ndërmarrjeve bujqësore agro-përpunuese;
Aftësimin profesional për fermerët, përmes rritjes së aftësive konkurruese të kapitalit intelektual (njerëzor) dhe fuqizimin e shërbimeve këshillimore agro-rurale;

Rivitalizimi i sektorit të pylltarisë.

Për të realizuar objektivin e parë “Rritjen e prodhimtarisë bujqësore dhe blegtorale”,  MBPZHR-ja planifikon të ndajë masë monetare për vit prej €8,900,000, për të realizuar këto veprime:

Ofrimin e pagesave të drejpërdrejta të fermerëve për sipërfaqe të tokës së punuar për kultura lavërtare: grurë 50,000 ha, misër 20,000 ha, perimkultur 5,000 ha;
Ofrimin e granteve në pemëtari dhe vreshtari;
Ofrimin e pagesave direkte për: lopë qumështore 30,000 krerë dhe 130,000 krerë dele 
dhe dhi, dhe
Ofrimin e pagesave direkte në bletari.

Për të realizuar objektivin e dytë “Rritje të sipërfaqeve të tokave me sistem të ujitjes” MBPZHR-ja planifikon të ndajë masë monetare për vit €5,000,000, për të realizuar këto veprime:

Rehabilitimin e sistemit primar, sekondar dhe terciar të ujitjes, dhe 
MBPZHR-ja do të financoj sisteme të reja të ujitjes sipas kërkesave që komunat kanë deponuar në MBPZHR, gjatë periudhës planifikuese pritet që të rehabilitohen rreth 15,000 ha tokë punuese. 

Për të realizuar objektivin e tretë “Ngritja e infrastrukturës së qendrave për grumbullim dhe ruajtje, me depo ftohëse”, MBPZHR planifikon të ndajë masë monetare për vit €3,510,000 për të realizuar këto veprime:

Ndërtimi i depove për ruajtje të produkteve bujqësore nga një në Regjionin e Prizrenit, Regjionin e Gjilanit dhe Regjionin e Pejës, me madhësi mesatare prej rreth 3,000 m² për qendër.

Për të realizuar objektivin e katërt “Aftësimi profesional për fermerët përmes rritjes së aftësive konkurruese të kapitalit intelektual (njerëzor) dhe fuqizimi i shërbimeve këshillimore agro-rurale”, MBPZHR-ja planifikon të ndajë masë monetare për vit €200,000 për të realizuar këto veprime:

Zhvillimin e trajnimeve dhe këshillimeve në fusha të caktuara sipas planit të veprimit të Departamentit të Shërbimeve Këshillimore.

Për të realizuar objektivin e pestë “Rivitalizimi i sektorit të pylltarisë” MBPZHR-ja planifikon të ndajë masë monetare për vit €900,000, për të realizuar këto veprime:

Pyllëzimin e sipërfaqeve pyjore me €350,000,
Hartimin e planeve menagjuese për €550,000.


Tabela 1: Trendet historike të financimit
	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar 
	Totali

	Totali
	11,656,035
	13,725,746
	21,409,230
	46,791,011

	Paga dhe mëditje 
	1,500,795
	1,570,925
	1,938,509
	5,010,229

	Mallra dhe shërbime 
	1,878,518
	1,757,654
	3,023,554
	6,659,726

	Komunali 
	127,266
	127,962
	127,962
	383,190

	Subvencionet dhe transferet 
	5,625,750
	7,400,000
	8,400,000
	21,425,750

	Shpenzimet kapitale 
	2,523,706
	2,869,205
	7,919,205
	13,312,116

	Numri i stafit 
	315
	315
	315
	 



Tabela 2: Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	23,859,230
	31,859,230
	31,859,230
	87,577,690

	Paga dhe mëditje 
	      1,938,509 
	      1,938,509 
	      1,938,509 
	    5,815,527 

	Mallra dhe shërbime 
	      3,023,554 
	      3,023,554 
	      3,023,554 
	    9,070,662 

	Komunali 
	        127,962 
	         127,962 
	        127,962 
	       383,886 

	Subvencionet dhe transferet  
	      8,900,000 
	      8,900,000 
	      8,900,000 
	  26,700,000 

	Shpenzimet kapitale
	      9,869,205 
	     17,869,205 
	    17,869,205 
	  45,607,615 

	Numri i stafit 
	315
	315
	315
	315



Tabela 3. Projektet për të cilat është i sigurtë financimi i donatorëve
	Emri i projektit 
	Vlerësimet 2013
	Vlerësimet 2014
	Vlerësimet 2015
	Totali  2012-2015

	Totali
	9,120,000
	19,200,000
	24,500,000
	52,820,000

	Faza e dytë e sistemit Radoniq
	5,000,000
	15,000,000
	17,000,000
	37,000,000

	Rehabilitimi i serrave në IPP
	120,000
	 
	0
	120,000

	Përkufizimi i  ndërtimeve në zonat rurale
	1,000,000
	2,000,000
	3,000,000
	6,000,000

	Klasifikimi i tokës bujqësore sipas bonitetit
	1,000,000
	700,000
	500,000
	2,200,000

	Rritja e kapaciteteve prodhuese  (IPA)
	2,000,000
	1,500,000
	4,000,000
	7,500,000





[bookmark: _Toc322936382][bookmark: _Toc312073193][bookmark: _Toc312144070][bookmark: _Toc312144162][bookmark: _Toc312148415]MINISTRIA E TREGTISË DHE INDUSTRISË


Misioni

Misioni i Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë është krijimi i kushteve për tregti të lirë dhe zhvillim industrial duke punuar në zvogëlimin e barrierave teknike dhe jo teknike të tregut, implementimin e legjislacionit dhe funksionalizimin e mekanizmave për monitorimin e tregut. Po ashtu, MTI-ja në programin që ka synon të mbështesë zhvillimin e sektorit privat duke punuar në krijimin e një ambienti të favorshëm të të bërit biznes në baza të lehtësimit të procedurave dhe zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme, promovimit të ndërmarrësisë, konkurrencës së shëndoshë, inovacion, dhe promovim të vendit si potencial për të bërë biznes.  

Situata aktuale 

Në të gjitha fushat e përgjegjësisë së MTI-së progresi në implementimin e programeve, projekteve dhe aktiviteteve të parapara për vitin 2011 ka shënuar progres dhe përformancë të rritur me ndikime direkte në treguesit makroekonomik. Që nga regjistrimi i biznesit, programet e mbështetjes së NVM-ve, përfaqësimit në institucione dhe mekanizma ndërkombëtarë e deri te përmirësimi i infrastrukturës së cilësisë janë fusha që kanë lëvizur në drejtime pozitive dhe që kanë treguar se me pak përmirësime janë veprime në drejtimin e duhur të cilat krijojnë kushte për një zhvillim më të përshpejtuar ekonomik, gjenerim të punësimit dhe shtim të BPV-së. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 për MTI-në ka ndarë buxhetin në vlerë prej  € 6,889,467 ose rreth 4.94% më pak në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për MTI-në është  0.60 % prej totalit të Buxhetit Qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë në periudhën afatmesme planifikon t’i realizoj këto objektiva:

Nxitja e investimeve të huaja dhe përkrahja e sektorit privat,

Ngritja e infrastrukturës së cilësisë, 

Rregullimi i tregut të brendshëm dhe mbrojtja e konsumatorit, 

Zhvillimi i politikave tregtare,

Zhvillimi i politikave industriale. 
[bookmark: _Toc312073195][bookmark: _Toc312144072][bookmark: _Toc312144164][bookmark: _Toc312148417]
Për të realizuar objektivin e parë “Nxitja e investimeve të huaja dhe përkrahja e sektorit privat” MTI-ja planifikon të ndajë €9,004,576 mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime:
Aktivitetet promovuese; pjesëmarrja në 87 konferenca, forume ekonomike brenda dhe jashtë vendit, botime të 59,100 broshurave dhe reklamave në shtypin ndërkombëtar për aktivitete promovuese, ekzekutimi i 18,000 objekteve të pronësisë industriale .
Kultura e ndërmarrësisë; 120 ditë aktivitete për fuqizim të ndërmarrësisë, 60 konferenca, tryeza dhe punëtori, 15 panaire, 25,500 botime dhe publikime, 30 spote televizive, 600 emetime në TV, 300 reklama dhe konkurse në gazetat ditore.
Përfundimi dhe vënia në funksion e “Parkut të Biznesit”, meremetimi dhe inventarizimi i inkubatorëve të biznesit.  
Mirëmbajtja e data bazës dhe sistemit të TI-së, së ARBK-së gjatë gjithë vitit, furnizimi me 30,000 copë certifikata, 36,000 copë aplikacione, 2,100 seta për fletëpagesa dhe blerja e një softueri. 

Për të realizuar objektivin e dytë “Ngritja e infrastrukturës së cilësisë” MTI-ja planifikon të ndajë  €1,772,632  mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime:

Blerja dhe adoptimi i standardeve; 2,000 standarde, pjesëmarrje në 6 konferenca, 3 katalogje të standardeve dhe 13,500 broshura. 
Ngritja e sistemit të cilësisë; akreditimi i 2 laboratorëve,  kalibrimi i etalonëve dy herë në vit, pajisja me vula ngjitëse dhe 18,000 dorëza, dhe 3000 broshura.   
Mbikëqyrja, vlerësimi dhe akreditimi i trupave të konformitetit; (150 vlerësime dhe 120 mbikëqyrje), 38 trajnime sipas ISO standardeve, pjesëmarrja në 18 konferenca rajonale dhe ndërkombëtare dhe 7,800 botime dhe publikime. 

Për të realizuar objektivin e tretë “Rregullimi i tregut të brendshëm dhe mbrojtja e konsumatorit” MTI-ja planifikon të ndajë 1,751,146 €  mjete buxhetore për periudhën 2013-2015  për të realizuar këto veprime:

Mbikëqyrja e tregut-Inspektorati i tregut; 90 testime të produkteve të ndryshme, 7,800 inspektime vjetore, sigurimi i një depoje për vendosjen e mallrave të sekuestruara, softueri për shkëmbim informatash nëpër regjione. 
Hartimi i legjislacionit për tregtimin me naftë dhe derivate të naftës; një ligj dhe tri Udhëzime administrative, pjesëmarrja në 6 takime profesionale.
Zbatimi i “Programit për Mbrojtjen e Konsumatorit”; java e Konsumatorit (material promovues 18,000 copë), organizimi i 12 punëtorive, konferencave, informimi, edukimi dhe arsimimi i konsumatorit.

Për të realizuar objektivin e katërt “Zhvillimi i politikave tregtare” MTI-ja planifikon të ndajë  217,938 €  mjete buxhetore për periudhën 2013-2015  për të realizuar këto veprime:

Hapja e negociatave për marrëveshjen e tregtisë së lirë me BE-në; pjesëmarrja në 12 takime regjionale për mekanizmin CEFTA, pagesa e anëtarësimit vjetor në CEFTA, pjesëmarrja në 6 konferenca, seminare dhe trajnime.

Për të realizuar objektivin e pestë “Zhvillimi i politikave industriale” MTI-ja planifikon të ndajë  4,142,109 €  mjete buxhetore për periudhën 2013-2015  për të realizuar këto veprime:  
Krijimi i data bazës për veprimtaritë industriale që i mbulon Departamenti i Industrisë; organizimi i një panairi të prodhimeve industrial, 3,000 copë botime të broshurave, organizimi i dy punëtorive, certifikimi i një zyrtari për cilësi të produkteve. 
Hartimi i infrastrukturës ligjore; ligji bazë dhe 4 Udhëzime Administrative, 3 panaire turistike, kategorizimi dhe klasifikimi i objekteve hotelierike, 20 sinjalizime turistike, 3 pjesëmarrje në evenimente të turizmit dhe 2,000 copë prospekte turistike. 
  Krijimi i Rezervave Shtetërore të Mallrave, furnizimi me produkte të domosdoshme për rezerva shtetërore. 

Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	9,771,460
	7,248,042
	6,889,467
	23,908,969

	Paga dhe mëditje 
	   771,129
	   955,955
	1,010,168
	  2,737,252

	Mallra dhe shërbime 
	2,145,077
	   863,619
	1,493,619
	  4,502,315

	Komunali 
	     85,680
	     85,680
	     85,680
	     257,040

	Subvencionet dhe transferet  
	   400,000
	
	
	     400,000

	Shpenzimet kapitale 
	6,369,574
	5,342,788
	4,300,000
	16,012,362

	Numri i stafit 
	192
	192
	200
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	5,589,467
	5,649,467
	5,649,467
	16, 888,401

	Paga dhe mëditje 
	1,010,168
	1,010,168
	1,010,168
	3,030,504

	Mallra dhe shërbime 
	1,993,619
	2,053,619
	2,053,619
	6,100,857

	Komunali 
	     85,680
	     85,680
	     85,680
	   257,040

	Subvencionet dhe transferet  
	
	
	
	

	Shpenzimet kapitale
	2,500,000
	 2,500,000
	2,500,000
	7,500,000

	Numri i stafit 
	     200
	    200
	   200
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Misioni

Misioni i Ministrisë së Infrastrukturës (MI) është krijimi i ambientit për zhvillim të sigurt, kualitativ dhe funksional të sistemeve të transportit dhe kapaciteteve njerëzore për të mundësuar shërbime cilësore dhe të qëndrueshme, mjedis ekologjik, rritje ekonomike dhe integrim ndërkombëtar. 

Situata aktuale

Gjatë vitit të kaluar janë lëshuar në qarkullim 38 km e para të projektit Autostrada Morinë - Merdare - segmentit Vermicë-Prizren-Suharekë. Gjithashtu gjatë vitit të kaluar janë asfaltuar 20 km të rrugëve regjionale dhe 85 km të rrugëve lokale. Me buxhetin e aprovuar  për vitin 2012 planifikohet që të kryhet segmenti 4 dhe 5 i Autostradës Morinë-Merdare, gjatësia e këtij segmenti është 21.4 km. Gjithashtu pjesë e këtij buxheti janë edhe investimet në projektet M2 dhe M9 si dhe projekte tjera të infrastrukturës rrugore në lëmin e ndërtimit dhe rehabilitimit të rrugëve, mirëmbajtja e rrugëve, sinjalizimi.

Shtimi i sigurisë në komunikacionin rrugor është njëra nga objektivat prioritare strategjike, Ministria e Infrastrukturës ka ndërmarrë një varg veprimesh dhe masash për të realizuar këtë objektivë. Si rezultat i zbatimit të Ligjit mbi Sigurinë në Komunikacionin Rrugor, ndërtimit të shumë nënkalimeve dhe trotuareve, përmirësimit të sinjalizimit horizontal dhe vertikal, zbatimit të akteve ligjore dhe nën ligjore, numri i aksidenteve me fatalitet ka pësuar rënie në raport me vitin e kaluar.

Rrjeti i hekurudhave përbëhet nga rreth 334 km infrastrukturë hekurudhore. Pjesa më e madhe e rrjetit hekurudhor është në gjendje të mirë. Megjithatë, ky sektor ka nevojë për investime të reja, posaçërisht në mirëmbajtjen dhe në modernizimin e rrjetit ekzistues. Transporti i mallrave është rritur gjatë viteve të fundit dhe pritet të rritet edhe më shumë. 

Kosova ka Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës që operon me shërbime të kombinuara civile dhe ushtarake. Cilësia dhe sasia e shërbimeve në këtë aeroport është rritur ndjeshëm. Si pjesë e rrjetit themelor regjional dhe ndërkombëtar, mbetet si synim zgjerimi dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve të këtij aeroporti.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për Ministrinë e Infrastrukturës (MI) buxhetin në vlerë prej 279,221,941 €. Buxheti i vitit 2012 është 24.3 % prej totalit të buxhetit qendror. 

Objektivat

Përmirësimi, zhvillimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së transportit dhe infrastrukturës e cila është e integruar në korridoret pan-evropiane dhe në përputhje me standardet evropiane.

Përmirësimi i sigurisë në komunikacion, dhe mbrojtja e ambientit. 

Krijimi i ambientit të favorshëm dhe të sigurt rregullativ për maksimizimin dhe ngritjen e cilësisë së shërbimeve në fushën e transportit.

Për të realizuar objektivin e parë ”Përmirësimi, zhvillimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së transportit dhe infrastrukturës e cila është e integruar në korridoret pan-evropiane dhe në përputhje me standardet evropiane” Ministria e Infrastrukturës planifikon të ndajë €645,786,997 mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime.

Përfundimi i punëve në të gjitha segmentet e autostradës Morinë – Merdar (R7), 
Shqyrtimi i opsioneve për financim të ndërtimit të autostradës R6 (Prishtinë –Hani i Elezit),
Zgjerimi i rrugëve nacionale Prishtinë – Pejë (M9), fillimi i punimeve në segmentin    Gjurgjicë – Kijevë -Udhëkryq i Klinës,
Zgjerimi i rrugëve nacionale Prishtinë – Mitrovicë (M2), fillimi i punimeve në segmentin Milloshevë-Vushtri,
Mirëmbajtja verore dhe dimërore e të gjitha rrugëve nacionale dhe regjionale, 
Ndërtimi dhe rehabilitimi i rrugëve,
Bashkëfinancimi me kuvende komunale.

Për të realizuar objektivin e dytë “Përmirësimi i sigurisë në komunikacion, dhe mbrojtja e ambientit” Ministria e Infrastrukturës planifikon të ndajë €30,302,865 mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto veprime.

Përmirësimi i sinjalizimit horizontal dhe vertikal dhe eliminimi i pikave të zeza  në rrugët nacionale dhe rajonale të Kosovës,
Implementimi i ligjit për siguri në komunikacion,
Përmirësimi i sistemit për testimin dhe aftësimin e kandidatëve për patentë shofer,
Përmirësimi i sistemit të kontrollit teknik të automjeteve.

Për të realizuar objektivin e tretë “Krijimi i ambientit të favorshëm dhe të sigurt rregullativ për maksimizimin dhe ngritjen e cilësisë së shërbimeve në fushën e transportit” , do të ndërmerren këto veprime:

Zhvillimi i operimeve dhe i shërbimeve në transportin multi modal ( hekurudhor – rrugor- ajror),
Shqyrtimi i mundësive të pjesëmarrjes së sektorit privat në transportimin hekurudhor,
Zgjerimi i kapaciteteve të Aeroportit Ndërkombëtar të Prishtinës.
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Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	124,818,220
	276,508,391
	279,221,941
	680,548,552

	Paga dhe mëditje 
	       902,261
	1,207,918
	1,223,430
	3,333,609

	Mallra dhe shërbime 
	  10,279,177
	9,554,506
	7,539,506
	27,373,189

	Komunali 
	       108,590
	    108,590
	105,190
	325,770

	Subvencionet dhe transferet  
	    2,123,935
	2,103,814
	2,103,814
	6,331,563

	Shpenzimet kapitale 
	111,404,257
	263,533,563
	268,250,001
	643,187,821

	Numri i stafit 
	276
	276
	266
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	297,974,828
	244,155,828
	138,305,828
	680,436,484

	Paga dhe mëditje 
	1,223,430
	1,223,430
	1,223,430
	3,670,290

	Mallra dhe shërbime 
	7,542,394
	7,542,394
	7,542,394
	22,627,182

	Komunali 
	105,190
	105,190
	105,190
	315,570

	Subvencionet dhe transferet  
	2,103,814
	2,103,814
	2,103,814
	6,311,442

	Shpenzimet kapitale
	287,000,000
	233,181,000
	127,331,000
	647,512,000

	Numri i stafit 
	266
	266
	266
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Misioni

Misioni i Ministrisë së Shëndetësisë është të përmirësoj gjendjen shëndetësore të popullatës duke promovuar mënyra të shëndetshme të jetesës, duke ulur sëmundshmërinë si dhe duke ofruar qasje të lehtë dhe të barabartë ndaj shërbimeve kualitative dhe kosto efektive shëndetësore për të gjithë qytetarët. Ministria e Shëndetësisë ka si synim zhvillimin e sistemit të qëndrueshëm shëndetësor i cili do të ofroj shërbime cilësore të kujdesit shëndetësor për të gjithë banorët e Republikës së Kosovës, nëpërmjet ndërmarrjes së reformave përmbajtësore në sistemin e financimit dhe menaxhimit të institucioneve shëndetësore. 

Situata aktuale

Në kuadër të Ministrisë së Shëndetësisë janë duke u zhvilluar këto aktivitete:

Përmirësimi i treguesve shëndetësor në zvogëlimin e vdekshmërisë së foshnjave dhe nënave, adoleshentëve dhe shëndetit riprodhues.
Ngritja e cilësisë së shërbimeve shëndetësore dhe furnizimi me pajisje mjekësore,  mirëmbajtja dhe servisimi i tyre në përputhje me standardet evropiane.
Sigurimi i barnave dhe materialeve shpenzuese nga Lista Esenciale.
Rinovimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës në institucionet shëndetësore.
Implantimi dhe zhvillimi i sistemit të informimit shëndetësorë, strategjia e sistemit të informimit shëndetësor.
Implementimi i strategjisë sektoriale i Ministrisë së Shëndetësisë, drejt arritjes së objektivave strategjike të definuar, Plani i Veprimit për Partneritet Evropian (PVPE), Letra e Bardhë dhe Master Plani. Përmbushja e obligimeve të Ministrisë së Shëndetësisë ndaj strategjisë së Qeverisë për riatdhesim.
Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për Ministrinë e Shëndetësisë buxhetin në vlerë prej €84,633,335 ose rreth 11% më shumë, krahasuar me vitin 2011. Buxheti 2012 për MSH është 7.72% të totalit të buxhetit qendror .

Objektivat

Funksionalizimi i Institutit të Psikiatrisë Forenzike;

Themelimi i sistemit të qëndrueshëm të financimit për sektorin e shëndetësisë;

Zhvillimi dhe zbatimi i Sistemit të Informimit Shëndetësor (SISh);

Zvogëlimi i sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë së popullatës së përgjithshme, veçanërisht të fëmijëve dhe të nënave; 
Përmirësimi i menaxhimit të resurseve ekzistuese njerëzore dhe cilësisë së shërbimeve.

Për të realizuar objektivin e parë “Funksionalizimi i Institutit të Psikiatrisë Forenzike”, MSH-ja planifikon të ndaj masën monetar €466.350 për vitin 2013, ndërsa €1,399,050 për periudhën afatmesme 2013 – 2015.

Për të realizuar objektivin e dytë “Themelimi i sistemit të qëndrueshëm të financimit për sektorin e shëndetësisë”, MSH-ja planifikon të ndaj masën monetar €622,500 për vitin 2013 ndërsa €1,867,250 për periudhën afatmesme 2013 – 2015 dhe planifikon të ndërmarr këto veprime:

Përcaktimi i pakos bazike të shërbimeve shëndetësore;
Përcaktimi i kostos (çmimores) së shërbimeve shëndetësore;
Sigurimi i kushteve për kontraktimin e shërbimeve shëndetësore nga ana e Agjencisë për Financimin Shëndetësor.

Për të realizuar objektivin e tretë “Zhvillimi dhe zbatimi i Sistemit të Informimit Shëndetësor (SISh)”, MSH-ja planifikon të ndaj masën monetare €6,630,000 për vitin 2013, ndërsa €10,830,000 për periudhën afatmesme 2013 – 2015 dhe planifikon të ndërmerr këto veprime:

Mirëmbajtja e moduleve ekzistuese si rezultat i implementimit të fazës A të Strategjisë së SISh-it €300,000 për vitin 2013.
Pilotimi i suksesshëm i SISh-it dhe përdorimi për politika dhe vendimmarrje të bazuar në dëshmi faza B e Strategjisë së SISh-it 2013-2015 për vitin 2013 masën monetare prej  €2,240,000.
Zgjerimi i SISh për mbulimin e tërë Kosovës duke përfshirë edhe sektorin privat (faza C e Strategjisë së SISh-it) 2013-2015 për vitin 2013 masën monetare prej  €4,090,000.

Për të realizuar objektivin e katërt, “Zvogëlimi i sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë së popullatës së përgjithshme, veçanërisht të fëmijëve dhe të nënave” MSH planifikon të ndan masë monetar €11,683,413 për vitin 2013, ndërsa €35,050,24036 për periudhën afatmesme 2013 – 2015 dhe planifikon të ndërmarr këto veprime:

Përmirësimin e vazhdueshëm të Programit të zgjeruar të imunizimit dhe parandalimin e sëmundjeve ngjitëse dhe shërbimeve mjekësore familjare, masën monetare prej  €1,249,947;
Sigurimin e shërbimeve shëndetësore të nivelit tretësor të cilat aktualisht nuk ofrohen në Qendrën Klinike Universitare të Kosovës, Kardiokirurgjia €1,200,000; Kardiologjia invazive €250,000; Ortopedia protetike €774,667;
Furnizimi më i mirë me barna dhe materiale shpenzuese nga Lista esenciale, dhe trajtimi jashtë institucioneve publike shëndetësore, masën monetare prej  €6,000,000;
Përmirësimin e gjendjes së shëndetit oral tek fëmijët, zbatimin e Programit kombëtar të nutricionit dhe kujdesit shëndetësor nëpër komunitetet më vulnerabile €208,801;
Sigurimin e burimeve të mjaftueshme për diagnostifikim, trajtim dhe përcjellje cilësore €74,667;
Parandalimin dhe zbulimin e hershëm të kancerit të gjirit dhe qafës së mitrës €2,000,000.
Për të realizuar objektivin e pestë, “Përmirësimi i menaxhimit të resurseve ekzistuese njerëzore dhe cilësisë së shërbimeve” MSH-ja planifikon të ndan masë monetare €2,405,798 për vitin 2013, ndërsa €38,759,148 për periudhën afatmesme 2013 – 2015 dhe planifikon të ndërmarr këto veprime;

Themelimi i sistemit për sigurimin e cilësisë dhe akreditimit të të gjitha institucioneve shëndetësore në të gjitha nivelet publike dhe private për vitin 2013 masën monetare prej €186,653;
Themelimi i Odave të profesionistëve shëndetësorë dhe zbatimi i  Planit institucional të zhvillimit të MSh-së €648,933;
Përmirësimi i sistemit të zhvillimit të vazhdueshëm profesional dhe shërbimeve emergjente në Kosovë masën monetare prej €605,600;
Zhvillimi i kapaciteteve profesionale në politika dhe menaxhmentit shëndetësor masën monetare prej  €302,800;
Lehtësimi i qasjes në shërbime specialistike në institucionet shëndetësore të nivelit dytësor dhe tretësor të kujdesit shëndetësor,  masën monetare prej €661,812;

Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar 
	Totali

	Totali
	70,825,192
	79,079,239
	88,588,425
	238,492,856

	Paga dhe mëditje 
	22,967,305
	35,760,151
	39,722,448
	98,449,904

	Mallra dhe shërbime 
	31,495,755
	29,904,671
	30,901,904
	92,302,330

	Komunali 
	3,417,073
	3,514,073
	3,514,073
	10,445,219

	Subvencionet dhe transferet  
	2,000,000
	2,000,000
	2,000,000
	6,000,000

	Shpenzimet kapitale 
	10,945,059
	7,900,344
	12,450,000
	31,295,403

	Numri i stafit 
	7,255
	7,265
	7,265
	7,265



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	93,438,425
	94,441,192
	94,521,521
	282,401,138

	Paga dhe mëditje 
	42,722,448
	42,722,448
	42,722,448
	128,167,344

	Mallra dhe shërbime 
	31,201,904
	31,404,671
	31,450,000
	94,056,575

	Komunali 
	3,514,073
	3,514,073
	3,514,073
	10,542,219

	Subvencionet dhe transferet  
	2,000,000
	2,000,000
	2,000,000
	6,000,000

	Shpenzimet kapitale
	14,000,000
	14,800,000
	14,835,000
	43,635,000

	Numri i stafit 
	7,265
	7,265
	7,265
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Misioni
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit (MKRS) është e përkushtuar që të krijojë dhe të zhvillojë politika, ambient dhe mekanizma të përshtatshëm për promovimin e aktiviteteve të kulturës duke stimuluar krijimtarinë kulturore, zhvilluar dhe mbrojtur trashëgiminë kulturore, duke inkuadruar pjesëmarrjen e rinisë në qeverisje dhe krijimtari, si dhe zhvilluar dhe afirmuar sportin kosovar në vend dhe në arenën ndërkombëtare.

Situata aktuale

Në kuadër të secilës politikë të departamenteve gjegjëse brenda për brenda MKRS-së janë arritur këto objektiva:

Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore, hartimi i studimit të fizibilitetit për turizëm kulturor dhe natyror. Lista e miratuar e ministrit për 930 objekte të mbrojtura të trashëgimisë kulturore, intervenimet emergjente për 16 objektet e trashëgimisë dhe rinovimi i shumë objekteve tjera me vlera të veçanta historike.
Mbështetja e institucioneve të kulturës dhe promovimi i veprimtarisë së tyre brenda dhe jashtë vendit. 
Rritja e rolit dhe pjesëmarrja e rinisë në qeverisje dhe krijimtari.
Miratimi i katër ligjeve dhe i dokumentit strategjik.
Përmirësimi i infrastrukturës sportive, duke përfshirë kështu: ndërtimin e tri palestrave sportive në Malishevë, Shtime dhe Obiliq dhe vazhdimin e fazës së dytë për 7 palestra tjera, stadiumit të futbollit dhe poligoneve shkollore. Lobimi për ndërkombëtarizimin e sportit, anëtarësimi i katër federatave kosovare në federatat ndërkombëtare gjatë 2011.

Sporti konsiderohet si ambasador dhe pjesëmarrja në arenën ndërkombëtare është shpërblyer me medalje në aktivitete sportive dhe kulturore si dhe si synim e kemi pjesëmarrjen në ”Olimpiadën Londra 2012”

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MKRS buxhetin me vlerë prej €18,266,154 milionë euro ose rreth 29% më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për MKRS është 1.56% prej totalit të buxhetit qendror. 

Objektivat

Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe plotësimi i infrastrukturës ligjore në sektorin e kulturës, rinisë dhe sportit,

Përkrahja e sportit dhe kulturës kosovare, përmirësimit të infrastrukturës fizike dhe përkrahjes në ndërkombëtarizimin e sportit,

Zhvillimi i trashëgimisë kulturore në pajtim me standardet bashkëkohore dhe praktikat më të mira të Bashkimit Evropian,

Përkrahja e rinisë përmes zbatimit të Planit kosovar të veprimit për rini,

Përkrahja e Zyrës për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e përafërta për anëtarësim në Organizatën Ndërkombëtare të Pronësisë Intelektuale (ËIPO).

Për të realizuar objektivin e parë, “Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe plotësimi i infrastrukturës ligjore në sektorin e kulturës, rinisë dhe sportit” MKRS-ja planifikon të ndajë masën monetare prej €400,000 për vit, dhe të ndërmerr këto veprime:

Miratimin e 10 projektligjeve,
Miratimin e akteve nënligjore,
Miratimin e 8 dokumenteve strategjike.

MKRS-ja është duke e bërë riorganizimin e administratës për forcimin e kapaciteteve administrative për ofrimin e shërbimeve më kualitative. 

Për të realizuar objektivin e dytë “Përkrahja e sportit dhe kulturës kosovare” përmes përmirësimit të infrastrukturës fizike dhe përkrahjes në ndërkombëtarizimin e sportit dhe kulturës, MKRS-ja ndan masë monetare për vit prej €13,196,285 dhe planifikon të ndërmerr këto veprime:

Përmirësoj infrastrukturën sportive duke përfshirë kështu ndërtimin, rinovimin e palestrave sportive, poligoneve shkollore dhe stadiumit të futbollit,
Përkrahjen e aktiviteteve të Federatave, Komitetit Olimpik dhe në ndërkombëtarizimin e sportit,
Përkrahjen, ruajtjen dhe nxitjen e krijimtarisë dhe kreativitetit kulturor si dhe të kultivojë prezantimin dhe promovimin e identitetit kulturor të Kosovës brenda dhe jashtë vendit,
Hartimin e planeve dhe programeve për botimin, mbrojtjen dhe promovimin e librit,
Transferin e Bibliotekës Kombëtare nga MASHT nën varësi të MKRS-së.

Për të realizuar objektivin e tretë “Zhvillimi i trashëgimisë kulturore në pajtim me standardet bashkëkohëse dhe praktikat më të mira të Bashkimit Evropian”, planifikojnë të ndajë buxhet për vit vlerën prej €4,126,826, dhe ndërmerr këto veprime:

Ruajtjen, mbrojtjen, hulumtimin dhe prezantimin e trashëgimisë kulturore,
Rinovimin, ndërtimin, restaurimin dhe konservimin e objekteve të Trashëgimisë Kulturore,
Krijimin dhe funksionalizimin e Inspektoratit për Trashëgimi Kulturore të paraparë me Rregulloren mbi organizimin dhe sistemimin e vendeve të punës.

Për të realizuar objektivin e katërt, “Përkrahja e rinisë përmes zbatimit të Planit kosovar të veprimit për rini”, MKRS-ja planifikonë të ndajë buxhet për vitin 2013, vlerën prej €738,148, dhe ndërmerr këto veprime: 

Zhvillimin e programit të edukimit joformal; 
Implementimin e aktiviteteve tradicionale dhe fuqizimin e rolit të rinisë në vendimmarrje;
Vazhdimin e bashkëpunimit me organizatat ndërkombëtare.

Për të realizuar objektivin e pestë, “Përkrahja e Zyrës për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e përafërta për anëtarësim në Organizatën Ndërkombëtarë të Pronësisë Intelektuale”, MKRS-ja planifikon të ndaj buxhet për vit masën prej €250,000, dhe të ndërmarrë masat për zhvillimin e sektorit të pronësisë intelektuale sikurse janë:

Hartimin dhe miratimin e akteve nënligjore që dalin nga ligji për të drejtat e autorit dhe të drejtat e tjera të përafërta,
Aktivitete në luftën kundër piratërisë dhe kundër falsifikimit,
Fushata promovuese për mbrojtjen e të drejtave të autorit dhe të drejtat e përafërta.

Tabela 1: Trendët historike të financimit të MKRS-së 
	 
	2010 Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	TOTALI
	12,382,736
	13,099,389
	18,237,654
	43,719,779

	Paga dhe mëditje
	888,583
	2,367,963
	2,486,361
	5,742,907

	Mallra dhe shërbime
	632,855
	502,852
	656,093
	1,791,800

	Shpenzime komunale
	263,357
	263,357
	263,357
	790,071

	Subvencionet dhe transferet
	4,811,570
	3,238,792
	4,106,550
	12,156,912

	Shpenzimet kapitale
	5,786,371
	6,726,425
	10,725,293
	23,238,089

	Numri i stafit
	232
	554
	554
	554



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara KASH 2013-2015
	TOTALI
	18,200,525
	18,400,500
	18,400,500
	55,001,525

	Paga dhe mëditje
	2,486,361
	2,486,361
	2,486,361
	7,459,083

	Mallra dhe shërbime
	744,257
	744,257
	744,257
	2,232,771

	Komunali
	263,357
	263,357
	263,357
	790,071

	Subvencionet dhe transferet
	4,106,550
	4,306,525
	4,306,525
	12,719,600

	Shpenzimet kapitale
	10,600,000
	10,600,000
	10,600,000
	31,800,000

	Numri i stafit
	554
	554
	554
	 



Tabela 3: Projektet për të cilat është i sigurtë financimi i donatorëve 
	 
	2013
	2014
	2015

	TOTALI
	BK
	Kom.Evropian
	Komunat
	 
	 
	 
	 

	Totali
	4,160,000
	11,800,000
	500,000
	 
	 
	 
	 

	IPA- Projekti për Kulturë, Rini dhe Sport
	4,000,000
	10,800,000
	500,000
	 
	 
	 
	 

	Kalaja e Prizrenit
	80,000
	        500,000 
	 
	 
	 
	 
	 

	Kalaja e Artanës
	80,000
	        500,000 
	 
	 
	 
	 
	 


[bookmark: _Toc322936386]MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISË


Misioni

Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë ka mision zhvillimin e një sistemi arsimor cilësor dhe efektiv që do t’i kontribuojë ngritjes së mirëqenies së shoqërisë, duke ofruar edukim dhe arsimim cilësor, të barabartë dhe gjithëpërfshirës për të gjithë qytetarët si dhe cilësi të lartë në fushën e kërkimeve shkencore dhe inovacioneve, në pajtim me standardet bashkëkohore.

Situata aktuale

Gjatë vitit 2011 -2012 është vazhduar me reformimin e të gjitha niveleve arsimore dhe aftësuese, si dhe është përpiluar Plani Strategjik i Arsimit të Kosovës për vitin 2011-2016. Në pajtim me planin strategjik është bërë hartimi i politikave si dhe janë krijuar mekanizma për ngritjen e mbikëqyrjes së cilësisë në arsim në të gjitha nivelet arsimore në  tërë  Kosovën.
Gjatë vitit 2011 është investuar në infrastrukturën arsimore, gjegjësisht arsimin parauniversitar dhe arsimin e lartë me një sipërfaqe rreth: 29,100m², apo 6 objekte arsimore, ku përfshihet edhe Konvikti Nr. 7 në Prishtinë, ndërsa për vitin 2012 planifikohen të realizohen objektet arsimore që janë në vazhdimësi me një sipërfaqe rreth: 64,000m², apo 12 objekte arsimore ku përfshihet edhe Fakulteti i Edukimit në Prishtinë, gjë që kjo po ndikon dukshëm në përmirësimin e kushteve për mësimdhënie dhe mësimnxënie. Ka vazhduar zhvillimi profesional i mësimdhënësve në programin ECDL, avancimi dhe kualifikimi i mësimdhënësve në bashkëpunim me Fakultetin e Edukimit (Programi AKM), si dhe janë mbajtur trajnime të mësimdhënësve për qasje në shkollat promovuese të shëndetit. 

Disa nga aktivitetet që janë në realizim:

Ndërtimi dhe rinovimi i objekteve arsimore,
Hartimi i ligjeve dhe akteve nënligjore të parapara me Strategjinë legjislative,
Rishikimi i kurrikulave dhe planprogrameve mësimore si dhe i  Kornizës së Kurrikulit,
Shpërndarja e  librave falas për nxënës, 
Licencimi dhe akreditimi i ofertuesve privat të arsimit të lartë,
Zbatimi i planit të veprimit për gjithë përfshirjen e fëmijëve me nevoja të veçanta në arsimin parauniversitar,
Realizimi i validimit të kualifikimeve dhe akreditimi i institucioneve si dhe rishikimi i procedurave për implementimin e Kornizës Kombëtare të Kualifikimeve,
Ngritja e kapaciteteve menaxhuese në shkolla, delegimi i përgjegjësive të reja lidhur me autonomin financiare të shkollave;

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për Ministrinë e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë buxhetin me vlerë prej 40,984,755 Euro ose rreth 3.4% më tepër në krahasim me vitin 2011 ( duke përfshirë edhe alokimin e të hyrat vetanake). Buxheti i vitit 2012 për MASHT-in ishte 3.6% prej totalit të buxhetit qendror.
Objektivat
Për të realizuar misionin e saj, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë në periudhën afatmesme planifikon t’i realizojë këto objektiva:

Sigurimi i arsimit cilësor dhe gjithëpërfshirës dhe i barabartë për të gjithë nxënësit gjatë arsimit të obliguar, si dhe inkurajimi i të nxënit gjatë gjithë jetës,

Zhvillimi profesional i mësimdhënësve në përputhshmëri me Kornizën e Kurikulit të Kosovës,

Përmirësimi i qasjes, cilësia dhe  relevanca e Aftësimi i Arsimit Profesional (AAP) dhe koordinimi me  tregun e punës, si dhe  rritjen e mundësisë për aftësimin e atyre që kanë braktisur shkollimin dhe të rriturve,

Hartimi dhe jetësimi i politikave, legjislacioni efektiv dhe i qëndrueshëm për të përkrahur qasjen e barabartë nëpërmjet ndërtimit të një sistemi efikas të menaxhimit të arsimit të lartë cilësor, kompatibil me trendët e ngjashme në rajon dhe në vendet evropiane,

Përkrahet dhe avancohet procesi i të nxënit për të gjithë, duke bërë integrimin efektiv të TIK-ut në sektorin e arsimit, si dhe krijimi i qasjeve të reja në mësimdhënie dhe në nxënie, duke u ndërlidhur me kurrikula.

Për të realizuar objektivin e parë,  ”Sigurimi i arsimit cilësor dhe gjithëpërfshirës dhe i barabartë për të gjithë nxënësit  gjatë arsimit të obliguar, si dhe inkurajimi i të nxënit gjatë gjithë jetës”, MASHT-i planifikon të ndajë: €94,085,173 mjete buxhetore për periudhën: 2013-2015 për të realizuar këto aktivitete:

Themelimi i Agjencisë për Kurrikul, Vlerësim dhe Standarde (AKVS), si trup këshillëdhënës i MASHT-it, Hartimi i Kurrikules parashkollore 0-5,
Trajnimi i 2600 edukatoreve parashkollore dhe parafillore, angazhimin e 49 ekspertëve për hartimin e standardeve për krijimin e mjeteve didaktike dhe hartimin e teksteve,
Organizohen gjashtë fushata për rëndësinë e përfshirjes së fëmijëve në edukimin parafillor  dhe parashkollor (fletëpalosjet, reklama televizive etj),
Ndërtimi i 182,000 m² të hapësirave shkollore në arsimin parauniversitar,
Përfshirja e 1080 fëmijëve me nevoja të veçanta në arsimin parauniversitar,
Furnizimi me libra ( tekste) shkollore,
Hartimi i 39 udhëzimeve administrative në arsimin parauniversitar. 

Për të realizuar objektivin e dytë ”Zhvillimi profesional i mësimdhënësve në përputhshmëri me Kornizën e Kurrikulit të Kosovës”, MASHT-i planifikon të ndajë: €9,420,762  mjete buxhetore për periudhën: 2013-2015 për të realizuar këto aktivitete:

Trajnimi i 12,000 mësimdhënësve me metodologji të reja sipas Kornizës së Kurrikulit të Kosovës, trajnimi i 8,000 mësimdhënësve dhe drejtorëve për ngritje profesionale,
Zhvillimi dhe implementimi i programit për studime për arsimtarët, avancimi i kualifikimit të  6,500 mësimdhënësve  pa shkëputje nga puna,
Për monitorimin dhe vlerësimin e programeve trajnuese, formimi i 100 grupeve për monitorimin e programeve, licencimi i 23,000 mësimdhënësve, përgatitja e dosjeve, shtypja e licencave, vendimeve  dhe formularëve të mësimdhënësve.

Për të realizuar objektivin e tretë “Përmirësohet qasja, cilësia dhe relevanca e AAP-së dhe koordinimi me tregun e punës, si dhe të rriten mundësitë për aftësimin e atyre që kanë braktisur shkollimin dhe të rriturve”, MASHT-i planifikon të ndajë: €4,709,607 mjete buxhetore për periudhën: 2013-2015 për të realizuar këto aktivitete:

Organizimin e 17 punëtorive për kurrikula, trajnimi i 150 eksperteve të plan-programeve, shtypja e  30,000 copë-materiale dhe fletëpalosjeve lidhur me plan-programet,
Shtypen 40,000 fletëpalosje për provimin e maturës shtetërore dhe 40,000 teste të arritshmërisë, publikimi i 60,000 materialeve promovuese-fletushkave dhe 100,000 copë raporte të  Autoritetit Kombëtar të Kualifikimeve,
Realizimi i 30 vizitave studimore jashtë vendit për praktikat e akreditimit dhe validimin e kualifikimeve dhe trajnimi i 6 personave sipas standardeve të kualifikimeve, organizimi i 6 konferencave për Kornizën Kombëtare të Kualifikimeve,
Anëtarësimi i Autoritetit Kombëtar të kualifikimeve në organizata ndërkombëtare.  

Për të realizuar objektivin e katërt “Hartimi dhe jetësimi i politikave, legjislacioni efektiv dhe i qëndrueshëm për të përkrahur qasjen e barabartë nëpërmjet ndërtimit të një sistemi efikas dhe efektiv të menaxhimit të arsimit të lartë cilësor, kompatibil me trendët e ngjashme në rajon dhe në vendet evropiane”, MASHT-i planifikon të ndajë €12,776,256 mjete buxhetore për periudhën 2013-2015 për të realizuar këto aktivitete:

Mbështetja e 30 projekteve shkencore, 60 projekte- mobilitete, organizimi i gjashtë konferencave shkencore dhe publikimi i  90 punimeve shkencore,
Qasje në katër  bibliotekat elektronike ndërkombëtare,
Ndarja e 73 bursave për student në arsimin e lartë,
Hartimi i 14 udhëzimeve administrative në arsimin e lartë,
Ndërtimi i 5800 m² të hapësirave- objektit për institucionet hulumtuese.

Për të realizuar objektivin e pestë  “Përkrahet dhe avancohet procesi i të nxënit për të gjithë, duke bërë integrimin efektiv të TIK-ut  në sektorin e arsimit, si dhe krijimi i qasjeve të reja në mësimdhënie dhe në nxënie, duke u ndërlidhur me kurrikula”, MASHT-i planifikon të ndajë €308,512 mjete buxhetore për periudhën: 2013-2015 për të realizuar këtë aktivitet:

Krijimi dhe sigurimi i infrastrukturës përkatëse të TIK-ut; 





Tabela 1. Trendet historike të financimit në arsim në Euro
	Kategoritë ekonomike
	2010
	2011
	2012
	Totali

	
	
	
	
	

	Totali
	39,396,915
	39,590,360
	40,984,755
	119,972,030

	Paga dhe mëditje
	3,614,379
	5,108,343
	5,836,856
	14,559,578

	Mallra dhe shërbime
	6,770,365
	4,622,807
	8,214,353
	19,607,525

	Shpenzime komunale
	602,244
	817,657
	817,657
	2,237,558

	Subvencionet dhe transfere
	1,694,930
	1,403,478
	1,810,478
	4,908,886

	Shpenzime kapitale
	26,714,997
	27,638,075
	24,305,411
	78,658,483

	Numri i stafit
	1090
	1090
	1090
	1090



Tabela 2.  Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara KASH  2013 – 2015 në Euro
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	40,150,230
	40,575,300
	40,650,947
	121,376,477

	Paga dhe mëditje
	5,847,972
	5,847,972
	5,847,972
	17,543,916

	Mallra dhe shërbime
	8,219,349
	8,154,353
	8,160,000
	24,533,702

	Shpenzime komunale
	817,657
	817,657
	817,657
	2,452,971

	Subvencione & transfere
	1,615,252
	1,705,318
	1,705,318
	5,025,888

	Shpenzime kapitale
	23,650,000
	24,050,000
	24,120,000
	71,820,000

	Numri i stafit
	1,090
	1,090
	1,090
	 


























Tabela 3. Projektet për të cilat është i sigurtë financimi i donatorëve sipas MASHT 
	 
	2013
	2014
	2015

	Totali
	10,163,477
	7,755,214
	4,293,290

	Programi themelor i arsimit
	1,166,290
	1,166,290
	1,166,290

	Përmirësimi i punësimit të rinisë
	618,316
	-
	-

	Kolegji internacional i biznesit në Mitrovicë 
	1,126,704
	1,126,704
	-

	Promovimi i qendrave të arsimit profesional në kontekst të reformës së Arsimit Profesional në Kosovë
	1,000,000
	1,000,000
	1,000,000

	Programi themelor i Arsimit
	497,000
	497,000
	497,000

	Fondi i grumbulluar për ndërtimin e kapaciteteve 2012-2014
	563,374
	563,374
	

	Sistem arsimor gjithëpërfshirës në Kosovë 2011-2013
	144,156
	-
	-

	Promovimi i Arsimit të Qytetarisë (faza e 3-të e projektit)
	278,930
	-
	-

	Mbështetja e vazhdueshme konsulencë për MASHT 2012-2013
	101,861
	-
	-

	ECO NET VI – Zhv- i firmave ushtrimore në shkollat e Kosovës 
	50,000
	-
	-

	Gjithëpërfshirja e komunitetit RAE
	93,333
	93,333
	93,333

	Parandalimi i dhunës në shkolla
	60,000
	60,000
	60,000

	 Kurrikula parashkollore
	80,000
	-
	-

	 Arsimi gjithëpërfshirës
	60,000
	60,000
	60,000

	 Zhvillimi i standardeve shkollore të fëmijëve miqësor
	83,333
	83,333
	83,333

	 Zhvillimi i KCF së re
	120,000
	-
	-

	 Planifikimi i Arsimit 
	50,000
	50,000
	-

	Mbështetje për Qendrën e Fëmijërisë të Hershme të Komunitetit   (ECE CBC)
	80,000
	-
	-

	 Arsimi në emergjenca
	30,000
	30,000
	-

	Promovimi i zhvillimit institucional në Arsimin e Lartë dhe Hulumtim në Kosovë ( Higher KOS )
	874,500
	-
	-

	Mbështetje për para-shërbimin e trajnimit të mësuesve në nivel universitar me fokus në TI dhe grupeve etnike minoritare; Universitetet e Prizrenit dhe Mitrovicës.
	30,600
	-
	-

	Zhvillimi Institucional në Projektin e Edukimit  (ZHIPE)
	29,900
	-
	-

	Mbështetje e Planit Strategjik të Arsimit Kosovar (PSAK) zbatimi, sigurimi i cilësisë në arsim
	1,000,000
	1,000,000
	1,000,000

	Masat mbështetëse të të kthyerve dhe komuniteteve romë, ashkali, egjiptian (RAE) në arsim 
	333,333
	333,333
	333,333

	Zhvillimi Institucional në Projektin e Edukimit (ZHIPE)
	1,691,845
	1,691,845
	-



Projektet e donatorëve janë paraqitur bazuar në të dhënat e disponueshme që ka MASHT-i për financim nga donatorët që vazhdojnë të ndihmojnë sektorin e arsimit. Për të realizuar misionin dhe objektivat e MASHT-it donatorët zotohen që në periudhën afatmesme 2013-2015 të ofrojnë përkrahje në projektet e lartshënuara. 



[bookmark: _Toc322936387]MINISTRIA E PUNËS DHE MIRËQENIES SOCIALE


Misioni

Misioni i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), është fuqizimi dhe krijimi i hapësirës për mirëqenie sociale, duke krijuar infrastrukturë për punësim dhe aftësim profesional, që do të ngritë cilësinë në ofrimin e shërbimeve për të gjithë qytetarët në gjendje të nevojës sociale.

MPMS ka obligime ligjore për të ofruar shërbime, përmes programeve të cilat janë disenjuar që të ndihmojnë pjesët më nevojtare të popullatës: të moshuarit, të varfërit, personat me aftësi të kufizuara, të papunësuarit dhe të tjerët që kanë më shumë nevojë për ndihmë nga qeveria. 

Situata aktuale

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale është përgjegjëse për planifikim, disenjim dhe implementim të politikave aktive të tregut të punës, me qëllim të rritjes së nivelit të punësimit, trajnime profesionale dhe vetëpunësim në Kosovë me qëllim final të zvogëlimit të varfërisë.
MPMS-ja është institucioni kryesor për hartimin dhe implementimin e politikave sociale në Kosovë. 

Aktualisht mbi 35,000 familje ose 155,000 anëtarë të familjeve mbulohen përmes Skemës së Ndihmës Sociale. Shuma minimale e ndihmës sociale për një familje është €40 dhe maksimalja €80, varësisht nga numri i anëtarëve të familjes.
Aktualisht rreth 49% të numrit total të përfituesve të Skemave të Asistencës Sociale (SAS-it) janë përfitues të kategorisë së dytë (beneficionet e përafrimit të pa punësimit). Rreth 10% e të papunësuarve të regjistruar marrin asistencë sociale në kategorinë e II-të.
Papunësia në Kosovë paraqet njërën ndër sfidat kryesore të shoqërisë kosovare. Grupet që kanë vështirësi në tregun e punës janë rinia, personat me edukim të ulet, personat me gjendje të vështirë ekonomike, minoritetet, personat me aftësi të kufizuara, të papunët afatgjatë, femrat. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MPMS-në buxhetin me vlerë prej    €212,181,578 ose 18.49% në total të buxhetit qendror.

Objektivat

Sistemi pensional tre shtyllës, i drejtë, funksional, me burime të qëndrueshme financiare, i cili i plotëson kërkesat nga e drejta e sigurimeve sociale, për të gjitha kategoritë e pensioneve.

Ngritja e mirëqenies dhe mbështetja e familjeve, përmes ofrimit të ndihmave sociale dhe shërbimeve sociale për kategoritë e rrezikuara.

Rritja e shkallës së punësimit dhe forcimi i trajnimeve profesionale sipas kërkesës së tregut të punës.
Për realizimin e objektivit të parë “Sistemi pensional tre shtyllës, i drejtë, funksional, me burime të qëndrueshme financiare, i cili i plotëson kërkesat nga e drejta e sigurimeve sociale për të gjitha kategoritë e pensioneve”, MPMS-ja planifikon për 3 vitet e ardhshme të ndaj shumën prej €424,8 milionë, mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Reformimi i shtyllës së parë të Sistemit Pensional në Kosovë, me qëllim të konsolidimit, harmonizimit, unifikimit dhe plotësimit të skemave pensionale të cilat financohen nga Buxheti i Kosovës, përmes Projektligjit për Skemat pensionale të financuara nga shteti, i cili sipas planit parashikohet të  aprovohet dhe zbatohet gjatë vitit 2012,
Zbatimi i skemës së Pensionit bazë me kosto financiare prej €225,1 milionë, duke përfshirë një rritje prej 11.12% për një numër prej afro 118,000 pensionist,
Zbatimi i skemës së Pensioneve kontributdhënëse, me numër rreth 35,000 pensionist, me kosto financiare prej €131,1 milionë, rritja e parashikuar prej €20,
Zbatimi i skemës së Pensioneve të personave me aftësi të kufizuara, me rreth 22,000 shfrytëzues me kosto prej €41,1 milionë, rritja e parashikuar 11.12%.
Zbatimi i skemës së Pensioneve të parakohshme të minierave të Kompleksit “Trepça” për një numër rreth 4,000 shfrytëzues me kosto financiare prej €12,3 milionë, rritja prej 40% është realizuar nga 01.04.2011,
Zbatimi i Ligjit Nr. 03/L-100 për Pensionet e ish-Trupave Mbrojtëse të Kosovës (TMK), me kosto prej €7,7 milionë,
Financimi për zbatimin e Ligjit për Pensionet e Forcave të Sigurisë së Kosovës (FSK), me një kosto rreth €7.4 mil.

Për të realizuar objektivin e dytë “ Ngritja e mirëqenies dhe mbështetja e familjeve, përmes ofrimit të ndihmave sociale dhe shërbimeve sociale për kategoritë e rrezikuara”, Ministria planifikon të ndërmarr këto veprime:

Zbatimi i ndryshimeve të Ligjit të Skemave të Ndihmave Sociale (SNS-se) 2003/15, për 35,000 familje në asistencë sociale dhe mekanizmave tjerë për një targetim më të mirë të familjeve që jetojnë në varfëri që kushton afërsisht €84 milionë për 3 vitet e ardhshme,
Financimi i përfitimeve për 3,100 përfitueseve nga skema e përkrahjes së familjeve që kanë fëmijë me aftësi të  kufizuar 1-18 vjeç,
Pagesa e strehimit familjar për rreth 700 fëmijët pa kujdes prindëror dhe mbi 50 fëmijë të braktisur,
Financimi i 7 strehimoreve për mbrojtjen e viktimave të dhunës në familje dhe mbrojtjen e viktimave të trafikimit, përmes blerjes së shërbimeve nga OJQ-të me bashkëfinancim me donatorë,
Funksionalizimi i plotë dhe forcimi i kapaciteteve të disa shtëpive të komunitetit për personat e moshuar dhe me aftësi të kufizuar me shtrirje regjionale nëpër Kosovë.
Zbatimi i vizionit strategjik për decentralizimin e shërbimeve të kujdesit social (rezidenciale dhe ditore),

Për të realizuar objektivin e tretë “ Rritja e shkallës së punësimit dhe forcimi i trajnimeve profesionale sipas kërkesës së tregut të punës” MPMS-ja planifikon të realizoj  këto veprime:

Rritja e kapaciteteve të trajnimeve profesionale për punëkërkuesit për (20%) deri më 2014;
Sigurimi i cilësisë së trajnimeve në Qendrat për aftësim profesional dhe plotësimin e kushteve për akreditim deri në  vitin 2015 në disa komuna të Kosovës;
Nxitje në gjenerimin e vendeve të punës përmes Programeve të Punëve Publike (gjenerim vendesh pune afatshkurta dhe afatmesme), 10,500 të punësuar deri më 2015;
Themelimi dhe vënia në funksion dhe avancimi i SITP dhe SIMP;
Stimulimi i ndërmarrësive sociale përmes Inkubatorëve Social (stimulim punësimi afatgjatë dhe të qëndrueshëm për personat me aftësi të kufizuar dhe grupet tjera në disatvantazh), planifikojmë € 3,000,000 nga fondet e IPA 2013

500 të punësuar afatgjatë deri më 2015
200 të vetëpunësuar afatgjatë deri më 2015
3,000 të trajnuar deri më 2015
	Tabela 1- Trendët historike të financimit1- Trendët historike të financimit
	

	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Total
	173,596,921
	201,404,460
	212,181,578
	587,182,959

	Paga dhe shtesa
	2,931,773
	3,900,652
	4,070,654
	10,903,079

	Mallra dhe shërbime
	2,655,523
	2,523,472
	2,658,520
	7,837,515

	Shpenzime komunale 
	472,424
	472,424
	472,424
	1,417,272

	Subvencione dhe transfere
	164,794,194
	191,899,752
	201,864,980
	558,558,926

	Shpenzime kapitale 
	2,743,007
	2,608,160
	3,115,000
	8,466,167

	Numri i stafit
	928
	920
	930
	




	Tabela 2- Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve për KASH-in 2013-2015
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	2013
	2014
	2015
	Totali

	
	
	
	
	

	[bookmark: RANGE!A16]Totali
	217,586,300
	227,701,598
	231,701,598
	672,989,496

	Paga dhe shtesa
	4,070,654
	4,070,654
	4,070,654
	12,211,962

	Mallra dhe shërbime
	2,655,520
	2,655,520
	2,655,520
	7,966,560

	Shpenzime komunale 
	475,424
	475,424
	475,424
	1,426,272

	Subvencione dhe transfere
	207,884,702
	218,000,000
	222,000,000
	647,884,702

	Shpenzime kapitale
	2,500,000
	2,500,000
	2,500,000
	7,500,000

	Numri i stafit
	930
	930
	930
	





[bookmark: _Toc322936388]MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR


Misioni

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësiror (MMPH), ka për mision mbrojtjen e mjedisit, ujërave, rregullimin dhe zhvillimin e planifikimit hapësinor, banimin e ndërtimin, kadastrën dhe shpronësimin në nivel nacional. Realizimi i misionit do të arrihet përmes hartimit dhe zbatimit të politikave, strategjive, programeve dhe projekteve, si dhe realizimit të aktiviteteve tjera në funksion të zhvillimit të qëndrueshëm.

Mbështetja e misionit në zhvillimin e qëndrueshëm ka për qëllim përmirësimin e cilësisë së jetës së qytetarëve të Kosovës, dhe brezave që do të vijnë. Realizimi i kësaj politike zhvillimore do të bëhet përmes integrimit të strategjisë mjedisore me strategjitë sektoriale dhe përmes monitorimit, informimit dhe raportimit mjedisor. E gjithë kjo do të mundësojë administrimin  e integruar dhe të qëndrueshëm të mjedisit; planifikimin  hapësinor, kadastrin, si mekanizëm për koordinimin dhe harmonizimin e aktiviteteve të sektorëve të ndryshëm në rrafshin hapësinor; krijimin e kushteve dhe mekanizmave që mundësojnë banim të përshtatshëm dhe të qëndrueshëm për të gjithë qytetarët. 

Situata aktuale

Kualiteti i mjedisit në Kosovë është larg standardeve mjedisore të Bashkimit Evropian. Ekzistojnë probleme serioze në lidhje me cilësinë e ujërave, menaxhimit të mbeturinave, ndotjes së ajrit, ndotjes së tokës dhe humbjes së llojllojshmërisë biologjike, menaxhimin e dobët të mbeturinave industriale dhe shfrytëzimin jo të qëndrueshëm të resurseve natyrore. Përveç këtyre, trajtimi dhe deponimi i mbeturinave është çështje shumë e rëndësishme. Ndotja e ajrit është një çështje tjetër e rëndësishme e cila është e pranishme sidomos në qytetet e mëdha dhe në zonat industriale. Probleme tjera të mjedisit shkaktohen nga zhvillimet e  paplanifikuara, mungesa e planeve hapësinore duke përfshirë edhe planet urbane, mungesa e hartave topografike dhe nevoja për shpronësim.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka ndarë buxhetin për MMPH – në shumë  prej 66,870,416 € ose rreth 674% më tepër në krahasim me vitin 2011. Ky shtim drastik i buxhetit ka ardhur si pasojë e kalimit të kompetencave për shpronësim nga MF-ja në MMPH (buxheti prej 54,658,000 €). Buxheti për MMPH- në është 6% e totalit të buxhetit të nivelit qendror.

Objektivat

Për ta realizuar misionin e saj, MMPH-ja në periudhën afatmesme planifikon t’i realizojë këto  objektiva:

Kompletimin e infrastrukturës ligjore në fushën  e veprimit të MMPH-së;

Përmirësimin e gjendjes së mjedisit;
Menaxhimin e resurseve ujore;

Fuqizimin e planifikimit hapësinor, banimit, ndërtimit dhe administrimin e tokës dhe zhvillimin i kadastrës;

Shpronësimin.

Për të realizuar këto objektiva, MMPH-ja për tri vitet e ardhshme planifikon të shpenzojë këto shuma sipas objektivave:

Për të realizuar objektivin e parë “Kompletimi i infrastrukturës ligjore të fushëveprimit të MMPH”, MMPH-ja planifikon të ndajë  € 100.000  mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Hartimin e 5 ligjeve,
Hartimin e 30 udhëzimeve administrative.

Për  të realizuar objektivin e dytë “Përmirësimi i gjendjes së mjedisit”, MMPH-ja planifikon të ndajë  €5,010,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Parandalimi, zvogëlimi i ndotjes së mjedisit, dhe qasja  e integruar për kontrollin e ndotjes, 
Mbrojtja e llojllojshmërisë biologjike, trashëgimisë natyrore dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve natyrore.

Për të realizuar objektivin e tretë “Menaxhimi i resurseve ujore”, MMPH-ja planifikon të ndajë 8,060,000. € mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Ndërprerja dhe largimi i të gjithë operatorëve nga shtretërit e lumenjve të cilët i dëmtonin,
Ndërprerja  e shkarkimit të ujërave të ndotura dhe vajrave nga operatorët komercial,
Trajtimi i ujërave të zeza.

Për  të realizuar objektivin e katërt “Fuqizimi i planifikimit hapësinor, banimit, ndërtimit dhe administrimi i tokës dhe zhvillimi i kadastrës”, MMPH-ja planifikon të ndajë 15,570,000 € mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Hartimi i planeve hapësinore dhe dokumenteve përkrahëse,
Përmirësimi i shërbimeve kadastrale për qytetarët,
Themelimi i sistemit transparent të banimit me qira jo profitabile në fondin e ndërtuar të banesave me qira që janë pronë e shtetit apo komunave dhe në ato që do të ndërtohen,
Hartimi i rregullave teknike ndërtimore në harmoni me standardet e BE-së.

Për  të realizuar objektivin e pestë “Shpronësimi”, MMPH-ja planifikon të ndajë 50,000,000 € mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Shpronësimi i pronave për nevoja nacionale

Shpronësimi, i përfshirë në objektivin e pestë, është iniciativë e re e MMPH-së dhe e ka koston buxhetore të caktuar prej 54,685,000 € për vitin 2012 dhe vlerësimin për periudhën 2013 – 2015 janë 50,000,000 €.  

Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	8,393,944
	8,635,217
	66,870,416
	83,899,577

	Paga dhe mëditje 
	854,301
	1,410,573
	1,466,356
	3,731,230

	Mallra dhe shërbime 
	1,228,737
	1,225,332
	1,226,154
	3,680,223

	Komunali 
	97,906
	97,906
	97,906
	293,718

	Subvencionet dhe transferet  
	0
	0
	0
	0

	Shpenzimet kapitale 
	6,213,000
	5,901,406
	64,080,000
	76,194,406

	Numri i stafit 
	239
	295
	298
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	40,871,270
	19,071,270
	18,871,270
	78,813,810

	Paga dhe mëditje 
	1,466,356
	1,466,356
	1,466,356
	4,399,068

	Mallra dhe shërbime 
	1,307,008
	1,307,008
	1,307,008
	3,921,024

	Komunali 
	97,906
	97,906
	97,906
	293,718

	Subvencionet dhe transferet  
	0
	0
	0
	0

	Shpenzimet kapitale
	38,000,000
	16,200,000
	16,000,000
	70,200,000

	Numri i stafit 
	298
	298
	298
	





[bookmark: _Toc322936389]MINISTRIA PËR KOMUNITETE DHE KTHIM


Misioni

Ministria për Komunitet dhe Kthim (MKK), zhvillon  dhe udhëheqë me programe dhe mekanizma për zbatim dhe integrim të barabartë më të gjitha komunitetet dhe anëtarët  e përkatësive të ndryshme, të cilët momentalisht jetojnë në Kosovë, si dhe siguron kthimin e qëndrueshëm  të personave të shpërngulur.
MKK-ja është që tu ofrojë shërbime sa më të mira qytetarëve për çështje të realizimit të drejtave dhe kthimit, të jetë partner aktiv dhe i besueshëm i komunitetit ndërkombëtar, si dhe i kushton rëndësi të veçantë dialogut ndëretnik dhe aktiviteteve të bashkësive për kthim të qëndrueshëm. 

Situata aktuale

Duke pasur parasysh faktin se mijëra qytetarë të Kosovës janë të zhvendosur dhe shpesh jetojnë në kushte të rënda dhe shumica e tyre janë të strehuar nëpër qendra kolektive, MKK-ja bënë sigurimin e qëndrueshmërisë ekonomike dhe sociale për të kthyerit. MKK-ja të gjithë të kthyerve në Kosovë u garanton siguri dhe lëvizje të lirë, qasje në shërbimet publike, qasje në strehim dhe realizueshmëri ekonomike përmes qasjes së drejtë dhe të barabartë të mundësive për punësim.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MKK-në buxhetin me vlerë prej €7,179,045 ose 1.0% në total të buxhetit qendror.Deri më tani janë ndërtuar 895 shtëpi, në komuna të ndryshme të Kosovës, ku janë në ndërtim edhe 8 shtëpi në vitin 2012 në Komunën e Istogut në bashkpunim me Ambasadën Britanike. Janë ndërtuar gjithsejt 7 ndërtesa kolektive-objekte banesore në Llaplle Selle, Shtërpcë dhe Graqanicë. Familjet e ndihmuara përmes projekteve të MKK-së dhe organizatave partnere gjithsejt janë 965 familje.

Objektivat 

Krijimi i bazës ligjore për një shoqëri demokratike, rritja e besueshmërisë dhe bashkëpunimi me institucionet vendore dhe ndërkombëtare,

Stabilizimi i komuniteteve përmes implementimit të projekteve të MKK-së dhe rritja e numrit të kthimit të qëndrueshëm,

Procesi i kthimit, integrimit dhe stabilizimit të komuniteteve.

Objektivin e parë, ”Krijimi i bazës ligjore për një shoqëri demokratike, rritja e besueshmërisë dhe bashkëpunimi me institucionet vendore dhe ndërkombëtare” arrihet për mes këtyre veprimeve:

Fuqizimi i të drejtave të komuniteteve dhe sigurimi i zbatimit të ligjit aktual për mbrojtjen dhe promovimin e Ligjeve për Komunitete,
Të sigurohet pjesëmarrja shoqërore dhe qasja e komuniteteve në të gjitha shërbimet publike arsimore, shërbimet shëndetësore, sociale,
Në pajtim me vlerat e një shoqërie multietnike, demokratike siguron një përfaqësim të barabartë të të gjitha komuniteteve.

Objektivin e dytë, ”Stabilizimi i komuniteteve përmes implementimit të projekteve të MKK-së dhe rritja e numrit të kthimit të qëndrueshëm”, arrihet për mes këtyre veprimeve:

Mundësi të barabarta për zhvillimin e të gjitha komuniteteve,
Zbatimin e projekteve të cilat plotësojnë kushtet për stabilizim dhe integrim të komuniteteve.
Përmirësimi i kushteve ekonomike dhe integrimi i komuniteteve, duke përfshirë personat e kthyer në mënyrë që të promovohet një shoqëri stabile, prosperuese dhe multi-etnike.

Objektivin e tretë, ”Procesin e kthimit, integrimit dhe stabilizimit të komuniteteve”
Vëmendje e posaçme i kushtohet implementimit të projekteve të cilat kanë për qëllim komoditetin e komuniteteve si nga MKK-ja dhe donatorët e ndryshëm.
Të sigurohet se personat e zhvendosur dhe të kthyerit potencial të kenë informacione adekuate rreth kushteve të kthimit dhe të drejtave të tyre.
Ministria e Komunitetit dhe Kthimit planifikon të ndaj mjete buxhetore për tri vite në vlerë prej €21,541,435, për: ndërtesa banimi, objekte sportive, ngritjen e infrastrukturës lokale (kanalizim ujësjellës) dhe pajisje tjera. 
	Tabela 1- Trendët historike të financimit1- 
	

	 
	2010 Aprovuar
	2011  Aprovuar
	2012  Aprovuar
	Totali

	Total
	8,652,046
	7,160,317
	7,179,045
	22,991,408

	Paga dhe shtesa
	386,450
	500,475
	519,203
	1,406,128

	Mallra dhe shërbime
	484,385
	305,544
	305,544
	1,095,473

	Shpenzime komunale 
	54,298
	54,298
	54,298
	162,894

	Subvencione dhe transfere
	300,000
	300,000
	300,000
	900,000

	Shpenzime kapitale 
	7,426,913
	6,000,000
	6,000,000
	19,426,913

	Numri i stafit
	104
	104
	104
	104



	Tabela 2- Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve për KASH 2013-2015

	
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	7,179,045
	7,179,045
	7,183,345
	21,541,435

	Paga dhe shtesa
	519,203
	519,203
	519,203
	1,557,609

	Mallra dhe shërbime
	305,544
	305,544
	308,544
	919,632

	Shpenzime komunale 
	54,298
	54,298
	55,598
	164,194

	Subvencione dhe Transfere
	300,000
	300,000
	300,000
	900,000

	Shpenzime Kapitale
	6,000,000
	6,000,000
	6,000,000
	18,000,000

	Numri i stafit
	104
	104
	104
	104


[bookmark: _Toc322936390]MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË PUSHTETIT LOKAL


Misioni

Misioni i Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal, është avancimi cilësor i qeverisjes së pushtetit lokal, në bashkëpunim me strukturat e zgjedhura dhe zyrtarët komunal për të siguruar shërbime të përgjegjshme dhe efektive në shërbim të qytetarëve.

Situata aktuale 

Kosova ka 37 komuna funksionale dhe komuna e Mitrovicës Veriore e cila pritet të themelohet në bazë të ligjit për vetëqeverisje lokale dhe ligjit për kufijtë komunal. Miratimi i ligjeve bazike për vetëqeverisjen e komunave, kufijtë administrativ dhe emrat e komunave, financat lokale të komunave të miratuara nga Kuvendi i Kosovës, vendosin në 38 numrin total të komunave. Shtrirja e kadastrave dhe numri i banorëve nëpër komuna është shumë i dallueshëm. Po ashtu edhe niveli i zhvillimit ekonomik nëpër komuna dallon shumë. Momentalisht janë 37 Komuna dhe Ekipi Përgatitor Komunal i Mitrovicës së Veriut i cili është duke punuar në përgatitjen e terrenit për mbajtjen e zgjedhjeve lokale dhe funksionalizimin e kësaj komune. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MAPL buxhetin me vlerë prej    €6,769,058 ose rreth 18.54% më pak në krahasim me vitin 2011. Buxheti i vitit 2012 për MAPL është 0.59%  prej totalit të buxhetit qendror. Krejt kjo për shkak se fondi për komunat e reja nuk ka nevojë të financohet në vazhdimësi pasi infrastruktura është në përfundim e sipër.

Objektivat

Objektivat e  MAPL-së  për  periudhën 2013-2015 janë  këto:

Përmirësimi i kapaciteteve komunale për të ofruar shërbime për zgjedhësit e tyre në një mënyrë të barabartë dhe efektive,

Bashkëpunimi me ministritë dhe palët kyçe të interesuara për të zhvilluar dhe përmirësuar kornizën legjislative të vetëqeverisjes lokale,

Përparimi dhe rritja e kapaciteteve administrative për të lehtësuar decentralizimin, duke marrë parasysh pikëpamjet dhe interesat e të gjitha komuniteteve në Kosovë,

Angazhimi me ministritë e tjera dhe AKK për të adresuar fushat specifike të decentralizimit fiskal dhe administrativ,

Nxitja e zhvillimit ekonomik nëpërmjet krijimit të vendeve të punës, dhe menaxhimit të kadastrit dhe tokës, si dhe promovimi i produktivitetit bujqësor dhe bizneseve të lidhura me të.

Për të realizuar objektivin e parë “Përmirësimi i kapaciteteve komunale për të ofruar shërbime për zgjedhësit e tyre në një mënyrë të barabartë dhe efektive”, MAPL planifikon të ndajë €1,800,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime: 

Implementimi i Planit të MAPL-së për ngritjen e kapaciteteve në Komuna;
Avancimi i sistemeve të teknologjisë informative, përfshirë dhe arkivimin digjital. 

Për të realizuar objektivin e dytë “Bashkëpunimi me ministritë dhe palët kyçe të interesuara për të zhvilluar dhe përmirësuar kornizën legjislative të vetëqeverisjes lokale”, MAPL planifikon të ndajë € 50,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Hartimi i legjislacionit;
Hartimi i akteve nënligjore;
Promovimi i reformës së pushtetit lokal.

Për të realizuar objektivin e tretë “Përparimi dhe rritja e kapaciteteve administrative për të lehtësuar decentralizimin, duke marrë parasysh pikëpamjet dhe interesat e të gjitha komuniteteve në Kosovë”, MAPL planifikon të ndajë €728,132 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Themelimi i komunës së Mitrovicës Veriore.

Për të realizuar objektivin e katërt “Angazhimi me ministritë e tjera dhe AKK për të adresuar fushat specifike të decentralizimit fiskal dhe administrativ”, MAPL planifikon të ndajë €100,000 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Nxitja e inkasimit të të hyrave vetanake;
Realizimi i projekteve të përbashkëta me AKK;
Nxjerrja e udhëzimeve të përbashkëta që adresojnë çështjet sektoriale.

Për të realizuar objektivin e pestë “Nxitja e zhvillimit ekonomik nëpërmjet krijimit të vendeve të punës, dhe menaxhimit të kadastrës dhe tokës, si dhe promovimi i produktivitetit bujqësor dhe bizneseve të lidhura me të” MAPL planifikon të ndajë €6,000,000 për tri vite mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Realizimi i projekteve të infrastrukturës komunale,
Lansimi i grandit për zhvillim regjional.










Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	10,257,499
	8,309,859
	6,769,058
	25,336,416

	Paga dhe mëditje 
	439,553
	699,919
	699,919
	1,839,391

	Mallra dhe shërbime 
	499,857
	306,058
	306,058
	1,111,973

	Komunali 
	30,000
	30,000
	30,000
	90,000

	Subvencionet dhe transferet  
	437,249
	437,249
	437,249
	1,311,747

	Shpenzimet kapitale 
	6,583,852
	6,240,801
	4,700,000
	17,524,653

	Rezerva
	2,266,988
	595,832
	595,832
	3,458,652

	Numri i stafit 
	139
	132
	141
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	4,688,800
	4,426,910
	4,426,910
	13,542,620

	Paga dhe mëditje 
	751,919*
	653,603
	653,603
	2,059,125

	Mallra dhe shërbime 
	306,058
	306,058
	306,058
	918,174

	Komunali 
	30,000
	30,000
	30,000
	90,000

	Subvencionet dhe transferet  
	437,249
	437,249
	437,249
	1,311,747

	Shpenzimet kapitale
	3,000,000
	3,000,000
	3,000,000
	9,000,000

	Rezerva
	163,574 
	
	
	 

	Numri i stafit 
	141
	121
	121
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Misioni

Misioni i Ministrisë së Zhvillimit Ekonomik (MZHE), është t’i kontribuoj zhvillimit të standardit të jetesës dhe mirëqenies së qytetarëve, duke promovuar zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit energjetik, minerar dhe komunikimeve elektronike në Kosovë. MZHE do të siguroj shfrytëzim të qëndrueshëm, efikas dhe efektiv të resurseve energjetike, minerale dhe frekuencore në pajtueshmëri me praktikat me të mira evropiane dhe ndërkombëtare. Po ashtu ngritja e konkurrencës së ekonomisë përmes krijimit të një klime të favorshme për investime në vend, ristrukturimi i ekonomisë përmes transformimit të pronësisë, modernizimit dhe ngritjes së efiçiencës së ndërmarrjeve publike, me qëllim të krijimit të një ekonomie funksionale të tregut.

Situata aktuale 

Zhvillimi ekonomik përkundër që vazhdon të jetë prioritet i lartë  i qeverisë edhe më tutje vazhdon të jetë sfidë për institucionet e Kosovës. Kosova ka një ekonomi të vogël me një nivel jo të kënaqshëm të zhvillimit ekonomik. 

Përkundër progresit në rritjen e kapaciteteve të transmisionit dhe distribucionit, furnizimit me energji elektrike, rritjes së efikasitetit në shfrytëzimin e resurseve minerale, rritjes së penetrimit të internetit e cila është 38% dhe telefonisë mobile që aktualisht mbulon 75% të vendbanimeve, mbetet që edhe më tutje të këtë angazhim për përmirësimin e gjendjes aktuale.Gjatë këtyre viteve janë aprovuar ose janë në proces të aprovimit disa ligje, rregullore dhe strategji zhvillimore, të cilat rregullojnë fushveprimtaritë e sektorëve: energjetik, minerar, hekurudhor dhe sektorit të telekomunikimeve.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MZHE-në buxhetin  me vlerë prej €39,190,345 ose rreth 30% më pak në krahasim me vitin 2011( ulja e buxhetit është bërë kryesisht në subvencionimin e ndërmarrjeve publike). Buxheti 2012 për MZHE-në ishte 3.43% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, MZHE-ja në periudhën afatmesme planifikon t’i realizoj këto objektiva:

Krijimi i politikave të përshtatshme për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik;

Krijimi i mjedisit të favorshëm ligjor dhe rregullator për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimeve në sektorët e energjisë, minierave dhe telekomunikimeve (TIK-ut);

Nxitja e shfrytëzimit të qëndrueshëm dhe përpunimit të resurseve minerale dhe resurseve frekuencore;
Furnizimi i sigurt, i qëndrueshëm dhe me cilësi të lartë me energji, shërbime të telekomunikimeve, përmes tregut konkurrues të integruar në sistemet rajonale dhe në bazë të standardeve ndërkombëtare,dhe

Reformimi dhe ristrukturimi i NP-ve dhe ngritja e nivelit të shërbimeve publike për qytetarët.

Për të realizuar objektivin e parë “Krijimi i politikave të përshtatshme për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik”, MZHE në periudhën 2013-2014 planifikon të ndajë masë monetare prej €4,000,000 (në Vitin 2013-1,500,000, kurse në vitin 2014–2,500,000), Ministria planifikon të realizojë këto veprime:

Hartimi i Strategjisë Kombëtare të Zhvillimit Ekonomik deri më 2014,
Hartimi i Planit të Dytë të Veprimit të Ndërmjetëm për Efiçiencë të Energjisë,
Plotësimi i Planit të Veprimit për Burimet e Ripërtëritëshme të Energjisë, dhe
Krijimi i Sistemit të Integruar Informativ për Zhvillimin Ekonomik. 

Për të realizuar objektivin e dytë “Krijimi i mjedisit të favorshëm ligjor dhe rregullator për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së shërbimeve në fushat e energjisë, minierave dhe telekomunikimeve”, MZHE në periudhën 2013-2015 planifikon të ndajë masë monetare prej €500,000 (në vitin 2013-€100,000,  në vitin 2014–€150,000 dhe në vitin 2015-€250.000), Ministria planfikon të realizojë këto veprime:
Hartimin e pesë ligjeve në fushën e energjisë dhe minierave, dhe 
Aprovimin e Rregullores për instalimin dhe përdorimin e infrastrukturës së komunikimeve elektronike deri në fund të vitit 2013.

Për të realizuar objektivin e tretë “Nxitja e shfrytëzimit të qëndrueshëm dhe përpunimit të resurseve minerale dhe resurseve frekuencore”, MZHE në periudhën 2013-2015 planifikon të ndajë masë monetare prej €3,050,000, Ministria planifikon të realizojë këto veprime:

Hapja e zonave minerale me interes të veçantë për eksplorim,
Vazhdimi i punimeve në  Minierën e Re (Sibovci) të linjitit, 
Interpretimi i të dhënave gjeofizike ajrore për përcaktimin e zonave potenciale për hulumtimet gjeologjike në Kosovë,
 Mikrozonimi sizmik i Pejës e Mitrovicës deri më 2013,
Ngritja e kapaciteteve prodhuese në Trepçë, 
Përpilimi i planit kombëtar të radio frekuencave dhe kalimi nga transmetimi analog në teknologjinë e transmetimit digjital për transmetuesit radio difuziv. 

Për të realizuar objektivin e katërt “Furnizimi i sigurt, i qëndrueshëm dhe me cilësi të lartë me energji, shërbime të telekomunikimeve, përmes tregut konkurrues të integruar në sistemet rajonale dhe në bazë të standardeve ndërkombëtare”, ministria planifikon të realizojë këto veprime:
Zbatimi i projektit TC Kosova e Re, në periudhën 2013 -2015. Ky projekt pritet të përfundoj në vitin 2018,
Vazhdimi i aktiviteteve për ndërtimin e HC “Zhur” në periudhën 2013-2015,
Vazhdimi i aktivitetit për dekomisionimin e TC "Kosova A" në periudhën 2013-2015 dhe në vazhdim, 
Modernizimi i infrastrukturës së sistemit të transmisionit (rrjetit, nënstacioneve dhe pajisjeve për kontroll dhe monitorim) dhe
Ndërtimi i linjës 400 kV Kosovë – Shqipëri deri më 2014.

Për të realizuar objektivin e pestë “Reformimi dhe ristrukturimi i NP-ve dhe ngritja e nivelit të shërbimeve publike për qytetarët”, MZHE në periudhën 2013-2015 planifikon të ndajë masë monetare prej €3,050,000, për të realizuar këto aktiviteteve:

Monitorimi i funksionalizmit të plotë të ndërmarrjes së re Posta e Kosovës deri në fund të vitit 2013,
Monitorimi dhe implementimi i kontratës së privatizimit të PTK-së deri në gjysmën e dytë të vitit 2013,
Zhvillimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së transportit hekurudhor,
Rritja e kapaciteteve akumuluese dhe prodhuese për furnizim me ujë të pijshëm përmes investimeve në Ujësjellësit regjional të financuara nga donatorët dhe MZHE-ja,  dhe
Përkrahja e kompanive publike rajonale për ngritje të kapaciteteve teknike për ofrim të shërbimeve përmes investimeve direkte nga MZHE-ja. 


Tabela 1: Trendët historike të financimit
	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar 
	Totali

	Paga dhe shtesa
	518,576
	666,393
	720,880
	1,905,849

	Mallra dhe Shërbime
	948,275
	5,926,248
	1,244,646
	8,119,169

	Shpenzime komunale
	39,200
	39200
	39200
	117,600

	Subvencione /Transfere
	51,000
	31,251,000
	25,783,870
	57,085,870

	Shpenzime kapitale
	948,740
	15,332,255
	11,401,749
	27,682,744

	Numri i stafit
	126
	133
	153
	 



Tabela 2: Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve 2013-2015
	 Lloji i shpenzimeve/Viti
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	37,329,590
	35,535,675
	35,035,675
	107,900,940

	Paga dhe shtesa
	720,880
	720,880
	720,880
	2,162,640

	Mallra dhe Shërbime
	1,241,246
	1,283,846
	1,283,846
	3,808,938

	Shpenzime komunale
	42,600
	39,200
	39,200
	121,000

	Subvencione /Transfere
	23,878,115
	22,000,000
	21,500,000
	67,378,115

	Shpenzime kapitale
	11,446,749
	11,491,749
	11,491,749
	34,430,247

	Numri i stafit
	153
	153
	153
	 






Tabela 3. Projektet për të cilat është i sigurt  financimi i donatorëve
	Emri i projektit 
	Vlerësimet 2013
	Vlerësimet 2014
	Vlerësimet 2015
	Totali  
2013-2015

	Totali
	3,930,000
	21,030,000
	91,400,000
	116,360,000

	Mbështetja e sektorit të ujit në Kosovën Juglindore, Faza 4
	930,000 
	7,030,000 
	
	7,960,000

	Fabrika e Ujit në Shkabaj 
Viti - 2013-2016
	2,000,000 
	10,000,000
	23,000,000
	35,000,000

	Fabrika e Ujërave të zeza Prizren
Viti 2013 - 2014
	1,000,000
	4,000,000
	17,000,000
	22,000,000

	Kogjenerimi TC Kosova B - termokos sh.a.
	
	
	     26,800,000
	26,800,000

	Studimi dhe implementimi  i masave te efiqiences së energjisë në nivelet komunale
	
	
	      15,600,000 
	15,600,000

	Mbështetje ne promovimin e Efiqiences se energjisë dhe Burimeve te ripertritshme
	
	
	       1,500,000
	1,500,000

	Implementimi i masave te efiqiences se energjisë ne ndërtesat publike – nivelet komunale
	
	
	      7,500,000 
	7,500,000
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Misioni 

Misioni i Ministrisë së Punëve të Brendshme (MPB) është ndërtimi, ruajtja dhe ngritja e sigurisë për të gjithë qytetarët, mbikëqyrja dhe sigurimi i sundimit të ligjit, mbrojtja e jetës, pasurisë dhe lirisë së lëvizjes për të gjithë qytetarët. MPB-ja, mbështetur në vlerat profesionale dhe humane, ofron qasje moderne, profesionalizëm, transparencë, respektim të drejtave të njeriut, duke ofruar  mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës.

Situata  Aktuale

Ministria e Punëve të Brendshme ka përfunduar procesin e ristrukturimit dhe konsolidimit, duke i zgjeruar kapacitetet  themelore në sektorët e sundimit të rendit dhe ruajtjen e sigurisë publike.Aktualisht, MPB është duke punuar intensivisht në përmbushjen e kritereve për liberalizim të vizave, ku bënë pjesë edhe procesi i ri-integrimit dhe ri-atdhesimit të qytetarëve të Kosovës si dhe pajisja e qytetarëve me dokumente personale – biometrike.

Policia e Kosovës vazhdon të marrë kompetenca nga KFOR-i dhe atë në: menaxhimin e integruar të kufijve, ruajtjen dhe kontrollin e brezit kufitar si dhe në sigurimin e objekteve, monumenteve kulturore dhe fetare. Laboratori i forenzikës që funksionon në kuadër të Policisë së Kosovës vetëm në vitin 2011 ka bërë ofrimin e shumë llojeve të shërbimeve forenzike prej diku 1000 ekspertimeve (gjurmëve të këpucëve, gomave, veglave, eksplozivëve, analizën e zërit dhe videove ekstradimin e profilit të ADN-së nga eshtrat dhe qimet e flokëve etj.).

Më qëllim të ngritjes së aftësive profesionale dhe strategjike, MPB-ja është fokusuar në qartësimin e funksioneve mes agjencive ekzekutive në aspektin e planifikimit qendror, monitorimit, koordinimit dhe funksioneve operative ndërmjet agjencive ekzekutive. Akademia e Kosovës për Siguri Publike ka vazhduar me trajnimin e stafit të sigurisë për zhvillimin e aftësive dhe shkathtësive teknike të stafit lokal. Sa i përket menaxhimit të emergjencave, MPB-ja është angazhuar intensivisht në sistemimin e të gjitha njësive rajonale dhe komunale të emergjencave në strukturën e MPB-së.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MPB-në buxhetin me vlerë prej  €99,236,383 milionë ose 10.3% më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për MPB është 8.6% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Implementimin e ligjeve me qëllim të luftimit dhe parandalimit të krimit për të siguruar jetën dhe pronën e qytetarëve, 

Mbikëqyrja, kontrolli dhe menaxhimi i kufijve,

Menaxhimi i çështjeve të migracionit dhe azilit,
Liberalizimi i vizave,

Menaxhimi i situatave emergjente,

Ngritja e cilësisë së shërbimeve ndaj qytetarëve.

Me qëllim të realizimit të objektivit të parë “Implementimi i ligjeve me qëllim të luftimit dhe parandalimit të krimit për të siguruar jetën dhe pronën e qytetarëve”, është paraparë të ndahen për vitin 2013 rreth €11, 0 milionë përmes këtyre aktiviteteve:

Vëzhgimi dhe hetimi i veprave të rënda kriminale dhe qasje në luftimin e krimeve në teknologjinë informative,
Përmirësimi i kapaciteteve njerëzore, posaçërisht në sektorin e luftimit të pastrimit të parasë, hetimit të narkotikëve dhe aftësia për luftimin e korrupsionit, krimit të organizuar dhe terrorizmit, 
Funksionalizimi i mëtejmë i Drejtorisë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve, 
Shtrirja e sistemit të inteligjencës në të gjitha nivelet, rritja e kapaciteteve të nevojshme për përgjim ligjor të telekomunikimeve,
Sigurimi i komunikacionit rrugor, personaliteteve dhe objekteve.  

Më qëllim të realizimit të objektivit të dytë “Mbikëqyrja, kontrolli dhe menaxhimi i kufijve” është paraparë të ndahen për vitin 2013 rreth €2.5 milionë, përmes këtyre aktiviteteve:

Kufij të hapur për lëvizje të lirë të njerëzve dhe mallrave,
Luftimi dhe parandalimi i aktiviteteve kriminale ndërkufitare, 
Kontrolli i vijës kufitare,
Kontrolli i lëvizjes dhe qëndrimit të huajve.

Me qëllim të realizimit të objektivit të tretë “Menaxhimi i çështjeve të migracionit dhe azilit” është paraparë të ndahen për vitin 2013 rreth €3.1 milionë, përmes këtyre aktiviteteve: 

Promovimi i  migrimit legal, 
Aplikimi i regjimit të vizave me shtetet e treta,
Rishikimi dhe aprovimi i Strategjisë Nacionale për Migracion.

Me qëllim të realizimit të objektivit të katërt “Liberalizimi i vizave” është paraparë të ndahen për vitin 2013 rreth €1.5 milionë, përmes këtyre aktiviteteve:

Vazhdimi i negocimit dhe hartimit të marrëveshjeve bilaterale për ri- pranim,
Decentralizimi i kompetencave në procesin e ri- integrimit,
Implementimin e veprimeve që dalin nga udhërrëfyesi për liberalizim.

Me qëllim të realizimit të objektivit të pestë “Parandalimi, reagimi në kohë dhe rimëkëmbja nga fatkeqësitë dhe katastrofat natyrore” është paraparë të ndahen për vitin 2013 rreth €0.12  milionë, përmes këtyre aktiviteteve:

Ngritja e aftësisë vepruese dhe kompletimi i sistemit të emergjencave me infrastrukturë dhe pajisje të nevojshme, për parandalimin dhe menaxhimin e krizave,
Menaxhimi i situatave të prishjes së rendit dhe trazirave publike.

Me qëllim të realizimit të objektivit të gjashtë “Ngritja e cilësisë së shërbimeve ndaj qytetarëve dhe kapaciteteve për edukim dhe trajnime” është paraparë të angazhohet masa monetare prej rreth 8.8 milionë, përmes këtyre aktiviteteve:

Digjitalizimi i regjistrave civile,
Pajisja e qytetarëve me dokumente personale të cilësisë së lartë të sigurisë, sipas standardeve të BE-së, duke siguruar pasaporta biometrike,
Infrastruktura e nevojshme komunikuese-informative, përmirësimi i kushteve dhe sigurisë në punë, si dhe hapësirës për punë,
Ngritja e kapaciteteve për certifikim në edukimin e lartë, në fushën e sigurisë publike,
Implementimi i proceseve të edukimit dhe trajnimeve të planifikuara, për njësitë e specializuar për luftimin e krimit.

Tabela 1. Trendët historike të financimit
	 
	2010    Aprovuar 
	2011 Aprovuar 
	2012 Aprovuar 
	Totali

	Total
	   79,803,068 
	  89,978,453 
	   99,236,383 
	  269,017,904 

	Paga dhe mëditje 
	  40,703,129 
	 55,362,043 
	55,439,506
	  151,504,678 

	Mallra dhe shërbime
	   16,614,353 
	  17,858,936 
	19,465,677
	   53,938,966 

	Shpenzime komunale
	  1,947,200 
	   1,914,200 
	1,984,200
	    5,845,600 

	Subvencione dhe transfere
	   127,000 
	     127,000 
	797,000
	     1,051,000 

	Shpenzime kapitale 
	  20,411,386 
	  14,716,274 
	21,550,000
	  56,677,660 

	Numri i stafit
	     10,169 
	       9,696 
	9,695
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	95,020,000
	95,120,000
	95,330,000
	285,470,000

	Paga dhe mëditje 
	55,894,506
	55,894,506
	55,894,506
	167,683,518

	Mallra dhe shërbime
	19,844,294
	19,844,294
	20,154,294
	59,842,882

	Shpenzime komunale
	1,984,200
	1,984,200
	1,984,200
	5,952,600

	Subvencione dhe transfere
	797,000
	797,000
	797,000
	2,391,000

	Shpenzime kapitale 
	16,500,000
	16,600,000
	16,500,000
	49,600,000

	Numri i stafit
	9,695
	9,695
	9,695
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Misioni

Misioni i Ministrisë së Drejtësisë është zhvillimi dhe hartimi i politikave të legjislacionit në fushën e drejtësisë, krijimi i një sistemi juridik të avancuar dhe të krahasueshëm me standardet dhe praktikat më të mira evropiane. Krijimi i një sistemi unik gjyqësor dhe prokurorial, të paanshëm dhe të pavarur që garanton sundimin e ligjit, mbrojtjen e të drejtave, lirive dhe pasurisë së qytetarëve është qëllim për Ministrinë e Drejtësisë. 

Situata aktuale

Aktualisht, Ministria e Drejtësisë është duke punuar në krijimin dhe avancimin e infrastrukturës ligjore që është në funksion të sundimit të ligjit dhe rendit, funksionalizimin e plotë të Departamentit për Mjekësi Ligjore dhe Departamentit për Integrime Evropiane. Nga shumë projekte të Shërbimit Korrektues, që janë duke u realizuar vlen të përmendet vazhdimi i projektit shumëvjeçar “Krijimi i njësitit për përcjelljen dhe transportimin e të burgosurve”.
Gjatë këtij viti, zyrtarët nga Ministria e Drejtësisë planifikojnë që në bashkëpunim me organizatat tjera, një pjesë të përgjegjësisë nga kjo Ministri ta bartin në institucionet përkatëse respektivisht në Prokurorinë e Shtetit, Këshillin Gjyqësor të Kosovës  dhe në Ministrinë e Punës dhe Mirëqenies Sociale. 

Duhet të theksohet se vitin e kaluar është themeluar Instituti për hulumtimin e krimeve të luftës si institucion publik hulumtues, me qëllim të mbledhjes, sistematizimit, përpunimit dhe publikimit të dhënave për krime kundër paqes, krime të luftës, krime kundër njerëzimit dhe akteve të gjenocidit të kryera në Kosovë gjatë vitit 1998 deri në Qershor të vitit 1999.

Për vitin 2012 Ministrisë së Drejtësisë i është aprovuar buxheti në vlerë prej  € 9,169,426. Buxheti i vitit 2012 për Ministrinë e Drejtësisë është 1,26% i totalit të përgjithshëm te buxhetit të përgjithshëm.

Objektivat

Krijimi dhe  avancimi i kornizës ligjore dhe institucionale në funksion të sundimit të rendit dhe ligjit në pajtueshmëri me prioritetet që dalin nga procesi i integrimit evropian.

Avancimi i sistemit të ndihmës dhe bashkëpunimit juridik ndërkombëtar.

Sigurimi i parakushteve dhe administrimi më efikas i sistemit për ekzekutimin e sanksioneve penale.

Ngritja e kapacitete për personelin e mjekësisë ligjore, gjetja dhe identifikimi i personave të zhdukur gjatë luftës, si dhe hulumtimi i krimeve të luftës. 

Zhvillimi dhe ngritja e kapaciteteve profesionale dhe krijimi i kushteve të nevojshme me qëllim të avancimit të reformave dhe funksionim më efikas të Ministrisë së Drejtësisë.

Për të realizuar objektivin e parë “ Krijimi dhe  avancimi i kornizës ligjore dhe institucionale në funksion të sundimit të rendit dhe ligjit në pajtueshmëri me prioritetet që dalin nga procesi i integrimit evropian”, Ministria e Drejtësisë planifikon të ndajë për vitin 2013 €1,573,817 mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre veprimeve :

Ndryshimi dhe plotësimi i kornizës ligjore ekzistuese duke përfshirë zëvendësimin e rregulloreve dhe urdhëresave administrative të UNMIK-ut me legjislacion të Republikës së Kosovës.
Riorganizimi dhe ristrukturimi i Ministrisë dhe ngritja e kapaciteteve njerëzore në  hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore për zbatimin e politikave legjislative.

Për  të realizuar objektivin e dytë “ Avancimi i sistemit të ndihmës dhe bashkëpunimit juridik ndërkombëtar’’ Ministria e Drejtësisë planifikon të ndajë për vitin 2013, €162,928  mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes këtyre veprimeve:

Ristrukturimi i Departamentit për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar,
Krijimi i kushteve më të sigurta për personelin dhe sigurimi i pajisjeve adekuate për ruajtjen e dosjeve, lëndëve të ndjeshme dhe të besueshme,
Ngritja e kapaciteteve profesionale të stafit të Departamentit për Bashkëpunim Juridik Ndërkombëtar,  përfshirë gjyqtarët dhe prokurorët,
Propozimi i legjislacionit përkatës sa i përket fushës së bashkëpunimit juridik ndërkombëtar.

Për të realizuar objektivin e tretë ,,Sigurimi i parakushteve dhe administrimi më efikas i sistemit për ekzekutimin e sanksioneve penale “, Ministria e Drejtësisë planifikon të ndajë për vitin 2013, €14,599,944 mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre veprimeve:

Ngritja e kapaciteteve të reja të Shërbimit Korrektues dhe rindërtimi i atyre ekzistuese, si dhe krijimi i institucioneve të veçanta për ekzekutimin e masave edukuese korrektuese për të mitur në pajtim me Kodin e Drejtësisë për të mitur,
Ngritja e kapaciteteve të stafit si dhe nevoja e marrjes së masave në risocializimin e të dënuarve,
Ngritja e kapaciteteve institucionale të Shërbimit Sprovues në mbikëqyrjen e personave të dënuar, masat e dënimit alternativ dhe atyre që janë të liruar me kusht,
Vetëdijesimi i opinionit profesionist dhe atij të gjerë për shqiptimin dhe masat e dënimit alternativ dhe rolin e SHSK-së, 
Krijimi i infrastrukturës adekuate konform Kodit të Drejtësisë për të mitur dhe ligjeve tjera për ekzekutimin e masave dhe dënimeve alternative.

Për  të realizuar objektivin e katërt ,, Ngritja e kapacitete për personelin e mjekësisë ligjore, gjetja dhe identifikimi i personave të zhdukur gjatë luftës, si dhe hulumtimi i krimeve të luftës”, Ministria e Drejtësisë planifikon të ndajë për vitin 2013, €1,126,117  mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre veprimeve :

Riorganizimi dhe strukturimi i plotë i Departamentit për mjekësi ligjore në pajtim me organizimin e ri të Ministrisë së Drejtësisë, 
Funksionalizimi i plotë dhe ngritja e kapaciteteve të personelit të Institutit për hulumtimin e krimeve të  luftës,
Funksionimi i Institutit të Mjekësisë Ligjore me Departamentin e Mjekësisë Ligjore.

Për  të realizuar objektivin e pestë  ,,Zhvillimi dhe ngritja e kapaciteteve profesionale dhe krijimi i kushteve të nevojshme me qëllim të avancimit të reformave dhe funksionim më efikas të Ministrisë së Drejtësisë”, Ministria e Drejtësisë planifikon të ndajë për vitin 2013,  €1,270,589 €  mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre veprimeve :

Ristrukturimi organizativ i Ministrisë me qëllim të menaxhimit më efikas dhe më funksional,
Përforcimi i kapaciteteve profesionale për MD-në me qëllim të ngritjes të kompetencës profesionale dhe avancimit të performancës,
Sigurimi i parakushteve dhe ngritja e mëtejshme e kapaciteteve administrative, profesionale e logjistike për Agjencinë për Administrimin e Pasurisë së Konfiskuar ose Sekuestruar,
Avancimi i infrastrukturës ligjore dhe kapaciteteve administrative e profesionale në fushën e ndërmjetësimit, noterisë dhe provimit të jurisprudencës në pajtim me ligjet dhe me standardet evropiane.

Tabela 1: Trendët historike të financimit të Ministrisë së Drejtësisë
	 
	2010    Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Total
	   18,431,191 
	  20,141,717 
	   19,169,426 
	 57,742,334 

	Paga dhe mëditje 
	        6,883,773 
	10,005,742
	10,070,780
	26,960,295

	Mallra dhe shërbime
	        6,888,791 
	5,668,145
	5,475,857
	18,032,793

	Shpenzimeve komunale
	          835,058 
	844,258
	844,258
	2,523,574

	Subvencione dhe transfero
	            20,000 
	2,020,000
	220,000
	2,260,000

	Shpenzime kapitale 
	        3,803,569 
	1,603,572
	2,558,532
	7,965,673

	Numri i stafit
	              2,009 
	2,105
	2,105
	



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	18,733,395
	18,733,395
	19,073,895
	56,540,685

	Paga dhe mëditje 
	10,070,780
	10,070,780
	10,070,780
	30,212,340

	Mallra dhe shërbime
	5,975,857
	5,975,857
	6,195,857
	18,147,571

	Shpenzimeve komunale
	844,258
	844,258
	964,758
	2,653,274

	Subvencione dhe transfere
	220,000
	220,000
	220,000
	660,000

	Shpenzime kapitale 
	1,622,500
	1,622,500
	1,622,500
	4,867,500

	Numri i stafit
	2,105
	2,105
	2,105
	




Tabela 3: Projektet për të cilat është i sigurt financimi i donatoreve
	 
	2013
	2014
	2015

	Totali
	50,000
	        625,000 
	         200,000 

	Projekti i KE IPA 2011 "Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve në Agjencinë për Menaxhimin e pasurisë së Sekuestruar ose të Konfiskuar"
	               50,000 
	            25,000 
	 

	IPA 2012 "Fuqizimi dhe modernizimi i shërbimeve të mjekësisë ligjore në DML duke përfshirë operacionin për personat e zhdukur në Kosovë"
	 
	          200,000 
	 

	IPA 2012 "Fuqizimi i Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës"
	 
	          200,000 
	 

	IPA 2012 "Forcimi  i përafrimit dhe koherencës së rendit ligjor"
	 
	          200,000 
	 

	IPA 2013 "Mbështetje për çështjet pronësore dhe për të drejtën pronësore"
	 
	 
	           100,000 

	IPA 2013 "Mbështetje në procesin e hartimit të Kodit Civil"
	 
	 
	           100,000 
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Misioni  

Ministria e Punëve të Jashtme e Kosovës ka për mision formulimin dhe zbatimin e politikës së jashtme të Kosovës, mbrojtjen e interesave të Kosovës në raport me vendet e tjera dhe organizatat ndërkombëtare, përfaqësimin e Kosovës në vendet e jashtme, ruajtjen dhe mbrojtjen e imuniteteve dhe privilegjeve të misioneve diplomatike dhe personave të cilëve u takojnë ato sipas konventave dhe zakoneve ndërkombëtare, zhvillimin dhe bashkërendimin e politikave në raport me vendet e tjera. Ministria e Punëve të Jashtme promovon dhe mbron politikat nacionale, kulturore e ekonomike të Kosovës në botë.

Situata aktuale

MPJ është në proces të krijimit të infrastrukturës së nevojshme për funksionim të Ministrisë dhe në ngritjen e shërbimit për misionet diplomatike e konsullore jashtë vendit. Natyrisht, edhe këtë vit si prioritet i kësaj ministrie është lobimi në shumë vende të botës me qëllim të njohjes së Republikës së Kosovës si dhe  aktivitete të tjera siç janë: promovimi i interesave të Kosovës në botë, avancimi i marrëdhënieve diplomatike, ekonomike, kulturore me shumë vende të botës.

Ministria e Punëve të Jashtme aktualisht ka nën varësi njëzet misione diplomatike, si dhe trembëdhjetë përfaqësi konsullore që janë themeluar nga viti 2008. MPJ është një ndër ministritë e reja të Qeverisë së Republikës së Kosovës e krijuar me ligj të veçantë më 13 mars 2008. 

Objektivat

Njohja e pavarësisë së Republikës së Kosovës nga shumica absolute e shteteve të bashkësisë ndërkombëtare dhe vendosja e marrëdhënieve diplomatike me këto vende,

Kultivimi i marrëdhënieve të ngushta dhe speciale me Shtetet e Bashkuara të Amerikës, 

Ndërtimi i partneritetit strategjik me Bashkimin Evropian dhe NATO-n, përfshirë vendosjen e marrëdhënieve kontraktuale me këto organizata dhe përfshirja e Republikës së Kosovës në procesin e liberalizimit të vizave, 

Bashkëpunimi rajonal – bilateral dhe multilateral si dhe promovimi i interesave ekonomike të Republikës së Kosovës në botë dhe tërheqja e investimeve të jashtme në vend,

Vazhdimi i ndërtimit dhe funksionalizimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe Shërbimit Diplomatik të Kosovës, hapja e misioneve të reja diplomatike e konsullore si dhe themelimi dhe funksionalizimi i Akademisë Diplomatike

Për të realizuar objektivin e parë ,,Njohja e pavarësisë së Republikës së Kosovës nga shumica absolute e shteteve të bashkësisë ndërkombëtare dhe vendosja e marrëdhënieve diplomatike me këto vende”, Ministria e Punëve të Jashtme planifikon të ndërmarrë këto aktivitete:

Vizita dhe pjesëmarrje në takimet e rregullta në OKB,
Vizita dhe takime me përfaqësues të shteteve të ndryshme,
Pjesëmarrja në konferenca ndërkombëtare,
Zbatimi i strategjisë për lobim (emërimi i konsujve të nderit, emisarët special, dhe akterë të tjerë institucional) 

Për të realizuar objektivin e dytë ,,Kultivimi i marrëdhënieve speciale me Shtetet e Bashkuara të Amerikës”, Ministria e Punëve të Jashtme planifikon të realizoj këto aktivitete:

Avancimi i marrëdhënieve dypalëshe me Shtetet e Bashkuara të Amerikës,
Bashkëpunimi dhe koordinimi i ngushtë politik,
Bashkëpunimi i ngushtë ekonomik dhe kulturor.

Për të realizuar objektivin e tretë ,,Ndërtimi i partneritetit strategjik me BE-në dhe NATO-n, përfshirë vendosjen e marrëdhënieve kontraktuale dhe përfshirja e Republikës se Kosovës në procesin e liberalizimit të vizave” Ministria e Punëve të Jashtme planifikon të  ndërmarrë këto aktivitete:

MPJ angazhohet maksimalisht që në një të ardhme të afërt të krijojë mundësitë për hyrje në marrëdhënie kontraktuale me BE-në dhe NATO-n, përkatësisht të nënshkruajë Marrëveshjen e Stabilizim Asocimit me BE-në dhe të pranohet në Partneritetin për Paqe me NATO-n,
Plotësimi i veprimeve të veçanta që dalin nga Plani i Veprimit të Partneritetit Evropian,
Pjesëmarrja e sektorit në forumet e ndryshme që kanë të bëjnë me procesin e integrimeve evropiane,
Lobimi te shtetet anëtare dhe institucionet e Bashkimit Evropian për avancim të Kosovës në procesin e liberalizimit të vizave, 
Plotësimi i kushteve dhe koordinimi i procesit politik për liberalizimin e vizave.

Për të realizuar objektivin e katërt ,, Bashkëpunimi rajonal – bilateral dhe multilateral si dhe promovimi i interesave ekonomike të Republikës së Kosovës në botë dhe tërheqjen e investimeve të jashtme në vend ”, Ministria e Punëve të Jashtme planifikon të  ndërmarrë këto aktivitete:

Do të fillojë procedurat për anëtarësimin e Republikës së Kosovës në organizatat dhe iniciativat rajonale,
MPJ do të marrë pjesë ose koordinojë pjesëmarrjen e Republikës së Kosovës në takimet multilaterale në kuadër të bashkëpunimit rajonal si dhe do të hartojë një dokument strategjik lidhur me bashkëpunimin rajonal të Kosovës, 
MPJ synon të hartojë strategji për tërheqjen e investimeve të huaja në Kosovë,
Koordinimi me ministritë tjera relevante/përkatëse të Republikës së Kosovës si dhe bashkëpunimi me Odën Ekonomike të Kosovës për ndërmarrjen e hapave konkretë në promovimin e bizneseve brenda dhe jashtë Kosovës,
Emërimin e konsujve të nderit.

Për të realizuar objektivin e pestë „Vazhdimi i ndërtimit dhe funksionalizimi i MPJ-së dhe Shërbimit Diplomatik“ - hapja e misioneve të reja diplomatike e konsullore dhe themelimi dhe funksionalizimi i Akademisë Diplomatike, Ministria e Punëve të Jashtme planifikon të realizoj këto aktivitete:

MPJ planifikon hapjen edhe të 3 misioneve diplomatike si dhe 2 misioneve konsullore shtesë,
MPJ do të fillojë me zbatimin dhe funksionimin e strukturës së re organizative  të miratuar më 2011,
Rekrutimi i personelit, riorganizimi i strukturave të sektorit dhe konsolidimi i shërbimit diplomatik dhe konsullor,
Trajnimi i personelit sipas kërkesave dhe nevojave të personelit të zyrave,
MPJ do ta themelojë dhe funksionalizojë  Akademinë Diplomatike e cila do të ketë rol thelbësor në sigurimin e vazhdimësisë profesionale të stafit brenda MPJ-së dhe atë nëpër misione,
Janë duke u bërë përgatitjet që deri vitin e ardhshëm Akademia Diplomatike të mund të jetë plotësisht funksionale në ushtrimin e përgjegjësive që i jepen në vendimin e Qeverisë.

Tabela 1. Trendet Historik të Financimit
	 
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	    23,219,367 
	    18,356,404 
	    16,243,583 
	    57,819,354 

	Paga dhe mëditje
	2,728,500
	3,251,026
	3,251,026
	9,230,552

	Mallra dhe shërbime
	9,845,261
	9,200,527
	9,200,527
	28,246,315

	Shpenzimet komunale
	1,094,530
	894,530
	694,530
	2,683,590

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	            50,000 
	            50,000 

	Shpenzime  kapitale
	       9,551,076 
	5,010,321
	3,047,500
	17,608,897

	Numri i stafit
	                 211 
	                 211 
	                 232 
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 – 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	    16,944,327 
	    16,544,327 
	    16,544,327 
	    50,032,981 

	Paga dhe mëditje
	       4,245,353 
	       4,245,353 
	       4,245,353 
	    12,736,059 

	Mallra dhe shërbime
	      9,304,444 
	       9,404,444 
	       9,404,444 
	    28,113,332 

	Shpenzimet komunale
	          894,530 
	          894,530 
	          894,530 
	      2,683,590 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	 
	                   -   

	Shpenzime  kapitale
	       2,500,000 
	       2,000,000 
	       2,000,000 
	      6,500,000 

	Numri i stafit
	                 232 
	                 232 
	                 232 
	 





[bookmark: _Toc322936395]MINISTRIA PËR FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS


Misioni 

Ministria për Forcën e Sigurisë së Kosovës është përgjegjëse për zhvillimin dhe zbatimin e politikave të FSK-së, dhe ka kompetencën e ushtrimit të kontrollit dhe administrimit të përgjithshëm të FSK-së, brenda kornizës së qeverisjes demokratike dhe në pajtim me Kushtetutën dhe ligjet e Republikës së Kosovës. 

Situata aktuale

Duke u bazuar në vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 02/63 të datës 29.02.2012 për rishikimin strategjik të sektorit të sigurisë (RSSS), personeli brenda MFSK-së i cili  krijon politika, plane, programe dhe vlerësime të nivelit të lartë do ta caktojë drejtimin, misionin dhe resurset për zhvillimin e Ministrisë së FSK-së. Progresi i zhvillimit të FSK-së ka vazhduar në harmonizim me planet e saja strategjike dhe objektivat vjetore në përmbushjen e misionit të saj kushtetues dhe ligjor. Në kuadër të kësaj FSK-ja në bashkëpunim të plotë me NATO-n dhe KFOR-in ka realizuar 4 cikle përfundimtare të vlerësimit të kapaciteteve operacionale të FSK-së. 

Vlerësimi i suksesshëm i përmbushjes së kapaciteteve operacionale ka rezultuar në realizimin e objektivave të planifikuara si në vijim:

Hartimi i legjislacionit dhe dokumenteve strategjike,
Rekrutimi i personelit aktiv, rezervë dhe civil, 
Bashkëpunimi rajonal dhe pjesëmarrja në iniciativat rajonale, vendosja e partneritetit me gardën e shtetit të AIOË-ës –SHBA si dhe emërimi i atasheut të parë të FSK-së në SHBA,
Operacionet humanitare dhe të emergjencave brenda dhe jashtë vendit,
Trajnimet dhe ushtrimet fushore brenda dhe jashtë vendit,
Pajisjet dhe armatimi,
Rregullimi i infrastrukturës dhe mbështetja logjistike,
Duke ju referuar të arriturave në përmbushjen e kapaciteteve operacionale, Komandanti i KFOR-it i është drejtuar këshillit të NATO-s me datën 22.11.2011 për deklarimin e arritjes së kapaciteteve të plota operacionale për FSK-në.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MFSK-në, buxhet në vlerë prej 35,801,832 euro ose 1.21% më tepër krahasuar me vitin 2011. Buxheti për vitin 2012 për MFSK-në – është 3.12% prej totalit të përgjithshëm të buxhetit qendror.

Objektivat

Objektivat Strategjike të MFSK-së i referohen të gjitha akteve ligjore dhe nënligjore të Republikës së Kosovës, prioriteteve të Qeverisë, programin e qeverisë 2011-2014 pika 2.2. Mbrojtja dhe Siguria si dhe dokumentet strategjike të MFSK-së.

Strategjia e FSK-së, Plani i Veprimit për realizimin e Strategjisë së FSK-së përcaktojnë rrugën  dhe mënyrën se si FSK-ja  të zhvillohet, modernizohet dhe stërvitet për të zhvilluar kapacitete reale për realizimin e misionit të saj kushtetues. Objektivat strategjike të zhvillimit të MFSK/FSK-së, janë të përshkallëzuara në periudha mbi bazën e prioritetit dhe rëndësisë së tyre. 

Rishikimi i misionit, strukturës dhe detyrave të MFSK/FSK-së, në kuadër të Rishikimit  Strategjik të Sektorit të Sigurisë (RSSS), 

Aprovimi i Kapaciteteve të Plota Operacionale nga ana e Këshillit Veri-Atlantik të NATO-s, si dhe shfrytëzimi maksimal i kapaciteteve në kryerjen e misionit kushtetues dhe në ndihmë autoriteteve civile dhe komuniteteve,

Vazhdimi i ngritjes dhe ndërtimit të vlerave, të identitetit dhe fizibilitetit të FSK-së,

Fuqizimi i partneritetit bilateral me SHBA-të, vendet e BE-së, vendet e rajonit dhe KFOR-in,

Anëtarësimi në Kartën e Adriatikut, pjesëmarrje dhe bashkëpunim në strukturat dhe iniciativat tjera rajonale të mbrojtjes,

Vendosja e raporteve formale të partneritetit me NATO-n dhe pjesëmarrja në operacione paqeruajtëse dhe humanitare,

Fillimi i procesit të Standardizimit  në bazë të standardeve të vendeve të NATO-s.

Në kuadër të Rishikimit Strategjik të Sektorit të Sigurisë (RSSS), MFSK-ja ka paraparë që është e nevojshme të rishikohet misioni dhe detyrat e MFSK/FSK-së. Në këtë kuptim duhet përcaktuar se “Çfarë force i duhet Republikës së Kosovës” në mënyrë që FSK-ja t’i plotësojë detyrat dhe kërkesat e identifikuara në RSSS.
Ndryshimet e nevojshme në FSK do të mbulojnë në radhë të parë ndryshimet e tërë kornizës ligjore për FSK-në: 

Kushtetutën e Republikës së Kosovës,
Ligjet, rregulloret e  FSK-së,  
Përcaktimin e misionit dhe detyrave të forcave, 
Projektimi i strukturës së nevojshme.









Tabela 1: Trendët historik të financimit 
	 
	2010    Aprovuar 
	2011 Aprovuar 
	2012 Aprovuar 
	Totali

	Total
	   30,950,531 
	  35,372,891 
	35,801,832
	102,125,254 

	Paga dhe mëditje 
	  8,994,935 
	 15,465,415 
	15,510,415
	39,970,765

	Mallra dhe shërbime
	8,165,126 
	7,383,343 
	7,363,343
	22,911,812

	Shpenzime komunale
	 523,000 
	   523,000 
	643,000
	1,689,000

	 Subvencione dhe transfere 
	 
	 
	 
	    -   

	Shpenzime  kapitale 
	  13,267,470 
	    12,001,133 
	12,285,074
	37,553,677

	Numri i stafit
	       2,824 
	    2,824 
	     2,824 
	   2,824 



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	36,897,258
	38,150,000
	38,179,414
	113,226,671

	Paga dhe mëditje 
	15,510,415
	15,915,414
	15,915,414
	47,341,244

	Mallra dhe shërbime
	7,363,343
	8,091,585
	8,120,000
	23,547,928

	Shpenzime komunale
	643,000
	643,000
	644,000
	1,930,000

	 Subvencione dhe transfere 
	 
	 
	 
	       -   

	Shpenzime  kapitale 
	13,380,500
	13,500,000
	13,500,000
	40,380,500

	Numri i stafit
	    2,824 
	    2,824 
	    2,824 
	






[bookmark: _Toc322936396]MINISTRIA E INTEGRIMEVE EVROPIANE


Misioni

Integrimi i Republikës së Kosovës në Bashkimin Evropian mbetet prioritet strategjik i vendit, dhe vazhdon të gëzon mbështetjen e gjerë të qytetarëve të Republikës së Kosovës. Procesi i integrimit evropian, do të ndihmon në rritjen e përgjithshme të standardit të jetesës të të gjithë qytetarëve dhe do të promovon integrimin ekonomik dhe rajonal.

Ministria e Integrimit Evropian ka për mision drejtimin, bashkërendimin dhe monitorimin e procesit të integrimit të plotë të Republikës së Kosovës në Bashkimin Evropian, duke siguruar hartimin e politikave dhe legjislacionit vendor në pajtim me legjislacionin e BE-së, koordinimin e dialogut dhe negociatave për anëtarësim, koordinimin e ndihmës financiare, informimin e publikut dhe ngritjen e kapaciteteve. 

Situata aktuale

Kosova në vitin 2011 ka thelluar dialogun politik dhe teknik me Komisionin Evropian përmes Dialogut të Procesit të Stabilizim Asociimit. Studimi i fizibilitetit për negocimin e Marrëveshjes Stabilizim Asociimi pritet të publikohet në muajin tetor 2012. Studimi është hap i parë i vendit drejt formalizmit të marrëdhënieve kontraktuale ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Kosovës.

Procesi i liberalizimit të vizave dhe marrëveshja tregtare me BE-në janë çështjet që dominojnë agjendën evropiane. Gjatë vitit 2011 është shënuar progres i konsiderueshëm në të gjitha fushat e ndërlidhura me procesin e liberalizimit të vizave dhe në muajin janar 2012 është lansuar edhe zyrtarisht dialogu i procesit të liberalizimit të vizave. Së shpejti pritet dorëzimi i udhërrëfyesit për liberalizimin e vizave.

Kosova vazhdon të përfitojë nga instrumenti i IPA-s. Shuma financiare e alokuar për Kosovën nën IPA 2013 është 73.70 milionë. Duke pas parasysh nivelin e asistencës së jashtme, koordinimi efektiv i donacioneve është instrument i rëndësishëm në përkrahjen e ekonomisë së vendit. Gjatë vitit 2012 janë funksionalizuar grupet punuese sektoriale dhe nën-sektoriale për koordinimin e donatorëve. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për MIE buxhetin me vlerë prej        € 1,451,659 ose rreth 4.6% më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për MIE është 0.12% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat 

Me qëllim të përmbushjes së misionit të saj në periudhë afatmesme, MIE synon të realizoj këto objektiva me këto kosto financiare:

Menaxhimi efektiv i Procesit të Dialogut të Stabilizim Asociimit;
Themelimi i marrëdhënieve kontraktuale ndërmjet Kosovës dhe BE-së; 

Plotësimi i kritereve të parapara me udhërrëfyesin për liberalizimin e vizave dhe parakushteve për marrëveshjen tregtare Kosovë - BE;

Koordinimi efektiv i ndihmës së jashtme.

Për të realizuar objektivin e parë “Menaxhimi efektiv i procesit të Dialogut të Stabilizim Asociimit”, MIE planifikon të ndajë € 102,091 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Mbajtja e komiteteve vjetore sektoriale dhe plenare të DPSA-së;
Përgatitja e rregullt e Planit të Veprimit për Partneritet Evropian;
Koordinimi i strukturave ndër-qeveritare në fushën e integrimit Evropian.

Për të realizuar objektivin e dytë “Themelimi i marrëdhënieve kontraktuale ndërmjet Kosovës dhe BE-së”, MIE planifikon të ndajë € 117,797 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Koordinimi i adresimit të rekomandimeve të studimit të fizibilitetit me qëllim të fillimit të negocimit të Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit.

Për të realizuar objektivin e tretë “Plotësimi i kritereve të parapara me udhërrëfyesin për liberalizimin e vizave dhe parakushteve për marrëveshjen tregtare Kosovë - BE”, MIE planifikon të ndajë € 98,164 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Asistimi i MPB-së dhe MTI-së në përmbushjen e kritereve dhe koordinimi i aktiviteteve dhe dialogut me Komisionin Evropian.

Për të realizuar objektivin e katërt “Koordinimi efektiv i ndihmës së jashtme”, MIE planifikon të ndajë € 78,531 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Programimi dhe monitorimi i projekteve të IPA-s;
Koordinimi i donatorëve përmes mbajtjes së grupeve punuese sektoriale dhe nën-sektoriale;
Përgatitja e raporteve të rregullta mbi aktivitetet e donatorëve përmes Platformës së Ndihmës së Jashtme.

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	
	       1,387,259 
	       1,451,659 
	      2,838,918 

	[bookmark: RANGE!A6]Paga dhe mëditje 
	
	          438,730 
	          453,130 
	         891,860 

	Mallra dhe shërbime 
	
	          918,529 
	          918,529 
	      1,837,058 

	Komunali 
	
	            30,000 
	            30,000 
	           60,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	
	
	            50,000
	        50,000 

	Shpenzimet kapitale 
	
	                    -   
	                    -   
	                  -   

	Numri i stafit 
	
	77
	79
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH, 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	        1,387,259 
	          1,387,259 
	          1,387,259 
	4,161,777 

	Paga dhe mëditje 
	         453,130 
	          453,130 
	          453,130 
	 1,359,390 

	Mallra dhe shërbime 
	           854,129 
	            854,129 
	            854,129 
	  2,562,387 

	Komunali 
	30,000 
	              30,000 
	              30,000 
	90,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	             50,000 
	              50,000 
	              50,000 
	     150,000 

	Shpenzimet kapitale
	
	
	
	

	Numri i stafit 
	79
	79
	79
	





[bookmark: _Toc322936397]MINISTRIA E DIASPORËS


Misioni

Misioni i Ministrisë së Diasporës (MeD) është të krijojë, të zhvillojë dhe të mbajë lidhjet e gjithanshme institucionale të Kosovës me bashkatdhetarët dhe organizatat e tyre kudo që janë, si dhe me të zhvendosurit e komuniteteve tjera etnike, fetare e gjuhësore nga Kosova, që përkohësisht ose përgjithnjë jetojnë jashtë Kosovës. Detyrat kryesore të Ministrisë janë për të afruar Diasporën me Kosovën, për të mbajtur lidhjet sa më të forta me ta dhe për të ndihmuar në mbrojtjen dhe ruajtjen e identitetit kombëtar e kulturore të mërgimtarëve të Kosovës. 

Situata aktuale 

Republika e Kosovës ka një diasporë të madhe me rreth 500,000 banor që jetojnë jashtë vendit. Sipas burimeve të Bankës Qendrore të Kosovës neto dërgesat nga diaspora janë rreth 432 milionë. Qeveria e Republikës së Kosovës ka themeluar Ministrinë e Diasporës me qëllim të ruajtjes së identitetit të pjesëtarëve të Diasporës. Ministria e Diasporës planifikon të realizojë këto aktivitete tradicionale “Ditët e Mërgatës në Kosovë”, “Ditët e Kulturës së Kosovës në Diasporë”, si dhe ka planifikuar hapjen e qendrave kulturore të Kosovës në disa shtete. Ministria e Diasporës ka nxjerr Udhëzim Administrativ për strukturën organizative të Ministrisë së Diasporës. Ministria e Diasporës ka organizuar Konsultën me temën “Gjendja aktuale e mësimit plotësues në Diasporë dhe hapat për ndryshimin e tij” në Shtutgard (Gjermani). Kjo Konsultë i paraprin Konferencës Kombëtare e cila do të organizohet këtë vit në Prishtinë me qëllim të institucionalizimit të mësimit plotësues në Diasporë. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka ndarë për Ministrinë e Diasporës buxhetin në vlerë prej €1,413,573 ose rreth 88% më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për Ministrinë e Diasporës është 0.12% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, Ministria e Diasporës në periudhën afatmesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Krijimi i infrastrukturës ligjore,

Themelimi i qendrave kulturore të Kosovës në Diasporë,

Arsimi-mësimi plotësues në Diasporë,

Investimet e Diasporës në Kosovë,

Çështjet statusore dhe të informimit të pjesëtarëve të Diasporës.

Për të realizuar objektivin e parë “Krijimi i infrastrukturës ligjore”, Ministria e Diasporës planifikon të realizoj këto veprime:

Projektligjin për Diasporën ( i cili pritet  të  aprovohet  në  Kuvend),  
Hartimin e pesë (5) udhëzimeve administrative,
Hartimi i marrëveshjeve dhe memorandumeve bilaterale, 

Për të realizuar objektivin e dytë “Themelimi i qendrave kulturore të Kosovës në Diasporë”,  Ministria e Diasporës planifikon të realizoj këto veprime:

Themelimin e gjashtë qendrave kulturore të Kosovës në gjashtë shtete të ndryshme,

Për të realizuar objektivin e tretë “Arsimi-mësimi plotësues në Diasporë” Ministria e Diasporës planifikon të realizoj këto veprime:

Botimin e revistës për fëmijët dhe nxënësit mërgimtarë të mësimit plotësues në gjuhën amtare (revistë mujore), hapja e 30  bibliotekave të reja dhe e 100 sektorëve të librit në shkollat plotësues në Diasporë si dhe pajisja e përvitshme e tyre me lektyrë shkollore dhe libra të tjerë,
Binjakëzimi i 15 shkollave fillore të Kosovës me 15 shkolla të ndryshme nëpër shtete të ndryshme të Evropës (nga 5 shkolla për çdo vit nga 2013-2015).

Për të realizuar objektivin e katërt “Investimet e Diasporës në Kosovë” Ministria e Diasporës planifikon të realizoj këto veprime:

Organizimi i Konferencave, forumeve për joshjen e investimeve të  Diasporës;
Vazhdimi i mbledhjes së të dhënave për regjistrimin e bizneseve në Diasporë (plotësimi i bazës së të dhënave) ; 
Mbështetja e projekteve të investitorëve të rinjë nga Diaspora dhe projekteve të grave që merren me biznes në Diasporë.  

Për të realizuar objektivin e pestë, “Çështjet statusore dhe të informimit të pjesëtarëve të Diasporës” Ministria e Diasporës planifikon të ndajë €46,500 mjete buxhetore për tri vitet (2013-2015) për të realizuar këto veprime:

Krijimi i bazës së të dhënave (2013); Ëeb-faqe dhe portalet e veçanta informative dhe komunikuese për nevojat e Diasporës,
Projekti “Doracaku”, i cili do të shërbejë si informator për pjesëtarët e Diasporës, ku do të përfshihen aktivitetet e MeD dhe shërbimet konsullore, si ndërlidhje me institucionet e tjera që janë në interes të diasporës. 







Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	
	         750,000 
	1,413,573 
	  2,163,573 

	Paga dhe mëditje 
	
	180,000
	  334,559 
	   514,559 

	Mallra dhe shërbime 
	
	270,000
	  583,014 
	  853,014 

	Komunali 
	
	
	   30,000 
	  30,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	
	 
	 130,000 
	 130,000 

	Shpenzimet kapitale 
	
	    300,000 
	     336,000 
	  636,000 

	Numri i stafit 
	
	35
	66
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	1,828,900 
	1,888,900 
	1,888,900 
	5,606,700 

	Paga dhe mëditje 
	413,460 
	413,460 
	413,460 
	1,240,380 

	Mallra dhe shërbime 
	755,440 
	815,440 
	815,440 
	2,386,320 

	Komunali 
	30,000 
	30,000 
	30,000 
	90,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	130,000 
	130,000 
	130,000 
	390,000 

	Shpenzimet kapitale
	500,000 
	500,000 
	500,000 
	1,500,000 

	Numri i stafit 
	66
	66
	66
	





[bookmark: _Toc322936398]KOMISIONI RREGULLATIV I PROKURIMIT PUBLIK

Misioni

Misioni i Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik (KRPP) është të sigurojë mënyrën më efikase më transparente dhe më të drejtë të shfrytëzimit të fondeve publike në Kosovë sipas kërkesave që dalin nga Ligji për Prokurim Publik. KRPP-ja angazhohet të promovojë efiçencën dhe efektivitetin në përdorimin e fondeve publike si dhe të kontribuojë në zvogëlimin e mundësive për mashtrim, korrupsion dhe keqpërdorim të fondeve publike të Kosovës.

Situata aktuale 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik ka përgjegjësi për zbatimin e funksioneve të përcaktuara nga Ligji mbi Prokurimin Publik në Republikën e Kosovës dhe Ligji mbi procedurat për dhënien e koncesioneve në lidhje me zhvillimin e përgjithshëm, funksionimit dhe mbikëqyrjes të rregullave të prokurimit publik dhe sistemit të prokurimit publik në Kosovë. Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012, ka ndarë për KRPP-në buxhetin me vlerë prej  €326,523 buxhet i njëjtë me vitin 2011, me të cilin synon të arrijë këto objektiva të parapara edhe në KASH-in për vitet 2013/2015. 

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, KRPP-ja në periudhën afatmesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Monitorimi dhe mbikëqyrja e përgjithshme e sistemit të prokurimit publik në Kosovë,

Përgatitja dhe shpallja e legjislacionit dytësor për prokurimin publik të Kosovës,

3.    Krijon dhe mirëmban faqen informative në internet që i ofron publikut qasje të pakufizuar  në të dhënat mbi prokurimin publik në Kosovë,

4.	Mbështetja për IKAP-in dhe autoritetet tjera publike të trajnimit dhe arsimimit për të siguruar trajnimin dhe aftësimin e zyrtarëve të prokurimit publik në tërë Kosovën.

Për të realizuar objektivin e parë “Monitorimi dhe mbikëqyrja e përgjithshme e sistemit të prokurimit publik në Kosovë”, planifikon për të realizuar këto veprime:

Monitorimin e aktiviteteve të kryera të prokurimit dhe aktiviteteve të menaxhimit të kontratave të autoriteteve kontraktuese me qëllim se a është zbatuar në mënyrë të drejtë LPP, dhe aktet nënligjore, nga inicimi i një aktiviteti të prokurimit deri në realizimin e plotë të kontratës, në përputhje me planin vjetor të punës,
Nxjerrë këshilla profesionale në rastet kur KRPP-ja konstaton se një aktivitet i prokurimit i autoritetit kontraktues nuk është në përputhje me LPP-në dhe në veçanti në rastet kur autoriteti kontraktues nuk ka dokumentuar vendimin(et).  

Për të realizuar objektivin e dytë “Përgatitja dhe shpallja e legjislacionit dytësor për Prokurimin Publik të Kosovës”, planifikon për të realizuar këto veprime:

Të përgatisë dhe shpërndajë doracakë të prokurimit, udhëzues, formularë dhe modele standarde për dokumentet e tenderit dhe kontratave sipas Ligjit në dobi të autoriteteve kontraktuese dhe operatorëve ekonomik,
Nxjerrë mendime për autoritetet kontraktuese në lidhje me vendimet e tyre, veprimet apo anashkalimet gjatë implementimit të aktiviteteve të prokurimit dhe aktivitetet e menaxhimit të kontratave. 

Për të realizuar objektivin e tretë “Krijon dhe mirëmban faqen informative në internet”, planifikon për të realizuar këto veprime:

I ofron publikut qasje të pakufizuar në të dhënat mbi prokurimin publik në Kosovë si dhe mundëson përmirësimin e publikimeve të kërkuara sipas LPP-së,
Themelon dhe mirëmban regjistrin elektronik të Prokurimit Publik,
Kontrollon formalisht njoftimet për publikim të kontratave të ardhura në KRPP. 

Për të realizuar objektivin e katërt” Mbështetja për IKAP-in dhe autoritetet tjera publike  të trajnimit dhe arsimimit për të siguruar trajnimin dhe aftësimin e zyrtarëve të prokurimit publik në tërë Kosovën”, planifikon për të realizuar këto veprime:

Zhvillon modulet e trajnimit dhe kurrikulës për kualifikimet në prokurim.

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	309,074 
	326,523 
	326,523 
	962,120 

	Paga dhe mëditje 
	157,234 
	179,017 
	179,017 
	515,268 

	Mallra dhe shërbime 
	131,640 
	127,306 
	127,306 
	386,252 

	Komunali 
	20,200 
	20,200 
	20,200 
	60,600 

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale 
	 
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	30
	30
	30
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	   326,523 
	 326,523 
	    326,523 
	979,569 

	Paga dhe mëditje 
	   179,017 
	   179,017 
	    179,017 
	537,051 

	Mallra dhe shërbime 
	   127,306 
	   127,306 
	    127,306 
	381,918 

	Komunali 
	20,200 
	    20,200 
	    20,200 
	60,600 

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	30 
	                    30 
	                    30 
	


[bookmark: _Toc322936399]AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE TË KOSOVËS


Misioni

Misioni i Akademisë së Shkencave dhe Arteve të Kosovës është organizimi, zhvillimi, nxitja dhe bashkërenditja e veprimtarisë shkencore dhe e krijimtarisë artistike në seksione, në bërthama të studimit, në njësi shkencore dhe artistike dhe në qendra studimore dhe hulumtuese.

Situata aktuale 

Gjatë vitit 2011 dhe 2012 janë zhvilluar aktivitetet e botimit të rezultateve të kërkimeve shkencore, organizimi i tubimeve, simpoziumeve, sesioneve, ekspozitave dhe tryezave shkencore si dhe është vazhduar në realizmin e projekteve shkencore dhe artistike si: Botimi i Monografisë Kosova, i veprës së plotë të Norbert Joklit, vëllimi i I-rë, i punimeve nga konferenca shkencore Shqipja dhe gjuhët e Ballkanit, i veprës së Shpresa Siqecës – Arkitektura folklorike në rajonin e Prizrenit në shekujt XVIII-XIX, veprës së Mark Krasniqit –Besa në traditën Shqiptare dhe revistat Kërkime 18 dhe Studime 18.
Botimi i rezultateve të kërkimeve shkencore, organizimi i tubimeve, simpoziumeve, sesioneve, ekspozitave dhe tryezave shkencore etj.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për Akademinë e Shkencave dhe të Arteve të Kosovës buxhetin në vlerë prej €804,017 ose rreth 56.38 % më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti  i vitit  2012 për ASHAK-un është 0.07 % nga  totali i buxhetit qendror. 

Objektivat

Në kuadër të misionit të saj Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto objektiva:

Veprimtaria afatgjatë e “Këshillit për Gjuhën shqipe” (në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Shqipërisë),

Veprimtaria botuese e Akademisë (botimi i rezultateve të studimeve shkencore),

Realizimi i projektit për Enciklopedinë e  Kosovës, (projekt afatgjatë).

Për të realizuar objektivin e parë ”Veprimtaria afatgjate e Këshillit për gjuhën shqipe”, planifikon të ndajë 25.5% nga mjetet e planifikuara për vitin 2013  për të realizuar këto veprime:

Konferencat shkencore,
Takimet e vazhdueshme të punimeve shkencore,
Simpoziumet dhe ekspozitat shkencore.

Për të realizuar objektivin e dytë “Veprimtaria botuese“, Akademia për periudhën 2013-2015  parasheh rritjen e numrit të botimeve shkencore dhe artistike. Planifikimi i botimeve përcaktohet për çdo vit për vitin vijues. Për këtë destinim parashihet të shpenzohen 42% nga mjetet e planifikuara.

Për të realizuar objektin e tretë “Enciklopedia e Kosovës”, fillon gjatë këtij viti dhe do të vazhdojë për breza të tërë (karakteristikë e të gjitha Enciklopedive). Ka planifikuar të ndaj rreth 32.50% të  buxhetit të ASHAK-it për këto veprime:

Pajisje me mjete pune të Qendrës Leksikografike Enciklopedike,
Bashkëpunimet, hartuesit e zërave të Enciklopedisë edhe nga bashkëpunëtorët e  jashtëm,
Këshillin e Enciklopedisë.

Tabela 1-Trendët historike të financimit
	
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Totali
	485,560
	488,773
	804,017
	1,778,350

	Paga dhe mëditje
	263,987
	268,773
	484,017
	1,016,777

	Mallra dhe shërbime
	221,573
	220,000
	320,000
	761,573

	Numri i stafit
	41
	45
	45
	45


Tabela 2. Vlerësimet për KASH-i 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	804,017
	804,017
	804,017
	2,412,051

	Paga dhe mëditje
	484,017
	484,017
	484,017
	1,452,051

	Mallra dhe shërbime
	320,000
	320,000
	320,000
	960,000

	Numri i stafit
	45
	45
	45
	45





[bookmark: _Toc322936400]AUTORITETI RREGULLATOR I TELEKOMUNIKACIONIT


Misioni

Misioni i Autoritetit Rregullator të Telekomunikacionit (ART) është implementimi dhe nxjerrja e rregulloreve dhe standardeve për liberalizimin e mëtutjeshëm të tregut dhe krijimit të kushteve çdo herë e më të favorshme si për operatorët e licencuar po ashtu edhe për  operatorët e rinj të cilët shprehin interes për të investuar në fushën e Telekomunikacionit duke inkurajuar pjesëmarrjen e sektorit privat dhe krijimit të konkurrencës në ofrimin e shërbimeve. 

Objektivat

Objektivat kryesore të ART-së do të arrihen përmes: 

promovimit të konkurrencës së shëndoshë midis operatorëve të licencuar, teknologjive dhe shërbimeve të reja në mënyrë që të përmbushen kërkesat e konsumatorëve, 
sigurojë mbrojtjen e konsumatorit,
qeverisje të dobishme dhe transparente dhe përdorim optimal të resurseve të kufizuara. 

Për këtë kërkohet krijimi i një kornize ligjore të përshtatshme për monitorimin dhe mbikëqyrjen e këtij sektori, e cila kornizë lehtëson dhe mundëson qeverisje transparente dhe të dobishme.

Tabela 1. Trende historike të financimit
	 
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Totali
	    1,546,488 
	1,562,474 
	1,169,474 
	4,278,436

	Paga dhe Shtesa
	248,488
	266,488
	266,488
	781,464

	Mallra dhe Shërbime
	408,000
	405,986
	387,986
	1,201,972

	Shpenzime Komunale
	15,000
	15,000
	15,000
	45,000

	Subvencione dhe Transfere
	 
	 
	 
	0

	Shpenzime Kapitale
	     875,000 
	    875,000 
	500,000 
	1,250,000

	Numri i Stafit
	30
	30
	33
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	  1,169,474 
	  1,187,474 
	     1,187,474 
	          3,544,422 

	Paga dhe mëditje 
	266,488
	266,488
	266,488
	           799,464 

	Mallra dhe shërbime 
	387,986
	405,986
	405,986
	          1,199,958 

	Shpenzimet Komunale 
	15,000
	15,000
	15,000
	                  45,000 

	Subvencione dhe Transfere
	 
	 
	 
	                            -   

	Shpenzimet kapitale
	   500,000 
	  500,000 
	500,000 
	    1,500,000 

	Numri i stafit 
	33 
	33 
	            33 
	


[bookmark: _Toc291842411][bookmark: _Toc322936401]AGJENCIA  KUNDËR KORRUPSIONIT


Misioni

Agjencia Kundër Korrupsionit (AKK) si organ i pavarur, është përgjegjës për luftimin dhe parandalimin e korrupsionit në Kosovë. Funksioni i AKK-së është i përqendruar në zbulimin dhe hetimin e rasteve korruptive, përpjekjeve për parandalimin e fenomenit të korrupsionit si dhe vetëdijesimin e publikut në hapat progresiv drejtë krijimit të një shoqërie ku sundon rendi dhe ligji.  

Situata aktuale 

Agjencia Kundër Korrupsionit është duke zhvilluar hetimet paraprake për të gjitha rastet e dyshuara të korrupsionit dhe duke i përcjellë kallëzimet penale Prokurorisë vendore apo të EULEX-it. AKK monitoron zbatimin e Strategjisë nacionale kundër korrupsionit dhe planit të veprimit, mbikëqyrë dhe kontrollon deklarimin, burimet dhe prejardhjen e pasurisë së zyrtarëve të lartë publik, parandalon rastet e konfliktit të interesit kurdo që vije deri te informacioni i tillë.

Agjencia po ashtu organizon aktivitetet me qëllim të edukimit dhe vetëdijesimit të opinionit publik për pasojat që shkakton korrupsioni dhe inkurajimin e tyre për domosdoshmërinë e angazhimit në parandalimin dhe luftimin e korrupsionit. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për AKK buxhetin me vlerë prej       € 504,351 ose rreth 6%më pak në krahasim me vitin 2011.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, AKK-ja në periudhën afat mesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Sendërtimi i plotë i mandatit ligjor të përcaktuar me ligjet në fuqi në drejtim të luftimit dhe parandalimit të korrupsionit, plotësimi dhe avancimi i bazës juridike,
Ngritja dhe zhvillimi i kapaciteteve të brendshme, 
Forcimi dhe kultivimi i frymës së bashkëpunimit me mekanizmat institucional përgjegjës për luftimin dhe parandalimin e korrupsionit në Kosovë. 









Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	516,417 
	534,351 
	504,351 
	1,555,119 

	Paga dhe mëditje 
	212,602 
	256,995 
	256,995 
	726,592 

	Mallra dhe shërbime 
	253,815 
	227,356 
	207,356 
	688,527 

	Komunali 
	20,000 
	20,000 
	20,000 
	60,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale 
	30,000 
	30,000 
	20,000 
	80,000 

	Numri i stafit 
	35
	35
	35
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	504,351 
	504,351 
	504,351 
	1,513,053 

	Paga dhe mëditje 
	256,995 
	256,995 
	256,995 
	770,985 

	Mallra dhe shërbime 
	227,356
	227,356 
	227,356 
	662,068 

	Komunali 
	20,000 
	20,000 
	20,000 
	60,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale
	
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	35
	35
	35
	





[bookmark: _Toc322936402]ZYRA RREGULLATIVE E ENERGJISË


Misioni 

Zyra Rregullative e Energjisë (ZRrE) ka për mision të rregullojë aktivitetet në sektorin e energjisë në Kosovë, përfshirë energjinë elektrike, ngrohjen qendrore dhe gazin, në pajtim me detyrimet që dalin nga Traktati i Komunitetit të Energjisë. Krijimin dhe funksionimin efikas, transparent dhe jo-diskriminues të tregut të energjisë, përcaktimin e kritereve dhe kushteve për dhënien e licencave, monitorimin dhe përkujdesjen për përmirësimin e sigurisë së furnizimit me energji dhe vendosjen e tarifave për aktivitetet e energjisë në mënyrë të arsyeshme dhe në bazë të metodologjisë tarifore.

Situata aktuale

Zyra Rregullative e Energjisë i ka kushtuar rëndësi të veçantë bashkëpunimit me ministritë relevante të Qeverisë së Kosovës, komisionet parlamentare të Kuvendit të Kosovës dhe me institucionet e organizatat ndërkombëtare siç janë: Këshilli i Rregullatorëve të Energjisë i Evropës (CEER) dhe Asociacioni Regjional i Rregullatorëve të Energjisë (ERRA), për t’i bashkërenditur aktivitetet që kanë të bëjnë me zbatimin e strategjisë dhe të politikave në sektorin e energjisë.  

Është punuar në hartimin e projekt-rregulloreve për dhënien e autorizimeve për ndërtimin e kapaciteteve të reja të gjenerimit të energjisë dhe në ato për vendosjen e një kornize ligjore adekuate për përdorimin e burimeve të ripërtëritëshme të energjisë dhe për bashkëgjenerim. Ndihmesë teknike për realizimin e këtij qëllimi ka dhënë AER, USAID dhe Banka Botërore.

Gjatë gjithë kohës rëndësi e veçantë i është kushtuar fushës së mbrojtjes së konsumatorëve, mos ngritjes së tarifave, zbatimet e vendimeve etj. Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për ZRrE-në buxhetin me vlerë prej 678,456 euro, ose 0.06% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat 

Bashkëpunimi rajonal dhe korniza ligjore, 

Monitorimi i tregut të energjisë si dhe zhvillimi i tij,

Mbrojtja e konsumatorëve.

Për të realizuar objektivin e parë ”Bashkëpunimi rajonal dhe korniza ligjore” për vitin 2013 ZRRE-ja planifikon të ndajë rreth €290,455 për këtë vit dhe vitet në vijim dhe ndërmerr këto veprime:

Krijimin e kornizës rregullative, e cila siguron funksionim transparent dhe jo-diskriminues të tregut të energjisë duke u bazuar në parimet e tregut të lirë,
Korniza rregulluese e Kosovës të jetë në pajtim me ‘acquis communautaire’ (përmbledhja e legjislacionit të BE-së) për energjinë,
Zbaton kritere transparente dhe të hapura për dhënien e licencave ndërmarrjeve të energjisë, duke përfshirë fuqinë për të dhënë, ndryshuar, pezulluar, bartur, marrë, mbikëqyrë dhe kontrolluar nëse këto ndërmarrje të energjisë u përmbahen këtyre licencave.

Për të realizuar objektivin e dytë ”Monitorimi i tregut të energjisë si dhe zhvillimi i tij” për vitin 2013 ZRRE-ja planifikon të ndajë rreth €187,456 dhe këtë masë vazhdon edhe në vitet në vijim dhe ndërmerr këto veprime:

Monitorimi i bizneseve të të gjitha kompanive të licencuara,
Monitorimin dhe përkujdesjen për përmirësimin e sigurisë së furnizimit me energji,
Krijimi i kushteve të favorshme për investime të reja dhe hapjen e tregut për kompanitë e reja të ngrohjes.

Për të realizuar objektivin e tretë”Mbrojtja e Konsumatorëve” për vitin 2013 ZRRE-ja planifikon të ndajë 200,455€. Realizimi i këtij objektivi, vazhdon edhe në vitet në vijim me këtë masë monetare dhe ndërmerr këto veprime:
Pjesëmarrja në shqyrtimin e çmimeve të kompanive energjetike dhe sigurimin që ato të përputhen me metodologjinë e tarifave të miratuara nga Zyra e Rregullatorit për Energji,
Mbrojtja e konsumatorëve dhe kompanive të licencuara në mbështetje me procedurat për zgjidhje të kontesteve.

Tabela 1. Trendet historike e financimit 
	 
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Total
	856,966
	675,456
	678,456
	2,210,878

	Paga dhe shtesa
	397,134
	372,456
	372,456
	1,142,046

	Mallra dhe shërbime
	289,979
	250,000
	250,000
	789,979

	Shpenzimet komunale
	12,000
	12,000
	12,000
	36,000

	Shpenzimet Kapitale
	157,853
	41,000
	44,000
	242,853

	Numri i stafit
	33
	33
	33
	33



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara KASH 2013 – 2015
	
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	684,456
	684,456
	669,456
	2,053,368

	Paga dhe shtesa
	372,456
	372,456
	372,456
	1,117,368

	Mallra dhe shërbime
	250,000
	250,000
	255,000
	750,000

	Shpenzimet komunale
	12,000
	12,000
	12,000
	36,000

	Shpenzimet Kapitale
	50,000
	50,000
	30,000
	150,000

	Numri i stafit
	33
	33
	33
	





[bookmark: _Toc322936403]AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT


Misioni

Zbatimi i programit të privatizimit në mënyrë transparente dhe efikase duke vazhduar përmes dy metodave të shitjes: “spin ofit” dhe shitjes nëpërmjet likuidimit. 

Shqyrtimi me kohë i ankesave valide të kreditorëve dhe pronarëve lidhur me Ndërmarrjet Shoqërore në likuidim apo asetet nga të ardhurat monetare që rrjedhin nga administrimi, shitja, transferi apo likuidimi i Ndërmarrjeve Shoqërore dhe/ose aseteve të tyre; qëllim ky për të cilin fondet mbahen në mirëbesim dhe transferi i fondeve tepricë te Qeveria e Kosovës. 

Situata aktuale

AKP-ja në portfolion e saj, në fund të vitit 2011 numëron 596 ndërmarrje shoqërore. Gjatë vitit 2011 janë mbajtur gjashtë valë të privatizimit gjegjësisht shitjes përmes spin of-it të rregullt, ku prej 21 ndërmarrjeve shoqërore janë krijuar gjithsej 59 ndërmarrje të reja.

Likuidimi i Ndërmarrjeve shoqërore ka vazhduar në bazë të kornizës ligjore, e cila ishte shfuqizuar në shtator të vitit 2011 me rastin e hyrjes në fuqi të ligjit aktual të AKP-së (nr. 04/L-034). Më 30 shtator 2011 mandati i anëtarëve ndërkombëtarë në Komisione të Likuidimit përfundoi, me ç’rast emërimi i tyre nga Përfaqësuesi Civil Ndërkombëtar nuk u vazhdua pasi që dispozitat ligjore të ligjit të ri nuk parashohin një gjë të tillë.

Ligji i ri aktual mundëson kontraktimin e shërbyesve profesional të shërbimeve, ku me 16 dhjetor 2011 Agjencia inicioi procesin e tenderit për kontraktimin e ofruesve të shërbimeve profesionale për likuidimin e portfolios së ndërmarrjeve shoqërore në Republikën e Kosovës.

Gjatë vitit 2011 janë publikuar 22 lista fillestare dhe 71 lista përfundimtare, dhe është bërë shpërndarja e pjesshme e 20 % për punëtorët e kualifikueshëm të 82 ndërmarrjeve me shumën e përgjithshme prej €15,319,898. Plani për vitin 2012 përfshin tenderimin e 60 ndërmarrjeve shoqërore, të shndërruara në ndërmarrje të reja përkatëse. Për vitin 2012 janë paraparë gjithsej 5 valë të privatizimit, përkatësisht vala 54, 55, 56, 57 dhe 58. Për vitin 2012 parashihen të mbahen gjithsej 8 valë të shitjes së aseteve përmes likuidimit, ku do të përfshihen gjithsej 114 asete.          

Objektivat 

Për ta realizuar misionin e saj, Agjencia Kosovare e Privatizimit në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto  objektiva:

Shitja me Spin Of,

Shitja e aseteve të likuidimit,

Likuidimi,

Shpërndarja e 20% për punëtorë,

Ristrukturimi i Trepçës.

	Tabela 1. Trende historike të financimit

	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Total

	Totali
	9,528,965
	9,028,747
	4,762,947
	23,320,659

	Paga dhe mëditje 
	199,772
	805,937
	1,505,937
	2,511,646

	Mallra dhe shërbime 
	3,695,865
	2,644,507
	2,889,010
	9,229,382

	Komunali 
	141,480
	98,000
	98,000
	337,480

	Subvencionet dhe transferet  
	3,182,870
	3,182,870
	100,000
	6,465,740

	Shpenzimet kapitale 
	2,308,978
	2,297,433
	170,000
	4,776,411

	Numri i stafit 
	21
	279
	271
	 



	Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve  të vlerësuara KASH  2013-2015 

	 
	2013
	2014
	2015
	Total

	Totali
	6,857,010
	9,894,880
	9,849,880
	26,601,770

	Paga dhe shtesa
	3,600,000
	3,600,000
	3,600,000
	10,800,000

	Mallra dhe shërbime
	2,889,010
	5,971,880
	5,971,880
	14,832,770

	Komunali
	98,000
	98,000
	98,000
	294,000

	Subvencionet dhe Transferet 
	100,000
	100,000
	100,000
	300,000

	Shpenzimet Kapitale  
	170,000
	125,000
	80,000
	375,000

	Numri i stafit 
	271
	271
	271
	





[bookmark: _Toc322936404]ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT


Misioni

Misioni i Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP) është kryerja e funksioneve që i janë caktuar sipas Ligjit për Prokurim Publik në Kosovë (Ligji Nr. 04/L – 042) dhe Ligjit për procedurën për dhënien e koncesioneve (Ligji Nr. 02/L-44) lidhur me trajtimin e ankesave në relacion me këto ligje.

Situata aktuale 

Organi Shqyrtues i Prokurimit si një institucion i pavarur, kompetent, i pa anshëm në mbrojtje të të drejtave të çdo operatori ekonomik do të ketë angazhim parësor për të forcuar marrëdhëniet me operatorët ekonomik me synim që t’i informojë mbi shërbimet që i ofron në mbrojtje të drejtave të tyre të ligjshme, duke inkurajuar mos tolerimin e favorizimeve dhe shkeljes së ligjit në procedurat e prokurimit publik apo të dhënies me koncesion dhe duke krijuar një sistem të sigurt të denoncimit të rasteve korruptive të tyre.

Synimet për vitin 2012, përfshijnë vazhdimin e përpjekjeve për konsolidimin e institucionit, si nga pikëpamja strukturale po ashtu edhe nga organizimi i punës së OSHP-së, konsolidimin e marrëdhënieve të bashkëpunimit me operatorët ekonomik, autoritetet kontraktuese si dhe për zbatimin e strategjisë së komunikimit.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për OSHP-në buxhetin me vlerë prej  €288,508 ose rreth 6% më tepër në krahasim me vitin 2011.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, OSHP-ja në periudhën afat mesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Vazhdimin e zbatimit të strategjisë së komunikimit, e cila synon zhvillimin e marrëdhënieve me publikun si një proces komunikimi të brendshëm dhe të jashtëm, me angazhim të plotë i cili do të ndikojë ndjeshëm në rritjen e efektivitetit dhe efiçiencës së punës së institucionit.

Zhvillimin e dialogut konstruktiv dhe të bashkëpunimit të gjerë me përfitime reciproke, me operatorët ekonomik, autoritetet kontraktuese, Agjencinë e Prokurimit Publik, Komisionin Rregullativ të Prokurimit Publik, me mediat, grupet e interesuara dhe publikun e gjerë. 

Informimin në mënyrë të rregullt dhe transparent për veprimtarinë e Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP), nëpërmjet krijimit të një sistemi të qëndrueshëm dhe lehtësisht të monitorueshëm nga komuniteti i biznesit dhe publiku i gjerë për menaxhimin e ankesave dhe dhënien e vendimeve meritore nga ana e OSHP-së.

Tabela 1. Trende historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	344,341
	273,308
	288,508
	906,157

	Paga dhe mëditje 
	125,506
	132,798
	147,998
	  406,302 

	Mallra dhe shërbime 
	212,835
	134,510
	134,510
	   481,855 

	Komunali 
	6,000
	6,000
	6,000
	     18,000 

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale 
	 
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	18
	18
	21
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	288,508
	288,508
	288,508
	865,524

	Paga dhe mëditje 
	147,998
	147,998
	147,998
	443,994

	Mallra dhe shërbime 
	134,510
	134,510
	134,510
	403,530

	Komunali 
	6,000
	6,000
	6,000
	18,000

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	21
	21
	21
	 





[bookmark: _Toc322936405]KOMISIONI PËR NDIHMË JURIDIKE

	
Misioni

Misioni i Komisionit për Ndihmë Juridike është ofrimi i ndihmës juridike falas për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës, të cilët i plotësojnë kriteret e përcaktuara ligjore, duke ju mundësuar qasjen e barabartë në drejtësi. Në realizimin e misionit të vet, Komisioni i Ndihmës Juridike mbetet i përkushtuar në respektimin e parimit të mos diskriminimit ndaj askujt pa marrë parasysh përkatësinë etnike, racore, politike, gjinore apo ndonjë dallim tjetër.

Situata aktuale 

Ofrimi i ndihmës juridike falas shtrihet në tërë territorin e Republikës së Kosovës, nëpërmjet byrove të qarkut për ndihmë juridike, në 5 regjione: Prishtinë, Prizren, Pejë, Mitrovicë dhe Gjilan, si dhe 5 zyra për ndihmë juridike të përkrahura nga Projekti “Qasja në Drejtësi”- UNDP, në: Graçanicë, Ferizaj, Dragash, Gjakovë dhe në pjesën veriore të Mitrovicës.  
Grupet qytetare që përfitojnë këtë lloj të ndihmës janë të moshuarit, gratë, personat me nevoja të veçanta, personat e arrestuar dhe grupe tjera të rrezikuara. Në vitin 2011 numri i përfituesve të ndihmës juridike falas ka qenë 4,742 persona ndërsa për vitin 2013-2015 ky numër parashihet të rritet për 20 %.

Nga Buxheti i Republikës së Kosovës, për nevojat e funksionimit të  KNJ-së  për vitin 2012 janë ndarë mjetet në shumë prej  €287.845 i cili është i njëjtë me buxhetin e vitit 2011.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, KNJ-ja në periudhën afatmesme planifikon të realizoj këto objektiva :

Zbatimi i Ligjit për Ndihmë Juridike falas Nr. 04L-017,

Rritja e numrit të përfituesve potencial për ofrimin e ndihmës juridike, përmes vetëdijesimit të popullatës si dhe institucioneve qeveritare, organizatave vendore dhe ndërkombëtare për ndihmën juridike falas.

Për të arritur objektivin e parë “Zbatimi i Ligjit për Ndihmë Juridike falas Nr. 04L-017” KNJ planifikon që të hartoj aktet normative të brendshme, si vijon:

Kodin e sjelljes dhe të etikës për Komisionin e Ndihmës Juridike falas,
Rregulloren për punën e këshillit dhe  procedurën e angazhimit të avokatëve,
Rregullore për formën dhe përmbajtjen e kërkesës për ndihmë juridike falas,
Rregulloren për procedurën e ofrimit të ndihmës juridike falas në lëmin penale. 


Për të arritur objektivin e dytë “Rritja e numrit të përfituesve potencial për ofrimin e ndihmës juridike, përmes vetëdijesimit të popullatës si dhe institucioneve qeveritare, organizatave vendore dhe ndërkombëtare për ndihmën juridike falas” KNJ-ja planifikon që të ndërmerr këto veprime:

Publikimin e informatorit, katolegjeve, broshurave, spoteve televizive,
Organizimin e Konferencës Regjionale për Ndihmë Juridike falas.

Tabela 1: Trendët historike të financimit 
	 
	2010    Aprovuar 
	2011 Aprovuar 
	2012 Aprovuar 
	Totali

	Total
	        296,676 
	       287,845 
	        287,845 
	      872,366 

	Paga dhe mëditje 
	            94,585 
	        122,955 
	         122,955 
	        340,495 

	Mallra dhe shërbime
	          159,571 
	        142,370 
	         142,370 
	        444,311 

	Shpenzime komunale
	            12,520 
	          22,520 
	           22,520 
	          57,560 

	Shpenzime kapitale 
	            30,000 
	 
	 
	          30,000 

	Numri i stafit
	                  21 
	                21 
	                 21 
	 



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara 2013-2015
	 
	2103
	2014
	2015
	Totali

	Total
	287,845
	287,845
	287,845
	863,535

	Paga dhe mëditje 
	          122,955 
	        122,955 
	         122,955 
	        368,865 

	Mallra dhe shërbime
	          142,370 
	        142,370 
	         142,370 
	        427,110 

	Shpenzime komunale
	            22,520 
	          22,520 
	           22,520 
	          67,560 

	Shpenzime kapitale 
	 
	 
	 
	                -   

	Numri i stafit
	                  21 
	                21 
	                 21 
	 





[bookmark: _Toc322936406]UNIVERSITETI I PRISHTINËS


Misioni

Universiteti i Prishtinës (UP) është institucion autonom publik për arsimin e lartë, që zhvillon arsimin akademik, kërkimet shkencore, krijimtarinë artistike, këshillimet profesionale dhe fushat e tjera të veprimtarive akademike. UP-ja ka për mision zhvillimin e një sistemi arsimor efektiv, që do t’i kontribuojë ngritjes së mirëqenies së shoqërisë, duke ofruar edukim dhe arsimim të barabartë për të gjithë qytetarët, cilësi të lartë në fushën e kërkimeve shkencore, inovacioneve dhe transferim të teknologjisë në pajtim me vlerat dhe standardet bashkëkohore duke respektuar diversitetin e një shoqërie demokratike dhe të prosperuar.

Situata aktuale 

Universiteti i Prishtinës ka 17 njësi akademike (fakultete) të shpërndara në shtatë qendra administrative në të cilat studiojnë afro 54,300 studentë. UP-ja, si universitet publik, është bartës kryesor i arsimit të lartë. Në këtë vit ka një përfshirje më të lartë të studentëve në krahasim me vitet e tjera. Me buxhetin e vitit 2010 dhe atë të vitit 2011 është investuar në objektin e FSHTA- Ferizaj, si dhe në laboratorët e njësive akademike, sidomos të atyre që kanë nevojë për laboratorë automatikë dhe teknikë, duke pasur parasysh vendimet e MASHT-it për ngritjen e numrit të studentëve mbi parashikimet e UP-së. 

Sistemi i reformave në arsim, si pjesë përbërëse ka për qëllim edhe promovimin e demokracisë qytetare, zhvillimin e sistemit të menaxhimit të cilësisë së arsimit të lartë.

Objektiv madhor për Universitetin mbetet thellimi dhe vazhdimi i bashkëpunimit me institucionet e arsimit të lartë rajonal dhe ndërkombëtar, si dhe harmonizimi i plan-programeve me standardet evropiane. Nga viti i kaluar ka filluar të realizohet objektivi i UP-së, që është futja në zonën evropiane të arsimit.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për  UP-në  buxhetin në vlerë prej  €27,192,358 ose rreth 56.38 % më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti  i vitit  2012 për UP-në është 2.37 % nga  totalit i buxhetit qendror. 

Objektivat 

Për të realizuar misionin e tij, Universiteti i Prishtinës në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto objektiva:

Zgjerimi dhe mirëmbajtja e objekteve të arsimit të lartë;

Ngritja e cilësisë në studime dhe mësimdhënie; 

Shndërrimi i Universitetit në institucion të lartë për hulumtime shkencore, dhe

Ngritja dhe zhvillimi i sistemit informativ.

Për të realizuar objektivin e parë ” Zgjerimi dhe mirëmbajtja e objekteve të arsimit të lartë”, UP-ja planifikon të ndajë €16,208,778 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:
	
Vazhdimin e ndërtimit të objekteve universitare në Mitrovicë;
Mirëmbajtjen e objekteve ekzistuese në UP;
Projektin dhe ndërtimin e objektit të Fakultetit Ekonomik, projektin për Dekanatin e Fakultetit të Mjekësisë;
Projektin detal si dhe fillimin e procedurave për ndërtimin e objektit të ri të Fakultetit të Shkencave Matematiko-Natyrore;
Projekti për objektin e ri të Fakultetit të Shkencave Sportive;
Pajisje laboratorike dhe mjete konkretizimi për 17 njësitë e UP-së.

Për të realizuar objektivin e dytë ” Mirëmbajtjen e objekteve ekzistuese ”, UP-ja planifikon të ndajë €6,584,816 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Përkrahjen  e hulumtimeve shkencore të stafit të brendshëm;
Stimulimin e studentëve me bursa dhe aktivitete të ndryshme studentore siç është Universiteti Veror i Prishtinës;  
Hartimin e politikave për sigurim të cilësisë, certifikim, vlerësim, standarde dhe kualifikime; 
Sigurimin e përfshirjes më të madhe të gjeneratës së re në arsimin e lartë, në harmoni me kërkesat e tregut të punës;
Krijimin e strukturave për vlerësimin e brendshëm.

Për të realizuar objektivin e tretë – “Shndërrimi i Universitetit në institucion të lartë për hulumtime shkencore ”, UP-ja planifikon të ndajë €1,359,618 mjete buxhetore për të realizuar këto veprime:

Integrimi dhe ndërkombëtarizimi i UP-së në proceset zhvillimore evropiane dhe botërore të arsimit të lartë për zgjidhjen e problemeve të shoqërisë dhe në shërbim të ekonomisë;
Rritjes së lëvizshmërisë së mësimdhënësve dhe studentëve vendës dhe të huaj;
Rritjes së numrit të bibliotekave me literaturë bashkëkohore.

Për të realizuar objektivin e katërt  ”Ngritjen dhe zhvillimin e sistemit informativ", gjatë tri viteve të ardhshme do të investojë në digjitalizimin e shërbimeve, gjë që tashmë po aplikohet në disa sektorë, të ndajë rreth €3,039,146  në:

Digjitalizimin e shërbimeve administrative në UP;
Zbatimin e teknologjisë së nivelit rajonal dhe botëror, dhe
Bashkëpunimin në rrjetëzimin e universiteteve të ndryshme me Universitetin e Prishtinës.

Tabela 1. Trendët historikë të financimit në UP  në Euro
	 
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Totali
	15,253,369
	15,608,698
	27,192,358
	57,777,603

	Paga dhe mëditje
	10,090,933
	9,617,755
	18,401,148
	38,583,014

	Mallra dhe shërbime
	2,854,040
	3,604,040
	3,130,862
	8,838,942

	Shpenzime komunale
	1,162,975
	1,145,421
	1,145,421
	3,549,878

	Subvencione dhe Transfere
	-
	-
	1,314,927
	1,314,927

	Shpenzime kapitale
	1,145,421
	1,241,482
	3,200,000
	5,490,842



Tabela 2 Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara KASH  2013 – 2015 në Euro
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	25,992,358
	28,995,105
	29,095,321
	83,982,568

	Paga dhe mëditje
	18,445,075
	19,859,000
	19,859,000
	58,163,075

	Mallra dhe shërbime
	3,130,862
	3,865,684
	3,865,900
	10,862,230

	Shpenzime komunale
	1,102,421
	1,245,421
	1,245,421
	3,593,263

	Subvencione dhe Transfere
	1,314,000
	1,525,000
	1,525,000
	4,364,000

	Shpenzime kapitale
	2,000,000
	2,500,000
	2,600,000
	7,000,000

	 Numri i stafit 
	2142
	2142
	2142
	





[bookmark: _Toc322936407]GJYKATA KUSHTETUESE E KOSOVËS


Misioni 

Gjykata Kushtetuese si institucion profesional, kompetent dhe i pavarur është autoriteti përfundimtar në Republikën e Kosovës për interpretimin e Kushtetutës dhe përputhshmërisë së ligjeve me Kushtetutën. 

Situata aktuale 

Gjykata Kushtetuese si datë të fillimit të punës konsideron datën 15 maj 2009, përkatësisht ditën e votimit në Kuvendin e Kosovës të gjyqtarëve të Gjykatës Kushtetuese. Si e tillë, është në proces të konsolidimit të brendshëm dhe aktualisht ka të punësuar 55 punonjës vendorë dhe 9 punonjës ndërkombëtarë.

Gjatë vitit 2012 pritet përfundimi i plotë i projektit të digjitalizimit të GJKK-së si dhe të bëhet siguria e arkivës dhe lëndëve arkivore.
Kuvendi i Republikës së Kosovës për vitin 2012, ka ndarë mjete për Gjykatën Kushtetuese të Kosovës në shumë prej 1,536,698.00 euro ose 0.3%  më shumë se sa në vitin 2011. Buxheti 2012 për Gjykatën Kushtetuese të Kosovës ishte 1.3% prej buxhetit të nivelit qendror.

Objektivat

Shqyrtimi i kërkesave të institucioneve dhe qytetarëve lidhur me interpretimin e dispozitave kushtetuese,

Zhvillimi, miratimi dhe zbatimi i rregullave dhe procedurave adekuate për performancën efektive dhe efikase të Gjykatës, brenda juridiksionit të saj,

Vendosja e një procesi efektiv të komunikimit, për përmirësimin e performancës së Gjykatës dhe perceptimit të publikut.

Sigurimi i mbështetjes adekuate financiare, për përmirësimin e performancës së Gjykatës dhe zbatimit të lehtë të aktiviteteve të planifikuara të saj.

Tabela 1: Trendet historike të financimit
	 
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	      1,051,493 
	      1,531,698 
	      1,536,698 
	      4,119,889 

	Paga dhe mëditje
	           374,493 
	           724,396 
	           724,396 
	        1,823,285 

	Mallra dhe shërbime
	           410,000 
	           570,302 
	           570,302 
	        1,550,604 

	Shpenzime komunale
	            67,000 
	            37,000 
	            37,000 
	           141,000 

	Subvencione dhe transferet
	 
	 
	 
	                   -   

	Shpenzime  kapitale
	           200,000 
	           200,000 
	           205,000 
	           605,000 

	Numri i stafit
	                  55 
	                  55 
	                  58 
	 



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 - 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	      1,461,698 
	      1,481,698 
	      1,481,698 
	      4,425,094 

	Paga dhe mëditje
	           724,396 
	           724,396 
	           724,396 
	        2,173,188 

	Mallra dhe shërbime
	           570,302 
	           570,302 
	           570,302 
	        1,710,906 

	Shpenzime komunale
	            37,000 
	            37,000 
	            37,000 
	           111,000 

	Subvencione dhe transferet
	 
	 
	 
	                   -   

	Shpenzime  kapitale
	           130,000 
	           150,000 
	           150,000 
	           430,000 

	Numri i stafit
	                  58 
	                  58 
	                  58 
	 





[bookmark: _Toc322936408]KOMISIONI KOSOVAR I KONKURRENCËS


Misioni

Misioni i Komisionit Kosovar të Konkurrencës (KKK) është krijimi i konkurrencës së lirë, mbrojtja e saj si një segment vital për ekzistimin e ekonomisë së tregut. KKK vepron për të siguruar një konkurrencë të lirë dhe efektive në treg në zbatim të ligjit "Ligji për Konkurrencën 2004/36" duke u mbështetur në tri shtylla kryesore që përcaktojnë mbrojtjen e konkurrencës.

Situata aktuale

Komisioni Kosovar i Konkurrencës gjatë këtyre viteve ka bërë identifikimin e fushave ku mund të cenohet konkurrenca e lirë dhe ka ndërmarr masa për pengimin e saj. Po ashtu ka parandaluar pozitat dominuese të disa kompanive duke mos lejuar të veprojnë me marrëveshje të brendshme, por të sillen sipas rregullave të tregut. 

Objektivat

Ndalimi i abuzimit me pozitën dominuese dhe Marrëveshjet e ndaluara në formën e karteleve,

Kompletimi me legjislacion sekondar në fushën e konkurrencës komfor direktivave evropiane,

Monitorimi dhe fillimi i procedurave investiguese për shkelësit e konkurrencës.

Krijimi i konkurrencës së lirë dhe mbrojtja e saj janë segmente vitale për ekzistimin e ekonomisë së tregut, konkurrenca zë vend të rëndësishëm në politikat ekonomike. Ky institucion e koncepton funksionimin e tij si nxitës dhe avokat i konkurrencës dhe interesave të konsumatorit dhe bizneseve, me synim final që tregu të gjeneroj zhvillimin.

Tabela 1- Trendët historike të financimit1
	 
	2010 Aprovuar
	2011  Aprovuar
	2012  Aprovuar
	Totali

	Total
	259,420
	240,298
	296,783
	796,501

	Paga dhe shtesa
	112,005
	110,356
	134,356
	356,717

	Mallra dhe shërbime
	114,200
	106,727
	156,727
	377,654

	Shpenzime komunale 
	5,700
	5,700
	5,700
	17,100

	Subvencione dhe transfere
	0
	0
	0
	0

	Shpenzime kapitale 
	27,515
	17,515
	0
	45,030

	Numri i stafit
	18
	18
	23
	23





Tabela 2- Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve për KASH 2013-2015
	
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	222,783
	222,783
	222,783
	668,349

	Paga dhe shtesa
	134,356
	134,356
	134,356
	403,068

	Mallra dhe shërbime
	82,727
	82,727
	82,727
	248,181

	Shpenzime komunale 
	5,700
	5,700
	5,700
	17,100

	Subvencione dhe Transfere
	0
	0
	0
	0

	Shpenzime Kapitale
	 
	0
	0
	0

	Numri i stafit
	23
	23
	23
	23





AGJENCIA E KOSOVËS PËR INTELIGJENCË


Misioni

Bazuar në mandatin Kushtetues dhe Ligjit për Inteligjencën në Republikën e Kosovës, Agjencia e Kosovës për Inteligjencë (AKI) zbulon, heton dhe mbikëqyr kërcënimet ndaj sigurisë në Republikën e Kosovës.

Situata aktuale 

Në kuadër të Agjencisë Kosovare për Inteligjencë janë në proces këto aktivitete:

Brenda tri viteve të themelimit të saj AKI-ja ka funksionalizuar strukturën bazike të saj duke mbuluar të gjitha fushat e përgjegjësive të parapara me kornizën ligjore në fuqi.
AKI-ja është duke vazhduar procesin e funksionalizimit dhe plotësimit të strukturës së saj organizative bazuar në përgjegjësitë e saja por edhe nevojat për shtrirje më të madhe strukturore me qëllim të realizimit të mandatit të saj kërkimor brenda dhe jashtë vendit. 
AKI-ja vazhdon me planet dhe programet e saja për ngritje profesionale dhe operative, duke tentuar që t’i gërshetojë kapacitetet e saja humane teknike dhe profesionale me qëllim të përmbushjes së misionit të saj kushtetues.
Njësitë strukturore të AKI-së pretendojnë që përmes aktivitetit të tyre operativ dhe kërkimorë të grumbullojnë informacionet e nevojshme për kërcënimet që i drejtohen rendit kushtetues të Republikës së Kosovës.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për AKI-në buxhetin në vlerë prej €5,620,000 ose 0.48% nga totali i buxhetit qendror.

Objektivat

Objektivat kryesore në planin afatmesëm janë:

Implementimi i PVPIS-së, të aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

Ngritja e nivelit profesional të strukturave kërkimore dhe avancimi në nivelin e metodave, teknikave dhe pajisjeve teknologjike të cilat do të shfrytëzohen gjatë veprimtarisë operative.

Shtrirja e aktiviteteve dhe strukturës organizative në tërë territorin e  Republikës së Kosovës, duke synuar identifikimin në kohë reale dhe vërtetimin e informacioneve të cilat paraqesin interes për AKI-në.





Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	2,034,000
	5,320,000
	5,620,000
	12,974,000

	Paga dhe mëditje 
	1,000,000
	2,700,000
	2,700,000
	6,400,000

	Mallra dhe shërbime 
	534,000
	890,000
	890,000
	2,314,000

	Komunali 
	50,000
	80,000
	80,000
	210,000

	Subvencionet dhe transferet  
	50,000
	150,000
	650,000
	850,000

	Shpenzimet kapitale 
	400,000
	1,500,000
	1,300,000
	3,200,000

	Numri i stafit 
	90
	90
	90
	90



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	   5,320,000
	       5,320,000
	5,320,000
	15,960,000

	Paga dhe mëditje 
	   2,700,000
	      2,700,000
	    2,700,000
	8,100,000

	Mallra dhe shërbime 
	890,000
	890,000
	890,000
	2,670,000

	Komunali 
	80,000
	80,000
	80,000
	240,000

	Subvencionet dhe transferet  
	150,000
	150,000
	150,000
	450,000

	Shpenzimet kapitale
	1,500,000
	1,500,000
	1,500,000
	4,500,000

	Numri i stafit 
	90
	90
	90
	90





[bookmark: _Toc322936409]KËSHILLI I KOSOVËS PËR TRASHËGIMI KULTURORE


Misioni

Misioni i Këshillit të Kosovës për Trashëgimi Kulturore (KKTK) është ruajtja, vlerësimi dhe mbrojtja e trashëgimisë kulturore (duke përfshirë trashëgiminë arkeologjike, arkitekturore, të luajtshme, shpirtërore dhe peizazhet kulturore) si potencial me vlerë nacionale dhe në funksion të zhvillimeve të qëndrueshme të Republikës së Kosovës, për brezat e sotëm dhe atyre pasardhës.

Situata aktuale

Këshilli i Kosovës për Trashëgimi Kulturore është funksionalizuar në gjysmën e vitit 2009, i cili veprimtarin e zhvillon në mënyrë të pavarur dhe profesionale në përputhje me legjislacionin e vendit dhe standardeve bashkë kohore për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore. Vazhdon të ushtroi veprimtari me fokus në konsolidimin e KKTK, dhe avancimin e gjendjes së pafavorshme në sektorin e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore, duke përfshirë identifikimin e situatës, dhe problemeve, fuqizimin e autoritetit përmes kompletimit të institucionit me rregullore dhe mjete të punës për funksionim, përgatitje të Programit dhe Planit Akcional afatmesëm, bashkëpunimit me institucione dhe aktorë të ndryshëm vendor dhe ndërkombëtar të përfshirë në sektorin e trashëgimisë kulturore, përgatitjen e udhëzuesve profesional, etj. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për KKTK buxhetin me vlerë prej €181,718 ose rreth 23.85% më tepër në krahasim me vitin 2011. 

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, KKTK-ja në periudhën afatmesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Krijimin e politikës nacionale për mbrojtjen aktive dhe efektive të trashëgimisë kulturore në funksion të zhvillimeve të qëndrueshme ekonomike, shoqërore dhe politike. 

Vlerësimin dhe përcaktimin (definimin) e pronave dhe sipërfaqeve me potencial të trashëgimisë kulturore në mbrojtje të përhershme (shtetit), në funksion të krijimit të Listës së Trashëgimisë Kulturore të Republikës së Kosovës.

Identifikimin e masave të domosdoshme në funksion të financimit të mbrojtjes së trashëgimisë kulturore, përmes krijimit të politikave lehtësuese fiskale dhe planeve të mirëfillta të konservimit, të rishëndetsimin, të mirëmbajtjes dhe të shfrytëzimit të mirëfilltë të potencialit të trashëgimisë kulturore. 

Vlerësimin dhe monitorimin e projekteve, në funksion të qëndrueshmërisë dhe kualitetit, duke përfshirë parandalimin e dukurive të qarkullimit dhe shitjes ilegale si dhe të restaurimeve e ndërtimeve të paautorizuara.   
Ofrimin e shërbimeve në inkuadrimin e Republikës së Kosovës në programe dhe institucione ndërkombëtare të specializuara për trashëgimi kulturore.

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	
Totali

	Totali
	141,000
	146,718
	181,718
	469,436

	Paga dhe mëditje 
	70,000
	77,718
	77,718
	225,436

	Mallra dhe shërbime 
	70,000
	65,000
	80,000
	215,000

	Komunali 
	1,000
	4,000
	4,000
	9,000

	Subvencionet dhe transferet  
	
	
	
	

	Shpenzimet kapitale 
	
	
	20,000
	20,000

	Numri i stafit 
	16
	16
	16
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	161,718
	162,718
	163,218
	487,654

	Paga dhe mëditje 
	77,718
	77,718
	77,718
	233,154

	Mallra dhe shërbime 
	80,000
	81,000
	81,500
	242,500

	Komunali 
	4,000
	4,000
	4,000
	12,000

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	0

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	 
	0

	Numri i stafit 
	16
	16
	16
	 





[bookmark: _Toc322936410]PANELI ZGJEDHOR PËR ANKESA DHE PARASHTRESA


Misioni

Misioni i PZAP-it, është mbrojtja e të drejtave zgjedhore, respektivisht zgjedhjeve të lira, të drejta dhe demokratike sipas standardeve ndërkombëtare, si për nivelin qendror ashtu edhe për nivelin lokal.

Situata aktuale

Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) si organ i përhershëm i pavarur kompetent vendos në lidhje me ankesat dhe apelet e lejuara që kanë të bëjnë me procesin zgjedhor siç është caktuar me Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme në Republikën e Kosovës dhe rregullat zgjedhore. 

PZAP-i për procesin zgjedhor për Kuvendin e Republikës së Kosovës 2010-2011, ka proceduar dhe vendosur 454 ankesa dhe lidhur me këto ankesa dhe ka marr vendime meritore. Gjithashtu lidhur me parregullsitë gjatë procesit të kaluar zgjedhor ka shqiptuar dhe realizuar gjoba të cilat janë derdhur në Buxhetin e Kosovës.

Objektiva

Synimet kryesore në planin afatmesëm janë: 

Vendosja në lidhje me ankesat dhe apelet e lejuara që kanë të bëjnë me procesin zgjedhor siç është caktuar me Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme dhe Ligjin për Zgjedhjet Lokale si dhe rregullat zgjedhore.

Të vazhdoj me ngritjen e kapaciteteve për funksionimin e plotë të strukturës organizative dhe vendim-marrëse të PZAP-i, me qëllim të implementimit të ligjeve zgjedhore në fuqi.

Tabela 1. Trendet historike të financimit 
	 
	2010    Aprovuar 
	2011 Aprovuar 
	2012 Aprovuar 
	Totali

	Total
	        270,191 
	       276,649 
	        268,986 
	      815,826 

	Paga dhe mëditje 
	            93,281 
	        144,847 
	         160,184 
	        398,312 

	Mallra dhe shërbime
	          100,210 
	          99,602 
	           99,602 
	        299,414 

	Shpenzime komunale
	              9,200 
	            9,200 
	             9,200 
	          27,600 

	Shpenzime kapitale 
	            67,500 
	          23,000 
	                 -   
	          90,500 

	Numri i stafit
	                  15 
	                20 
	                 20 
	 






Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	268,986
	271,384
	272,884
	813,254

	Paga dhe mëditje 
	          160,184 
	        160,184 
	         160,184 
	        480,552 

	Mallra dhe shërbime
	            99,602 
	102,000 
	          103,500
	       305,102

	Shpenzime komunale
	              9,200 
	            9,200 
	             9,200 
	          27,600 

	Shpenzime kapitale 
	                  -   
	                -   
	                 -   
	                -   

	Numri i stafit
	                  20 
	                20 
	                 20 
	 





[bookmark: _Toc322936411]KËSHILLI I PAVARUR MBIKËQYRËS PËR SHËRBIMIN CIVIL TË KOSOVËS


Misioni

Misioni i Këshillit të Pavarur Mbikëqyrës për Shërbimin Civil të Kosovës (KPMSHCK) është shqyrtimi dhe marrja e vendimeve lidhur me ankesat e ushtruara nga nëpunësit civil kundër vendimeve të organit të punësimit në përputhje me rregullat dhe parimet e parashtruara në Ligjin për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.

Situata aktuale

Gjatë vitit 2011 Këshilli ka arritur t’i realizojë këto aktivitete:
Në këtë institucion kanë arritur 318 ankesa të nëpunësve civil kundër vendimeve të organeve të punësimit në të gjitha institucionet e shërbimit civil, prej tyre 291 ankesa janë vendosur kurse  në shqyrtim e sipër janë edhe 27 ankesa.
Këshilli ka vëzhguar 42 emërime të nëpunësve civil të nivelit drejtues,
Këshilli ka bërë 105 monitorime në institucione të shërbimit civil, në nivel qendror  dhe lokal.

Objektivat 

Këshilli ka paraparë që objektivat kryesore për tri vitet e ardhshme do të jenë si në vijim:

Do të shqyrton dhe merr vendime për ankesat e nëpunësve civil kundër vendimeve të organit të punësimit në të gjitha institucionet e Shërbimit  Civil në përputhje me rregullat dhe parimet e parashtruara në Ligjin për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.

Do të vendos nëse emërimet e nëpunësve civil të nivelit drejtues janë bërë në përputhje me rregullat dhe parimet e parashtruara në Ligjin për Shërbim Civil të Republikës së Kosovës.

Do të mbikëqyr zbatimin e rregullave dhe parimeve të legjislacionit për shërbimin civil.

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	 
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	  196,604 
	    241,637 
	    217,872 
	    656,113 

	Paga dhe mëditje
	119,974 
	152,007 
	152,007 
	423,988 

	Mallra dhe shërbime
	74,130 
	64,130 
	61,365 
	199,625 

	Shpenzime  komunale
	2,500 
	2,500 
	4,500 
	9,500 

	Subvencione dhe transferet
	 
	 
	 
	       -   

	Shpenzime  kapitale
	 
	23,000 
	 
	23,000 

	Numri i stafit
	       25 
	        25 
	       25 
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 - 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	214,872
	214,872
	214,872
	644,616

	Paga dhe mëditje
	165,007
	165,007
	165,007
	495,021

	Mallra dhe shërbime
	45,365 
	45,365 
	45,365 
	136,095 

	Shpenzime komunale
	4,500 
	4,500 
	4,500 
	13,500 

	Subvencione dhe transferet
	 
	 
	 
	  -   

	Shpenzime  kapitale
	 
	 
	 
	    -   

	Numri i stafit
	  25 
	    25 
	     25 
	 





[bookmark: _Toc322936412]PROKURORI I SHTETIT


Misioni

Misioni i Prokurorit të Shtetit është luftimi i suksesshëm i krimit në Republikën e Kosovës dhe kontributi në sigurimin e sundimit të ligjit i cili do të bazohet në respektimin e Kushtetutës së Republikës së Kosovës, ligjeve dhe konventave ndërkombëtare. Gjatë ushtrimit të funksioneve  do të respektohen pavarësia, paanshmëria, profesionalizmi si dhe të drejtat dhe liritë themelore të njeriut. 

Situata aktuale

Prokurori i Shtetit që nga data 1 janar 2011, në bazë të ligjit të aplikueshëm, menaxhohet dhe administrohet nga Këshilli Prokurorial i Kosovës. Deri me këtë datë Prokurori i Shtetit është menaxhuar dhe administruar nga Ministria e Drejtësisë. 

Në kuadër të Prokurorive të Kosovës, momentalisht janë të emëruar 121 prokurorë nga 146 pozita të lejuara. Prokurori i shtetit është në procedurë e sipër të plotësimit të të gjitha pozitave të lejuara me buxhetin e Kosovës. Ashtu siç edhe është parashikuar me planin vjetor të punës së Këshillit Prokurorial të Kosovës deri në fund të muajit shtator të vitit 2012, do të plotësohen të gjitha pozitat e lejuara sipas ligjit. 

Gjatë vitit 2011, Prokuroritë e Qarkut, Komunale dhe Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës, kanë pranuar 19,415 kallëzime penale, ku prokuroritë në fjalë kanë zgjedhur rreth 87% të rasteve.Gjatë vitit 2011 në Prokurorinë e Shtetit kanë ardhur 75,745 lëndë për tu zgjidhur, nga të cilat 22,307 lëndë janë nga viti paraprak, kurse 53,438 lëndë janë pranuar në vitin 2011. Nga të gjitha këto janë zgjidhur 52,754  raste ose 70 % e të gjitha lëndëve të pranuara në vitin 2011.

Objektivat

Prokuroria e Shtetit ka aprovuar planin e saj të implementimit dhe plani strategjik të cilët përcaktojnë veprime dhe afate kohore të hollësishme për të ndërtuar një sistem prokurorial efikas, i cili do të garantonte një ambient të sigurt dhe të volitshëm ku sundon rendi dhe ligji. Arritja e këtij qëllimi nënkupton zhvillimin dhe implementimin në praktikë të politikave prokuroriale, që do të i mundësonin Këshillit Prokurorial të sigurojë një strukturë organizative, mandat dhe kapacitete efikase në shërbim të sigurimit të rendit dhe ligjit për të gjithë qytetarët e vendit.

Prokurori i Shtetit synon që gjatë ushtrimit të funksioneve të tij të fuqizojë rolin e tij duke realizuar objektivat strategjike të renditura më poshtë:

Luftimi i krimit të organizuar, veprave penale dhe veprave tjera të ndaluara me ligj;

Plotësimi i infrastrukturës ligjore të sistemit prokurorial të Kosovës;

Formimi dhe zhvillimi i infrastrukturës dhe teknologjisë në Prokurorin e Shtetit;
Për të realizuar objektivin e parë ,, Luftimi i krimit të organizuar, veprave penale dhe veprave tjera të ndaluara me ligj” Prokurori i shtetit  planifikon të ndërmarr  këto aktivitete:
Fuqizimi i hetimeve financiare rreth veprave penale që rrënojnë bazat e ekonomisë së vendit,
Përdorimi i informatave inteligjente në parandalimin dhe luftimin e krimeve të ndryshme,
Bashkëpunimi me të gjitha organet e sundimit të ligjit sikurse që janë: Policia e Kosovës,  Doganat e Kosovës, Administrata Tatimore e Kosovës, Agjencia kundër Korrupsionit etj.
Specializimi i prokurorëve në fusha të veçanta (luftimin e krimit të organizuar dhe korrupsionit).
Për  të realizuar objektivin e dytë ,,Plotësimin e infrastrukturës ligjore të sistemit prokurorial të Kosovës’’ Prokurori i Shtetit planifikon të ndajë €50,000 mjete buxhetore, të cilat do të realizohen përmes:

Nxjerrjes së rregulloreve dhe udhëzimeve administrative, 
Strategjive për koordinim të veprimeve, në ngritjen e bashkëpunimit mes Prokurorit të Shtetit dhe agjencive në luftimin e krimit të organizuar dhe korrupsionit.

Për të realizuar objektivin e tretë ,, Formimi dhe zhvillimi i infrastrukturës dhe teknologjisë në Prokurorinë e Shtetit” janë paraparë të ndahen mjete buxhetore në shumë prej €90,000 të cilat do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve:

Ruajtjen digjitale të procesverbaleve identike të marrjes së dëshmive përmes furnizimit me pajisje të incizimit të zërit/videos dhe të përkthimit,
Trajnimit të personelit përgjegjës në përdorimin dhe shfrytëzimin adekuat të pajisjeve,
Sigurimi i kamerave montuese me qëllim të sigurisë të personelit dhe të objekteve të Prokurorisë. 

Tabela 1: Trendët historik të financimit 
	 
	2010    Aprovuar
	2011 Aprovuar
	2012 Aprovuar
	Totali

	Total
	     3,262,097 
	    4,602,469 
	     5,187,409 
	 13,051,975 

	Paga dhe mëditje 
	        1,596,994 
	      3,177,121 
	3,717,150
	8,491,265

	Mallra dhe shërbime
	          799,520 
	      1,074,200 
	1,074,200
	2,947,920

	Shpenzime komunale
	          193,200 
	        232,859 
	232,859
	658,918

	Subvencione dhe transfero
	 
	 
	 
	0

	Shpenzimet kapitale 
	    672,383 
	        118,289 
	163,200
	953,872

	Numri i stafit
	     419 
	              524 
	524
	 






Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	5,751,229
	5,751,229
	5,946,229
	17,448,687

	Paga dhe mëditje 
	4,018,379
	4,018,379
	4,018,379
	12,055,137

	Mallra dhe shërbime
	1,399,991
	1,399,991
	1,574,991
	4,374,973

	Shpenzime komunale
	232,859
	232,859
	232,859
	698,577

	Subvencione dhe transfero
	 
	 
	 
	                -   

	Shpenzimet kapitale 
	100,000 
	100,000 
	120,000 
	320,000

	Numri i stafit
	524
	524
	524
	524





[bookmark: _Toc322936413]ZYRA E AUDITORIT TË PËRGJTHSHËM


Misioni

Misioni i Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm (ZAP) është që të kontribuoj për një menaxhim të shëndoshë financiare në administratën publike, kryerja e auditimeve sa më cilësore në pajtim me standardet e auditimit të njohura ndërkombëtarisht si dhe me praktikat më të mira evropiane. Krijimin e mirëbesimit në shpenzimin e fondeve publike, një rol aktiv për të siguruar interesin e taksapaguesve në rritjen e llogaridhënies publike.

Situata aktuale 

Aktualisht ZAP-i është duke adresuar ndryshimet në kornizën ligjore. Parashihet që ligji i ri të miratohet brenda këtij viti. Qëllimi i ndryshimeve është që pavarësia të sigurohet më mirë, të qartësohet mandati dhe të sigurohet konsistencë me ligjet e tjera në fushën e MFP-së.
Vazhdimi i publikimit të raporteve të auditimeve të rregullsisë në kohë, relevante dhe cilësore duke u bazuar në një qasje të re auditimi. Numri i planifikuar i raporteve të auditimit për këtë sezon është 105, d.m.th një mbulim dukshëm më i madh krahasuar me tre vitet e kaluara.

Vënia në  përdorim e Auditimit të Përformancës dhe Auditimit të Menaxhimit, pastaj ndihmë në zhvillimin e qeverisjes së mirë dhe mbikëqyrjes së financave publike. Krijimin e mekanizmave për të vënë para përgjegjësisë entitetet e audituara dhe përcjelljen e tyre, si dhe modernizimin e qeverisjes së përbashkët. 

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për ZAP-in buxhetin me vlerë prej    €2,009,879 ose rreth 11 % më tepër në krahasim me vitin 2011. Buxheti 2012 për ZAP-in është 0.17 % prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar mandatin, ZAP-i planifikon të realizojë objektivat e mëposhtme në periudhën afatmesme:  

Sigurimi i pronësisë vendore dhe qëndrueshmërisë institucionale,

Kontribuimi në forcimin e qeverisjes së mirë,

Zhvillimi dhe ruajta e cilësisë së auditimit dhe zhvillimit të përbashkët.
Për të realizuar objektivin e parë “Sigurimi i pronësisë vendore dhe qëndrueshmërisë institucionale; ZAP planifikon të realizoj këto veprime:

Të fillohet me zbatimin e ligjit të ri mbi AP dhe ZAP,
Miratimi i Strategjisë së re të Zhvillimit të Përbashkët,
Sigurimi i zbatimit të një kulture që orientohet kah rezultatet.
Për të realizuar objektivin e dytë “Kontribuimi në forcimin e qeverisjes së mirë”,  ZAP-i planifikon t’i realizoj këto veprime:

Konsolidimin e cilësisë së Auditimit të Rregullsisë dhe forcimi i Auditimit të Përformancës dhe të Menaxhimit,
Adresimin e fushave të reja të auditimit dhe futjen në përdorim të një qasje më të fokusuar në sistemin e prokurimit dhe mbi mënyrën se si kryhen shërbimet publike në forma të tjera (PPP, NP, Privatizimi),
Vazhdimin e hartimit të RVA-së në kohë, me cilësi të rritur bazuar mbi një mbulim më të madh të auditimit si dhe të raporteve më relevante dhe të lexueshme,  
Futjen në përdorim të qasjeve të reja, forma dhe masa që synojnë të zhvillojnë dhe përmirësojnë qeverisjen e mirë,
Zhvillimin e bashkëpunimit dhe komunikimit me shoqërinë civile në fushën e Reformave në Administratën Publike,

Për të realizuar objektivin e tretë “Zhvillimi dhe ruajta e cilësisë së auditimit dhe zhvillimit të përbashkët” ZAP planifikon të realizoj këto veprime:
Forcimi i funksionit të cilësisë,
Zbatimi i një skeme të re për certifikim të pajtueshme me SNISA, 
Shtimin e numrit të auditorëve të licencuar dhe certifikuar krahas auditorëve të rinj të punësuar gjatë periudhës 2013-2015,

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	1,358,943
	1,809,879
	2,009,879
	5,178,701

	Paga dhe mëditje 
	797,208
	1,098,353
	1,198,353
	3,093,914

	Mallra dhe shërbime 
	539,235
	671,526
	621,526
	1,832,287

	Komunali 
	22,500
	40,000
	40,000
	102,500

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	100,000
	100,000

	Shpenzimet kapitale 
	 
	 
	50,000
	50,000

	Numri i stafit 
	116
	124
	130
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	1,994,879
	1,994,879
	1,994,879
	5,984,637

	Paga dhe mëditje 
	1,198,353
	1,198,353
	1,198,353
	3,595,059

	Mallra dhe shërbime 
	656,526
	656,526
	656,526
	1,969,578

	Komunali 
	40,000
	40,000
	40,000
	120,000

	Subvencionet dhe transferet  
	100,000
	100,000
	100,000
	300,000

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	
	 

	Numri i stafit 
	130
	130
	130
	





[bookmark: _Toc322936414]ZYRA RREGULLATORE PËR UJË DHE MBETURINA


Misioni

Misioni i Zyrës Rregullatore për Ujë dhe Mbeturina (ZRRUM) është ofrimi dhe  rregullimi i standardeve të shërbimeve të ujësjellësit, kanalizimit të ujërave të zeza dhe mbeturinave të ngurta në mënyrë efektive dhe transparente në pajtim me praktikat e mira evropiane, të cilat sigurojnë që ofruesit e shërbimeve të ujësjellësit dhe mbeturinave të japin shërbime kualitative, të qëndrueshme, të besueshme dhe me çmime të përballueshme për konsumatorin në Republikën e   Kosovës,  duke pasur parasysh ruajtjen e  mjedisit dhe shëndetit publik.

Situata aktuale 

Në Kosovë operojnë shtatë kompani rajonale për ofrimin e ujësjellësit dhe kanalizimit të licencuar nga ZRRUM-i, si dhe një kompani e cila merret me shitjen e ujit me shumicë, ndërsa në sektorin e mbeturinave janë të licencuara shtatë kompani për ofrimin e grumbullimit të mbeturinave dhe një kompani për menaxhimin e deponive.
Performanca e këtyre kompanive në sektorin e ujësjellësit, kanalizimit dhe mbeturinave nuk është e kënaqshme dhe përcillet me:

Nivelin e dobët të faturimit dhe inkasimit nga ofruesit e shërbimeve të ujësjellësit, kanalizimit dhe mbeturinave në Kosovë,
Nivelin e lartë të shpenzimeve fikse dhe operative nga ofruesit e shërbimeve, dhe 
Humbjet e ujit në shkallë të lartë.

Aktualisht mbulueshmëria e banorëve të Kosovës me ujësjellës, kanalizim dhe mbeturina është : ujësjellës 66%, kanalizim 48% dhe mbeturina  42%.

Objektivat

Ngritja e standardeve të shërbimit, si dhe ngritja e shkallës së  inkasimit dhe faturimit;

Mbrojtja e interesave të konsumatorëve; 

Furnizim me ujë 24 orë për konsumatorë;

Sigurimi i qëndrueshmërisë financiare për ofruesit e shërbimeve të ujësjellësit, kanalizimit dhe mbeturinave të licencuara nga ZRRUM-i;

Zgjerimi i zonave të shërbimit me ujësjellës, kanalizim dhe grumbullim të mbeturinave;

Trajtimi i ujërave të zeza.

Tabela 1:Trendet historike të financimit
	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar 
	Totali

	Totali
	347,331
	326,570
	327,619
	1,001,520

	Paga dhe meditje 
	     158,381 
	    162,400 
	    163,450 
	484,231

	Mallra dhe shërbime 
	     182,300 
	    157,520 
	    157,519 
	497,339

	Komunali 
	         6,650 
	        6,650 
	        6,650 
	19,950

	Subvencionet dhe transferet 
	 
	 
	 
	 

	Shpenzimet kapitale 
	 
	 
	 
	 

	Numri i stafit 
	 19 
	             19 
	   19 
	 



Tabela 2: Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	327,619
	325,619
	325,619
	978,857

	Paga dhe mëditje 
	163,450
	163,450
	163,450
	490,350

	Mallra dhe shërbime 
	157,519
	155,519
	155,519
	468,557

	Komunali 
	6,650
	6,650
	6,650
	19,950

	Subvencionet dhe transferet  
	0
	0
	0
	0

	Shpenzimet kapitale
	0
	0
	0
	0

	Numri i stafit 
	19
	19
	19
	 






[bookmark: _Toc322936415]AUTORITETI  RREGULLATIV I  HEKURUDHAVE


Misioni

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave (ARH) ka kompetenca të plota për mbikëqyrjen e sektorit hekurudhor, zhvillimin e infrastrukturës ligjore në këtë sektor dhe misioni i ARH-së është që të lëshojë licenca dhe leje speciale dhe të monitorojë nëse ato licenca dhe leje do të respektohen nga ndërmarrjet e hekurudhave, të siguroj funksionim transparent dhe jo-diskriminues të tregut në sektorin hekurudhor në pajtim me “acquis” rregullat e BE-së, të aprovojë pajisjet hekurudhore, të hetojë dhe mbajë statistikat e aksidenteve hekurudhore, të monitoroj dhe inspektoj sigurinë në transportin hekurudhor për të vënë rregullat në  parandalimin e aksidenteve.

Misioni i ARH-së është lejimi i zhvillimit të sektorit hekurudhor duke respektuar direktivat e BE-së të përshtatshme për Kosovën, dhe duke respektuar parimin e reciprocitetit, bashkëpunimin me shtete tjera në regjion dhe pastaj edhe më gjerë. 

Situata aktuale

ARH-ja akoma nuk është në kuptimin e plotë funksionale për arsye se është themeluar vonë dhe se aktivitetin e vet nuk ka mundur akoma ta shtrij në sferën e hekurudhave në pajtim me ligjin nr .03/L 076 dhe marrjen e obligimeve që i takojnë me ligj.

Objektivat 

Për ta realizuar misionin e saj, ARH-ja në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto  objektiva:

Zhvillimi dhe implementimi i infrastrukturës ligjore për sektorin hekurudhor në pajtim me acquis dhe BE.

Siguria në transportin  hekurudhor të mallrave dhe udhëtarëve. 

Për realizimin e objektivit të parë, Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave për periodën afatmesme planifikon që të zhvillojë dhe implementojë infrastrukturën ligjore për sektorin hekurudhor në pajtim me acquis dhe BE, si dhe ndërmarrjen e këtyre aktiviteteve:

Implementimi i Legjislacionit në fuqi për hekurudhat, politikat dhe përkrahjen e zhvillimit të këtij sektori,
Krijimi i kushteve për licencimin e kompanive, 
Certifikatës së Sigurisë dhe Lejet Speciale për të përafruar standardet e pjesëmarrjes në transportin hekurudhor me vendet në regjion, 
Monitorimi –Inspektimi i respektimit të rregullave dhe ligjeve që lidhen me sektorin e hekurudhave (kushtet e licencës, certifikata e sigurisë, krijimi i kushteve për transport të sigurtë të mallrave dhe udhëtarëve), dhe
Hapja e tregut dhe krijimi i infrastrukturës ligjore dhe zbatimi i masave  jo diskriminuese dhe konkurrenca.

Për realizimin e objektivit të dytë, Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave për periodën afatmesme planifikon zbatimin e këtyre aktiviteteve në:

Sigurinë në transportin hekurudhor të mallrave dhe udhëtarëve,
Procesi i ristrukturimit të  hekurudhave ka filluar, procesi i ndarjes në Hekurudhat e Kosovës në dy kompani INFRAKOS dhe TRAINKOS është në fazën finale,
Instalimi në rrjet (netëork) të shfrytëzuesëve. Importimi i të dhënave ekzistuese në bazën e re të shënimeve duhet të ofrohet si mundësi.

Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	170,865
	161,505
	211,510
	543,880

	Paga dhe mëditje 
	58,092
	71,492
	101,497
	231,081

	Mallra dhe shërbime 
	98,773
	76,013
	76,013
	250,799

	Komunali 
	14,000
	14,000
	14,000
	42,000

	Subvencionet dhe transferet  
	0
	0
	0
	0

	Shpenzimet kapitale 
	
	0
	20,000
	20,000

	Numri i stafit 
	9
	9
	12
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	211,510
	211,510
	211,510
	634,530

	Paga dhe mëditje 
	101,497
	101,497
	101,497
	304,491

	Mallra dhe shërbime 
	76,013
	76,013
	76,013
	228,039

	Komunali 
	14,000
	14,000
	14,000
	42,000

	Subvencionet dhe transferet  
	0
	0
	0
	0

	Shpenzimet kapitale
	20,000
	20,000
	20,000
	60,000

	Numri i stafit 
	12
	12
	12
	





[bookmark: _Toc322936416]AUTORITETI I AVIACIONIT CIVIL


Misioni 

Misioni i Autoritetit të Aviacionit Civil (AAC) është të rregullojë sigurinë e aviacionit civil në Republikën e Kosovës në përputhje me Ligjin për Aviacionin Civil, Standardet e Organizatës Ndërkombëtare të Aviacionit Civil dhe Marrëveshjen mbi Themelimin e Hapësirës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit (“Marrëveshja HPEA”).

Situata aktuale 

Kosova posedon kornizën e duhur ligjore për aviacionin dhe mbikëqyrjen e aktiviteteve në aviacion. Vazhdimisht hartohen rregullore dhe kërkesa ligjore për të përputhur legjislacionin dhe procedurat e aviacionit të Kosovës me kërkesat ndërkombëtare, siç janë Standardet dhe Praktikat e Rekomanduara të Organizatës Ndërkombëtare të Aviacionit Civil dhe veçanërisht me kuadrin ligjor të BE-së si pjesë e detyrimeve tona sipas Marrëveshjes së Zonës së Përbashkët Evropiane të Aviacionit, në të cilën Kosova është palë kontraktuese.

Janë përpiluar politika dhe materiale udhëzuese, si për industrinë ashtu edhe për stafin e AAC-së për të lehtësuar kuptimin dhe përputhshmërinë me rregulloret dhe standardet. AAC është e angazhuar për të arritur nivelin më të lartë të mundur të sigurisë në Kosovë. AAC ka mandat për të zbatuar përputhshmërinë me rregulloret dhe standardet.

Autoriteti i Aviacionit Civil i Republikës së Kosovës (AAC) është themeluar me Ligjin nr. 03/L-051 për Aviacionin Civil si agjenci e pavarur rregullatore për aviacionin civil. 

Objektivat

Zbatimi i legjislacionit mbi aviacionit civil dhe zbatimi i politikave të miratuara nga Ministria ose Qeveria në fushën e aviacionit civil,

Nxjerrja e rregulloreve implementuese dhe urdhrave të navigacionit ajror, në përputhje me Ligjin për Aviacionin Civil dhe Marrëveshjen HPEA, me qëllim të zbatimit të politikave të aviacionit civil të Ministrisë dhe legjislacionit përkatës nga fusha e aviacionit civil,

Certifikimi i operatorëve ajrorë kosovarë, krijimi i regjistrit shtetëror të avionëve të regjistruar në Kosovë, certifikimi i avionëve, aeroporteve, ofruesve të shërbimeve të navigacionit ajror dhe personelit të aviacionit,

Ngritja e nivelit të sigurisë së transportit ajror në Republikën e Kosovës,

Rregullimi ekonomik i aeroporteve dhe shërbimeve të navigacionit ajror në përputhje me ligjin në fuqi dhe praktikat më të mira ndërkombëtare.


Tabela 1:Trendet historike të financimit
	 
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar 
	2012
Aprovuar 
	Totali

	Totali
	840,543
	750,498
	750,498
	2,341,539

	Paga dhe shtesa
	425,000
	380,125
	380,125
	1,185,250

	Mallra dhe Shërbime
	406,243
	358,073
	361,073
	1,125,389

	Shpenzime komunale
	9,300
	12,300
	9,300
	30,900

	Subvencione /Transfere
	 
	 
	 
	 

	Shpenzime kapitale
	 
	 
	 
	 

	Numri i stafit
	21
	21
	27
	 



Tabela 2: Kufijtë e vlerësuar të shpenzimeve 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Total
	750,498
	751,925
	752,425
	2,251,494

	Paga dhe shtesa
	380,125
	380,125
	380,125
	1,140,375

	Mallra dhe Shërbime
	361,073
	362,500
	363,000
	1,083,219

	Shpenzime komunale
	9,300
	9,300
	9,300
	27,900

	Subvencione /Transfere
	
	
	
	

	Shpenzime kapitale
	 
	 
	 
	 

	Numri i stafit
	27
	27
	27
	 





[bookmark: _Toc322936417]KOMISIONI I PAVARUR PËR MINIERA DHE MINERALE


Misioni

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale (KPMM)  ka për mision lëshimin dhe administrimin e të gjitha lejeve dhe licencave për shfrytëzimin minerar, të kryej mbikëqyrjen teknike të instalimeve minerare dhe të impianteve, si dhe të përpilojë rregulloret ligjore, të sigurisë dhe shëndetit në vendet e punës. Me qëllim që të këshillojë investitorët, KPMM bën vlerësimet e burimeve gjeologjike, këshillon investitorët për zonat potenciale të interesit dhe ofron informata për shërbime të orientuara për ndonjë çështje që ka lidhje me interes në botën e shfrytëzimit minerar.

Situata aktuale

Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale – funksionon në pajtim me Ligjin 03/L-163 për Minierat dhe Mineralet. KPMM-ja është duke e kryer funksionin e vet në sferën e minierave dhe mineraleve duke lëshuar licenca për shfrytëzimin minerar, mbikëqyrjen teknike të instalimeve minerare dhe të impianteve. 

Objektivat 

Për ta realizuar misionin e saj, Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto objektiva :

Implementimi i legjislacionit minerar, politikave dhe strategjisë minerare.

Licencimi i kompanive minerare në harmoni me planin për menaxhimin e resurseve minerale dhe strategjinë e minierave;

Monitorimi – Inspektimi i respektimit të ligjeve që lidhen me sektorin e minierave (kushtet e licencës, siguria dhe shëndeti në punë, mbrojtja e mjedisit, etj) nga ana e kompanive të licencuara. 

Shfrytëzimi i qëndrueshëm i resurseve minerale;

Joshja e investitorëve përmes promovimeve të potencialit mineral që ofron Kosova.

Për realizimin e objektivit të parë, për periodën afatmesme do të ndërmerren këto veprime:

Aprovimi i Ligjit të Xehetarisë të Kosovës ka paraqitur nevojën për hartimin e akteve nënligjore të nevojshme për implementimin e tij.
Aprovimi i Strategjisë minerare dhe politikave tjera sektoriale, gjithashtu do të mbështesë shfrytëzimin e qëndrueshëm të potencialit mineral të Kosovës.
Alokimit të vendburimeve minerale për shfrytëzim sipas rëndësisë ekonomike të tyre dhe konform kushteve gjeologo-minerare.
Për realizimin e objektivit të dytë,  për periodën afatmesme do të ndërmerren këto veprime:

Finalizimi i planit për menaxhimin e resurseve minerale,
Aprovimi i planit për menaxhimin e resurseve minerale nga Qeveria dhe Kuvendi,
Licencimi i aktiviteteve minerare konform planit për menaxhimin e resurseve minerale.

Për realizimin e objektivit të tretë, për periodën afatmesme do të ndërmerren këto veprime :  

Inspektime të rregullta, të jashtëzakonshme dhe ato periodike.

Për realizimin e objektivis së katërt, për periodën afatmesme do të ndërmerren këto veprime:  

Shfrytëzimi racional i resurseve duke pasur parasysh standardet për siguri dhe mbrojtje në punë.
Planifikimi i bazuar në shkallën më të avancuar të studiueshmërisë.

Për realizimin e objektivit të pestë, për periodën afatmesme do të ndërmerren këto veprime :  

Krijimi i vendeve të reja të punës;
Tërheqja e investimeve të huaja të drejtpërdrejta përmes ofrimit të informatave direkt investitorëve potencial. Intensifikimi i hulumtimeve gjeologjike, por gjithashtu edhe përmes privatizimit të minierave ekzistuese të cilat aktualisht nuk operojnë;
Forcimi i operimeve minerare për një grumbullim maksimal të Rentës Minerare për Buxhetin e Kosovës  me rritje të dukshme në krahasim me vitin paraprak.

Tabela 1. Trendët Historike Financiare
	
	2010
	2011
	2012
	Total

	Totali
	1,459,331
	1,497,564
	1,695,564
	4,652,459

	Paga dhe Mëditje
	562,507
	615,801
	615,801
	1,794,109

	Mallra dhe Shërbime
	523,095
	500,763
	473,763
	1,497,621

	Komunali
	36,000
	36,000
	36,000
	108,000

	Subvencione
	20,000
	20,000
	20,000
	60,000

	Kapitale
	317,729
	325,000
	550,000
	1,192,729

	Numri i Stafit
	69
	79
	79
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara  për KASH 2013-2015
	Totali
	2013
	2014
	2015
	Total

	Paga dhe Mëditje
	1,845,564
	1,861,564
	1,861,564
	5,568,692

	Mallra dhe Shërbime
	615,801
	615,801
	615,801
	1,847,403

	Komunali
	473,763
	473,763
	473,763
	1,421,289

	Subvencione
	36,000
	36,000
	36,000
	108,000

	Kapitale
	20,000
	36,000
	36,000
	92,000

	Numri i Stafit
	700,000
	700,000
	700,000
	2,100,000
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Misioni

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) është organ i pavarur i cili është kompetent për rregullimin, menaxhimin dhe mbikëqyrjen e spektrit të frekuencave të transmetimit. KPM-ja rregullon të drejtat, detyrimet si dhe përgjegjësitë e personave fizik dhe juridik, të cilët ofrojnë shërbimet e mediave audio dhe audiovizuele. KPM-ja përgatit strategjinë për kalim në transmetim digjital në Republikën e Kosovës si dhe dokumentet tjera strategjike për shërbimet mediale audiovizuele, për miratim nga Qeveria.

Situata aktuale

Situata aktuale e KPM-së, përfshinë menaxhimin, dhe monitorimin e brezit frekuencor të transmetimit, monitorimin e çështjeve programore dhe monitorimin e pajtueshmërisë së të licencuarve të KPM-së me Ligjin për KPM-në dhe kodin e mirësjelljes dhe aktet nënligjore, për rregullimin e transmetimit, hartimin e akteve nënligjore, vlerësimin e ankesave dhe zbatimin e rregulloreve dhe kushteve të licencave të lëshuara nga KPM-ja. KPM-ja ka përgjegjësi edhe hartimin e Strategjisë për kalim në transmetim digjital në Republikën e Kosovës si dhe të dokumenteve tjera strategjike për shërbimet mediale audiovizuele.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për KPM buxhetin me vlerë prej € 903,939 i cili buxhet është përafërsisht i njëjtë me vitin 2011.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj, KPM-ja në periudhën afatmesme planifikon me buxhetin e paraparë në KASH për vitet 2013/2015, të realizojë këto objektiva:

Hartimin e strategjisë për digjitalizim në bazë të cilës do të hartohet edhe ligji për digjitalizim,

Hartimin e pakos legjislative dytësore (akteve nënligjore) për çështjet e licencimit dhe rregullimit të transmetimit digjital, si dhe hartimin e pakos legjislative dytësore (akteve nënligjore) për shërbimet e reja mediale, politikën e transmetimit dhe rregulloreve për transmetimet programore satelitore,

Rishikimin e rregulloreve në fuqi të KPM-së,

Menaxhimi i spektrit frekuencor në mënyrë racionale,

Ngritja e nivelit të profesionalizimit të mediave.




Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	918,565
	901,939
	903,939
	2,724,433

	Paga dhe mëditje 
	184,689
	191,169
	248,169
	   624,027

	Mallra dhe shërbime 
	271,876
	243,770
	398,770
	   914,416

	Komunali 
	12,000
	17,000
	17,000
	     46,000

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale 
	450,000
	450,000
	240,000
	1,140,000

	Numri i stafit 
	31
	31
	31
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	663,939
	663,939
	663,939
	1,991,817

	Paga dhe mëditje 
	248,169
	248,169
	248,169
	744,507

	Mallra dhe shërbime 
	398,770
	398,770
	398,770
	1,196,310

	Komunali 
	17,000
	17,000
	17,000
	51,000

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	 
	

	Numri i stafit 
	31
	31
	31
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Misioni

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), është organ i përhershëm që përgatitë, mbikëqyrë, drejton dhe verifikon të gjitha veprimet që kanë të bëjnë me procesin e zgjedhjeve, referendumeve dhe shpalljen e rezultateve. 

Situata aktuale

Në kuadër të Komisionit Qendrore të Zgjedhjeve janë në proces këto aktivitete:

Organizimi i zgjedhjeve lokale  në Komunën e Ferizajt,  sipas standardeve bashkëkohore ndërkombëtare duke zbatuar vendimet, rregullat dhe ligjet e zgjedhjeve.
Në saje të ngritjes së kapaciteteve profesionale të kuadrit, janë shënuar përparime lidhur me menaxhimin e bazës së të dhënave, ku është bërë e mundur teknikisht mirëmbajtja dhe azhurnimi i listës së votuesve, verifikimi i vëzhguesve gjatë procesit të akreditimit si dhe verifikimi i të dhënave për subjektet dhe kandidatët në procesin e certifikimit.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për KQZ-në buxhetin në vlerë prej €9,966,644 ose 0.86% nga totali i buxhetit qendror.

Objektivat 

Objektivat  kryesore në planin afatmesëm 2013-2015 të KQZ-së janë: 

Organizimi dhe mbajtja e zgjedhjeve për kuvendet komunale dhe kryetarët e komunave të Kosovës në bazë të Ligjit Nr. 03/L-072.  

Organizimi dhe mbajtja e zgjedhjeve për Kuvendin e Republikës së Kosovës në bazë të Ligjit. 

Për të realizuar objektivin e parë, KQZ-ja planifikon të ndaj €5,308,807 dhe ndërmerr këto veprime:
përgatitja dhe shpallja e rregullave, formave dhe procedurave zgjedhore që kanë të bëjnë me zbatimin e këtij ligji,
përpilimi dhe miratimi i fletëvotimeve dhe materialet tjera zgjedhore.

Për të realizuar objektivin e dytë, KQZ-ja planifikon të ndërmerr këto veprime:

publikimi i të gjitha rregullave të miratuara, udhëzimeve dhe procedurave zgjedhore duke i bërë ato të arritshme për opinionin,
akreditimi i vëzhguesve, certifikimi i listës së votuese lidhur me zgjedhjet, 
përpilimi dhe miratimi i fletëvotimeve dhe materialet tjera zgjedhore.

Tabela 1: Trendet historike të financimit
	
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Totali
	8,723,127
	7,146,320
	9,966,644
	25,836,091

	Paga dhe shtesa
	518,882
	502,820
	502,820
	1,524,522

	Mallra dhe shërbime
	7,997,805
	1,680,139
	6,786,514
	16,464,458

	Shpenzime komunale
	71,740
	39,680
	72780
	184,200

	Subvencione dhe transfere
	
	4,868,981
	2,456,500
	7,325,481

	Shpenzime kapitale
	134,700
	54,700
	148,030
	337,430

	Numri i stafit
	74
	85
	85
	85



Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve te vlerësuar KASH 2013-2015
	
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	8,331,481
	3,331,481
	3,331,481
	14,994,443

	Paga dhe shtesa
	502,820
	502,820
	502,820
	1,508,460

	Mallra dhe shërbime
	5,308,807
	308,087
	324,587
	5,941,481

	Shpenzime komunale
	63,340
	64,060
	47,560
	174,960

	Subvencione dhe transfere
	2,456,514
	2,456,514
	2,456,514
	7,369,542

	Shpenzimet kapital 
	
	
	
	

	Numri i stafit
	85
	85
	85
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Misioni

Misioni i Institucionit të Avokatit të Popullit (IAP) është mbrojtja, mbikëqyrja dhe promovimi i të drejtave dhe lirive themelore të personave fizik dhe juridik, nga veprimet ose mosveprimet e paligjshme dhe të parregullta të autoriteteve publike, të organeve të tjera dhe të organizatave që ushtrojnë autorizime publike për llogari të tyre.

Situata aktuale

IAP, aktualisht, veprimtarinë dhe funksionimin e vet e zhvillon në Zyrën Qendrore në Prishtinë dhe në zyrat rajonale: Prizren, Pejë, Gjilan, Mitrovicë në jug e në veri dhe në Graçanicë. 

Bazuar në Kushtetutën e Republikës së Kosovës, Ligjin për Avokatin e Popullit, si dhe në ligjet e tjera të aplikuara në Republikën e Kosovës, IAP-së i janë bartur shumë përgjegjësi të reja dhe të veçanta. Me bartjen e përgjegjësive të reja për IAP-në është shtuar vëllimi dhe intensiteti i punës, ku vetëm në 2 vitet e fundit është shënuar një rritje mbi 20 % e numrit të rasteve të paraqitura (ankesave) në IAP.

Objektivat

Objektivat themelore të IAP-së, të cilat synohen të arrihen, përmes të KASH-it 2013 – 2015, janë si në vijim:

Hetimi dhe trajtimi i rasteve sipas parashtresave, bazuar në Kushtetutën e Republikës së Kosovës, dispozitave të tjera ligjore dhe sipas konventave të ndryshme ndërkombëtare për të drejtat e njeriut si dhe hapja e rasteve ex officio (me vetiniciativë) të kontesteve, si përgjegjësi themelore në funksionimin e IAP-së,

Rritja e efikasitetit në trajtimin e ankesave, kërkesave dhe rasteve të paraqitura në IAP, që do të përcillej me shkurtimin e kohës së trajtimit të rasteve në njërën anë, dhe ngritjen e nivelit të punës profesionale në anën tjetër, Rritja e numrit të rasteve të zgjidhura pozitivisht nga IAP, sipas kërkesave të ligjshme të ankuesve nga 60 % sa është tani në 80 % në vitin 2015, 

Ngritja e kapaciteteve profesionale të bashkëpunëtorëve në IAP, në fusha të caktuara, që do të përcillej me rritjen kualitative dhe kuantitative të rasteve të trajtuara rasteve ex-oficcio (me vetiniciativë),

Anëtarësimi dhe bashkëpunimi i IAP në organizatat dhe institucionet e ndryshme ndërkombëtare për mbrojtjen e të drejtave të njeriut si dhe pjesëmarrja në konferenca vjetore, tryeza, aktivitete dhe takime të ndryshme nga IAP.


Tabela 1: Trendet historike të financimit
	 
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	   523,735 
	  629,319 
	   636,319 
	  1,789,373 

	Paga dhe mëditje
	    276,413 
	         361,080 
	  361,080 
	   998,573 

	Mallra dhe shërbime
	    193,322 
	    224,239 
	  238,239 
	 655,800 

	Shpenzime komunale
	    54,000 
	 44,000 
	  30,000 
	  128,000 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	 
	    -   

	Shpenzime kapitale
	 
	 
	
	  7,000 

	Numri i stafit
	           47 
	      48 
	     48 
	 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 - 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	 629,319 
	  629,319 
	 636,319 
	  1,894,957 

	Paga dhe mëditje
	361,080 
	361,080 
	361,080 
	1,083,240 

	Mallra dhe shërbime
	238,239 
	238,239 
	245,239 
	721,717 

	Shpenzime komunale
	30,000 
	30,000 
	30,000 
	90,000 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	 
	      -   

	Shpenzime kapitale
	 
	 
	 
	     -   

	Numri i stafit
	     48 
	   48 
	    48 
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Misioni

Misioni i Institutit Gjyqësor të Kosovës ( IGJK) është që të promovojë ngritjen e vazhdueshme profesionale të gjyqtarëve dhe prokurorëve në detyrë, avancimin e tyre, të mbështesë procese rekrutimi të barabartë dhe transparentë për të gjithë kandidatet për gjyqtarë dhe prokurorë, të krijojë dhe ngritë kualitetin më të lartë profesional dhe etik të kandidatëve për gjyqtarë dhe prokurorë dhe të ngritë dhe zhvillojë kapacitetet administrative të stafit të gjykatave dhe prokurorive.

Situata  aktuale

Duke u bazuar në Ligjin mbi Themelimin e Institutit Gjyqësor të Kosovës, kjo organizatë gjatë vitit 2011 ka zhvilluar provime dhe aktivitete trajnuese në të gjitha programet e saj. Në vitin 2011 numri i pjesëmarrësve që kanë përcjellë këto trajnime (gjyqtarë, prokurorë, doganierë, zyrtarë policorë etj.)  ka qenë 1721.

Objektivat

Me qëllim të realizimit të misionit, IGJK në periudhën afatmesme planifikon  të realizoj këto objektiva përmes organizimit të:

Programit fillestar dhe të vazhdueshëm  për arsimim ligjor,

Programit trajnues për avancim dhe programi i trajnimeve për gjyqtarët porotë,

Programit të trajnimeve për stafin administrativ të gjykatave dhe prokurorive. 

Për realizimin e objektivit të parë “ Programit fillestar dhe të vazhdueshëm për arsimim ligjor” IGJK planifikon që në vitin 2013 të ndajë shumën prej €427,419 mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre aktiviteteve:

Rishikimi i gjithë programit trajnues nga ekspertë të ndryshëm dhe rihartimi i moduleve aktuale trajnuese, pas ndryshimeve ligjore, 
Organizimi i programeve praktike - bashkëpunim ndërkombëtarë, 
Organizimi i trajnimeve në të gjitha fushat e së drejtës dhe organizimi i trajnimeve të specializuara dhe trajnimeve regjionale,
Hartimi i doracakëve për zbatim të ligjeve të ndryshme nga gjyqtarë dhe prokurorë,
Organizimi i Konferencës së dytë gjyqësore.

Për realizimin e objektivit të dytë “Programit trajnues për avancim dhe programi i trajnimeve për gjyqtarët porotë” IGJK planifikon të  ndajë  shumën prej €23,300 mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes  këtyre aktiviteteve:

Punëtori me trajnuesit me rastin e krijimit të departamenteve të veçanta për zbatimin të ligjit të ri mbi gjykatat;
Organizimi i punëtorive me trajnuesit për shkathtësitë dhe metodologjitë trajnuese;
Trajnime për procedurat dhe rrjedhën e shqyrtimeve gjyqësore, trajnimeve për etikë dhe sjellje profesionale. 

Për realizimin e objektivit të tretë “Programit të trajnimeve për stafin administrativ të gjykatave dhe prokurorive dhe programi e-learning (mësimi në distancë) ” IGJK planifikon të ndajë shumën prej €19,050 mjete buxhetore të cilat do të realizohen përmes këtyre aktiviteteve:

Organizimi i trajnimeve për bashkëpunëtorë profesional, dhe administratorë gjykatave dhe prokurorive;
Vizita në institucionet analoge të trajnimit në rajon për mënyrat dhe metodat e menaxhimit të gjykatave/prokurorive dhe menaxhimit të burimeve njerëzore.
Hartimi i manualit dhe realizimi i trajnimit për programin e-learning;

Tabela 1: Trendet historike të financimit
	 
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	    586,736 
	  512,515 
	 512,515 
	 1,611,766 

	Paga dhe mëditje
	113,823 
	143,349 
	143,349 
	400,521 

	Mallra dhe shërbime
	456,513 
	352,766 
	359,166 
	1,168,445 

	Shpenzime komunale
	16,400 
	16,400 
	10,000 
	42,800 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	 
	        -   

	Shpenzime kapitale
	 
	 
	 
	              -   

	Numri i stafit
	 21 
	   22 
	   22 
	    22 



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 - 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	    512,515 
	  512,515 
	  512,515 
	  1,537,545 

	Paga dhe mëditje
	143,349 
	143,349 
	143,349 
	430,047 

	Mallra dhe shërbime
	359,166 
	359,166 
	359,166 
	1,077,498 

	Komunali
	10,000 
	10,000 
	10,000 
	30,000 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	 
	         -   

	Shpenzimet kapitale
	 
	 
	 
	        -   

	Numri i stafit
	     22 
	           22 
	         22 
	       22 
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Misioni

Misioni i Këshillit Gjyqësor të Kosovës është zhvillimi dhe mbarëvajtja e një sistemi të pavarur gjyqësor i cili do të ofron shërbime të pa anshme të gjithë qytetarëve dhe i cili do të jetë funksional  në të gjitha aspektet e organizimit dhe funksionimit të tij.

Sistemi Gjyqësor i Kosovës do të jetë i pavarur, me qasje për të gjithë, i drejtë, efikas dhe i përgjegjshëm në punën e tij dhe i cili do të funksionojë sipas standardeve më të larta të ndershmërisë, integritetit, profesionalizmit dhe transparencës.

Situata aktuale 

Sistemi Gjyqësor i Kosovës përballet me sfida që dalin nga nevoja e rritjes së performancës së gjyqësorit dhe zbatimit të legjislacionit të ri në fuqi siç është Ligji mbi Gjykatat, Ligji për Këshillin Gjyqësor të Kosovës si dhe Ligji për Dhomën e Posaçme të Gjykatës Supreme 
Këshilli Gjyqësor i Kosovës ka përfunduar dhe është në proces: 

Ristrukturimi i gjykatave në pajtim me Ligjin për gjykata. (Ka filluar hartimi i akteve nënligjore nga grupi punues i formuar nga KGjK),
Rekrutimi i pozitave të lira për gjyqtarë të gjykatave komunale dhe për gjyqtar të gjykatave komunale për kundërvajtje. (Ka përfunduar emërimi i gjyqtarëve për Gjykatën Supreme, Dhomën e Posaçme dhe për të gjitha Gjykatat e Qarkut),
Strategjia shtetërore për lëndët e vjetra të grumbulluara dhe zgjidhja me kohë e të gjitha lëndëve të evidentuara në gjykatat e Kosovës, 
Është miratuar strategjia për Teknologji Informative dhe Komunikim (TIK) nga Këshilli Gjyqësor i Kosovës,
Këtë vit pritet të përfundojë ndërtimi i projektit shumëvjeçar të objektit të Gjykatave në Gjilan, 
Është në proces transferimi i Sektorit për Integrim Gjyqësor nga Ministria e Drejtësisë në Këshillin Gjyqësor të Kosovës.
Buxheti i ndarë për Këshillin Gjyqësor të Kosovës për vitin 2012 është €19,464,842 duke përfshirë këtu €1,213,900 nga të hyrat gjyqësore. Ky buxhet është për 14.49 % më tepër në krahasim me buxhetin e vitit 2011. Buxheti 2012 për KGjK është 1.28 % e totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Sigurimi i funksionalizimit të plotë të reformës gjyqësore duke zbatuar legjislacionin në fuqi për këto reforma, 

Krijimi dhe përmirësimi i infrastrukturës fizike të gjykatave, 

Zbatimi i plotë i Strategjisë për Teknologji Informative dhe Komunikim (TIK) duke përfshirë edhe zbatimin dhe përdorimin e efektshëm të sistemeve bashkëkohore të komunikimit dhe menaxhimit të informatave, 

Zbatimi i Strategjisë Shtetërore për lëndët e vjetra dhe zgjidhja me kohë e të gjitha lëndëve të evidentuara nëpër gjykata,

Zbatimi i kornizës administrative për organizimin dhe ristrukturimin funksional të gjykatave.

Për të realizuar objektivin e parë ,,Sigurimi i funksionalizimit të plotë të reformës gjyqësore duke zbatuar legjislacionin në fuqi për këto reforma” Këshilli Gjyqësor i Kosovës ka themeluar Komisionin Mbikëqyrës i cili do të realizojë hartimin dhe aprovimin e Planit të zbatimit të reformës gjyqësore.

Për të realizuar objektivin e dytë ,, Krijimi dhe përmirësimi i infrastrukturës fizike të gjykatave” Këshilli Gjyqësor i Kosovës planifikon të ndajë €4,020,000 mjete buxhetore të cilat do të investohen për ndërtimin e disa Gjykatave Themelore si në: Pejë, Ferizaj, Gjakovë dhe Vushtrri si dhe planifikon sigurimin e inventarit dhe pajisjeve tjera për Pallatin e Drejtësisë.

Për të realizuar objektivin e tretë ,, Zbatimi i plotë i Strategjisë për Teknologji Informative dhe Komunikim (TIK)” KGjK-ja ka miratuar Strategjinë për Teknologji Informative dhe Komunikim (TIK), kostoja e së cilës për tri vitet e ardhshme do të jetë rreth 4,653,760 € prej tyre 3,345,600 do të jenë donacion dhe 1,308,160 € nga buxheti i KGjK-së. 

Për të realizuar objektivin e katërt ,, Zbatimi i Strategjisë Shtetërore për lëndët e vjetra dhe zgjidhja me kohë e të gjitha lëndëve të evidentuara nëpër gjykata” Këshilli Gjyqësor i Kosovës  prej fillimit të zbatimit të Strategjisë deri më tani ka reduktuar 42.21 % e lëndëve të vjetra ku përfshihen lëndët e grumbulluara në gjykata deri në fund të vitit 2008. 

Për të realizuar objektivin e pestë ,,Zbatimi i kornizës administrative për organizimin dhe ristrukturimin funksional të gjykatave” Këshilli Gjyqësor i Kosovës ka filluar me hartimin e akteve nënligjore nga Grupi punues për planifikimin, bashkërendimin dhe realizimin e aktiviteteve në lidhje me implementimin e Ligjit për Gjykatë. Për krijimin e Njësitit për hulumtime në kuadër të Sekretariatit të KGjK-së për përforcimin e kapaciteteve për kërkime, analiza dhe raportim statistikor në lidhje me punët e gjykatave planifikohen të ndahen €388,152 mjete buxhetore.








Tabela 1: Trendët Historik të Financimit
	
	2010 
Aprovuar
	2011 
Aprovuar
	2012 
Aprovuar
	Totali

	Totali
	 14,229,608 
	  17,000,892 
	 19,464,842 
	 50,695,342 

	Paga dhe mëditje
	  6,897,476 
	  10,108,462 
	 11,522,362 
	 28,528,300 

	Mallra dhe shërbime
	   4,456,712 
	  4,120,105 
	 4,120,105 
	 12,696,922 

	Shpenzime komunale
	 583,475 
	 583,475 
	 583,475 
	1,750,425 

	Subvencione dhe transfere
	 
	 
	   1,250,000 
	   1,250,000 

	Shpenzime kapitale
	  2,291,945 
	   2,188,850 
	    1,988,900 
	   6,469,695 

	Numri i stafit
	   1,929 
	    1,929 
	     1,929 
	




Tabela 2: Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013 – 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	20,620,000
	20,831,000
	20,831,000
	60,392,000

	Paga dhe mëditje
	12,522,362
	12,522,362
	12,522,362
	37,567,086

	Mallra dhe shërbime
	5,164,163
	5,275,163
	5,275,163
	15,714,489

	Shpenzime komunale
	583,475
	583,475
	583,475
	1,750,425

	Subvencione dhe transfere
	250,000
	250,000
	250,000
	750,000

	Shpenzime  kapitale
	2,100,000
	2,200,000
	2,200,000
	4,610,000

	Numri i stafit
	1929
	1929
	1929
	



Tabela 3: Projektet për të cilat është i sigurt financimi i donatorëve
	 
	2013
	2014
	2015

	
	Buxheti  Kosovës
	Komisioni Evropian
	Buxheti  Kosovës
	Komisioni Evropian
	Buxheti  Kosovës
	Komisioni Evropian

	Totali
	62,500
	1,700,000
	20,000
	1,700,000
	20,000
	1,600,000

	IPA
	62,500
	700,000
	    -   
	   700,000 
	     -   
	  600,000 

	Reforma në Arsimin Ligjor 
	      -   
	  1,000,000 
	   20,000 
	1,000,000 
	   20,000 
	 1,000,000 





[bookmark: _Toc322936423]AGJENCIA KOSOVARE E PRONAVE


Misioni

Mandati i Agjencisë Kosovare të Pronave (AKP) është të zgjidhë kërkesat me të drejtë ankese në Gjykatën Supreme të Kosovës, kërkesat e pronësisë dhe kërkesat për të drejtën e shfrytëzimit që lidhen me pronën e paluajtshme private, duke përfshirë pronën bujqësore dhe komerciale, që janë pasojë e konfliktit të armatosur i cili ka ndodhur në Kosovë mes 27 shkurtit 1998 dhe 20 qershorit 1999, si dhe trashëgimi i një pjese të mandatit të Drejtorisë për Çështje Pronësore Banesore (DÇPB) për zbatimin e vendimeve të Komisionit për Kërkesa Pronësore Banesore (KKPB) të cilat ishin në pritje të zbatimit, menaxhimin e pronave nën administrimin e DÇPB-së.

Situata aktuale

Numri i përgjithshëm i kërkesave të pranuara është 41,878. Është përfunduar publikimi i 41,782 pronave dhe notifikimi i 40,963 pronave. Është përfunduar verifikimi i dokumentacionit të paraqitur nga palët në procedurë për 40,313 lëndë, janë vendosë 27,317 kërkesave nga Komisioni për Kërkesa Pronësore (KKKP). Është kryer shpërndarja e 19,572 vendimeve për paraqitësit e kërkesave dhe janë zbatuar 10,027 vendime.

Aktualisht janë nën administrim 5,423 prona, prej të cilave janë dhënë me qira 1,023 prona. Janë ushtruar 318 ankesa kundër vendimeve të KKKP në Gjykatën Supreme të Kosovës prej të cilave 106 janë vendosur. 

Shumica e punës që ka të bëjë me zgjidhjen e kërkesave duhet të përfundojë deri në fund të dhjetorit 2012, dhe në gjysmën e parë të vitit 2013. Procesi i implementimit do të vazhdojë në të njëjtën kohë me procesin e vendimmarrjes dhe planifikohet që procesi i implementimit në përgjithësi të përfundojë në dhjetor 2013. 

Gjithashtu AKP-ja do të operojë edhe pas vitit 2013 në mënyrë që të administrojë pronat që janë nën administrimin e saj, të udhëheqë skemën vullnetare të qirasë dhe aktivitete tjera.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për AKP-në buxhetin me vlerë prej 1,756,771 euro, ose 0.15% prej totalit të buxhetit qendror.

Objektivat

Për të realizuar misionin e saj AKP-ja në periudhën afatmesme planifikon të realizojë këto objektiva:

Zgjidhja e kërkesave në lidhje me pronën e paluajtshme private, përfshirë pronën bujqësore dhe komerciale dhe zbatimi i vendimeve,

Administrimi i rreth 5,400 pronave.   

Për të realizuar objektivin e parë për vitin 2013 AKP-ja planifikon të ndajë €1,054,057. Realizimi i këtij objektivi vazhdon edhe në vitet në vijim, AKP-ja ndërmerr këto veprime:

Përfundimi i publikimit dhe notifikimit të pronave të kërkuara,
Përfundimi i verifikimit të dokumentacionit të paraqitur në mbështetje të kërkesave nga paraqitësit e kërkesave dhe ndonjë palë përgjegjëse,
Përgatitja e lëndëve për t’ia prezantuar Komisionit për Kërkesa Pronësore të Kosovës (KKPK) për vendimmarrje,
Zbatimi i vendimeve të KKPB-së apo i Aktgjykimeve të Gjykatës Supreme të Kosovës të marra sipas ankesave. 

Për të realizuar objektivin e dytë për vitin 2013 AKP-ja planifikon të ndajë €702,704. Realizimi i këtij objektivi vazhdon me masë monetare edhe në vitet në vijim dhe planifikon të ndërmerr këto veprime:

Administrimi i pronës së paraqitësve të suksesshëm të kërkesës, me kërkesën e tyre,
Përfshirja e pronës (nëse është e përshtatshme) në skemën vullnetare të qiradhënies me pajtimin e bartësit të së drejtës pronësore,
Rregullisht do të ndërmerren aktivitete për publikimin e skemës së qiradhënies së pronave për të rritur numrin e qiramarrësve,
Heqja e këtyre pronave nën administrim ex-officio duke ia kthyer pronën   
bartësit të së drejtës pronësore.

Tabela 1. Rrjedha historike e financimit 
	 
	2010
	2011
	2012
	Totali

	Totali-BK
	1,499,949
	2,023,624
	1,756,771
	5,280,344

	Pagat dhe mëditjet
	692,939
	969,288
	951,233
	2,613,460

	Mallrat dhe shërbimet 
	672,847
	731,702
	635,028
	2,039,577

	Shërbimet komunale 
	89,163
	103,729
	96,510
	289,402

	Investimet kapitale 
	45,000
	218,905
	74,000
	337,905

	Numri i personelit
	242
	242
	242
	 

	Donatorët  
	2,276,661
	2,000,948
	1,285,965
	5,563,574



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara KASH 2013 – 2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali i BK
	1,756,771
	1,383,865
	1,383,865
	4,524,491

	Pagat dhe mëditjet 
	951,233
	578,327
	578,327
	2,107,877

	Mallrat dhe shërbimet 
	635,028
	635,028
	635,028
	1,905,084

	Shërbimet komunale
	96,510
	96,510
	96,510
	289,530

	Investimet Kapitale
	74,000
	74,000
	74,000
	222,000

	Numri i personelit
	242
	242
	242
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Misioni

Agjencia Shtetërore për Mbrojtjen e të Dhënave Personale (ASHMDHP) duke pasur status të pavarur, ka përgjegjësinë ligjore për mbikëqyrjen e zbatimit të rregullave për mbrojtjen e të dhënave personale. Këshilldhënia organeve publike dhe private, marrja e vendimeve për ankesat e paraqitura, inspektimet dhe kontrollet, informimi i publikut si dhe promovimi e përkrahja e të drejtave themelore për mbrojtjen e të dhënave personale janë pjesë e fushë veprimtarisë kryesore në kuadër të misionit të Agjencisë.

Situata aktuale 

Agjencia Shtetërore për Mbrojtjen e të Dhënave Personale është në proces të hartimit të legjislacionit të nevojshëm me akte nënligjore për funksionalizimin sa më të shpejtë të Agjencisë. Pastaj, është duke u marrë me nxjerrjen e simboleve identifikuese për Agjencinë si dhe vënia e kontakteve për bashkëpunim me mekanizmat ndërkombëtar që veprojnë në Kosovë. Në këtë mënyrë Agjencia dëshiron të sigurohet që të drejtat e çdo individi për privatësi të mbrohen gjatë përpunimit të të dhënave personale. Agjencia Shtetërore për Mbrojtjen e të Dhënave Personale është themeluar në qershor të 2011.

Qeveria e Republikës së Kosovës për vitin 2012 ka alokuar për ASHMDHP buxhetin me vlerë prej € 273,900 ose rreth 44% më tepër në krahasim me vitin 2011.

Objektivat 

Me qëllim të përmbushjes së misionit të saj në periudhë afatmesme, ASHMDHP synon të realizojë këto objektiva:

Nxjerrja e akteve nënligjore për funksionalizimin e plotë të Agjencisë,

Inspektimet dhe kontrollet,

Thellimi i bashkëpunimit dhe bashkërendimit të punëve me organet dhe institucionet tjera, si dhe me mekanizmat dhe institucionet ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë,

Fushata njoftuese dhe sensibilizuese për opinionin publik përmes aktiviteteve përkatëse.









Tabela 1. Trendet historike të financimit
	
	2010
Aprovuar
	2011
Aprovuar
	2012
Aprovuar
	Totali

	Totali
	
	189,786
	273,900
	463,686

	Paga dhe mëditje 
	
	70,716
	152,000
	222,716 

	Mallra dhe shërbime 
	
	86,900
	86,900
	173,800 

	Komunali 
	
	2,170
	5,000
	7,170 

	Subvencionet dhe transferet  
	
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale 
	
	30,000
	30,000
	60,000 

	Numri i stafit 
	
	20
	20
	



Tabela 2. Kufijtë e shpenzimeve të vlerësuara për KASH 2013-2015
	 
	2013
	2014
	2015
	Totali

	Totali
	232,000
	232,000
	232,000
	696,000

	Paga dhe mëditje 
	152,000
	152,000
	152,000
	456,000

	Mallra dhe shërbime 
	45,000
	45,000
	45,000
	135,000

	Komunali 
	5,000
	5,000
	5,000
	15,000

	Subvencionet dhe transferet  
	 
	 
	 
	

	Shpenzimet kapitale
	30,000
	30,000
	30,000
	90,000

	Numri i stafit 
	20
	20
	20
	





PJESA E KATËRT
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[bookmark: _Toc322936426]FINANCIMI KOMUNAL PËR VITIN 2013-2015 BRENDA KORNIZËS AFATMESME TË SHPENZIMEVE(KASH KOMUNAL)


[bookmark: _Toc319862247]Hyrje – Financimi i Komunave 2013-2015

Ky dokument udhëzues parimisht ofron deklarimin e prioriteteve strategjike të Qeverisë në fushën e marrëdhënieve fiskale qeveritare dhe prezanton financimin komunal për periudhën afatmesme 2013-2015. 
Sistemi i financimit komunal si kornizë e re ligjore për vitet 2009-2013, ka pësuar ndryshime të mëdha në vijën horizontale dhe vertikale të financimit. Parimet e financimit komunal dhe pjesëmarrja e buxhetit komunal në Buxhetin e Republikës së Kosovës (grantet qeveritare për komunat), janë strukturuar në linjë me Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal (LFPL).
Komunat, nga viti në vit kanë pasur një shkallë të rritur të decentralizmit fiskal dhe  transparencës së buxhetit komunal në formulimin, regjistrimin/ekzekutimin dhe raportimin e buxhetit.
Përcaktimi i shumave agregate të granteve qeveritare dhe alokimi i tyre në komunat individuale në periudhën afatmesme, bëhet nga Komisioni i Granteve duke marrë për bazë aspektet në vijim: 
Respektimi dhe zbatimi i parimeve të përgjithshme të përcaktuara në LFPL, 
Analizat e standardeve sektoriale të ofruara nga ministritë përgjegjëse, 
Përmirësimi i formulës së alokimit për grantet specifike në arsim dhe shëndetësi, 
Korniza makro-fiskale si bazë e Kornizës Afatmesme të Shpenzimeve.

Aranzhimi institucional është zhvilluar nga Sekretaria e Komisionit të Granteve në MF sipas LFPL, në konsultim dhe koordinim me: a) ministritë e linjës MASHT, MSH dhe MAPL, përfshirë financimin për shëndetësinë sekondare si kompetencë e shtuar, b) komunat, harmonizimet në mes komunave amë me komunat e reja sipas marrëveshjeve të mirëkuptimit, c) departamentin e Makroekonomisë dhe departamentin e Buxhetit Qendror në MF, dhe në bashkëpunim me partnerët me interes ndërkombëtar.   

Sistemi aktual i financave komunale përbën decentralizimin fiskal të avancuar, komunat kanë kompetenca të konsiderueshme për shpenzimet, kompetenca për ofrim të shërbimeve publike, autorizime për mbledhjen e të hyrave, dhe autoritet të gjerë në menaxhimin e financave publike. 
Përkushtimi i përgjithshëm për të përmirësuar elementet kyçe të procesit të zhvillimit të buxhetit, ka kërkuar edhe disa ndryshime në formatin e prezantimit të buxhetit komunal. Prandaj, jemi mbështetur në aspektet kryesore të mëposhtme të procesit buxhetor:
Shfrytëzimi i buxhetimit në nivel të programit dhe nën-programeve, në përputhje me strukturën ekzistuese të regjistrit kontabël;
Përmirësimet në qasjen e buxhetimit të orientuar drejt rezultateve; dhe
Zbatimi i planifikimit shumëvjeçar të buxhetit dhe prezantimi i të gjitha zërave të buxhetit për vitin paraprak, vitin e tanishëm buxhetor dhe për dy vitet pasuese;
Futja në përdorim e buxhetimit të detyrueshëm kapital shumëvjeçar, përfshirë këtu integrimin e informatave për rezultatet e planifikuara në sistemin e PIP-it.
Gjatë këtij viti komunat do të hartojnë për secilin program strategjinë me synimet dhe objektivat, përfundimet dhe rezultatet që synohen të arrihen përmes procesit buxhetor. 
Prezantimi i buxhetit komunal për vitin 2013– 2015

Duke u nisur nga përvojat e viteve të kaluara dhe me qëllim të vazhdimit të reformave të procesit buxhetor, buxheti komunal për vitin 2013 do të ndërtohet sipas strukturës bazë të programeve dhe nën-programeve. Për të përmirësuar gjithë-përfshirjen, transparencën dhe kredibilitetin e formulimit të buxhetit komunal, synohet që hartimi i buxhetit të ndërtohet në përputhje me dispozitat e Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP). 


[bookmark: _Toc319862248][bookmark: _Toc322936427]BURIMET E FINANCIMIT KOMUNAL

Financimi komunal përfshinë: të hyrat vetanake të komunës, grantet specifike operative, grantet për kompetencat e shtuara, transferet për kompetencat e deleguara, grantet e jashtëzakonshme, ndihmat financiare nga jashtë. Ndërsa, aspekti i huamarrjes së komunave do të jetë si opcion i ri i mundshëm i financimit që është paraparë në ligjin përkatës, i cili do të jetë në dipozicion të komunave vetëm në kuadër të kushteve strikte të përcaktuara me ligj dhe pas aprovimit të Ministrit të Financave. 

Të gjitha të hyrat nga burimet në vijim janë të hyra vetanake të komunës: tatimi në pronë, taksat komunale, gjobat, tarifat dhe pagesat në pajtim me autoritetin që u është dhënë komunave me LFPL.
	
Komunat pranojnë Grante Operative nga Buxheti i Republikës së Kosovës dhe ato janë: Granti i përgjithshëm, Granti specifik për arsim dhe Granti specifik për shëndetësi, përfshirë financimin për shëndetësi sekondare. Grantet bazohen në kritere të drejta, transparente dhe objektive, duke ju dhënë kështu komunave pavarësi më të madhe në alokimin dhe shpenzimin e tyre.

Komunat, gjithashtu pranojnë nga niveli qëndror financimin për transferet e kompetencave të shtuara dhe të deleguara.  



Financimi komunal agregat 2013-2015 (mil. Euro)
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Komunat do të pranojnë Grantin e përgjithshëm, i cili është grant i sistemit të mbyllur dhe do ta shfrytëzojnë për ushtrimin e kompetencave të caktuara komunale në përputhje me kuadrin ligjor. 

Granti i përgjithshëm mundëson një shkallë të arsyeshme të qëndrueshmërisë në të hyrat komunale, gjithashtu është mjet adekuat për vendosjen e barazive ndërmjet komunave, dhe mundëson alokimin adekuat të burimeve për komunitet pakicë në komunat përkatëse. 

Shuma e Grantit të përgjithshëm është dhjetë përqind (10%) e të hyrave totale të buxhetuara të Qeverisë qendrore, duke përjashtuar të hyrat nga shitja e aseteve, të hyrat tjera të jashtëzakonshme, të hyrat e dedikuara vetanake dhe të hyrat nga huamarrja.
Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetanake të komunave më të vogla, secila komunë do të pranojë për çdo vit një shumë të përgjithshme fikse (paushalle) prej 140,000 €, minus 1 € për kokë banori, ose 0 € për komunat me popullsi të barabartë ose më të madhe se 140,000 banorë.

Indikatorët që janë përdorur për alokimin e grantit të përgjithshëm në komuna janë:
Numri i popullsisë llogaritet me tetëdhjetë e nëntë përqind (89%); përmasat gjeografike të komunës me gjashtë përqind (6%); numri i popullsisë pakicë në komunë(3%); komunat ku shumica e popullsisë së të cilave përbëhet nga pakicat kombëtare me dy përqind (2%).
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Granti specifik për arsim bazohet në një qasje me sistem të hapur të financimit sipas LFPL, duke marrë parasysh kriteret dhe parametrat në formulë si dhe politikat e arsimit parauniversitar nga MASHT.

Komisioni i Granteve me datën 11 Prill 2012 ka aprovuar Grantin specifik të arsimit parauniversitar për vitin 2013 në shumë prej 141,185,995 euro, nga të cilat: 140,315,623 euro paraqet grantin bazë të arsimit, ndërsa shuma prej 870,372 euro përfshin politikat e MASHT-it për Qendrat e Ekselencës.
Sipas vendimit të Komisionit të Granteve të bazuar në LFPL, komunat janë të obliguara që nga granti i përgjithshëm komunal të ndihmojnë grantin e arsimit përkatësisht të financojë nevojat sektoriale në Arsimin parauniversitar për vitin fiskal.

Financimi i grantit të arsimit i përcaktuar nga Komisioni i Granteve për periudhën e KASH-it, synon të mbështesë objektivat e MASHT-it për arsimin parauniversitar.

Formula shtetërore e arsimit trajton në veçanti nivelin e shkollave parafillore, fillore dhe të mesme. Pra, fokusi i shkollave profesionale, shkollat në viset malore, ngritjen e mësimdhënësve në karrierë, zhvillimin profesional të mësimdhënësve apo trajnimet pa shkëputje nga puna, reformën e financimit në nivel të shkollës. Formula shtetërore e arsimit nuk trajton: shkollat speciale dhe investimet e mëdha kapitale.

Formula e financimit për grantin e arsimit është si në vijim: 
Alokimi komunal = Pagat për mësimdhënës + Pagat për personel administrativ dhe ndihmës + Mallrat dhe Shërbimet + Kapitalet e vogla.

Tabela: Granti specifik  i Arsimit parauniversitar për vitin 2013	
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Granti specifik për shëndetësi dhe përcaktimi i shumës së këtij granti bazohet në një qasje me sistem të hapur të financimit në përputhje me LFPL.

Granti specifik i shëndetësisë për vitin 2013 në shumë prej 40.4 milionë euro është aprovuar nga Komisioni i Granteve si dhe rritja e stafit prej 24 për komunën e Graçanicës.
Sipas vendimit të Komisionit të Granteve të bazuar në LFPL, komunat janë të obliguara që nga granti i përgjithshëm komunal të ndihmojë grantin e shëndetësisë përkatësisht të financojë nevojat sektoriale në shëndetësinë primare për vitin fiskal.

Përcaktimi i grantit specifik të shëndetësisë është bazuar në formulën për kokë banori, numrit të vizitave shëndetësore dhe kostos mesatare për vizitë. Përshtatjet në parametrat e formulës janë bërë për të marrë parasysh rritjen nominale të popullsisë, inflacionin dhe koston e ofrimit të kujdesit shëndetësor primar.

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]Kriteret e përdorura janë: mesatarja e vizitave për kokë banori, shumëzuar për koston e vizitës përfshirë inflacionin, shumëzuar me numrin e banorëve e që rezulton në Grantin specifik të shëndetësisë primare.






























Tabela: Granti specifik i Shëndetësisë për periudhën 2013 - 2015
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Si rrjedhojë për financimin e kompetencave të zgjeruara në buxhetin e vitit 2010 për spitalin e Graçanicës janë ndarë 928,814 euro si propozim nga MSH.

Komunat minoritare që kanë përfituar nga kompetencat e zgjeruara për vitin 2011 janë:
Komuna e Graçanicës, financimi prej 1,120, 771 euro,
Komuna e Shtërpcës, financimi prej 522,371 euro, dhe
Komuna e Mitrovicës së veriut, financimi prej 989,935 euro.

Komunat minoritare që kanë përfituar nga kompetencat e zgjeruara për vitin 2012 janë: 
Komuna e Shtërpcës, financimi prej 522,371 euro, 
Komuna e Mitrovicës së veriut, financimi prej 989,935 euro, dhe
Komuna e Graçanicës, financimi prej 1,090,771 euro.


Propozimi nga MSH për shëndetësi sekondare për vitin 2013

Implementimi i Strategjisë sektoriale të Ministrisë së Shëndetësisë synon arritjen e objektivave strategjike të definuar. 

Kjo Strategji konsolidon kërkesat nga propozimi gjithëpërfshirës për marrëveshjen për zgjidhjen e statusit të Kosovës, Plani i Veprimit për Partneritet Evropian (PVPE) dhe Master Plani i Ministrisë së Shëndetësisë.


Financimi për kompetencat e zgjeruara për vitin 2013 – shëndetësia sekondare

	Komuna
	Stafi
	Paga dhe mëditje
	Mallra dhe shërbime 
	Shpenzime Komunale
	Shpenzime Kapitale
	Total

	Graçanicë
	195
	       801,801
	       259,970 
	29,000
	
	1,090,771

	Shtërpcë
	120
	       344,544
	       159,981 
	17,846
	
	522,371 

	Mitrovica e veriut
	225
	    399,000
	    239,000 
	51,935
	
	                  989,935   

	Total
	540
	1,845,345
	658,951
	98,781
	0
	2,603,077
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Financimi komunal nga të hyrat vetanake komunale për vitin 2013, të parashikuar në KASH Komunal 2013-2015, bazohet në dispozitat e Ligjit për Financat e Pushtetit Lokal.

Të hyrat vetanake komunale për vitin 2013 dhe projeksionet për vitet 2014-2015, përfshijnë të hyrat e planifikuara nga vet komunat.
Sipas rekomandimeve të Misionit të FMN-së, komunat do të kenë fleksibilitet në shpërndarjen e të hyrave vetanake komunale në strukturën e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike për vitin 2013, duke përjashtuar kategorinë Paga dhe Mëditje.

Tabela - Projeksionet e të hyrave vetanake nga Komunat për vitin 2013-2015 

	Projektimi  ( mil €)
	Viti 2011
	Viti 2012
	Viti 2013
	Viti 2014
	Viti 2015

	Të hyrat Vetanake të Komunave
	51.88
	60.00
	63.00
	64.00
	65.00
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Strategjia e financimit komunal në KASH Komunal ofron këto parime:
Kompetencat e deleguara -Autoritetet qendrore në Republikën e Kosovës mund t’u delegojnë kompetenca shtesë komunave, nëse është e nevojshme, në pajtim me ligjin. Kompetencat e deleguara duhet, në të gjtha rastet, të shoqërohen me financim të nevojshëm në përputhje me objektivat, standardet dhe kërkesat e përcaktuara nga Qeveria e Republikëssë Kosovës. 

[bookmark: _Toc319862255][bookmark: _Toc322936434]KOMUNAT E REJA - DECENTRALIZIMI

Me zgjedhjet komunale të vitit 2009 dhe 2010 janë themeluar 4 komuna të reja nga gjithsej 5+1 komuna, përfshirë zgjerimin e komunës së Novobërdës, të dalura sipas pakos për zgjidhjen e statusit përfundimtar të Kosovës. 

Ky proces do të vazhdoj me zgjedhjet lokale për komunën e Mitrovicës veriore, të përkrahur me përkushtim nga Qeveria e Republikës së Kosovës për të inkurajuar dhe siguruar pjesëmarrjen aktive në jetën publike dhe për të fuqizuar qeverisjen e mirë dhe efektivitetin e shërbimeve publike në Kosovë.

Komunat e reja në Kosovë kanë kompetenca të plota dhe ekskluzive për aq sa ato kanë të bëjnë me interesin lokal, duke respektuar standardet e përcaktuara në legjislacionin në fuqi.Po ashtu, për vitin 2011, 2012 dhe 2013 është bërë ndarja e granteve qeveritare për komunat e reja në pajtim të plotë me kriteret dhe formulat e përcaktuara në Ligjin për Financat e Pushtetit Lokal dhe kuadrin ligjor në fuqi.

Përqindja e Pjesëmarrjes së Sektorëve në Shpenzimet Totale të Qeverisë Qendrore 
2012	Infrastruktura Ekonomike	Edukimi dhe Kultura	Shendetsia dhe Mirqenja	Rendi Publik dhe Siguria	Qeveria e Pergjithshme	0.37224677079675145	7.6216541006607033E-2	0.26993888640755387	0.16408778595345339	0.11751001583563821	2013	Infrastruktura Ekonomike	Edukimi dhe Kultura	Shendetsia dhe Mirqenja	Rendi Publik dhe Siguria	Qeveria e Pergjithshme	0.38024254110276262	7.1766877131176493E-2	0.2729927268759203	0.15852443560515045	0.11647341928499608	2014	Infrastruktura Ekonomike	Edukimi dhe Kultura	Shendetsia dhe Mirqenja	Rendi Publik dhe Siguria	Qeveria e Pergjithshme	0.38606791838314908	7.2788896488582971E-2	0.27416674868271201	0.15514960057496932	0.11182683587059275	2015	Infrastruktura Ekonomike	Edukimi dhe Kultura	Shendetsia dhe Mirqenja	Rendi Publik dhe Siguria	Qeveria e Pergjithshme	0.39192130638876266	7.2151843802378962E-2	0.27280237931411444	0.15313532207748093	0.10998914841727619	



Përqindja e Pjesëmarrjes së Shpenzimeve Kapitale sipas Sektovere nëpër Vite
2012	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	0.72592035342988992	7.7711359253847034E-2	4.4494775286188323E-2	8.1423155219209925E-2	7.0450356810878328E-2	2013	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	0.7521991948928437	7.0444155652131718E-2	4.6094326600256877E-2	7.0810906163777304E-2	6.0451416690990953E-2	2014	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	0.7571389339929101	6.6414474137037521E-2	4.5618022639580633E-2	6.8374324059262179E-2	6.2454245171210586E-2	2015	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	0.76410382899121998	6.4762413636012206E-2	4.4331192677033802E-2	6.6199201819061484E-2	6.0603362876674262E-2	



Përqindja e Lëvizjes së Shpenzimeve Kapitale sipas Sektoreve nëpër Vite 
Infrastruktura Ekonomike 	2012	2013	2014	2015	0.83677110670542465	0.84123792709230949	0.84622426706198361	0.85213258681431026	Arsimi dhe Kultura 	2012	2013	2014	2015	0.43750589764252701	0.41741456907236829	0.39370525629240732	0.39230989678667444	Shendetsia dhe Mirëqenja 	2012	2013	2014	2015	7.0728135122522323E-2	7.1803081360555382E-2	7.1795179333799863E-2	7.102560366779255E-2	Rendi Publik dhe Siguria 	2012	2013	2014	2015	0.21292189071712331	0.18995495224194606	0.19015861000524817	0.18894310522176894	Qeveria e Përgjithshme	2012	2013	2014	2015	0.25725093010584432	0.2207122011014242	0.24098473706494949	0.24082443831407629	



Pjesëmarrja e Shpenzimeve Kapitale dhe Jo-Kapitale sipas Sektorëve 
Kapitale 	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	2012	2013	2014	2015	357308955	38250704	21901000	40077706	34676729	375329954	35150000	23000000	35333000	30163855	395017267	34650000	23800000	35672500	32583855	410826185	34820000	23835000	35592500	32583855	Jo Kapitale 	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	Infrastruktura Ekonomike 	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	2012	2013	2014	2015	69700238	49178298	287749466	148149563	100120564	70833898	49058848	297320515	150674259	106502151	71782472	53360001	307698580	151920899	102627426	71289147	53936364	311748209	152784313	102717426	



Shpenzimet Kapitale sipas Sektorëve nëpër Vite
2012	Zhvillimi Ekonomik/Infrastruktura	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	357308955	38250704	21901000	40077706	34676729	2013	Zhvillimi Ekonomik/Infrastruktura	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	375329954	35150000	23000000	35333000	30163855	2014	Zhvillimi Ekonomik/Infrastruktura	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	395017267	34650000	23800000	35672500	32583855	2015	Zhvillimi Ekonomik/Infrastruktura	Arsimi dhe Kultura 	Shendetsia dhe Mirëqenja 	Rendi Publik dhe Siguria 	Qeveria e Përgjithshme	410826185	34820000	23835000	35592500	32583855	
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Grafiku 1: Trendi i të hyrave 2007-2011, në miliona euro
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Përshkrimi 2007 2008 2009 2010 2011

Të hyrat 28.6% 24.2% 29.3% 26.5% 27.8%

Shpenzimet Primare 27.8% 28.8% 29.0% 28.7% 29.2%

nga të cilat: Shpenzimet Kapitale dhe huadhëniet neto 4.6% 9.0% 10.2% 10.9% 11.5%

Bilani rrjedhës 13.7% 8.7% 10.0% 9.1% 10.0%

Bilanci primar 9.1% -0.3% -0.6% -2.3% -1.5%

Bilanci i përgjithshëm (përfshirë pagesat e interesit) 9.3% -0.5% -1.1% -2.5% -1.7%
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Përshkrimi 2007 2008 2009 2010 2011

Shpenzimet e Përgjithshme 19.5% 24.5% 29.0% 30.1% 29.9%

      Pagat dhe meditjet 6.1% 5.9% 6.8% 7.4% 8.4%

      Mallrat dhe shërbimet 4.3% 4.1% 5.0% 4.3% 3.8%

      Subvencionet dhe transferet 4.5% 5.4% 6.6% 6.0% 5.6%

      Shpenzimet kapitale 4.6% 9.0% 10.2% 10.9% 11.5%
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shpenzimet, në %

Burimi: Thesari, Ministria e Financave
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Grafiku

4: Rritja e BPV

-

së reale dhe kontributi i komponentëve të tij

Burimi: ASK

dhe departamenti i makroekonomisë, MF
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Grafiku 5:Ndërlidhja  eeksportit të mallrave me çmimete metaleve 

dhe kërkesënbotërore

Burimi: FMN, Morgan Stanley Metals ‘Global Metal Playbook’, kalkulimet e 

departamentit të makroekonomisë
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Grafiku

6: Rritja reale e eksportit dhe kontributi i komponentëve të tij

Burimi: ASK

dhe departamenti i makroekonomisë, MF
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Grafiku 7:Niveli i inflacionit dhe parashikimipër periudhën 2012-2015

Burimi: FMN, 

ASKdhe departamenti i makroekonomisë, MF
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Grafiku: Norma e rritjes së BPV-së për disa shtete në euro-zonë2009-2016, në % 
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Grafiku: Niveli i inflacionit në eurozonë gjatë viteve  2009-2016, në %

Burimi: FMN, WEOdatabaza


image13.emf
0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Austria Gjermania Italia Franca Portugalia Spanja Greqia

Burimi: FMN,WEO databaza

Grafiku: Niveli i papunësisë gjate viteve  2009-2016, në %
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Grafiku8:Trendi i të hyrave 2010 -2015

Burimi: MF,Departamenti i Thesarit dhe kalkulimet e departamentit të 

makroekonomisë
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Grafiku9:Ndryshimi në rritjen e të hyrave nga kufiri  dhe ndryshimi në 

rritjen e importeve

Burimi: MF, Departamenti i Markoekonomisë

%


image18.emf
0.%

10.%

20.%

30.%

40.%

50.%

60.%

2010 2011 2012 

Buxheti

2013 Proj. 2014 Proj. 2015 Proj.

Akciza TVSH Taksat Doganore

Grafiku10:Pjesëmarrja e tatimeve kuftare në gjithsej të hyrat nga 

kufiri, në %

Burimi: MF,Departamenti i Thesarit dhe kalkulimet e departamentit të 

makroekonomisë
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Grafiku12:Të hyrat vendore si % e BPV

Burimi: MF,Departamenti i Thesarit dhe kalkulimet e departamentit të 

makroekonomisë
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Grafiku11:Struktura e të hyrave brenda vendit
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Pershkrimi 2010 2011

2012

Buxheti

2013

Proj.

2014

Proj.

2015

Proj.

Shpenzimet totale 1,262 1,376 1,520 1,548 1,585 1,608

Rrjedhese 746 818 887 931 956 967

Pagat dhe meditjet 311 385 407 440 445 448

Mallrat dhe sherbimet 182 177 198 204 207 211

Nga te cilat: komunalite 20 20 23 23 23 23

Subvencionet dhe transferet 253 256 282 287 304 309

Transferet sociale 214 222 244 256 273 278

Subvencionet per NP 39 34 37 31 31 31

Shpenzimet kapitale 455 528 617 620 625 637

Rezerva -                -                5                4                4                4               

Kredidhenia 60 30 11 -7 -                -               

Nga te cilat: kredite per NP 60 30 15 -                -                -               

Nga te cilat: kthimet nga NP -                -                -4 -7 -                -               

Bilanci primar -96 -69 -159 -137 -117 -110

Pagesa e interesit 9 9 13 15 20 20

BIlanci i pergjithshem -105 -78 -172 -152 -137 -130

Ne miliona euro
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Grafiku13: Struktura e shpenzimeve buxhetore, në % tëBPV, 2010-2015

Burimi: Thesari, departamenti i buxhetit dhe departamenti i makroekonomisë, MF
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Pershkrimi 2010 2011

2012

Buxheti

2013

Proj.

2014

Proj.

2015

Proj.

 Financimi -105 -78 -172 -152 -137 -130

Financimi i jashtem 11 -7 93 16 -15 -20

Terheqjet   22 5 104 30 7 2

nga te cilat: FMN 22 -                  91 15 -                  -                 

Pagesa e principalit te borxhit -11 -12 -11 -14 -22 -22

Financimi I brendshem 94 85 79 136 152 150

Huazimi I brendshem -                  -                  74 80 100 120

Financimi I njehereshem -                  -                  300 -                  -                  -                 

Ndyshimi ne mjetet tjera financiare -                  0                  -3 -8 -2 -                 

Ndyshimi ne stokun e THV -5 0 -                  -                  -                  -                 

Ndyshimi ne bilancin bankar 98 84 -335 64 54 30

 Bilanci i BKK 244 160 495 431 377 347

Nga te cilat: ELA -                  -                  46 46 46 46

Ne miliona euro


image24.emf
-16.3 

-15.4 

-17.5 

-20.1 

-20.4 

-20.5 

-20.4 

-20.6 

12.0 

13.7 

13.3 

15.7 

16.3 

16.7 

16.8 

17.2 

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

Bilanci Tregtar Transferet Neto

Sherbimet neto Te hyrat neto

Llogaria Rrjedhëse  Llogaria Financiare dhe Kapitale

Grafiku14: Komponentët e Bilancit të pagesave në raport me BPV-në

Burimi: BQK dhe departamenti i makroekonomisë, MF
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Grafiku15: Rritja e kredive në bankat komerciale, në %

Burimi: Banka Qëndroree Kosovës
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Grafiku 16: Vlera mesatare vjetore e depozitave nëbankat komerciale

Burimi: Banka Qëndroree Kosovës
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Grafiku 17: Normate interesit në bankat komerciale në Kosovë
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Pershkrimi 2010

2011

Vler.

2012

Proj.

2013

Proj.

2014

Proj.

2015

Proj.

BPV

3.9% 5.3% 4.4% 4.9% 5.6% 5.8%

Konsumi privat

3.0% 3.3% 2.4% 4.1% 5.9% 6.1%

BPV per koke banori

2.9% 4.3% 3.4% 3.9% 4.7% 4.3%

Konsumi privat per koke banori

2.0% 2.3% 1.4% 3.1% 4.9% 4.6%

ICK

3.5% 7.3% 1.2% 1.7% 1.6% 1.7%

Deflatori

3.2% 4.7% 1.0% 1.7% 1.1% 1.2%

Te hyrat

27.8% 28.4% 28.0% 27.3% 26.6% 25.3%

Shpenzimet primare

30.1% 29.9% 31.3% 29.9% 28.7% 27.2%

Nga te cilat: shpenzimet kapitale

10.9% 11.5% 12.7% 12.0% 11.3% 10.8%

Bilanci rrjedhes

10.0% 10.6% 9.8% 9.3% 9.3% 9.0%

Bilanci primar

-2.3% -1.5% -3.3% -2.6% -2.1% -1.9%

Bilanci i pergjithshem (perfshire pagesat e interesit)

-2.5% -1.7% -3.5% -2.9% -2.5% -2.2%

Kursimet vendore -10.4% -9.5% -7.2% -5.2% -4.8% -4.3%

Dergesat nga diaspora

10.0% 9.4% 8.9% 8.5% 8.2% 7.9%

Te hyrat nga jashtë, neto

2.1% 2.3% 2.6% 2.8% 3.1% 3.2%

Kursimet kombetare 1.7% 2.3% 4.3% 6.0% 6.5% 6.8%

Investimet

32.7% 33.4% 34.4% 34.5% 34.2% 34.0%

Llogaria rrjedhese

-17.5% -20.1% -20.4% -20.5% -20.4% -20.6%

BPV

4,190 4,605 4,855 5,176 5,527 5,917

BPV per koke banori (ne euro)

2,383 2,594 2,709 2,861 3,027 3,192

BAKD per koke banori (ne euro)

2,673 2,899 3,021 3,182 3,368 3,548

Dergesat nga diaspora, neto

420 434 432 438 453 469

Popullsia (ne mijera)

1,758 1,775 1,792 1,809 1,826 1,854

Normat reale te rritjes (ne perqind)

Ndyshimet e cmimeve (ne perqind)

Buxheti Qeveritar 

(ne perqindje te BPV-se)

Bilanci i kursimeve/investimeve (ne % te BPV-se)

Agregatet kryesor (ne miliona euro)


image29.emf
Pershkrimi 2010

2011

Vler.

2012

Proj.

2013

Proj.

2014

Proj.

2015

Proj.

Konsumi 4,531 4,982 5,159 5,444 5,793 6,173

Konsumi privat 3,822 4,204 4,360 4,604 4,947 5,323

Konsumi publik 709 777 799 840 846 851

Qeveria e pergjithshme 483 562 601 644 652 659

Sektori i donatoreve 227 215 198 196 194 192

Investimet 1,369 1,540 1,668 1,787 1,889 2,015

Investimet private 914 1,012 1,075 1,167 1,264 1,378

Investimet publike 455 528 592 620 625 637

Neto eksportet e mallrave dhe sherbimeve -1,710 -1,916 -1,972 -2,055 -2,155 -2,271

Eksportet 781 881 945 1,017 1,100 1,192

Eksportet e mallrave 305 313 337 363 391 424

Eksportet e sherbimeve 476 569 609 655 709 768

Importet 2,491 2,798 2,917 3,073 3,255 3,462

Importet e mallrave 2,081 2,373 2,478 2,618 2,781 2,966

Importet e sherbimeve 410 425 439 455 474 496

BPV 4,190 4,605 4,855 5,176 5,527 5,917

Dergesat nga diaspora, neto 420 434 432 438 453 469

Te hyrat nga jashtë, neto 89 108 127 143 171 191

BAKD 4,699 5,147 5,414 5,757 6,151 6,577

Indikatorë tjerë:

Te ardhurat e disponueshme te sektorit privat (mil. euro) 4,123          4,394          4,592          4,858          5,212          5,562         

Konsumi privat per koke banori (ne euro) 2,174          2,368          2,433          2,545          2,709          2,872         

Konsumi privat ne raport me BPV-ne 91% 91% 90% 89% 89% 90%

Investimet private ne raport me BPV-ne 22% 22% 22% 23% 23% 23%

Eksportet ne raport me BPV-ne 19% 19% 19% 20% 20% 20%

Importet ne raport me BPV-ne 59% 61% 60% 59% 59% 59%

Ne miliona euro
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Pershkrimi 2010 2011

2012

Buxheti

2013

Proj.

2014

Proj.

2015

Proj.

1. Te hyrat totale 1,166 1,308 1,361 1,411 1,468 1,499

Te hyrat nga tatimet 894 1,058 1,120 1,176 1,229 1,305

Te hyrat vendore 221 261 288 305 322 352

Te hyrat doganore 701 828 867 906 944 991

Kthimet -28 -31 -35 -36 -37 -38

Te hyrat jo-tatimore, THV 148 161 172 182 188 193

Te hyrat jo-tatimore 41 44 46 47 48 49

Nga te cilat: Interesi 2 2 2 1 1

Te hyrat vetanake 106 116 123 128 130 132

Niveli komunal 52 56 62 63 64 65

Niveli qendror 54 60 61 65 66 67

Taksa koncesionare -                  2                 2 7 10 12

Dividenda 85 60 35 -                  -                  -                 

Mbeshtetja buxhetore nga donatoret 30 19 30 50 50               -                 

Komisioni Evropian 30 -                  -                  50 50               -                 

Banka Botërore -                  19 30 -                  -                  -                 

Grantet e projekteve

-                  0 4 3 1                 0                

Fondi i besimit

10 9 -                  -                  -                  -                 

2. Shpenzimet totale 1,262 1,376 1,520 1,548 1,585 1,608

Rrjedhese 746 818 887 931 956 967

Pagat dhe meditjet 311 385 407 440 445 448

Mallrat dhe sherbimet 182 177 198 204 207 211

Nga te cilat: komunalite 20 20 23 23 23 23

Subvencionet dhe transferet 253 256 282 287 304 309

Transferet sociale 214 222 244 256 273 278

Subvencionet per NP 39 34 37 31 31 31

Shpenzimet kapitale 455 528 617 620 625 637

Rezerva -                  -                  5 4 4 4

Kredidhenia 60 30 11 -7 -                  -                 

Nga te cilat: kredite per NP 60 30 15 -                  -                  -                 

Nga te cilat: kthimet nga NP -                  -                  -4 -7 -                  -                 

 3. Bilanci primar -96 -69 -159 -137 -117 -110

Pagesa e interesit (borxhi i jashtem) 9 9 13 15 20 20

4. Bilanci i pergjithshem -105 -78 -172 -152 -137 -130

5. Financimi -105 -78 -172 -152 -137 -130

Financimi i jashtem 11 -7 93 16 -15 -20

Terheqjet   22 5 104 30 7                 2                

nga te cilat: FMN 22 -                  91 15               -                  -                 

Pagesa e principalit te borxhit -11 -12 -11 -14 -22 -22

Financimi I brendshem 94 85 79 136 152 150

Huazimi I brendshem -                  -                  74 80 100 120            

Financimi I njehereshem -                  -                  300 -                  -                  -                 

Ndyshimi ne mjetet tjera financiare (KFW) -                  0                 -3 -8 -2 -                 

Ndyshimi ne stokun e THV -5 0 -                  -                  -                  -                 

Ndyshimi ne bilancin bankar 98 84 -335 64 54 30

6. Bilanci i BKK 244 160 495 431 377 347

Nga te cilat: ELA -                  -                  46 46 46 46

Ne miliona euro


image31.emf
Pershkrimi

Bilanci Tregtar -1,776 -2,060 -2,141 -2,255 -2,390 -2,542

   Eksportet, f.o.b. 305 313 337 363 391 424

Importet, f.o.b. -2,081 -2,373 -2,478 -2,618 -2,781 -2,966

Shërbimet, neto  66 144 169 200 235 272

   Kredi 476 569 609 655 709 768

Debi -410 -425 -439 -455 -474 -496

Të Hyrat neto 89 108 127 143 171 191

Transferet neto 889 885 854 850 856 861

   Private 528 542 518 518 525 532

Kredi 633 646 632 638 653 669

Debi -105 -104 -114 -120 -128 -137

Zyrtare 361 343 336 332 331 329

Kredi 361 356 350 347 347 346

Debi -                  -13 -14 -15 -16 -17

Bilanci i Llogarisë Rrjedhëse -732 -923 -990 -1,062 -1,128 -1,218

Llogaria Financiare dhe Kapitale  556 723 790 862 928 1,018

Llogaria Kapitale 25 26 32 10 3 3

Financimet afatgjate 578 668 960 713 773 839

Investimet Direkte 362 401 688 422 447 474

Investimet në Portfolio -231 -190 -186 -183 -179 -173

Investime tjera 447 458 458 473 504 539

Asetet Rezervë  -47 29 -202 140 153 176

Gabimet dhe Lëshimet 176 200 200 200 200 200

2015

Proj.

Ne miliona euro

2010

2011

Vler.

2012

Proj.

2013

Proj.

2014

Proj.


image32.png
Rezerva

Shpenzimet kapitale

Subvencionet dhe transferet

Shpenzimet komunale

Mallrat dhe sherbimet

Pagat dhe meditjet

m Projeksionet 2015
m Projeksionet 2014
m Projeksionet 2013
m Buxheti 2012

m Aktual 2011

m Aktual 2010





image33.emf
Tabela: Korniza afatmesme e financimit komunal 2011-2015, mil euro

2011 2012 2013 2014 2015

Aktuale Aktuale Buxheti Parashikimi Parashikimi

1. Grantet qeveritare       295.90       298.83       309.92            312.19            312.34 

Granti i përgjithshëm

       114.20  118.70 128.30 129.90 130.05

Granti specifik për shëndetësi

         38.20  39.83 40.43 41.10 41.10

Granti specifik për arsim        143.50  140.30 141.19 141.19 141.19

Financimi bazë

       142.85  139.09 140.32 140.32 140.32

Politikat në vazhdim :

           0.65  1.21 0.87 0.87 0.87

Qendrat e ekselencës            0.04  0.43 0.87 0.87 0.87

Gjuha angleze             0.46  0.78 0.00

Pedagogët            0.15  0.00 0.00 0.00

2. Grantet për kompetencat e shtuara            2.85  2.60 2.60 0.00 0.00

Kujdesi shëndetësor dytësor  2.85             2.60 2.60 0.00 0.00

3. Të hyrat vetanake komunale          51.88  60.00 63.00 64.00 65.00

4. Financimi kontingjent për decent. 1.50            -             -             -                   -                 

MAPL (komunat e reja) 1.50            

5. TOTAL FINANCIMI  KOMUNAL  352.13     361.43    375.52    376.19        377.34       

Përshkrimi
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		Përshkrimi		2011		2012		2013		2014		2015
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Nr Komuna

Granti i 

pergjithshëm 

Granti 

specifik për 

arsim 

Granti specifik 

për shëndetësi 

Të hyrat 

vetanake 

komunale

Shëndetesia 

sekondare

Total 

financimi 

komunal për 

vitin 2013

1

Deçan

2.320.790           2.706.252         760.929              600.000           

6.387.972        

2

Dragash

2.555.540           2.144.892         644.832              420.000           

5.765.264        

3

Ferizaj

5.890.079           9.185.111         2.049.072           3.626.000        

20.750.262      

4

Fushë Kosovë

1.956.926           2.353.368         633.261              1.500.000        

6.443.555        

5

Gjakovë

6.336.299           7.501.764         2.188.833           2.900.000        

18.926.897      

6

Gjilan

5.425.959           7.524.229         1.868.494           3.600.000        

18.418.682      

7

Gllogoc

3.251.229           4.243.766         1.121.612           1.000.000        

9.616.607        

8

Hani i Elezit 

683.984              613.304            184.751              350.000           

1.832.040        

9

Istog

2.679.630           2.942.576         808.547              900.000           

7.330.753        

10

Junik 

658.319              407.794            170.561              85.000             

1.321.673        

11

Kaçanik

1.892.018           2.494.634         624.407              600.000           

5.611.059        

12

Kamenicë

2.995.777           2.719.120         920.736              890.000           

7.525.633        

13

Klinë

2.554.746           3.014.538         830.132              800.000           

7.199.416        

14

Leposaviq

1.816.552           986.316            270.802              15.000             

3.088.670        

15

Lipjan

3.896.808           5.044.418         1.332.766           1.700.000        

11.973.991      

16

Malishevë

2.883.239           5.654.091         921.938              750.000           

10.209.269      

17

Mamusha 

569.209              327.127            107.999              60.000             

1.064.335        

18

Mitrovicë

4.749.761           6.144.451         1.723.244           2.202.320        

14.819.775      

19

Novobërdë

1.041.607           1.068.986         174.743              124.000           

2.409.337        

20

Obiliq

1.586.129           1.714.173         530.680              700.000           

4.530.981        

21

Pejë

6.560.577           7.326.413         2.197.775           2.900.000        

18.984.765      

22

Podujevë

6.295.712           6.846.965         2.028.673           1.350.000        

16.521.350      

23

Prishtinë

19.820.593         14.972.695       6.820.523           21.757.920      

63.371.731      

24

Prizren

12.062.760         11.485.150       3.756.755           6.119.080        

33.423.745      

25

Rahovec

3.461.433           4.287.738         1.075.354           950.000           

9.774.525        

26

Shtërpcë

1.167.573           952.256            187.755              290.000            522.371           

3.119.955        

27

Shtime

1.613.478           2.271.249         511.840              390.000           

4.786.567        

28

Skenderaj

3.135.627           5.011.260         1.062.441           750.000           

9.959.328        

29

Suharekë

4.298.626           4.546.502         1.353.462           1.783.000        

11.981.590      

30

Viti

2.597.155           3.941.413         871.821              870.000           

8.280.389        

31

Vushtrri

4.113.066           5.569.402         1.369.438           1.550.000        

12.601.906      

32

Zubin Potok

1.412.729           451.016            215.017              15.000             

2.093.762        

33

Zveçan

1.329.744           405.418            231.363              10.000             

1.976.524        

34

Graçanicë

1.581.068           1.562.103         324.525              1.150.000         1.090.771        

5.708.467        

35

Kllokot

502.791              330.004            82.456                75.000             

990.251           

36

Mitrovica e Veriut 

1.564.725           1.681.169         282.136              97.680              989.935           

4.615.645        

37

Partesh

514.006              330.094            73.595                40.000             

957.696           

38

Ranillug

523.735              424.237            114.259              80.000             

1.142.231        

128.300.000       141.185.995     40.427.528         63.000.000       2.603.077         375.516.600     TOTAL

Total financimi komunal për vitin 2013
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Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015

Të hyrat e Buxhetuara në 

Buxhetin e Kosovës (m

€

)

1.283,0         1.338,0          1.366,0        

Granti i Përgjithshëm (10%)

10% 128.300.000    133.800.000     136.600.000   

Shuma Fikëse

140.000        3.406.561        3.406.561         3.406.561       

124.893.439    130.393.439     133.193.439   

Popullata në % 89%

111.155.161    116.050.161     118.542.161   

Popullata Pakicë  3%

3.746.803        3.911.803         3.995.803       

Komunat me Popullatë Pakicë 2%

2.497.869        2.607.869         2.663.869       

Sipërfaqja Komunale 6%

7.493.606        7.823.606         7.991.606       

124.893.439    130.393.439     133.193.439   

Popullata Popullata 89 % Sipërfaqja Sipërfaqja  6%

Popullat 

Pakicë në 

Komuna

Popullat Pakicë 

në Komuna  3%

Komunat 

Minoritare 

në Kosovë 

Komunat 

Minoritare në 

Kosovë  2%

Shuma Fikse

Granti i 

Popullates

Granti i 

popullates 

minoritare ne 

Komuna

Granti i 

Komunave 

minoritare ne 

Kosove

Granti i 

siperfaqës

Granti i 

pergjithshem 

Total

1

Deçan

40.400          1,81% 297 2,73% 294             0,25% 0,00% 99.600        2.007.484        9.447          -              204.259      2.320.790       

2

Dragash

35.000          1,56% 430 3,95% 12.935        11,09% 0,00% 105.000      1.739.157        415.654      -              295.728      2.555.540       

3

Ferizaj

111.000        4,96% 345 3,17% 3.367          2,89% 0,00% 29.000        5.515.613        108.195      -              237.270      5.890.079       

4

Fushë Kosovë

33.682          1,51% 83 0,76% 3.730          3,20% 0,00% 106.318      1.673.666        119.860      -              57.082        1.956.926       

5

Gjakovë

115.000        5,14% 587 5,39% 6.013          5,16% 0,00% 25.000        5.714.374        193.222      -              403.703      6.336.299       

6

Gjilan

100.348        4,49% 392 3,60% 4.058          3,48% 0,00% 39.652        4.986.313        130.400      -              269.594      5.425.959       

7

Gllogoc

60.000          2,68% 276 2,53% 0,00% 0,00% 80.000        2.981.413        -              -              189.816      3.251.229       

8

Hani i Elezit 

10.000          0,45% 83 0,76% 0,00% 0,00% 130.000      496.902           -              -              57.082        683.984          

9

Istog

44.000          1,97% 454 4,17% 2.646          2,27% 0,00% 96.000        2.186.369        85.027        -              312.234      2.679.630       

10

Junik 

9.600            0,43% 74 0,68% 0,00% 0,00% 130.400      477.026           -              -              50.893        658.319          

11

Kaçanik

33.000          1,48% 211 1,94% 4                 0,00% 0,00% 107.000      1.639.777        129             -              145.113      1.892.018       

12

Kamenicë

49.581          2,22% 424 3,89% 4.670          4,01% 0,00% 90.419        2.463.690        150.066      -              291.601      2.995.777       

13

Klinë

44.000          1,97% 309 2,84% 1.863          1,60% 0,00% 96.000        2.186.369        59.866        -              212.511      2.554.746       

14

Leposaviq

19.000          0,85% 539 4,95% 510             0,44% 19.000       14,59% 121.000      944.114           16.388        364.358      370.691      1.816.552       

15

Lipjan

69.115          3,09% 338 3,10% 4.952          4,25% 0,00% 70.885        3.434.339        159.128      -              232.456      3.896.808       

16

Malishevë

52.000          2,32% 306 2,81% 28               0,02% 0,00% 88.000        2.583.891        900             -              210.448      2.883.239       

17

Mamusha 

6.000            0,27% 32 0,29% 0,00% 6.000         4,61% 134.000      298.141           -              115.061      22.008        569.209          

18

Mitrovicë

90.000          4,02% 331 3,04% 0,00% 0,00% 50.000        4.472.119        -              -              227.642      4.749.761       

19

Novo Bërdë

9.899            0,44% 204 1,87% 2.785          2,39% 9.899         7,60% 130.101      491.883           89.493        189.831      140.299      1.041.607       

20

Obiliq

26.000          1,16% 105 0,96% 3.360          2,88% 0,00% 114.000      1.291.945        107.971      -              72.213        1.586.129       

21

Pejë

115.000        5,14% 603 5,53% 12.650        10,85% 0,00% 25.000        5.714.374        406.496      -              414.707      6.560.577       

22

Podujevë

117.000        5,23% 633 5,81% 735             0,63% 0,00% 23.000        5.813.755        23.619        -              435.339      6.295.712       

23

Prishtinë

388.561        17,37% 514 4,72% 4.961          4,25% 0,00% 19.307.678      159.417      -              353.498      19.820.593     

24

Prizren

214.963        9,61% 603 5,53% 30.077        25,80% 0,00% 10.681.557      966.497      -              414.707      12.062.760     

25

Rahovec

63.000          2,82% 278 2,55% 1.953          1,67% 0,00% 77.000        3.130.483        62.758        -              191.191      3.461.433       

26

Shtërpcë

11.000          0,49% 248 2,28% 3.438          2,95% 11.000       8,44% 129.000      546.592           110.477      210.944      170.559      1.167.573       

27

Shtime

28.000          1,25% 134 1,23% 560             0,48% 0,00% 112.000      1.391.326        17.995        -              92.157        1.613.478       

28

Skenderaj

56.000          2,50% 374 3,43% 366             0,31% 0,00% 84.000        2.782.652        11.761        -              257.214      3.135.627       

29

Suharekë

80.000          3,58% 361 3,31% 471             0,40% 0,00% 60.000        3.975.217        15.135        -              248.274      4.298.626       

30

Viti

46.458          2,08% 270 2,48% 293             0,25% 0,00% 93.542        2.308.508        9.415          -              185.690      2.597.155       

31

Vushtrri

75.000          3,35% 345 3,17% 2.615          2,24% 0,00% 65.000        3.726.766        84.031        -              237.270      4.113.066       

32

Zubin Potok

15.000          0,67% 333 3,06% 800             0,69% 15.000       11,52% 125.000      745.353           25.707        287.651      229.017      1.412.729       

33

Zveçan

16.000          0,72% 123 1,13% 600             0,51% 16.000       12,28% 124.000      795.043           19.280        306.828      84.592        1.329.744       

34

Gracanicë

18.642          0,83% 131 1,20% 2.670          2,29% 18.642       14,31% 121.358      926.325           85.798        357.493      90.094        1.581.068       

35

Kllokot

4.542            0,20% 23 0,21% 1.205          1,03% 4.542         3,49% 135.458      225.693           38.722        87.101        15.818        502.791          

36

Mitrovica e Veriut 

20.000          0,89% 5 0,05% 1.990          1,71% 20.000       15,35% 120.000      993.804           63.947        383.535      3.439          1.564.725       

37

Partesh

5.217            0,23% 29 0,27% 0,00% 5.217         4,01% 134.783      259.234           -              100.045      19.944        514.006          

38

Ranillug

4.955            0,22% 69 0,63% 0,00% 4.955         3,80% 135.045      246.215           -              95.021        47.454        523.735          

2.236.963     100% 10.896              100% 116.599      100% 130.255     100% 3.406.561   111.155.161    3.746.803   2.497.869   7.493.606   128.300.000   

Granti i Përgjithshëm - Formulat e ndarjës

TOTAL

Kriteret Viti 2013

Komuna
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 Granti specifik për Arsim 

Viti

Parametrat 

2013

Shuma totale (€) Kalkulimet  141.185.995   

Total numri i nxënësve  454.964                

Nxenes ne shkollat fillore  339.318                

Shumice (93%) 328.027                

Pakice (7%) 11.291                  

Nxenes ne shkolla te mesme 115.646                

Shumice (93%) 112.326                

Pakice (7%) 3.320                    

Numri i Shkollave 1.300                    

Shkolla fillore  1.137                    

Shkolla te mesme 163                       

Mesimdhënës (fillor, mesëm) 24.929                  

Kalkulimet bazë 

140.315.623         

Politikat në vazhdim 870.372                

Qendra e ekselencës 870.372                


Microsoft_Office_Excel_97-2003_Worksheet2.xls
Analiza arsim

		Granti specifik për Arsim				Viti		Viti

		Parametrat				2012		2013

		Shuma totale (€) Kalkulimet				140,315,623		141,185,995

		Total numri i nxënësve				458,878		454,964

		Nxenes ne shkollat fillore				344,132		339,318

		Shumice (93%)				334,101		328,027

		Pakice (7%)				10,031		11,291

		Nxenes ne shkolla te mesme				114,746		115,646

		Shumice (93%)				111,811		112,326

		Pakice (7%)				2,935		3,320

		Numri i Shkollave				1,303		1,300

		Shkolla fillore				1,170		1,137

		Shkolla te mesme				133		163

		Mesimdhënës (fillor, mesëm)				24,835		24,929		pagat me licencim		- 0

		Numri I mesimdhenesve per nivelin fillor				17,922		17,790		licencimi (2008)		15,000,000

		Numri I mesimdhenesve per nivelin e mesem				6,412		6,472		pagat pa licencim		- 0

		Mësimdhënësit shtesë për zonat malore				501		667		rritja 50%		- 0

		Kalkulimet bazë				139,102,177		140,315,623				- 0

		Paga dhe meditje				123,084,078		123,084,078		Mesimdhenesit (paga)		- 0

		Mallera dhe Shërbime				12,805,953		12,805,953		Mallerat		12,805,953

		Kapitale				3,212,146		3,212,146		Kapitalet		3,212,146

		Inflacioni				160,181		160,181

		Inflacioni (1%) sipas KASH				128,060		128,060

		Mallerat per cdo nxenes (23€ shumice)				- 0		- 0

		Mallerat per cdo nxenes (25€ pakice)				- 0		- 0

		Shkolla fillore (1500 €)				- 0		- 0

		Shkolla mesme (3250 €)				- 0		- 0

		Kapitalet (7€)				32,121		32,121

		Politikat në vazhdim				1,213,446		870,372

		Orët e kujdestarise

		Gjuha angleze				778,260		778,260

		Pedagogë (40 pedagogë shtese)

		Qendra e ekselencës				435,186		870,372		Qendrat e ekselences (egzistuese)		542,258





Parametrat

		

				Parametrat				Inflacioni
(KASH 1%)				Parametrat perfshire inflacionin

		Nxënës

		Total numri i nxënësve		458,878

		Nxenes ne shkollat fillore		344,132

		Shumice (93%)		334,101

		Pakice (7%)		10,031

		Nxenes ne shkolla te mesme		114,746

		Shumice (93%)		111,811

		Pakice (7%)		2,935

		Shkolla

		Numri i Shkollave		1303

		Shkolla fillore		1,170

		Shkolla te mesme		133

		Personeli

		Personeli		30,828

		Numri I mesimdhenesve per nivelin fillor		18,131

		Numri I mesimdhenesve per nivelin e mesem		6,704

		Administrate		1,991

		Ndihmes		4,002

		Pagat (euro)

		Drejtor		350.00				3.50				353.50

		Pagat e mesimdhenesve fillore		260.00				2.60				262.60

		Pagat e mesimdhenesve te mesme		270.00				2.70				272.70

		Administrate		245.00				2.45				247.45

		Personel Ndihmes		130.00				1.30				131.30

		Mallerat dhe Sherbimet (euro)

		Mallerat per cdo nxenes (23€ shumice)		23.00				0.23				23.23

		Mallerat per cdo nxenes (25€ pakice)		25.00				0.25				25.25

		Shkolla fillore (1500 €)		1,500.00				15.00				1,515.00

		Shkolla mesme (3250 €)		3,250.00				32.50				3,282.50

		Kapitalet (euro)

		Kapitalet		7.00				0.07				7.07
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1

Deçan

2.706.252 €

2

Dragash

2.144.892 €

3

Ferizaj

9.185.111 €

4

Fushë Kosovë

2.353.368 €

5

Gjakovë 

7.501.764 €

6

Gjilan

7.524.229 €

7

Gllogoc

4.243.766 €

8

Hani i Elezit

613.304 €

9

Istog

2.942.576 €

10

Junik

407.794 €

11

Kaçanik

2.494.634 €

12

Kamenicë

2.719.120 €

13

Klinë

3.014.538 €

14

Leposaviq

986.316 €

15

Lipjan

5.044.418 €

16

Malishevë

5.654.091 €

17

Mamusha 

327.127 €

18

Mitrovicë 

6.144.451 €

19

Novobërdë

1.068.986 €

20

Obiliq

1.714.173 €

21

Pejë 

7.326.413 €

22

Podujevë

6.846.965 €

23

Prishtinë

14.972.695 €

24

Prizren

11.485.150 €

25

Rahovec

4.287.738 €

26

Shtërpcë

952.256 €

27

Shtime

2.271.249 €

28

Skenderaj

5.011.260 €

29

Suharekë

4.546.502 €

30

Viti

3.941.413 €

31

Vushtrri

5.569.402 €

32

Zubin Potok

451.016 €

33

Zveçan

405.418 €

34

Kllokot

330.004 €

35

Mitrovica e veriut

1.681.169 €

36

Partesh

330.094 €

37

Ranillug

424.237 €

38

Graçanicë

1.562.103 €

141.185.995 €

Granti specifik i arsimit për vitin 2013

Nr Komuna

TOTAL

Totali Granti i Arsimit 

2013
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 Popullata   Popullata % 

        1   Deçan 

40.400                   1,81%

                       749.684 

760.929                    772.343                 783.928            

        2   Dragash 

35.000                   1,56%

                       635.302 

644.832                    654.504                 664.322            

        3   Ferizaj 

111.000                 4,96%

                    2.018.790 

2.049.072                 2.079.808              2.111.005         

        4   Fushë Kosovë 

33.682                   1,51%

                       623.903 

633.261                    642.760                 652.402            

        5   Gjakovë 

115.000                 5,14%

                    2.156.486 

2.188.833                 2.221.666              2.254.991         

        6   Gjilan 

100.348                 4,49%

                    1.840.881 

1.868.494                 1.896.522              1.924.970         

        7   Gllogoc 

60.000                   2,68%

                    1.105.037 

1.121.612                 1.138.437              1.155.513         

        8   Hani i Elezit  

10.000                   0,45%

                       182.021 

184.751                    187.523                 190.335            

        9   Istog 

44.000                   1,97%

                       796.598 

808.547                    820.675                 832.986            

      10   Junik  

9.600                     0,43%

                       168.040 

170.561                    173.119                 175.716            

      11   Kaçanik 

33.000                   1,48%

                       615.179 

624.407                    633.773                 643.280            

      12   Kamenicë 

49.581                   2,22%

                       907.129 

920.736                    934.547                 948.565            

      13   Klinë 

44.000                   1,97%

                       817.864 

830.132                    842.584                 855.223            

      14   Leposaviq 

19.000                   0,85%

                       266.800 

270.802                    274.864                 278.987            

      15   Lipjan 

69.115                   3,09%

                    1.313.070 

1.332.766                 1.352.757              1.373.049         

      16   Malishevë 

52.000                   2,32%

                       908.314 

921.938                    935.767                 949.804            

      17   Mamusha 

6.000                     0,27%

                       106.403 

107.999                    109.619                 111.263            

      18   Mitrovicë 

90.000                   4,02%

                    1.697.777 

1.723.244                 1.749.092              1.775.329         

      19   Novo Bërdë 

9.899                     0,44%

                       172.161 

174.743                    177.364                 180.025            

      20   Obiliq 

26.000                   1,16%

                       522.837 

530.680                    538.640                 546.720            

      21   Pejë 

115.000                 5,14%

                    2.165.296 

2.197.775                 2.230.742              2.264.203         

      22   Podujevë 

117.000                 5,23%

                    1.998.692 

2.028.673                 2.059.103              2.089.989         

      23   Prishtinë 

388.561                 17,37%

                    6.719.728 

6.820.523                 6.922.831              7.026.674         

      24   Prizren 

214.963                 9,61%

                    3.701.237 

3.756.755                 3.813.107              3.870.303         

      25   Rahovec 

63.000                   2,82%

                    1.059.462 

1.075.354                 1.091.484              1.107.856         

      26   Shtërpcë 

11.000                   0,49%

                       184.980 

187.755                    190.571                 193.430            

      27   Shtime 

28.000                   1,25%

                       504.276 

511.840                    519.518                 527.311            

      28   Skenderaj 

56.000                   2,50%

                    1.046.740 

1.062.441                 1.078.377              1.094.553         

      29   Suharekë 

80.000                   3,58%

                    1.333.461 

1.353.462                 1.373.764              1.394.371         

      30   Viti 

46.458                   2,08%

                       858.937 

871.821                    884.899                 898.172            

      31   Vushtrri 

75.000                   3,35%

                    1.349.200 

1.369.438                 1.389.979              1.410.829         

      32   Zubin Potok 

15.000                   0,67%

                       211.840 

215.017                    218.242                 221.516            

      33   Zveçan 

16.000                   0,72%

                       227.944 

231.363                    234.833                 238.356            

      34   Gracanicë 

18.642                   0,83%

                       319.729 

324.525                    329.393                 334.334            

      35   Kllokot 

4.542                     0,20%

                         81.237 

82.456                      83.692                   84.948              

      36   Mitrovica e Veriut 

20.000                   0,89%

                       277.966 

282.136                    286.368                 290.663            

      37   Partesh 

5.217                     0,23%

                         72.507 

73.595                      74.699                   75.819              

      38   Ranillug 

4.955                     0,22%

                       112.570 

114.259                    115.973                 117.712            

             2.236.963  100,00%                   39.830.077                40.427.528             41.033.941         41.649.450 

 Nr   Komunat 

 Kriteret 

 TOTAL 

 Granti i 

Shëndetësisë  2012 

 Granti i 

Shëndetësisë  2013 

 Parashikimi  

2014 

 Parashikimi  

2015 

Granti specifik i Shëndetësisë për vitin 2013
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Nr. Komunat  Planifikimi 2013   Parashikimi 2014   Parashikimi 2015 

1

Deçan

                      600.000                        610.000                        620.000 

2

Dragash

420.000                       

437.844                        448.381                       

3

Ferizaj

3.626.000                     3.796.353                     3.864.045                    

4

Fushë Kosovë

1.500.000                    

1.550.000                     1.600.000                    

5

Gjakovë

                   2.900.000                     2.970.000                     3.000.000 

6

Gjilan

3.600.000                     3.630.000                     3.660.000                    

7

Gllogoc

1.000.000                     1.030.000                     1.050.000                    

8

Hani i Elezit 

350.000                        360.000                        380.000                       

9

Istog

                      900.000 

912.209                        918.220                       

10

Junik 

                        85.000                          85.000                          85.000 

11

Kaçanik

600.000                       

613.289                        616.039                       

12

Kamenicë

890.000                        900.000                        920.000                       

13

Klinë

                      800.000                        820.000                        850.000 

14

Leposaviq

15.000                          15.000                          15.000                         

15

Lipjan

1.700.000                    

1.739.100                     1.800.000                    

16

Malishevë

750.000                        760.000                        770.000                       

17

Mamusha 

60.000                          61.000                          63.000                         

18

Mitrovicë 

2.202.320                    

2.270.000                     2.300.000                    

19

Novo Bërdë

124.000                       

139.574                        152.592                       

20

Obiliq

700.000                       

750.000                        790.000                       

21

Pejë

2.900.000                     2.910.000                     3.000.000                    

22

Podujevë

1.350.000                     1.370.000                     1.400.000                    

23

Prishtinë

21.757.920                   21.782.021                   21.800.671                  

24

Prizren

6.119.080                     6.219.080                     6.319.080                    

25

Rahovec

950.000                        970.000                        990.000                       

26

Shtërpcë

290.000                        300.000                        350.000                       

27

Shtime

390.000                        404.750                        412.135                       

28

Skenderaj

750.000                        760.000                        800.000                       

29

Suharekë

1.783.000                    

1.800.000                     1.850.000                    

30

Viti

870.000                        879.780                        885.836                       

31

Vushtrri

1.550.000                     1.600.000                     1.650.000                    

32

Zubin Potok

15.000                          15.000                          15.000                         

33

Zveçan

10.000                          10.000                          10.000                         

34

Gracanicë

1.150.000                     1.200.000                     1.250.000                    

35

Kllokot

75.000                          80.000                          85.000                         

36

Mitrovica  veriore

97.680                          120.000                        140.000                       

37

Partesh

40.000                          45.000                          50.000                         

38

Ranillug 

80.000                          85.000                          90.000                         

63.000.000                   64.000.000                   65.000.000                  

Projeksionet e të Hyrave Vetanake Komunale 2013- 2015

Total
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